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SOCIETATEA SUB I. G. CARAGEA 
DE 

V • .A. URECHL\ 
Membru al Academiei Române. 

Şedinţa de la 20 Octomm·ie 1900. 

Domnilo1· Colegi:, 

Pe basă de documente inedite v'am vorbit despre biserică, despre 
şc6le şi cultura publică, despre aclministraţiune şi justiţie şi despre 
starea finanţelor, cu aşezarea dărilor, în timpul domniei lui Ioan G. 
Caragea, Domnul Ţ_eril-J\luntenesci, ele la 1812- 1818. 

Ca să completăm tabelul acestei domnii, permiteţi-mi a ve presenta 
astăQ.I un noii memoriu, prin care-mi propun, iarăşi pe base de nu­
mer6se şi necunoscute documente, să ve descriu societatea română 
din acestă ţeră, considerată în t6te straturile ei şi din t6te punctele 
de vedere. Nu mai este permis a face Istoria Românilor numai după 
cărţi şi documente externe. Convins de acesta, eu sprijin aserţiunile 
mele pe o serie bogată de documente interne inedite. Acel care se 
mulţumesce cu frase stereotipe în istoria naţională şi care nu are de­
prinderea lucrărilor documentate îmi va imputa, p6te, o prea mare 
aglomerare de documente. _Aceluia nu-I destin eu lucrarea mea, căci 
nu o p6te înţelege, nic! aprecia. 

CAP. I. 

Ţeranul încă este un factor din societate, ori cât fie el de căQ.ut 

şi de neconsiderat sub domnia lu1 Ioan Caragea. Care este dar situa­
ţiunea ţeranulu'i sub acestă domnie'? 

In manifestul adresat ţerii la începutul domniei, Caragea ordonase 
ispravnicilor să adune pe toţi bătrînii şi fruntaşii din sat, la anumită 

Analele A. R.-Tom. XXIII.-~lcmoriilc Socf. Istorice. 
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Q.i, să le cetescă acel manifest în care promitea locuitorilor în ~enere 
de a nu înO'ăduJ. cea ma'l mică năpăstuire nici cel mai uşor Jaf. (1) 

Ca t6te ;rogramele politice minţia şi manifestul noului D~mn, căc~ 
în practică altmintrelea eşl lucrul decât el promisese în man.rfest. Ce~I 
dreptul, în primul an de domnie, ţerănimea, luând în serros mam_ 
festul, ce cu multă so.lemnitate li se cetise într'o anumită cJi în fie-ce 
sat, începe a se jălul noului Domn în contra mânăstirilor, arendaşilor 
sau moşierilor, pe moşiile cărora îşi daii claca. 

Dintre primele procese de acestă natură, din 1813, sunt acelea în 
cari ţăranii după moşii mânăstiresc'i reclamă să nu li se aplice pontul 
în totalitatea lui, ci ei să dea cJilele de muncă şi dijmă, după speciale 
învoeli anteri6re. Aşa sunt procesele următ6re: 

a). Locuitorii din satul Cozia, cari se j ăluesc în contra egumenului 
schitulu1 CozieY, că le iea dij mă peste obiceiul ce ei aii avut. EI cer 
să dea numai Q.eciuelă din por·umb după vechiul lor obiceiii, dar Dom­
nitorul, pentru că dînşii nu presintă o învoelă antl3ri6ră, în scris, îi 
obligă la pontul 1egiuit, adecă la c]aca de 12 Q.ile pe an, în 4 anotim­
puri câte 3 <Jile, la dijma porumhului de pogon câte 8 baniţe cocol6şe 
ori 4 baniţe grăunţe, iar pentru dijma finului, din liveqi]e curăţite de 
locuitor!, să dea din Q.ece una şi să nu fie egumenul voinic de a le 
lua de sub stăpânirea ţeranilor. Asemenea să fie datori ţeranil din 10 
pruni a da 1 mânăstirii şi câte 2 oca de fasole la pogon, după cu­
prinderea aşezămîntului ce aii făcut cu egumenul în anul trecut. (2) 

b). Nu numai proprietăţii erau ţeranil datori clacă, ci şi ]a unii func­
ţionari: aşa la vătafii de plai ii: 

Trei cărţi legate cătră ispravnicii Vâlcei i Gorj şi Mehedinţi, a supune şi pe bresle 
i nemuri, mazîli, scutelnici şi posluşnici a da claca cea obicinuită pe an acelor 
vătafi de plaiu, bez tagma bisericescă şi boerescă. 

IJ, Ioan Gheorghe Camgea Voevod i Gospodar zemle Vlahis~oie. 

Dumne-v6stră ispravnicilor ot sud .... , sănătate. Fiind-că locuitorii casnici de ri 
plaiuri sunt datori a da la vătaşi pe fieş-care an obicinuita şi legi uita clacă şi dunm~-1 ~ 
V el Vornicul de Ţera-de-sus a făcut aretare Domniei-Mele că breslele d; prin pl ~ ~~ 
adecă nemuri, mazîli, scutelnici şi posluşnici şi preoţi nu s'ar fi supuind a respam~I, 
la vătaşi acestă clacă, de aceea poruncim Domnia-Mea, ca să îndatoraţi p u~_te 
breslele de mai sus aretate de a respunde la vătaşi orînduita clacă, ca un d:e ~ ~ 
lor urmat din vec;ti~e şi ~ă~it •. _afară. nu~a.i din ta~ma boerescă şi a preoţilor fupaă 
anaforaua ce ne-au facut parmţn arluerei 1 dumne-lor veliţii boeri şi s'a întărit 

(1) VeQ.i tom. X. partea A., pag. 455 djn Ist. Rom. de V, A. u. 
(2) Vef]i actele în tom. X, partea II, din Ist. Rom. de V. A. U. 
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de Domnia-1\~ea, care aperare a preoţilor să bine facă cunoscut că este musaadea 
cătră dînşii. şi de urmarea poruncii să însciinţaţi Domniei-1\Iele, şi fiţi sănătoşi. -
1817, Iulie 31. 

Cod. LXXXVII, fila 39 v. 

Jalba luz State Pardalis, vc"ituful plaiului Hm·ezztluz din sud Vâlcea. 

J<i, loan Glte01·ghe Caragea lToevod i Gospodar zemle Vlaltiscoie. 

Poruncim Domnia-Mea dumne-v6stră ispravnicilor ai judeţului, să îndatoraţi pe 
pîrâţii de a fi următori cu respunderea dreptului jăluitorului intocmai după ca­
prinderea Domnescilor n6stre ponturi, ce sunt areta te în cărţile vătaşilor de plaiU.-

(Pecetea gpd.) Ve! Logofet. 

Prea bu'Uţate D6mne, 

Cu plecată anafora aret Înălţimii-Tale, că din vechime s'a obicinuit ca toţi lo­
cuitorii plaiurilor ţerii, atât birnici cât ~i bresle, să dea claca cea obicinuită Ia cei 
după vremi vătaşi ai plaiurilor, şi jăluitorul dreptate avend la cererea ce face, se 
va da luminată porunca Inălţimii-Tale cătră dumne-lor boerii ispravnici ai jude­
ţului, să îndatoreze pe locuitorii numitului plaiu, birnici şi bresle, să dea clacă la 
vătaful lor, iar anii Măriei-Tale să fie mulţi şi norociţi întru fericire.- 1815 Fe­
vruarie 19. 

Barbu Văcărescu Vei Vornic. 

Cod. LXXVIII, pag. 415. 

c). In Martie 1813, e judecata Divanulu! între mânăstirea Arnota din 
Vâlcea şi ţeranii şer].etori pe moşia mânăstiriL Egumenul se jăluesce 
că ţeranii nu se supun a-şi face claca şi a-şi da dijma, nepăzind nic'f 
legăturile zapisurilor lor, nici obiceiul pămîntului, atât la altele, cât 
şi la livecjile de pruni din cari fac rachiu pentru alişveriş. Domnitorul 
rînd uesce afacerea în cercetarea ispra vnicilor (1). 

d). Locuitorii din 3 sate: Copăcenii, Călinescil şi Brătenii, din jud. 
Argeş, refusă de a clăcni 12 cjile pentru mânăstirea Carnetul, proprie­
tara moşiei, căcY obiceiul lor a fost să dea numai 6 cjile de clacă. Dom­
nitorul Caragea obligă aceste 3 sate la clacă şi dijmă, după pontul 
legiuit, de 6re-ce ele n'au la mână o învoelă în scris pentru mal puţin (2). 

e). După tânguirea consulului rusesc Luca de Chiricov, că locuitorii 
din Zimnicea nu se supun a respunde adetu1·ile moşiei la epistatul el, 
Caragea dă ordin la 5 August 1813, să fie supuşi la pont locuitorii 
cu forţa (3). 

,). Locuitorii din satul Domneştil jud. Muscel cer ca episcopul de 
Argeş să nu le schimbe învoela, care o au din vechi cu mânăstirea, 

(1) VeQ.i actele în voi. X, partea B, 
(2) Idem. 
(3) Idem. 
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de a nu clăcul decât câte 6 Q.ile pe an. fiind acesta aşezămîntul de la 
1793 şi neschimbat mai lll'llţi ani. Representantul mânăstiril pretinde 
că însişi locuitorii at1 primit să dea 8 Q.ile de clacă. Domnitorul curmă 
procesul hotărîncl aceste 8 c,lile de c!acă, iar cele-lalte obiceiuri ale 
pămîntulu'i să se urmeze întocmai după \7 echia învoelă. 
Să amintim că scăderea numerului de cJile de c!acă la săteni! de pe 

moşiile mânăstiril a ordonat-o la finele secolului trecut Domnitorul 
Mavrogheni, care ţinea să-şi facă partisan'f în popor, î11 ţerănime, in 
contra boerimil lui necuviinci6se (1). 

g). Ţeranil după moşia Ciolănesca şi Slăvesca a :Mitropoliei (jud. 
Teleorman) se tânguesc că li se cere de arendaş mai multe încărcă­
turi la obiceiurile pămîntului, ce din vechime le-aii avut. Ei cer să fie 
aperaţi de clacă, care n'au avut-o nic1 o dată şi aii plătit numai câte un 
zlot de vatră şi că, dacă sunt obligaţi la clacă, satul se risipesce. In 
tot casul ţeranii cer să aibă p1·otimis la arendarea moşiei. In 28 Aprilie 
1814, Caragea recomandă ispravnicilor de judeţ afacerea împreună cu 
cererea de protimis. 

h). Din documentul de la 12 Maiu 1814 se p6te împrospiHa în min­
tea lectorului tot şirul de îndatoriri, cari la data acesta se consideră 
ca legiuite pe spinarea ţeranulu!, în privinţa proprietăţii moşie!. 

i). Procesul dintre epitropul casei Vornicului Varlam cu locuitoril 
de la moşia Ulmenii din jud. Teleorman, că nu se supun la obiceiu­
rile pămîntului. Locuitorii nu vor clacă, ci să dea câte un zlot de vatră. 
Domnitorul chemă pe locuitori la judecata Divanului în 3 Iunie 1814. 
Infăţişarea se face la 2 Iulie 1814, iar la 10 Iulie Domnitorul dă pe 
locuitorii: remaşi de judecată, obligându-I la tot pontul, ele 6re-ce n'au 
o deosebită invoelă cu proprietatea. 

j). Locuitorii elin satul Grecii elin Vlaşca, în proces cu arenclaşil mo­
şiei, refusă ele a transforma cele 12 Q.ile ele clacă în bani. Urmeză 
detalii şi despre cele-lalte obligaţiuni. Domnitorul îi obligă la cele 12 
c}ile de clacă şi la diversele datorii după pont, în 9 Iunie 1815. 

k). Locuitorii elin 3 sate: Chirnogii, Stupinele şi Clătescii din Ilfov 
în proces cu mânăstirea Pantelimon, cer scădere din c,lilele de clacă. 
Domnitorul îl obligă la cele 12 qile şi de a ela câte o vadră la 20 
vedre din vin, însă nu în bani. 

l). Mai mulţi podgoreni elin Dealul-mare se învoesc prin zapis ca vi ·v 

1 v ţ' ă 't ~ . ~ . ·~ , ern or sa nu m VI e, cari striCa prm vu, afară de o vacă şi doi bof v 

· ~ 1 'bă b V 1 " , car1 
ŞI acestea sa e ai su paza ce văcar1, căci întîmplându-se vre-o vită 

(1) T6te actele relative la acest studiu se vor ceti în Voi. X. partea B 1 t R 
mânilor de V. A. U. ' a s · o-
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să trecă în vre-o vie streină, proprietarul viei are dreptul să o tae. 
Tot-odată el cer să nu mai sălă9luescă ţeranil printre vif. Domnitorul, 
la 8 Iulie 1816, întăresce zapisul şi aprobă îndepărtarea de prin vil a 
locuitorilor de la pop6rele din Dealul-Mare. Aceştia însă, la 20 Aprilie, 
acelaşi an, deja primiseră prin zapis a se strămuta pe la sate până la 
finele lui i'vlaiii şi se învoiseră, că ori-ce vită ele a lor va intră prin 
vii, proprietarul vie! să o p6tă tăia fără nici o despăgubire. 

[{;, Ioan Gheorghe Caragea Voevocl i Gospoda1· zemle Vlahiscoie. 

Cetindu-se înaintea Domniei-l\Iele acest zapis, ni s'a citit împreună şi însciinţarea 

ce ni s'a trimis de dumne-lor ispravnici! ot sud Buzeu, de la 4 ale trecutului ~Iaiu 

aretând că atât podgorenii cei cu vii dintr'aceste pop6re ce se vect iscăliţi în­
tr'acest zapis, cât şi locuitorii elin mai jos numitele pop6re, ce sunt cu vitele lor 
acolo, fac cerere a li se întări acest zapis, după care isprăvnicescă însciinţare cer­
cetând Domnia-i\Iea prin dumne-lor V el Vistierul, de se p6te pricinui vre-o pagubă 
Domnescei n6stre Visterii, cu mutarea acestor locuitori din numitele pop6re, ne-a 
pliroforisit anaforaua ce ne-a făcut de la 3 ale acestei luni, că acei locuitori 
nefiind dajnici ai satelor, ci mazili şi alte bresle, nu p6te ave Visteria, din mutarea 
lor, nici pagubă nici folos, iar huzmetul vinăriciului va remâne folosit, lipsind stri­
căciunea ce fac vitele lor la acele vii. Drept aceea dar, după pliroforia ce ni s'a 
dat de cătră dumne-lui Vei Vistierul, şi după cererea amândorora părţilor, întărim 
Domnia-l\Iea zapisul acesta spre a-şi ave fiinţa şi urmarea sa nestrămutat.- 1816 
Iulie 8. 

(Pecetea gpd.) Vel Logofet. 
Cod. LXXXV, pag. 167. 

De vreme ce locuitorii ce s'au încuibat cu şederea printt·e vii, şi în prejma viilor 
de la pop6rele l\Iircescii, Zorescii, Valea-Tencului şi Săsenii, înfăţişindu-ne la cins­
titul isprăvnicat, după porunca Măriei-Sale lui Vodă, au provalisit, că însişi cu­
nosc stricăciunea ce se pricinuesce cu locuinţa prin cleiuri elin pricina vitelor ce 
au, clar la acestă stricăciune se împărtăşesc şi vierii boeresci a vend multe vite, 
cerencl ca acea legătură ce dau ei, cu a se tăia vitele acele ce se vor prinde prin 
vii făr'de nici o bântuire ce să fie bune tăiate, să fim şi noi datori a sigurifsi cu 
aceeaşi osândă pentru vitele vierilor noştri, adecă cine va ţine vier, să nu aibă voe 
a ţine acel vier vite în deal, ce să le cob6re uncle-vaşi, iar pentru o vacă şi eloi boi 
de va ţine lpentru trebuinţa viei, să le păzescă cu atâta privighere în cât să nu 
scape in vre-o vie, iar când se va prinde vre-o vită de ' ale vierilor noştri în vie 
streină, să aibă voe acel cu via să o tae şi să nu fie întru nimic superat şi stă­

pânul acelui vier ce i se va tăia vita, de nu se va fi sigurifsit cu vierul seu,' să fie 
respunf}.etor vierului, pentru că asemenea adeverinţă cu asemenea cuprindere am 
luat şi noi de la numiţii, şi ca să se păzescă acestă legătura întocmai, am iscălit 
cu însP.şi iscăliturile n6stre la mâna numiţilor, ca să se crec;lă. - 1816 Aprilie 24. 

Ioan Şoimescu, Sandu Căpitanul, Pctrache Slugerul, Frangulea Vernescu, Panai· 
tache Medelnicerul. Mihalache Vernescu, Savastiţa Cârlova, Ioan LogofiH. 

Sud Buzeu. 
Aretându-se dumne-lor boerii şi boerinaşii cei in dos iscăliţi cu zapis la isprăv-
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nicat şi Q.icend, că cu voia şi cu primirea dumne-lor l-aii. dat, după rugăciunea ce 
ne-aii. făcut, l-am adeverit cu iscăliturile. 

Alexandru Vilara, Nicolae Greceanu. - 1816 Aprilie 24. 

Adeverinţa nostră la mâna domne-lor boerilor i boerinaşilor şi tuturor podgo­
renilor ce au vii din poporul Săsenii şi până în poporul l\Iircescilor, precum să 
se scie că după luminată porunca gospod, ce s'a dat la anaforaua dumne-lui 
vei Logofetul, pentru stricăciunea şi paguba ce până acum am pricinuit cu felurimea 
dobitocelor nostre la viile dumne-lor, că de va fi jalba ce au dat adeverată, să avem 
a ne ridică cu locuinţa de prin prejma delurilor cu viile şi a ne mută pe la sate, 
de a nu mai pricinui superări şi pagube la vii, înfăţişându-ne dumne-lor boerii is­
pravnici, şi după cercetările ce ni s'au făcut, neputend nici înşine a tăgădui că nu 
aducem str~căciune şi pagubă la rodul. viei, iar mai vîrtos şi din noi cunoscend, că 
ne aflăm păgubiţi cu şederea prin deluri, şi fiind-că la înfăţişarea ce am mai avut 
tot la cinstitul isprăvnicat, la trecuta luna lui Noemvrie, când dedesem legătură că 
acum într'acestă primă-vară ne vom mută, şi că de atunci şi până ne vom mută, 
vom face străjuire vitelor şi depărtare din prejma viilor, ca să nu facă stricăciuni 
şi nepăzind nici una nici alta, nu am mai avut acum nici un cuvînt ele prelungire. 
Drept aceea am dat acest zapis cu acestă legătură cerută de noi şi ce privesce la 
folosul şi al dumne-lor şi al nostru, puindu-ne soroc ca până la sfîrşitul lunei lui 
Maiii., să avem a ne mută cu toţii pe la satele ce vom vre, şi ne legăm cu acest 
zapis ca, când la acest soroc nu vom fi următori a ne mută cu toţii pe la satele ce 
vom vre şi ne vom află iarăşi cu şederea prin de! urile cu vii, atunci să fie voinici 
a ne tăia casele ori căruia se va găsi nemutat, fără să mai avem vre-un cuvînt de 
respundere, şi până atunci ori-ce vită se va găsi prin vii să fie voinic a o tăia 
stăpânul viei, după cum şi cei cu viile asemenea adeverinţă ne-aii. dat, ca ori-ce 
vită a vierilor celor ce aii. vite vom găsi în viile nostre, asemenea să avem voe a 
le tăia, fiind măcar boerescă, ori a altuia, şi ca să se cunoscă acest zapis, că este 
adeverat şi cu primirea nostră, s'a trecut şi în condica judeţului şi s'a adeverit de 
cătră cinstitul isprăvnicat. 

Constantin Chiriscă, Barbu Logofet, Stancu Logofet, Iordache 1\ianu, Dinicu Che­
laru, 1\ianole Forfesche, Cosma ot Zoresci, Nedelco, Iordache LoO'ofiH Mihaiu" 

t:> • ' Barbul sin Constandin, Lefter Holdobanu, Nicolae sin Manu. - 1816 Aprilie 20. 

Sud Buzeu. 
Viind cei în dos iscăliţi cu zapisul la isprăvnicat şi aretându-ne că cu voia şi pri­

mirea numiţilor I-au dat, după rugăciunea ce ne-aii. făcut, spre a fi temeinic şi a se 
păzi întocmai, l-am adeverit cu iscăliturile. 

Alexandru Vilara Căminar. - 1816 Aprilie 2. 

m). Se continuă sub Oaragea vechiul monopol al proprietăţilor asupra 
cârciumilor şi băcăniilor pe la sate, precum se p6te vede din aceste 
acte: 

Iw Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Cu cale fiind anaforaua acesta a d-lor veliţilor boeri, poruncim d-vostră isprav­
nicilor ai judeţului, ca întocmai să se facă urmare.- 1817 Aprilie 18. 

(Pecetea gpd.) Vei L~gofeţ. 
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Prea Inlilţate D6mne, 

Pricina aceştii moşii, in anul trecut, a fost intrat în judecata dumne-lor boerilot· 
divaniţl şi a remas a se cerceta la faţa locului, care cercetare nu s'a făcut acum, 
(Jice jăluitorul, că pîrîţii au făcut cârciumă pe acea moşie de pricină, unde altă 
dată n'a mai fost, nici aft avut pîrîţi! stăpânire la acea moşie, ci să fie luminată 
porunca i\Iăriei-Tale cătră dumne-Ior ispravnicii judeţului, ca să cerceteze, şi de n'au 
mai avut pîriţii cât·ciumă acolo, nici acum să nu aibă ci să i se tae cepul şi să fie 
oprit a nu vinde vin şi rachiu până li se va hotărî judt:cata, iar hotărîrea remâne 
la Măria Ta.- 1813 Aprilie !!. 

Radu Golescu Vei Vornic, Dumitrache Racoviţă Vei Vornic, Vei Vornic, Vei Clucer. 

Cocl. LXXIII, pag. 517. 

I,;, Ioan Gheorghe Caragea Voeved i Gospodar zemU Vlaltiscoe. 

Cu cale fiind anaforaua acesta a dumJH'i-lui Vei Logofetului de Ţem-de-jos, po­
nmcim dumne-v6str<1 ispravnicilor ai judeţului, ca întocmai să faceţi urmare. -
11:!13 Aprilie 29 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea lnlilţate D6mne, 

Următor fiind luminate! porunci a Inălţimii Tale. ce mi se dă la acestă jalbă a 
locuitorilor din satul Vălenii-de-munte sud Saac, am făcut cercetare şi me pliroforisii, 
că totă pHi.ngerea jăluitorului este pentru un Gheorghe, arendaşul moşiei Vălenii­
de-munte a sf. mânăsti1·i Cotroceni, şi că pîrîtul nu-l îngăduP.sce a vinde rachiu cu 
mănmţeua numai Duminecă la tîrgul V<'ileni, după obiceiu, care obiceiu c,lic că I-au 
avut jăluitorii de la moşi strămoşii lor, cum şi câţi arendaşi după vremi aii ţinut 
în arendă acestă moşie Vălenii, de nici unul jăltlitorii popriţi n'au fost, decât nu­
mai pîrîtul în silnicie voesce să le strice acest obiceiu, silinclu-i ca să iea rachiu! de 
Ia pîrîtul ocaua po talel"i unul; ci fiind că pîrîtul arendaş nu se află de faţă ca să 

vedem ce are a respunde în potrivă, găsesc cu cale să fie luminată porunca Inăl­
ţimii Tale cătră dumne-lor bocrii ispravnici, ca să aducă faţă înaintea durnne-Ior pe 
amândoue părţile să le cerceteze pricina prin judecată. şi asupra dreptăţii urmând 
să facă jăluitorilor indestulare la dreptatea ce vor ave, şi când vor fi avut acest 
obicp.iu jăluitorii, a vinde rachiu! lor cu mărunţeua în tîrgul Vftlenii, numai Dumi­
neca, pentru hrana şi alişverişul lor, care obiccill de li se va fi păzit şi li se va fi 
urmat din vechime şi până acum, atunci să fie sloboqi de cătră pîrîtul arendaş 
a-şi vinele rachiu! la acel tîrg Vălenii, sai'L când pîrîtul arendaş va fi avend vre-o 
simfonie în scris cu mănăstirea Cotrocenn, cuprinc;let6t·e a nu fi sloboc,li locuitorii 
din satul Vălenl a vinde în tîrg Dumineca numai rachiu cu mărunţeua şi jăluitorii 
vor (,lice că au în potrivă a respunde, atunci dumne-lor boerii ispravnici, cu carte 
de judecată şi cu c;li orînduită de soroc în sct·is, să-I sorocescă aici la luminat Diva­
nul Inălţimil Tale, spre a se înfăţişa cu pîrîtul arendaş înaintea dumne-lor veliţi­
lor boeri, iar hotărîrea remâne a S3 face de Măria Ta. -1813 Martie 29. 

Iordache Slătineanu Vei Logofet, 

Cod. LXXV!, pag. 79. 
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Anaforaua veliţilor boeri in pricina ce are Rizu dascălul cu Stolnicesa Elena Lu­
poianca pentru clacă, a nu vinde vin şi rachiu la alişverişul unei băcănii. 

!tu Ioan Gheorghe Caragea Voevocl i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Pe acestă alăturată anafora a d-lor veliţilor boeri, ne remâind odihnit Rizea das­
călul d-lui Vei Hatman al Divannlui, I-au înfăţişat la Divan inaintea Domniei-1\Iele, 
cu Costache fiul şi vechilul Stolnicesei Elenii Lupoencei, unde intrând şi Domnia­
Mea în cercetarea pricinei, am cerut de la Rizea de ne-a aretat zapisul Stolnicului 
Lupoianu soţul Stolnicei, care cetindu-se în Divan şi ne fiind tăgăduit nici ele ve­
chilul Stolnicesei, il vc<;lui scris elin Jet 1793 Iunie 30 şi cuprinr]etor, că i-a dat 
Rizei o pereche de case ce le avea Stolnicul in Câmpina luate ele la un Năstase 
Cojocarul, i casele ele feciori, cuhnie şindrilită, care acestea cu tote că îl ţinea preţ 
mai mult, dar i le-a elat numitului Rizea în talerl 200, iar lo eul casei cu curte cu 
tot i le-a dăruit, aretând şi cuprinsul locului cu cine se vecinesce, care loc, r)ice 
să-I stăpânescă Rizea şi tot nemul lui in pace, fără numai vin sau rachiU să nu 
aibă voe a vinde, după care acestă cuprindere a zapisului, făccnd şi Domnia-Mea 
cuviinci6sa chibzuire asupra pricinei, măcar că băcănia este facere de alişveriş ca 
şi cârciuma, precum se arată în anaforaua el-lor veliţilor boeri, dat· <;liccndu-se în 
zapis, că numai vin şi rachiu să nu aibă voe Rizea a vinele şi nepomenindu-se ni· 
mic pentru băcănie sau pentru vre-un astfel de alişveriş, curat se clovedesce una 
dintr'aceste doue, adecă ori că pe moşia Stolnicesei numai vinul şi rachiu! este 
poprit a nu vinde altul strein, iar altfel de alişveriş este voinic veri-cine a face, 
şi de aceea n'a pomenit nimic Stolnicul Lupoianu in zapisul seu, nici pentru bă­

cănie nici pentru altfel ele alişveriş sciindu-le slobode, bez vin<;larea vinului şi ara­
chiului, şi aşa fiind urmeză a fi şi Rizea slobod şi nepoprit de a ţine băcănie, sau 
de sunt poprite t6te felurile de alişverişuri pe acestă moşie a nu le face altul decât 
stăpânul moşiei, precum a poprit Stolnicul prfn zapisul seu pe Rizea elin vînrJarea 
vinului i a rachiulul, asemenea putea să-I proprescă şi de băcănie i de ori-ce altfel 
de alişveriş şi acesta nepomenincl-o în zapis, ci în potrivă !;liccnd că numai vin şi 
rachiu să nu vinrJă insuşi Stolnicul Lupoianu, cu acestă noimă a zapisului a vol­
nicit pe Rizea ca să facă ori-ce alt alişveriş, afan!. din vin şi din rachiU, şi măcar 
că vechilul Stolnicesei a pricinuit, <;licend că însuşi Stolnicul Lupoianu tată-seu 
trăind i-a surpat Rizei acea băcănioră, poprindu-1 ele acest alişveriş, dar nici acesta 
i s'a <;lis că nu vatămă dreptatea Rizei, pentru că după ce odată i s'a dat voe 
a ave băcănie, reu a urmat Lupoianul de i-a sm·pat-o. Drept aceea în puterea za­
pisulu'i Stolnicului Lupoianu, hotărîm Domnia-Mea să aibă voe Rizea a ţine acolo 
băcănie cuin şi orl-ce alt alişveriş să facă, afară numai vin şi rachiu să nu fie 
voinic a vinde, după cum chiar aşa se cuprinde în zapis. - 1814 l\Iaiii 25. 

(Pecetea gpd:) Vei LogofiH. 

Prea Inălţate D6mne, 

După luminată porunca l\Iăriei-Tale de la acestă jalbă a Rizei dascălului, dumne­
lui Vei Hatmanul al Divanului infăţişându-1 înaintea nostră cu Costache fiul şi 
vechilul dumne-ei Stolnicesei Elenii Lupoence'i, am făcut cercetare pîrei lui ce aduce 
cum că pentru căci a inveţat copiii reposatului soţului duinne-e'i şi a epistasit 1~ 
facerea caselor, şi a împrumutat cu taleri 3.000 fără dobândă la facerea casei şi 
i-a dat 7.300 ocă porumb la vremea fometei şi doue şîrl de fin, şi a epistasit Ia 
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moşia sa; drept aceste slujbe ale lui i-a dat reposatul o casă drept taleri 200 cu 
puţină curte, prin zapis, unde făcend şi o prăvăli6ră cu cheltuela lui, avend şi 
marfă într'însa, ca de taleri 600, i-a surpat-o Stolnicul în trecuta răzmeriţă şi a 
păgubit acea marfă, pentru care ne arată jăluitorul zapisul ce i-a dat reposatul 
Stolnic Lupoianu, cu Jet 1793 Iulie 30, cuprinc;letor, că la trebile ce a avut la moşia 
sa Câmpina, cum şi la înveţătura copiilor sei, îndatorindu-1 jăluitorul cu slujba ce 
s'a aretat şi se arată, i-a făcut şi dumne-luî căc,luta mulţumită şi i-a dat casele 
ce le-a avut Stolnicul luate de lla Anastase Cojocarul, care case fiind de tot dără­
pănate, le făcuse Stolnicul de izn6vă, asemenea şi casele de feciori cu cuhnie şindri­
lită, care acestea ţineau pe Stolnicul peste taleri 300, dar jăluitorului le-a dat numai 
drept taleri 200, asemenea şi locul casei cu curte cu tot i-l dăruesce, ca stl·l stăpî­
nescă cu pace el, copiii, nepoţii şi strănepoţi'i lui, fără numai vin sau rachiu să nu 
aibă voe a vinde. Întrebându-se şi vechilul pîrîtei ce respunde? ne aretă o anaforă 
a departamentului ot let 1810 Iunie 23, alta a boerilor divaniţi tot dintr'acellet Iulie 
9 şi o hotărîre a comitetului, iar dintr'acel Jet Iulie 30, de asemenea pîră ce a fost 
pornit jăluitorul şi atunci, când s'a hotărît că băcănia este în tocmai ca şi cârciuma 
şi când nu face cine-vaşi într'adins aşezămînt cu stăpânul moşiei, ca să ţie prăvălie 
sau băcănie de alte alişverişut'i, nu p6te fi slobod, in vreme ce acestea sunt folosul 
stăpînului moşiei, nici se p6te întorce jăluitorul a cere de la Stolnicesa plată pentru 
slujbele ce a făcut reposatului, căci drept t6te acele slujbe ale lui s'a mulţumit 

cu acestă casă ce I-a dat-o în taleri 200 dimpreună cu locul ei, ca să şec,lă într'însa 
şi să se odihnescă, precum nici pentru stricarea de băcănie şi paguba rnărfei ce 
c;lice Rizea că a vindut-o cu scă(,lernînt din ceea ce-l ţinea, din pricină căci îi oprise 
reposatul băcănia, nu are dt·eptate a o cere de la Stolnicesa. Deci fiind-că acestă 

casă s'a dat Rizei cu şart, ca vin şi rachiu să nu vînc,lă, şi băcănia este ca şi 
cârciuma, după cum nici 1-a îngăduit Stolnicul Lupoianul trăind a deschide băcănie, 
ci i-a stricat chepengul ce-l făcuse şi 1-a oprit. Drepte sunt mai sus numitele, 
judecăţi şi asemenea găsim şi noi cu cale, să aibă Stolnicesa pace de pîrile Rizei, 
carele să fie oprit a nu face nic"i băcănie, nici cârciumă cu vînc;lare de vin şi rachift 
nici alt alişveriş, ci să-şi aibă casa numai spre şederea şi odihna sa, iar hotărîrea 
remâne la i\iăria Ta.- 1814 Mai ii 11. 

Radu Golescu Vei Ban, Iordache Slătineanu Vei Vornic, Nestor Clucer (1). 
Cod. LXXX, pag. 207. 

(1) Jw Ioan Gheorghe Caragea Voevocl i Gospocla1· zemli Vlahiscoie. 

Anaforaua acesta a dumne-lui Vei Logofetului de Ţet·a-de-sus, ca o următ6re a 
pravilnicescii condici şi obiceiului pămîntului, o întărim Domnia-Mea şi poruncim 
dumne-v6stră Ispravnicilor ai judeţului, să daţi cuviinciosul nizam de a se face ur­
mare întocmai, precum mai jos se cuprinde. - 1815 MaiU 12. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Cod. LXXXIV, pag. 177. 

Prea Inălţate D6mne, 

După luminată porunca Inălţimii Tale ce ni se dă la acestă jalbă a dumne-ei Clu­
ceresei Elencăi Creţulesca, făcend cercetare ariH Inălţimii Tale, că după pravilni-
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Ţerani'i de la Nucet sunt opriţ'i de a vinde vin şi rachill, nu numar 
fiind-că acesta este un monopol al proprietăţii, care este mânăstirea, 
ci şi pentru că, prin chrisov de la lVlichait'1 Racoviţă Vodă, mânăstirea 
a dobîndit acest monopol, ma1 ales la ocasiunea sborurilor. 

/{;, Ioan Ghe01·ghe Garagea Yoevod i Gospodm· zemli Vlahiscoie. 

Poruncim Domnia-l\IP.a dumne-v6stră Ispr:wnicilor ai judeţului, ca de nu vor ave 
acei vîn<;letori ai vinului şi ai rachiului vre-un cuvînt de impotrivire, să-i popriţi 
din vinr,lare, iar avend în potrivă a respunde, cu cercetarea ce veţi face în scris, 
după 15 ale viitorului Maiu, să-! sorociţ.T la Divanul Domniei-Mele. -1816 Aprilie 23 . 

• 
(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXXV, pag. 11. 

Prea b~ălţate D6mne, 

După luminată porunca l\Iăriei-Tale ele la acestă jalbă a cuviosului egumen ot 
Nucet, următor fiind, i-am luat sema aretării şi cererii ce face, cu a i se înnoi un 
privileghii't ce-l are mănăstirea asupra vînf)1irii vinului, când se face acolo sbor, 
care privileghiu se ve<;lu şi ele sluga Mitriei-Tale cu Jet 7252 al Domnului întru fe­
ricire Mihaift Racoviţă Voevod, cuprinQ.etor, ca să fie voinic la hramulmânăstirii, la 
sfîntul marele mucenic Gheorghe, când se face sbor, numai vinul mănăstirii să se 
vînc,lă. iar altul nimeni să nu fie voinic, dar de la o vreme inc6ce r,lice că s'ar fi 
obicinuit fie-care în <;lina sborului ele a aduce vin şi rachiu ele vînd, unde şi de va 
fi îngăduit cei mai dinainte egumeni, clar acest de acum egumen fiind-că s'a aretat 
cu jalbă cerend a-şi ave mânăstirea vîn<;larea vinului şi a rachiului, după pravil­
nicesca condică, care <;lice curat că vîn<;larea vinului şi a rachiului are să fie a stă­
pînului moşiei, cât şi după sinetul domnesc, dreptate are la cererea ce face a nu 
mai fi slobo<;li de acum înainte a mai vinele vin şi rachii't alţi streini acolo decât 
numai mănăstirea; care acesta fiind drept al stăpînului moşiei, găsesc cu cale cu 
luminată porunca l\Iărie'i-Tale, dumne-lor Ispravnicii judeţului să nu mai îngădu­

escă acestă nedreptate a se face mănăstirii, ci după condica Divanului urmând, să 
dea cuviinciosul nizam, iar hotărîrea cea desăvîrşită remâne la Măria-Ta. - 1816 
l\Iartie 8. 

Iordache Golescu Vei Logofet (1). 

cesca condică, după obiceiul pămîntului, vînQ.area vinului i a rachiului·este a fi a 
stăpînului moşiei, şi fiind-că dumne-ei Cluceresa arată cum că la tîrgurile ce se fac 
pe moşia dumne-ei Câmpul-mare din sud Argeş, vind unii alţii vin şi rachiu în 
silă, păgubindu-se dumne-ei de folosul vîn~lăriî, şi cererea dumne-ei fiind cuviin­
ci6să, găsesc cu cale să fir. luminată porunca Inălţimii Tale, să nu îngăduescă pe 
nimeni a face vîn~lare de vin şi rachiU pe moşia dumne-ei, nici la <;lilele de tîrguri 
mc1 în altă vreme, ca să se vînr,lă numai vinul dumne-ei şi rachiu, de care aret 
Inălţimii Tale. -- 1815 Maiii 10. 

Gheorghe Filipescu Vei Logofet. 

(1) Jw Ioan Glteo1·ghe Gamgea Yoevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Poruncim Domnia-Mea dumi-tale cinstite şi credincios boerule al Domniei-Mele 
biv Vei Spătare Costache Suţu, Caimacamule al Craiovei şi dumne-v6stră l)oerilor di-
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n). Dreptul ţeranilor la pădure mărginit pentt·u trebuinţele casei con-
~~~~·---~~~ 

vaniţi de acolo. ca întocmai după pravilnicesca condică şi obiceiul pămîntului, să 
daţi nizam de a se face urmare asupra pricinei, sai'1 fiind pricina într'alt chip să 
însciinţaţi Domniei-Nlele.-1816 Iulie 26. 

(Pecetea gpcl.) 

Cod. LXXXV, JJag. 278. 
Vei Logofct. 

Prea IncUţate D6mne, 

După luminată porunca Inălţimii Tale, ce ni se dă la acest;i alăturată jalbă a cu­
viosului Lavrentie Protosinghelul, egumenul sfîntului schit Ţînţăreni din sud ~Ie­
hedinţi, făcend cercetarea vegui pentru rînduela acestui tîrg aceste sineturi, însă: 

1793 Martie 21. Poruncă a dumne-lui postelnicul Caragea, ce eră Caimacam Craiovei, 
cuprinr~et6re ca să nu vîngă vin şi rachiU la bilciul schitulul. alţii decât numai 
schitul după obiceiul pămîntului şi după hrisovul domnesc ce a avut. 

1793 Septemvrie ·16. Carte domnescă a l\Iăriei Sale Alexandru Vodă ~Ioruz, prin 
care se orînduesce a se face tîrg pe fieş-care septemână Dumineca. 

Pe acestă moşie Ţînţăreni este obiceiul din vechime de se face şi bîlciu odată 

pe an, la 25 ~Iaii'l. 

1793 Octomvl'ie 20. Poruncă a dumne-lui Hatmanului Costache Caragea Caimaca­
mul, în dosul jălbii egumenului Ţînţăreanu, prin care scrie locuitorilor ce vor fi 
împrejurul moşiei Ţînţărenii, că după porunca domnescă vin şi rachiU este să se 
vînr)ă numai al mănăstirii, iar alţii nu sunt slobogi; aşijderea şi neguţători! ce 
vor veni la acel tîrg cu marfă de vînr)are, să-şi deă avaetulla egumenul mănăstirii 
după vechiul obiceiiL 

1799 August 8. Jalba egumenului că umblă unii din alăturaşii moşiei, ca să mute 
tîrgul şi alţii ca să strice obiceiul să vîn~lă vin şi rachiu, la care după orînduelă 

s'a dat porunca l\iăriei Sale ~Ioruz Vodă cătră ispravnici. 
1803 ~Iartie 2. Carte a dumne-lui Postelnicul Caragea iscălită şi de cei-lalţi boeri 

divaniţl ot Craiova, prin care se arată că din peristasis al vremilor şi-a perdut 
schitul hris6vele ce a avut şi a ajuns şi la derăpănare, iar din privileghiul ce 
a av~t. care aii fost sciute Divanului fiind şi bîlciul ce se face la r}iua Bunei-Ves-
iri cu vînr}area vinului şi a rachiului. să fie numai al schitului şi de la t6te pril.­
văliile mari să ie[l câte 20 parale i de la cele de mijloc parale 10 şi de la cele mici 
parale o, cum şi de la vite ce se vînd în tîrg la neguţători să ieă câte 2 parale pen­
tru călcarea moşiei ce se face. 

1805 Martie 13. Altă carte a dumne-lui Caimacamului şi a boerilor divaniţi în do­
sul cei mai de sus asemenea cuprinQ.etore. 

·1810 Ianuarie 17. Zapis al prăvăliaşilor din Ţînţăreni, când se pornise în judecată 
cu schitul făcut la divanul Craiovei înaintea lui II Vistier Vasile Lăcusteanu, ce a 
fost orînduit de Divan să-i impace, şi printr'acest zapis ce se vede adeverit şi de 
numitul boer împăciuitor, se legă ca să-şi păzescă fieş-care aşezămînturile lor ce 
au făcut cu schitul prin zapise pentru obiceiurile pămîntului şi îndatoril·ea lor ce 
sunt cătră schit. Deci, nu numai după aceste sineturi şi după hrisovul ce se cu­
prinde că I-au avut, ci şi după pravilnicesca condică, şi după obiceiul pămîntului, 
vînqarea vinului i a rachiului este a stăpînului moşiei, cum şi paralele de la pră-
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tinuă şi sub Caragea. Acesta se p6te constata din actele ce dăm în 
notă. Din aceste acte se vede că proprietarii de moşii puteaii să-ş'f a­
pere rlumbrăvile, pădurile în crescere, dar nu puteau refusa ţeranilor 
lemnul pentru casele lor. 

Ca1·t( de pădure pop1·ită. 

Zemle Vlahiscoie. Dumne-v6stră ispravnicilor ot sud Vlaşca şi Teleorman, sănătate. 
Fiind-că la Domnia-Mea a dat jalbă biv vei Pitarul Iancu Perdicaru, că pe. moşia 
sa Isvorul ot sud Vlaşca, ce trece şi în judeţ.ul Teleormanului, avend pădure cu 
copaci roditori de ghindă, care acum de curînd a adus-o Ia acestă stare, locuitorii 
de prin prejur o tae şi o făramă pentru folosul şi trebuinţa lor, cerend porunca 
Domniei-l\fele a o ave aperată, pentru care poruncim Domnia-Mea să cercetaţi şi 
păzind orînduela pădurilor, să daţi acelor locuitori nizamul cel cuviincios după 
obiceiul locului, ca locuitorii ce sunt şec;HHori, adecă pe acestă moşie, cari clăcuesc 
şi dau dijma, de Ia cari se folosesce stăpînul moşiei, să aibă voe a tăia numai pen­
tru trebuinţa caselor lor fără de plată lemne de foc pentru încălcJitul caselor 
lor, i nuele şi pari, şi alte mărunţişuri pentru trebuinta caselor lor, iar nu pentru 
vînQ.are şi alişverişul lor, căci pentru cherestele şi lemne de vînqare au datorie a 
plăti adetul pămîntului şi aşa vor ave voe de Ia stăpînul moşiei, ferindu-se însă 

ca nici cu pricina lemnelor pentru trebuinţa caselor lor să nu sfărîme şi să stâr­
pescă copacii cei roditori de ghindă, iar alţi streini locuitori şe(Jetori pe altă moşie, 
cari clăcuesc şi dau dijma la stăpînul moşiei unde locuesc, sunt popriţi şi nu pot 
fără de voe de la stăpînul acelei păduri tăia lemnele sau cheresteua moşiei sale. 
I saam receh gpd. - 1813 1\iartie 8 (1). 

Vel Logofet. 
Cod. LXXV, pag 57. 

vălii i de la vite iarăşi sunt obicinuite şi drepte pentru călcarea moşiei ce i se face 
şi pentru îngrijirea ce are, iar mai vîrtos că i se cuvine a ave irat de la moşia sa, 
precum şi vînc;larea de pâne i tăerea de carne, iarăşi se obişnuesce pe la alte moşii 
de se face de cătră stăpînii moşiilor şi nu pot locuitorii a lua h·atul stăpînului mo­
şiei, ca să-I facă ei după cum tot în pravilnicesca condică se cuprinde·, că şi băcă­
nie şi alte alişverişuri, precum şi vinul i rachiu! nu pot nimeni să le facă făr' de 
sloboc;ienie de la stăpîn, găsesc cu cale să fie luminată porunca Inălţimii Tale cătră 
dumne-lui" vechilul Căimăcămiei Craiovei i cătră cei-lalţi boeri" divaniţi, ca să dea 
nizam de a se păzl şi a se urmă obiceiul tîrgului acestuia ce se arată mai sus, pre­
cum s'a urmat şi până acum, iar simfoniile prăvăliaşilor, ce şed peste an, să se 
urmeze după zapisele lor, supuind pe cei împotrivitor! la datoria lor, ca să nu se 
păgubescă schitul de dreptul seu, saii fiind pricina într'alt chip, să însciinţeze 1\fă­
riei-Tale, iar hotărîrea cea desăvîrşită remâne a se face de cătră Inălţimea Ta._ 
1816 Maiii 13. 

l\fihalache Racoviţă Vel Logofet. 

(1) [G, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

După pliroforia ce ni se dă asupra pricinii printr'acestă anafora de cătră dumne-lui 
Vel Logofet de Tera-de-jos, poruncim Domnia-Mea dumne-v6stră ispravnicilor .ai 
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o). Ţeranil nu se pot strămuta, după vechiul pont, decât cu mari 

judeţului să faceţi cercetare cu urmare întocmai şi să însciinţaţi Domniei-Mele cu 
întregă pliroforie dreptul adever. - 1813 Martie 27. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea Inălţate D6mne, 

După luminată poruncă ce mi se dă la acestă jalbă a Tarsiţei sin Clucerul Vasile, 
făcend cercetare că jăluit6rea avend moşie la Dragodana în sud Vlaşca, pe care 
avend şi dumbravă păzită cu copaci, ~lice că locuitorii ele acolo de pe acestă moşie 
şi ele prin prejur I-ar fi tăiat mulţime de copaci pentru a lor. trebuinţă, când fă­

cendu-se cercetare Ia faţa locului, s'a(t şi dovedit copaci tăiaţi peste 2.500, pentru 
care ver]ui din condica Divanului şi o poruncă dată de la Divanul ţeri! din 1808 
poruncit6re cătră ispravnicii Vlaşcel, respuns la însciinţarea isprăvnicie!, ce se fă­
cuse cătrii Divan, prin care se arată, că cercetând atunci la faţa locului s'au dovedit 
tăeţl copaci 2.500 şi pentru c<ici nu s'a putut dovedi tată acestă sumă de cătră 

cine s'a tăiat, precum şi ·grosimea copacilor de ce stare este, ele aceea se porun­
cesce ispravnicilor, ca de izn6vă să facă şi acesta cercetare, prin carte de blestem; 
am ~lis Jăluit6rei să-mi arate ce urmare s'a făcut atunci după acestă poruncă şi 

respunse, că ffteendu-se atunci cercetare s'a şi dovedit atât tăerea copacilor de 
cătră numiţii locuitori, cât şi de grosimea lor, însă acea insciinţare nu o avit să mi-o 
arete, ~licend că i s'a repus de un Vistier Hristache, ce-l avea rînduit vechii şi de 
atunci zăccnd la b6lă n'a putut să umble intr'acestă pricină, iar de Ia trecutul No­
emvrie Jet 1812, dând jalbă la dumne-lor boerii Caimacami ai i\lăriei-Tale, veQ.ui po­
runca ce s'a dat cu mumbaşir orînduit cătră dumne-lor ispravnici!, să cerceteze 
ele izn6vă, atât prin alte dover]i, cât şi prin carte de blestem, şi dovedindu-se co­
pacii tăiaţi de locuitori pentru trebuinţa lor, să-i apuce a împlini de fieş-care co­
pacilt po taler unul, iar nici după acestă poruncă <;lise jăluit6rea, că nu i s'a făcut 
nici o urmare, pentru căci dumne-lor ispravnicii nu s'au îndeletnicit a intra în cer­
cetare, avencl alte trebi ale judeţului; deci cât pentru că s'a tăiat o sumă de co­
paci din pădurea jăluitorci de cătră ai cui locuitori, atât în vremea Ruşilor, cât şi 
în urmă după ducerea oştil'ilor, făcendu-se dovadă din multe porunci ale Divanului, 
ce se veci date pentru acestă madea şi pentru căci nu s'a făcut împlinire jălui­

t6rer de dreptul ei, căci pîriţii locuitori se aperă, r,licend că acei copaci toţi s'au 
tăiat pentra trebuinta oştirilor din silnicia ce le-au făcut, iar nu doar pentru a lor 
trebuinţă şi alişveriş, precum jăluitorea arată; de aceea dar, spre a se pute des. 
coperi dreptul adever, găsesc cu cale să fie luminată porunca Măriei-Tale cătră 

dumne-lor ispravnicii, să facă scumpă cercetare in faţa locului, atât prin alte vred­
nice dove<;li, cât şi prin carte de blestem ele va fi trebuinţă, când se va descoperi 
că in adever tăerea copacilor s'a făcut de cătră acei locuitori chiar pentru al lor 
interes, iar nu pentru neape~·ata trebuinţă a Ruşilor, atunci să se implinescă dreptul 
jăluitorei de la dînşii pe suma copacilor ce se va dovedi tăiaţi, cu preţul acela ce 
se va hotărî de cătră Inălţimea Ta, însciinţând dumne-lor boerii ispravnici şi gro­
simea copacilor ca cât va fi fost, şi de va lua acestă prigonire a pricinui săvîrşirea 
se cuvine a se orindui şi mumbaşir, iar hotărîrea cea desăvîrşită remâne a se face 
de cătră Inălţimea Ta. 

Iordache Slătineanu Vei Logofet. - 1813 l\Iartie 23. 
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greutăţl, ba sunt aduş1 îndărăt la urma lor. In interesul fisculu1, ţe-

Gm·te de pădu.re popritc1. 

Zemli Vlahiscoie. Dumne-v6stră ispravnicilor ot sud Ilfov, sănătate. Fiind-că dum­
n-lu'i cinstit şi credincios boerul Domnie'i-l\lele Constantin Creţulescu biv Vei Vornic 
ne-a făcut aretare, cum că pe moşia dumne-lu'i ce se numesce una Popescil şi alta 
Creţulesc'i, dintr'acel judeţ, avend păduri cu copaci roditori de ghindă, locuitorii ce 
sunt şe<;letori pe aceste moşii i alţii după in prejur şi de prin alte părţile tae şi le 
sfărîmă pentru folosul şi trebuinţa lor, cerend porunca Domniei-i\lele a le ave 
aperate, pentru care ve poruncim Domnia-l\lea să cercetaţi şi, păzind orinduela 
pădurilor, să daţi Şi nizamul cel cuviincios, după obiceiul locului, ca locuitorii ce 
sunt şeQ.etor'i pe aceste moşii cu pădure, cari clăcuesc stăpînului moşiei şi-şi dau 
dijma. de la care se folosesce stăpînul moşiei, să aibă voe a tăia, adecă numai pentru 
trebuinţa caselor lor făr'de plată, cum lemne de foe pentru încălc;Iitul caselor lor, 
nuele, pari, şi alte mărunţişuri pentru casele lor, iar nu pentru vînQ.are şi alişveriş, 

căci pentru cherestele şi lemne de vîn<;lare aii datorie a plăti adetul pămîntului şi 

aşa vor ave voe de la stăpînul moşiei. Nici pentru treba de alişveriş să nu sfă. 
rîme şi să stîrpescă copacii cei roditori de ghindă. Iar alţii streini locuitori pe 
alte moşii, cari clăcuesc şi-şi dau dijma la stăpînul moşiei unde locuesc, sunt po­
priţi şi nu pot făr"de voe de la stăpnul pădurilor a tăia lemne sau cheresteua 
moşiei domniei-sale. I saam receh gpd ·- 1813 Martie 28. 

Cod. LXXV, fila 58 v. 

Ponmcă de pc'idure a Ghinea Speteanului ct o ave etplfrată. 

Zemli Vlahiscoie. La Domnia-1\fea a dat jalbă boerul Domniei-l\lele Ghinea Spe­
teanul biv Ceauş agiesc, cum că dimpreună cu alţi părtaşi ai lui pe moşia lor Spe­
tenii ot sud. Ialomiţa aii pădure poprită pentru trebuinţa caselor lor, cu cărţi dom­
nesc], şi 6menii ce sunt şe<;letori alăturea pe alte moşii, în silă şi fără de a lua voe 
de la dînşii se pun de le-o tae şi le fac stricăciune, pentru care li se pricinuesce 
pagubă. Drept aceea. am dat Domnia-Mea acestă carte la mâna numiţilor jăluitori, 
cu care să aibă a apera acestă pădure, ne îngăduind pre nimeni să le-o tae. Pentru 
care poruncim Domnia-l\lea şi dumne-v6stră ispravnicilor de judeţ pe cel ce se vor 
areta cu împotrivire să-i faceţi şi fără de voia lor să se supue. I saam receh gpd.-
1813 l\laiii 7. 

(Pecetea gpd.) V el Logofet. 

Cod. LXXIV, fila 47 v. 

Iw Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. · 

După aretarea ce ni se face printr'acestă anafora de cătră dumne-lui Vei Logo­
fetul de Ţera-de-jos, orinduim pe sluga Domniei-Mele, ..... aprod vătăşesc, carele 
prin scirea dumne-lor ispravnicijor ai judeţului luând pe pîrîtul să-I aducă aic'i. _ 
1813 Maiii. 27. 

(Pecetea gpd.) 
Cod. LXXVI, pag. 265. 

Vei Logofet. 
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rann fiind legaţi cu Inele la Visterie, se aplică mar cu rig6re acestă 
netoieranţă ele strămutare a ţeranilor 

J,;, Ioan Glteorglte Caragea Voevocl i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

După pliroforia ce ni se dă asupra pricinei ele căt1·ă clumne-lui Vei Vistierul, cu 
cale fiind anaforaua acesta, o întărim Domnia-Mea şi poruncim dumne-vostră 

Prea Inâlţate Dâmne, 

După luminată porunca i\Iăriei-Tale ce ni se dă la acestă jalbă a dumne-lui Pi­
tarului Ioan Perclicaru, următor fiind am făcut cercetare pricinii ce are cu acel 
Pană sin Unchiaşul i\Iiricii i Radu sin Dumitrescu şi Necşu sîn Idita Văduva ot 
Strâmbeni, elin sud Telcorman, cari împreună cu alţi săteni tovaroşi ai lor I-ar fi 
stricat de la moşia dumi-sale Isvorul, cerencl a-1 aduce aici după isprăvnicesca 

anafora ce arc la mâml., de cercetarea pricinii în faţa locului, care anaforă o vec1u'i 
şi eu, cu let 1813 Aprilie 17, cuprinc,letore, că după alegerea ce au făcut acolo, au găsit 
cu cale clumne-lor ispravnicii, că acea stricăciune de pădure să o plătescă numitului 
pitar cu taler'i 771 bani 60, însă o parte satul Strâmben'i şi alta Râca-nouă cu Pa­
langa, pe care sumă de bani nemulţuminclu-se jăluitorul, nici pîrî ţii şi-au pus soroc 
amândoue părţile, că la lf> ale următorei luni să se afle aici; ci fiind-că jăluitorul 
se află aşteptânclu-se, iar pîrîţii ele mal sus numiţi n'au urmat a venl, să fie lumi­
nată porunca i\Iărie'i-Tale, cu mum ba şir a se aduce, şi cu isprăvnicescă anafora, şi 
cu jalba acesta să-I înfăţişeze la judecată, unde se vor orîndui de cătră Măria Ta, iar 
clesăvîrşita hotfu·ire remâne a se face de ci"itră Inălţimea Ta.- ·J 813 l\Iaiil 19. 

Iordache Stătineanu Vei Logofet. 

Zemli Vlahiscoie. Dumne-vostră ispravnicilor ot sud .. Ialomiţa, sănătate. Fiind-că 
clumne-lu'i cinstit şi credincios bocru! Domnie'i-i\Iele Iordache Tufeanu Vei Stolnic, 
prin jalbă ne-a făcut aretare, cum că pe moşia clumne-lui ce se numesce Tufenii 
dintr'acel judeţ, avend pădut·e poprită ele ghindă, locuitorii ce sunt şe(,letori pe 
acestă moşie i alţii după în prejur şi ele prin alte părţi o tae şi o sfăramă pentru 
folosul şi trebuinta lor, cerencl porunca Domniei-Mele a o ave aperată, pentru carele 
Ve poruncim Domnia-:i.\lea, să cercetaţi şi păzind orinduela padurilor, să daţi ni­
zamul cel cuviincios după obiceiul locului, ca locuitorii ce sunt şe<;Ietori pe acestă 
moşie cu pădure, cari clăcuesc stăpânului moşiei, să aibă voe a taia adecă numai 
pentru trnbuinţa caselor lor făr'de plată, cum lemne de foc pentru încăl(,litul ca­
selor lor, nuele, pari şi alte mărunţişuri pentru casele lor, iar nu pentru vîncJare 
şi alişveriş, căci pentru cherestele şi lemne de vînQ.are au datorie a plăti acletul pă­
mîntului r;;i aşa vor ave voe de la stăpînul moşiei, nici pentru treba de alişveriş 

să nu sfărame şi să stîrpescă copacii cei roditori de ghindă, iar alţii streini locui­
tori după alte moşii, carii clăcuesc şi-ş! dau clijma la stăpînul moşiei unde locuesc, 
sunt popriţi, şi nu pot făr'de voe de la stăpinul pădurii a tăia lemne sau cherestea 
după moşia numitului boer. I saam receh gpd.- 1813 i\laiti 9. 

Carte de clmnbravă popritc'i. 

Dumne-vostră ispravnicilor ot sud. . . Ilfov, sănătate. Ve facem în scire, că la 
Domnia-i\'Iea a dat jalbă credincios boerul Domniei-:Mele Costache l\Iicşunescu, cum 

• 
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ispravnicilor ai judeţului, ca întocmai să faceţi urmare, ne îngăd~in_d însă şi pe s~ă­
pînul moşiei de a nu le face jăluitorilor vre-o superare întru numc la dreptunle 

că Ia vale pe l\iostişte, unde se află lipsă de păduri, avend dumbravă păzită cu 
multă ostenelă şi cheltuelă, locuitorii împrejureni o tae şi o sfăramă pentru f_olo_su! 
şi trebuinta lor, cerend poruncă Domniei-l\Iele a o ave a~er~tă,_ ~mn a :ost Ş,I pan_a 
acum; pentru care ve poruncim Domnia-Mea să cercetaţi ŞI pazmd orm~uel~ P~­
durilor după obiceiul locului, sa daţi nizamul cel cuviincios, spre a o pute a~e ~a­
zită şi aperată de cătră locuitorii împrejureni şi alţii streini să nu o tae ŞI sa o 
sfărame făr'de voe de la stăpîn sau de la omul seu, ca să se p6tă cresce, spre a 
veni în stare bună, după cum şi mai înainte a fost aperată. I saam receh gpd- -
1813 Iulie 21. 

Cod. LXXV, fila 70. 

Iw Ioan Ghern·ghe Camgea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Pe acestă anaforă a departamentului câte trele părţile remâind mulţumiţi şi odih­
niţi au dat şi adeverinţă în scris sub iscăliturile lor la cancelaria Divanului Dom­
niei-1\Iele, mărturisită şi de zapisul cel orînduit, care s'a vec;lut şi de cătră noi. Drept 
aceea, după a lor primire şi mulţumire, o întărim Domnia-l\iea, şi hotărîm ca în­
tocmf!i să se urmeze.- 1813 Iunie 24. 

(Pecetea gpd.) 
Cod. LXXYJ, fila 446. 

Prea Inălţate D6mne, 

După luminată porunca l\iăriei-Tale de la acestă jalbă a locuitorilor birnici ot 
satul Râca-Nouă şi Falanga, i-a înfăţişat orinduitul zapciu inaintea nostră cu 
dumne-lui Pitarul Iancu Perdicaru, şi făcend cercetare, nu avii. dumne-lui Pitarul 
vre-o alt.'i dovadă că ar fi tăiat şi jăluitorii 148 tufani şi copaci, decât numai <;lice 
că săteni! Strâmbeni i-au aretat şi pe ei cu acea sumă tăiată, iar sătenii Strâmbeni 
în potrivă Q.iseră, că jăluitorii n'au tăiat lemne pentru trebuinţa caselor lor, ci numai 
pentru sărăria de la Zimnicea, de beilic, precum şi jăluitorii Q.iseră tot prin blestem, 
că n'aii tăiat nici un lemn pentru casele lor, ci numai beilicul din poruncă, care 
nu se cuvine a plăti; aşa dar dintr' acestea eşind dovadă de nevinovăţia jăluitorilor, 
reu s'au adus cu mumbaşir, şi găsim cu cale, cu luminată porunca 1\Iăriei-Tale, 
să fie slobof}.i a merge la casele lor •. şi dumne-Iui Pitarul îşi va căuta paguba co­
pacilor de la Strâmbeni, cari n'aii tăgăduit că aii tăiat pentru trebuinţa caselor lor, 
precum cuprinde anaforaua ce am făcut între Strâmbeni cu dumne-lui Pitarul, iar 
hotărîrea remâne a se face de cătră Măria-Ta. Ioan Greceanu Paharnic, Nicolae 1\Ie­
rlelnicer, lanache 1\Iedelnicer, Scarlat Lambrino. - 1813 Iunie 16. 

Pontm·ile ce s'au dat prin carte gpd,pentru a]JiJra1·ea păd1wilo1· Lapoşul şi Salcia 
a dmnne-lu'i Vo1·nicuMâ Barbu Văcărescu. 

Zemle Vlahiscoie. Dumne-v6stră ispravnicilor ot sud Saac, sănătate. Ve facem în 
scire, că dumne-Jui Vei Vornicul Barbu Văcărescu, prin anaforă a făcut aretare 
Domniei-Mele, cum că la moşiile d-sele Lapoşul şi Salcia dintr'acest judeţ, avend 
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moşiei peste cu prinderea pravilnicescii condici şi obiceiul pămîntului.-1813 Aprilie 22. 
(Pecetea gpd.) Vei LogofiH. 

Prea lnalţate D6mne, 

Ascultând luminată porunca InălţimH Tale, ce mi se dă la acestă jalbă, am adus 
pe jăluitori înaintea mea şi mal întâiu fă~cndu-le cercetare, nici unul nu s'au do­
vedit streini, ci tofi strămutaţi de prin satele judeţului Vlăşcel, încă unii şi slujitori 
de la căpitănia Hodivăi, numai trei dintr'înşii s'au dovedit a fi din hazul Giurgiului, 
dar nu streini, ci şi aceştia după vremi fugiţi de aici din ţară, şi cererea ce fac de 
a fi slobor}i a merge la pămînturile lor, nu este alt decât să se strămute din loc, să 
se împrăştieze prin satele Vlăscei, să se apropie de margine, ca să se căcirdisescă 
în hazurL Ci de vreme ce ei sunt legaţi cu !ude în visterie, să fie luminată po· 

păduri oprite şi păzite cu grea cheltuelă, de le-a adus în starea cea mai bună, şi 

la trebuinţa ce a fost de tiiiat cherestele pentru meremetul cetăţilor, s'a tăiat din­
tr'aceste păduri o sumă mare de cherestea, ca peste trei mii copaci roditori, cari 
în multă sumă de ani nu se pot aduce în starea lor, şi pentru acestă învederată 
pagubă şi stricăciune ce s'a făcut la pădurile dumne-lui, pentru folosul şi datoria 
patriei a cerut porunca Domniei-Mele, ca de acum înainte să fie aperate aceste 
păduri despre t6te trebuinţele locului ce vor eşi pentru tăiat de cherestele domnesc!, 
i pentru trcbuinţa ţerii şi altele, care ce rere a d-sale primind-o Domnia-i\lea, 
poruncim dumne-v6stră ca de acum înainte la ori-ce trebuinţă de cherestele se va 
întîmpla a se cere, aceste păduri să fie cu totul aperate şi nesuperate întru nimic, 
şi ca să se păzescă a pururea aperarea pădurilor, s'a dat acestă carte a Domniei­
Mele păzitorilor acestor păduri, prin care poruncim la toţi de obşte, ca întocmai să 
fiţi următori, pentru nici un fel de trebuinţă a tăia şi a strica pădurile acestea. 
I saam receh gpd. - 1814 Iulie 24. 

(Pecetea gpd). 

Cod. LXXVII, fila 191 v. 
Vei Logofet. 

Carte deslegată de ferirea dumbrăvi! dumne-lui Vei Căminar Nicolae Văcărescu, 
ce o are dinc6ce de Colentina pe moşia dumi-sale. 

Zemle Vlahiscoie. Fiind că dumne-lui Căminarul Nicolae Văcărescu prin jalbă a 
făcut aretare Domniei-Mele, cum că dumbrava ce are la Bănesa. dinc6ce de Colen­
tina, pe moşia părintescă a dumne-Iui, sădită şi păzită :cu multă ostenelă şi chel­
melă, care este şi ca o pod6bă politiei, ar fi mergend unii cu pricină că este trebă 
domnescă, o sfăramă şi o tae, cerend porunca Domniel-l\Iele de a o ave aperată. 
Deci acestă dumbravă mică ce este şi pod6bă politiei în ochii tuturor, cunoscut 
este că s'a făcut şi s'a păzit cu îndestulă cheltuelă şi ostenelă, care de nu va ave 
şi de acum înainte aceeaşi pază şi ferire, în adever este că îndată se va sfîrşi; 
dăm dar acestă domnescă nostră carte la mâna omului ce-I are păzitor, prin care 
poruncim atât domniei-vostre ispravnicilor ot sud Ilfov, cât şi Ia toţi alţii câţi se 
cuvine, ca să daţi mână de ajutor orinduitului spre a fi ferită şi păzită acestă dum­
bravă de cătră toţi, să nu tae nici să strice dintr'acestă dumbravă cu nici un fel de 
numire sau trebuinţă, ci să fie tot-deauna aperate. I saam receh gpd.-1814 Iunie 24. 

Cod. LXXV, fila 95 v. 

A11alele A. R.-Tom. XXJII.-Jllcmo>·iile Sec(. ls/(n'ice. 
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runca Inălţimii 'fale cătt·ă dumne-lor ispravnicii judeţ.ului, să-i dea cu chezăşie, ca 
să nu se strămute din locul lor, şi să-i îndemneze a se apuca şi de munca pămîn­
tului, sloboQ.indu-se şi vitele de jug ce ~lic că le aii ispravnicii in pază, pentru ca 
să-şi facă semenăturile de prim:i-vară, iar câţi aii apucat de s'a(t strămutat dintr'înşii 
şi şi-aii făcut semenăturile de t6mnă împrejurul satului, de vor fi strămutaţi în cu­
prinsul acestui judeţ. să trimiţ.ă să-i aducă la urmă-le, iar de se vot· fi strămutat mai 
cu depărtare, să facă f6e de t6te acele semenătmi cu numele stăpînului şi să o 
trimiţ.ă la Visterie, ca să fie sciut, şi când nu vor veni la urmă-le până la vremea · 
secerişului, ca să se aşeze cu locuinţa in siliştea lor, de unde s'a(t strămutat, să se 
iea acele semenături pe sema domniei, cum şi jăluitorilot· să nu li se facă de cătt·ă 
ispravnici vre-o superare mai mult peste starea şi puterea lor, nici stăpînul moşiei 
să nu-l supere întru nimic la clacă şi alte dreptăţi ale moşiei, peste obiceiul pă­

mîntului, iar peste cele ce ~lic că alt respuns in vremea trecută în bani la stăpînul 
moşiei, din cercetarea ce am făcut, m'am adeverit că într'acestaşi chip le-a fost 
aşezămîntul ~e a avut cu dînşii, ci pentm acesta remâne la hotărîrea Inălţimii 
Tale.- 1813 Aprilie 19. 

Vei Vistier. 

p). Ţeranii car! 1~ăsvrătiai1 pe consătenil lor în contra statului, or1 
a proprietăţii, erau cel puţin strămutaţi prin alte sate de o depărtare 
de 6 ore de la al lor. 

Iw Ion Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoe. 

După cum a găsit cu cale dumne-lui Vei Vistierul printr'acestă anafora, o întiirim 
şi Domnia-Mea şi poruncim dumne-v6stră ispravnicilor ai judeţelor, ca întocmai să 
faceţi urmare, precum mai jos se cuprinde.-18·16 Iulie 21. 

(Pecetea gpd.). Vel Logofet. 
Cocl. LXXXV, pag. 185. 

Prea Inălţate D6mne, 

Aret lnălţimii Tale că plângerea locuit.:>rilor satului Poenari din sud Ilfov, după 
multe cercetări ce a făcut Yisteria, nu este alta fără numai trei fraţi dintre să­
tenii lor anume: Dumitru Ciungul, Năstase şi Niculae, uniţi fiind întru reu tate, patru 
ani sunt de când feluri de chipuri răsvrătit6re metaltirisesc, nu numai că nu se 
supun a-şi plăti dăjdiile lor, ci sunt şi dătător! de rele pilde celor-lalţi locuitori ai 
satelor, apr6pe fiind în multe rînduri dintr'a pirîţilor pricină a se sărgălul siliştea 
fără de a fi altă pricină cât de mică; ci, de se va găsi cu cale de cătră Inălţimea 
Ta, pentru desăvîrşita odihnă a locuitorilor, pe de oparte dumne-lor ispravnici! ju­
deţului, prin într'adins credincios al isprăvnicatului, mai întâiu să cerceteze Ia faţa 
locului şi câtă remăşiţă vor dovedi din dăjdii i alte orîndueli asupra pîrîţilor t 1·ei 
fraţi, să împlinescă de la dînşii şi să o dea jăluitorilor, ca să plătescă şi numiţii de 
pe unde s'au împrumutat pentru dînşii, iar pe de altă parte să-i ardice pe câte trei 
?u t~te. ~le I?r şi cu !ude ce_ se va c~~e~i d?pă a lor putere să-i aşeze cu dajdia 
1mparţ?ţt p_rm a~~e sate -~epa_rtate de Jalu~tor:, cale de şese cesuri, ca să nu mal p6tă 
ave clunome unn cu alţu. Parerea mea mtr acest chip este, iar hotărîrea cea de­
săvîrşită remâne a se face de cătră Inălţimea Ta.-1816 Iulie 8. 

Vel Yistier. 
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Teranil sunt obligaţi a se strămută la ·alt loc, în interesul: pro­
prietăţii. 

J,;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlakiscoie. 

Cu cale fiind anaforaua acesta a dumne-lor veliţilor boeri, poruncim Domnia-Mea 
dumne-vostră isprăvniceilor ai judeţului, ca să faceţi cercetarea de mai jos aretată, 
cu urmare întocmai precum într'acestă anafora se cuprinde şi să însciinţaţi Dom­
niel-l\lele.-1816 Iulie 3. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea lnâlţate D6mne, 
Pe acestă alăturată alegere ispr:i vnicescit şi a departamentului neremâind odih­

niţi locuitorii ce şed în luncă la Pilesci sud Vlaşca,- din luminată porunca ~Iăriei­
Tale orîncluitul zapcift vătaf de apt·o<;II i-a adus înaintea nostră prin trei din­
tr'înşii, anume Petre Bubirică, i Dinu frate-sei:t şi Şerban ot Popesci, faţă cu Petrache 
biv III Logofet stllpînul moşiei, (}icend aceşti locuitori prin apelaţia ce au elat, că 

din vechime s'ai:t aflat acolo şe(Jetori moşiei şi părinţii lor, cum şi ei, unde au case, 
ogră(,Ji şi alte nămestii şi că le este cu neputinţă a se muta în deal, căci sunt 6meni 
scăpătaţi, cu case grele şi cu slujbă elomnescă, dirvari, cărbunari ai luminate! 
Curţii i\Iăriei-Tale şi alţi daj nici ai Visteriei şi că în deal nu se pot face nici puţuri, 
fiind locul inalt, unele ridicând pîrîtul câte-va case din satul lor de le-a adus în 
deal, s'a căsnit vre-o trei ani ele (Jile să facă puţuri şi~ve(,lend că nu pot, eră să se 
întorcă înapoi şi neprimindu-i pîrîtul nici într'un· chip, le-a plătit casele cu bani 
şi le-a îngrădit cu garduri şi acei 6meni aft fugit, şi că atât Popesca ce ţineă 

moşia mai 'nainte, cât şi pîrîtul. după ce a cumperat-o în doi ani, nu i-a superat 
a se muta, iar pîrîtul respunse, că tote satele din partea locului sunt puse pe deal 
iar lunea Argeşului o a(! pentru m·ături ele bucate şi live<;II de fin, fiind locul rodos, 
cum şi pe moşia lui în deal sunt 28 de case, cari se îndestuleză cu apă de puţuri, după 
cum şi jăluitorii mutâudu-s-:l acolo să le dea povîrnit spre vale, unde pot să-şi fac-ş 
puţuri, iar a mai şede acolo în luncă nu-l primesce, căci în toţi anii fac strica­
ciune vitele lor la bucate şi se păgubesc atât cel cu bucatele, cât şi el de dijmă şi 

că nici cei de mai 'nainte stăpînitori nu i-au primit a fi în luncă, clar ei au şe<,lut 

în silnicie, după cum ne arată un răvaş al Şătrarulul i\Iateiii Popescu, fiind cătră 
un Pană, că n'are voe să se mule în vale, asemenea şi veduva fiica Popescului, ne 
la care a cumpe1·at el moşia, în multe rinduri s'a judecat cu jăluitorii, cari aii 
elat şi zapis că se vor mută în deal şi următori n'au fost, ci şed în silnicie de fac 
stricăciune bucatelor şi când se orîncluesc ispăşitori. dosesc şi remân cel cu buca­
tele stricate, păgubaşi, după care arată pîrîtul spre dovadă o jalbă a vătaful11l de 
cărbunarl, că câţi-va locuitori din deal, ce au dat-o către isprăvnicalul Vlascei, în 
anul trecut, şi de la isprăvnicat s'aii trimis cu însciinţare cătră Măria Ta, în care 
jalbă se plângea, că din pricina jăluitorilor, câţi se află cu locuinţa în luncă, nu nu­
mai lor li se face pagubă la bucate şi leguml, ci şi stăpînului moşiei la rodul po­
milor ce are în luncă, unde unii ş'i-ai'l făcut locuinţa cu vicleşug, iar alţii în silnicie 
de vre-o câţi-va r,ni încoce, cu cari în doue rînduri s'a judecat stăpîna moşiei 
cea mai dinainte şi au dat şi zapis la isprăvnicat, că se vor mută în deal şi urmă­
tori n'au fost, rezemându-se la silnicia lor, căci sunt cărbunar! domnesc!, pentru 
care cerend acel jăluitori să li se orînduescă ispăşitor la faţa locului, a le ispăşi 
paguba şi a le face implinire, al! rînduit ispravnici! slujitori, ca luând pe preotul 
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satului să merO"ă să ispăşescă stricăciunea şi să aducă f6e iscălită de preot i pe 
cel ce ~u făcut "'paguba, spre a o împlini şi au însciinţat za~Jci~l plăşfi, că _t_oţi ~o­
cuitorii din luncă au fugit nestând de faţă a se face ispăşama, Iar un Matem Car­
bunarul s'a împotrivit cu înjurături, qicend că nu voesc să facă ispăşania, aşij· 
derea scrie în alegerea isprăvnicescă că a făcut aretare şi l\ledelnicerul Nicolae, 
vameşul judeţului, cum că chiar unul din locuitorii din luncă, anume l\Iateiu Bu­
dureanu, a aretat că s'a judecat stăpîna moşiei cu dînşii la ispră vnicat şi i-a în­
datorat judecata a-şi muta casele din \'ale în deal şi urmare n'aft făcut. Deci fiind 
că atât stăpinul moşiei, cât şi locuitorii din deal se jăluesc, că cei ce şed în luncă 
le pricinuesc stricăciune şi pagubă cu vitele lor la bucate şi livec)i şi apoi când 
este să se facă ispăşanie, ca să plătescă paguba dosesc, şi fiind-că acei locuitori elin 
luncă pricinuesc că acolo in deal nu pot face puţuri, iar Petrache stăpînul moşiei 
<;lice, că are loc să le deâ în deal povîrnit spre vale, unele pot să-şi facă puţuri 
acolo unde le dă Petrache loc, ca să se mute şi să însciinţeze l\Iăriei Tale şi atunci 
se va da izbănire pricinii, iar hotărîrea remâne la l\Iăria Ta.-1816 Maiu 26. 

Radu Golescu biv Vei Ban, Barbu Văcărescu Vornic, Dumitrache Racoviţă Vei 
Vornic, Grigorie Filpescu Vei Vornic, Mihalache Racoviţă Vei Logofet, Iordache 
Golescu Vei Logofet, Toma Creţulescu Vei Logofet (1). 

Cod. LXXXlT, fila 164. 

q). Caragea face şi din brutăril un monopol al proprietarilor de moşii (1). 

1'). Neînţelegerile dintre proprietari saii arendaş! cu ţeranil, proveniau 
adesea şi din causa nedrepte! mesurător! cu stînjenul şi cu baniţa, 
ceea-ce va ocasiona procese diverse şi trimitere do stînjeni şi de baniţe 
cu pecetea Visterie'î (2). 

Numer6se sunt, cum se vede, procesele de la dreptul de cârciumă 
dintre ţerani şi proprietate (3). 

Un act extraordinar cun6scem din domnia lu1 Caragea. Acela este 
chrisovul dat locuitorilor Slătioreni din Rumanaţi, ca să-şi aibă privi­
legiul vînQ.ăril rachiulur peste tot anul, iar al vinului numar până la 
6 Decemvrie. Asemenea claca să o plătescă în bani câte un zlot de 
casă pe an şi dijma să se iea ca la alte moşii. Domnitorul le ma'î acordă 
şi alte privilegii şi scutirl, pentru că satul Slăti6ra fusese sat de moşne'ni 
până ce Alex. Ipsilant, în întâia lui domnie, îl dăduse Vorniculul' Pârş-
coveanu. Iată chrisovul: · 

Hrisovul locuito1·ilo1· Slâtioren'i de Jn·ivileghiurile ce au cât·râ stăpînul mo.,iei şi 
cu anafo1·ă întă1·ită s'a hotă1·ît în u1·mă, caţ-'i să fie la acest · 

privileghiii, adecă cei vechi. 

Dat-am Domnescul nostru hrisov locuitorilor birnici din satul Slăti6ra sud Ro­
manaţi, ca să aibă privileghiul ce I-au avut până acum, adecă vînc;Iarea rachiului să 

L· ('1) Ver)i anexa din voi. X, partea B., Ist. Rom. de V. A. U. 
(2) Vec,li anexa relativă din Tom. X, partea B. 
(3) Idem, idem, 
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fie slobodă la toţi locuitorii pentru tot anul în t6tă vremea, cum şi la vîn<,larea vi­
nului să aibă sloboc,Jenie numai de la culesul viilor până la <,liua de Sf. Nicolae, De­
cem vrie 6, a se vinde vinul locuitorilor făr'de poprire şi făr'de nici o dare la stă­

pînul moşiei, iar de la Sf. Nicolae înainte să se vîndă vinul stăpînului moşiei; 

aşijderea şi claca să o plătcscă de casă câte un zlot pe an, nesuperându-se de lucru, 
iar la clijmnri să se urmeze, cum se urmeză şi la alte moşii; asemenea şi podul de 
la treciH6rea apei Oltului să-I aibă locuitorii pe sema lor tot-deauna şi să dea lo­
cuitorii la stăpînul moşiei pentru venitul podului, pe fie-care an câte taleri 150, deo­
sebit să fie şi aperaţi de vamă la vitele ce vor cumperă de la sătenii lor şi le vot· 
tăia la scaune în satul lor, pentru alişverişul lor, pentru că acestă moşie din ve­
chime fiind fost slobodă domnescă, reposatul Domn Alexandru Vodă Ipsilant întru 
întâia Domnie a hftrăzit-o la reposatul Vornicul Pârşcoveanu, dar iarăşi Domnia­
Sa şi cu alţ.'i reposaţi Domni din urmă au împărtăşit şi pe locuitorii ce sunt şe­

c)etori pe acestă moşie cu privileghiurile ce se arată mai sus, ca să fie adecă aperaţi 
de clacă, d~\nd numai câte un zlot pe an, i sloboc,lenia vinc;l:lrii rachiului să o aibă 
pe tot anul şi sloboc)enia vîncJării vinului de la culesul viilor până la Sf. Nicolae, 
şi stăpînirea podului la trecerea apei Oltului să fie pe sema lor cu dare de taleri 
150 pe an la stăpînul moşiei şi apet·area de vamft la vitele ce vor cumpera de la 
s:Henii lor şi le vor tăia la scaune în satul lor, cari t6te acestea li s'au dat, nu ca 
un obicei(! al pămîntului, ci ca o milă şi hărăzire Domnescă, pentru care am vec,Iut 
la mâna lor şi sineturi Domnesc!, însă carte a reposatului Domn Alexandru Vodii 
Moruz cu let 179-J, Iunie 20, i hotărîre a reposatului Alexandru Vodă Ipsilant cu Jet 
1797 Fevruarie 15, i carte de judecată ce s'a urmat din Jet 180! între aceşli locuitori 
cu reposatul l\Ieclelnicer Radu Bengescu, ce era stăpîn prin zestre aceştii moşii Slă­
ti6rei, şi hotărîre cu Divan a reposatului Constantin Vodă Ipsilant, tot dintt·'acelaşi 
Jet 1804 Iunie 30, prin care tote acestea li se întăresc privileghiurile ce se arată mai 
sus; pentru cari privileghiuri viincl cu jalbă şi cătr:l Domnia-Mea, numiţii locuitori 
Slătiorenl, aretâncl aceste sineturi şi cJicend dumne-ei Ecaterina Fărfăraia, stăpînă 

acestei moşii, vînr)end-o statornică la Serdarul Polihronie, ca să nu li se smintescă 
mila ce o aii prin sineturi Domnescl, au cerut să li se intărescă şi de către Domnia­
Mea privileghiurile ce aii avut, a căt·or jalbă rînduind-o la dumne-lui Vei Logofetul 
de Tera-de-sus. ne-a făcut aretare prin anaforft de la 7 ale trecutei lunii lui Aprilie, 
atât de cu prinderea privileghiurilor ce se arată mai su.>, cât şi de numita moşie, că 
dumne-ei Ecaterina Fărfăraia, care a avut acestă moşie coborîtă prin zestre de la 
reposatul Vornic Pârşcoveanu, întâi(! la mâna dumne-ei, apoi dumne·ei a vîndut-o 
statornică la Serdarul Polihronie şi cum că cumperătorul are să stăpinescă drep­
tatea ce a avut-o dumne-ei Ecaterina Fărfăr6ia, iar privileghiul locuitorilor are să 
se păzescă cu ori-cine va fi stăpîn, care anaforii. de Ia trecuta lună a lui Iulie 11, 
cu milostivire cătră locuitori am întărit şi Domnia-Mea, ca să se păzescă privile­
ghiul locuitorilm·, ce au avut. Drept aceea pentru mai buna întemeere a acestor pri­
vileghiuri ale lor, ce se arată mai sus, ca să se păzescă tot-deauna cu nestrămutare, 
am întărit acest Domnescul nostru hrisov cu insăşi Domnesca Nostră iscălitură şi 
pecete, i cu credinţa prea iubiţilor Domniei-l\Iele fii: Gheorghe Caragea Voevod, Con­
stantin Caragea Voevod, martori fiind şi dumne-lor cinstiţi şi credincioşi boeri veliţi 
ai Divanului Domniei-Mele: pan Radu Golescu Vei Ban, pan Grigorie Brâncoveanu 
Vei Spătar, pan Barbu Văcărescu Vei Vistier, pan Dumitraşco Racoviţă Vei Vornic de 
'fera-de-şus, pa11 Mihalache l\Ianu Vei Logfet (\e 'fera-cle-sus. pan Grigol'ie Băleauu Vei 
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Vornic de Ţera-de-jos, pan Alexandru Mavrocordat Vei Postelnic. pan Constantin Du­
desen Vei Vornic al treilea, pan Petrache Ritoridis V el Logofet al streinelor Pricini, pan 
Iordache Ştirbei Vei Vornic al Obştirilor, pan Nicolae Golescu Vei Logofet de Obi­
ceiuri, pan Alexandru Filipescu Vei Logofet de Ţera-cle-jos, şi Ispravnic pan i\'liha­
lache l\Ianu Vei Logofet de Ţera-de-sus; şi s'a scris hrisovul acesta întru al şeselea 
an dintru întâia Domnie a Domniei l.\Iele, aici în oraşul scaunului Domniei-Mele Bu­
curesci, la anii de la nascerea Domnului Dumneqeu şi ~Iântuitorul nostru Isus 
Hristos 1817 Octomvrie 6, de l.\Iihai Logofet ele Divan. 

(Iscălitura şi pecetea gpd.). 
i\Iihalache Manu Vei LogofiH procitoh. 

Cod. LXXVII, fila 276 1}. 

s). Locuitori! de la Gherghiţa se jăluesc asupra epistaţilor Mitropolie! 
proprietară, că aceştia îl asupresc îndatoririle ce a ii, primind unif carte 
de blestem la afirmaţiunea lor. Se face anchetă din ordinul Domni­
torului. Se aleg nenorociţii cu bătae câte 200 toege fie-care, ca răsvră­
titor'f şi mincinoş'f şi ca stricăto1·t ai pădu1'ilm· Jl1it1·opolie-f. (1) 

(1) lw Ioan Gheorghe Ca-1·agea Voevod ·i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Cât pentru pricina pădurii, cu cale fiind anaforaua acesta a dumne-lor veliţilor 

boeri, o întărim Domnia-Mea şi hotărîm, ca întocmai sfL se urmeze, iar pentru ur­
mările acestor locuitori, de vreme ce prin cercetarea de la faţa locului a orîndui­
tului nostru s'a dovedit, precum mai jos se arată, că sunt adecă mincinoşi şi căl­

cători de jurămînt şi că cei răsvrătitori dintre ei sunt aceştia ce pe anume se arată 
mai jos, adecă Cârstian Cojocarul ot l\'Ierii Petchii şi Negu sîn Stan ot Ciumaţi, 
precum orînduitul cercetător în insciinţarea sa ce a făcut cătră Domnia-Mea ii 
arată pe anume, de aceea atât pentru a lor înfrînare şi înţelepţire, cât şi ca să fie 
pildă altora asemenea ca ei, volnicim pe credinciosul boerul Domniei-l.\Iele Sluge­
rul Ioniţă Chiriţescu, orinduitul cercetător, să mergă şi prin ajutorul ispravnicilor 
judeţului, aclucend pe mai sus numiţii răsvrătitori, chiar acolo în faţa locului să-i 

pue în falangă in vileag, şi să le dea câte 200 toege fieş-căruia, cărora să le dea 
apoi a inţelege că, de se vor mai purta şi de acum înainte cu asemenea urmări de 
nesupunere şi răsvrătit6re, pedepsa lor va fi spânzurăt6rea. -1816 Aprilie 37. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXXII, fila 416. 

Prea lnălţate D6mne, 

După luminată porunca i\Iăriei Tale, ce ni s'a elat la alăturatul tacrir al Slu"eru­
Iui Ioan Chiriţescul, cer<letătorul ce a fost orîncluit de cătră Măria Ta a ce~·ceta 
prigonirea ce aii locuitorii ot Gherghiţă cu epistaţii moşiei sfintei l\'Iitropolii de 
acolo, am făcut cercetare, şi atât elin cele scrise in tacrir, cât şi din cele ce ne 
arată prin graiu, luarăm înţelegere că după aretarea ce a fost făcut ele acei lo ·­
tori de dijma porumbului i a fînului, cum că li s'a luat de epistaţii moş· - cu~-

. d ·- . d bl )' , f" ICI, Pri mm unu ŞI carte e estero, 1 s a acut socotelă şi găsinclu-se 6reşi-care n- - _ 
t · f t t · · • d 't 1 ·t · .. apas mre, a os rimis orm m u cerceta or mscunţare cătră Măria Ta ele la 30 1 t 

l - ~1 t' - 1. f 1 - • . • • a e re cu­
tu m l• ar 1e, cum ca 1 se ace ace or. napastmţlimplinire, prin care ţ1lsciinţare cerenq 
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t). Satele plăeşesc'f din Rucăr şi Dragoslavele capetă de la Caragea o 

numitul Sluger povăţuire, cum să urmeze la madeua finului şi la me'surăt6rea 
pog6nelor de porumb şi orînduind i\Iăria-Ta acea însciinţare a sa în cercetarea 
n6strii, am făcut l\:Iăriei-Tale anafora, de la 5 ale acestei următ6re luni, în ce chip 
am găsit cu cale a se face urmare Ia acP.ste doue madele, i pentru pricina gâlcevii, 
a se vede de cătră l\:Iăria-Ta în ce chip a dovedit cercetătorul şi a se da poruncă 
cum să urmeze, iar cum arată Slugerul că pîrîle locuitorilor, cum că I-ar fi încăr­
cat epistaţii la dijma porumbulul şi a fînulul, s'a(t dovedit mincin6se, căci mesu­
rându-se pog6nele de porumb de astă t6mnă ale unora din davagii şi ale altora 
din sudiţi uugureni, s'au găsit mai multe decât pe câte <;liceaii ei că aii plătit dijma, 
şi că cei mai mulţi ce aii primit carte de blestem nu sunt pravoslavnici, ci unii 
de la satul i\Ierii-Petcăl sudiţi, iat· vre-o 5 de la Gherghiţa nu sunt 6meni vred­
nici de credinţă şi nisce desnădăjduiţi şi becisnici, din cari unii aii primit blestem 
în zadar fă1·'cle a ave porumb arat, şi cum că, după Cl!tn aceştia s'a(t dovedit min­
cinoşi din mesul'ăt6rea pog6nelor de astă t6mnă i Ia baniţă nepotrivite aretările 
lor, se dovedesce că şi cele-lalte piri ce aii făcut pentru doi ani mai înainte, cum 
că I-ai't năpăstuit epistaţil la dijma porumbului şi a finului, sunt mincinoşi şi nu­
mai din n3utatea unor turburătorr ce i-aii aretat prin altă însciinţare a sa, vrend 
aceia să păgubescă sfinta l\Iitropolie, ca sii-şl p6tă dobindi alt cuget al lor, aft ră­
dicat şi pe alţi mulţi săteni cu felul'i de piri şi categorii mincin6se asupra epista­
ţi!ol', pricinuind pagubă şi cheltuelă săracilor săteni, în vreme ce însuşi unul din­
tr'aceia ce v enia Ia cercetător a se scrie de năpăstuiri, Q.icea că sunt siliţi să vie 
ca să se m·ete nume multe de da vagi!, căci, de nu vor veni, le <;li cea zurbagiii că aii 
să pătimescă ri'mtate şi încărcături de c heltueH, după cum arată cercetătorul, că şi 

însuşi el a avut pe un Ioniţă Giura, t;licend cătră unii din săteni că, de nu vor 
veni a se scrie, au să plătescă t6tă cheltuela, făcendu-le şi alte înfricoşări. Deci 
după acestă aretare ce face acum orinduitul cercetător, că cei ce au primit blestem 
nu sunt pravoslavnici ci uniaţi, carif s'au dovedit şi călcători de jurămînt, cum şi 

pîrile lor fără cuvînt şi mincin6se, se cuvine a remâne epistaţii aperaţi de pîrile 
lor Şi a se face Şi că<;luta cercetare răsvrătitorilor ce le-aii dat pricină de S'au pOl'· 
nit cu piri mincin6se, i zut·bagiilot· ce a(t făcut gâlcevă şi s'au aretat cu obrăsni­
cie, după cum se va găsi de cătt·ă i\Iăl'ia-Ta cu cale, iar pentru stricăciunea ce s'a 
făcut Ia pădurea Mitropoliei, care o avea poprită, bez cea-laltă parte de pădure, ce este 
lăsată slobodă pentru trebuinţa locuitorilor ce şed aco! ea pe moşie, fiind-că pădu­
rile poprite se păzesc cu păclurari într'aclins nelipsiţi din pădure pentru pază, iar 
acolo ne arată însuşi Slugerul Ioan, că pădurarul nu şedea în pădure să păzescă, ci 
şedea în sat, şi nu se scie cine câtă stricădune a făcut, de aceea nu se pot înda­
tora Ia plată, iar de acum înainte vot· o rîndul epistaţil pădurar! a păzi napristan 
în pădurea cea poprită să nu se tae de nimeni, iar in pădurea nepoprită să aibă 
voe locuitorii ce şed pe însăşi acea moşie şi clăcuesc 1\Iitropoliei, ca să-şi tae 
lemnele ce le vor fi trebuinci6se pentru casele lor, iar hotărîrea remâne Ia 1\Iăria­

Ta.-Radu Golescu biv Vel Ban, Barbu Văcărescu Vei Vomic, Dumitraşco Racoviţă 
Vei Vornic, Gl'igorie Filipescu Vei Vornic, l\lihalache Racoviţă Vei Logofet, Iorda­
che Golescu V el Logofet, Nestor Clucer.-1816 Aprilie 21, 
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nouă recun6scere a situaţiunii lor privilegiate, ca unele ce dal'1 plăeşii 

Jiu Ioan Gheo1·ghe Caragea Voevocl i Gospodar zemle Ylahiscoie. 

Fiind-că din osebita anaforii. ce ne-au făcut dumne-lor veliţii boeri, de la 21 ale 
aceştiî luni, pentru urmările acestor locuitori, ce s'au ar~tat ~î~·îşi _ai sfi~1~~i M~­
tropoli'i asupra madelei obiceiurilor pămîntului, ne-am pht·ofonstt, ca nunuţu s'au 
dovedit' în faţa locului, prin cercetarea orînduitului nostru, mincinoşi, ri'isvrătitor~ 
şi călcători de jurămint, hotărîm ca sf. Mitropolie să rcmâe cu totul în pace ŞI 
nebîntuită de aceste piri ale lor, ce făceaii până acum.-1816 Aprilie 27. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXXII, pag. 417. 

Prea Inălţate D6mne, 

Am vef}ut alăturata însciinţare ce a trimis cătră Măria-Ta Slugerul Ioan ce este 
orînduit de i\Iăria-Ta cercetător la prigonirile ce au locuitorii clăcaşi ot Gherghiţa 
cu epistaţii aceeaşi moşii a sfintei i\Iitropolii, prin care la unele madele, ce f}icc 
că sunt întunecate şi nu se pricepe cum să urmeze, cere povăţuire şi făcend chib­
zuire la întrebările sale, după cum ni se poruncesce, aretăm Înălţimii Tale în ce 
chip se cuvine a se urmii, adecă: ' 

Pentru madeua finului ce arată cercetătorul, că unii din locuitori au avut obiceil1, 
să dea din cinci :copiţi una, alţii, adecă streinii sudiţi cei cu zapisul, din trei un a 
şi alţii cari n'au avut live1;li şi avend trebuinţă de fîn s'ar fi învoit a cosi in live­
<;Iile Mitropoliei şi a lua ei finul jumetate şi l\Iitropolia jumetate, iar la vremea 
dijmei avend trebuinţă de tot acel fîn pentru vitele lor s'au rugat de epistaţi de 
li s'a lăsat tot fînul pe sema lor, şi după socotelă pe câte care au pus epistaţii, 

cu tahmin au şi plătit epistaţilor, de car po parale 60, şi în urmă, cărând fînul la 
casele lor cu care mari cu câte patru şi şes~ boi, cari ei singuri au aretat la cer­
cetător că putea să vie un car de acelea opt şi noue stînjeni, şi unde era pus de epistaţi 
un om c,Iece care, acel om arată acum că a du.s la casa lui cu mijlocul ce s'a ~lis 

mai sus numai 5 sai'! 6 care şi pe acesta a şi primit carte de blestem, la acesta 
şe cuvine să urmeze cercetătorul într'aceş ta şi chip, adecă să nu se facă socotela 
după numerul carelor mari cu câte 4 şi G boi, cu care ait cărat locuitorii fînul la 
casele lor, ci să se facă pe numerul de care de cele obicinuite cu câte doi boi, şi 

pentru câte acest fel de care cu doi boi vor primi locuitorii carte de blestem, cft 
a fost intr'acel fin cosit din livegile l\litropoliei, să li se socotescă plata de car po 
parale 60, după cum s'au învoit cu epistaţii şi de li se va fi luat ce-va mai mult, să 
li se înt6rcă înapoi, iar de vor fi dat mai puţin, să împlinescă şi remăşiţa tot în 
bani după învoela ce au făcut. 

Pentru mesurăt6rea pog6nelor de porumb, în anaforaua nostră după care s'a 
dat şi luminată întărirea Măriei-Tale a se face urmare, scrie, ca mesurăt6rea acesta 
să se facă cu prăjina cea obicinuită; acea prăjină obicinuită noi scim că este de 
11:) palme Dornnesci şi un pumn, precum scrie cercetătorul că s'a adeverit şi de la 
alţii streini i de la chiar unii din locuitorii adiiaforl, iar nu este de palme 24, precum 
arată cercetătorul, că cu acest fel de prăjină mare şi ne-obicinuită cer locuitorii 
să se facă mesurătorea pog6nelor, care cerere a lor fiind nedreptă, nu se cuvine a 
primi. ci să se dea luminată porunca iV!ăriei-Tale cătră orinduitul cercetător, ca cu 
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de paza :margine! şi a potecelor din munte. Actele de scutire şi de 
privilegii sunt cele următ6re: 

IJrU;ovul sc"itenilor ot Dragoslavele. 

Dat-am cartea Domniei-i\Iele la mâna pât•călabilor de la satul Rucăr-Dragoslavele 
elin sud i\Iuscel. cari prin jalbă, Intru cea dintâili luminată domnie a reposatului 
intru fericire Domn Alexandru Vodă Ipsilant, aretând că în vr('mea răsmiriţei Ru­
şilor ot Jet. ... , cel de atunci vătaf al plaiului Dâmboviţei s'a fost întins de a luat 
şi aeeste sate în cuprinsul satului Plăeşescii, cu care mijloc le făcea multe cereri, 
luânclu-le câte o lână şi câte un miel şi câte un caş ele fiesce-care stână, şi altele 
asemenea, şi cerea să se cleosebescă de plaiU, să fie supuşi ispravnicilor judeţului, 
şi sub ascultarea vameşilor ele Dragoslavele, cum şi mai nainte ar fi fost, aretând 
la acesta drept dovadă câte-vă hris6ve vechi ale multor reposaţl fraţi Domni cu 
care îi deosebia de plaiuri; in protivă atunci a aretat vătaful de plaiu o carle a 
Domniei-Sale reposatului întru fericit·e Domn Alexandru Vodă Ghica, cu care da 
aceste sate vătafului de plaiu a le ave plăeşesci. Deci l\Iăria-Sa orîncluindu-i la 
clumne-lor veliţii boeri spre cercetare, a ales a fi mai ele folos la interesurile ţe­
ri! cu a fi osebite, însă mai întâiu să dea zapisele la Visterie, că vor păzi şi vor • 
striijui drumul şi potecile elin plaiul lor forte cu privighere şi când se va pricinui 
ori-ce întîmplare în potriva orîncluelilor ţeril şi a margine! să aibă a da sema 
pentru care prin anafora aretând l\Iăriei-Tale, şi cu cale găsind-o acea alegere a 
dumne-lor veliţilor boeri, a orînduit pe dumne-lui vei Vistierul de a primit za­
pise cu aceste legături la Visteria gospod, după care a şi dat cartea l\Iăriei-Sale 

la m[milc lor cu cuprindere, ca să fie osebiţl de satele plăeşesci, nici un fel de 
amestec cu dînşii să nu aibă vătaful de plaiu, să fie aperaţi de lâna i de mielul şi 
caşul ce lua de la stînă şi ele t6te alte cereri, fără numai să fie supuşi ispravnici­
lor judeţului la orînduelile Visteriei, şi să aibă a păzi drumul şi potecile forte cu 
privighere a nu se întîmpla cât ele mică pricinuire în potriva orînduelilor ţeri! 
sa1i spre paguba vămii, că atunci după zapisul ce au fost dat ei, vor ave a res­
punde şi la pricinile ce se vor face în satete lo1·, cum şi la pripasuri, vătaful de 
plaitt să nu se amestece, ci cei ce vor ave Vornicia, fiind-că acestea sunt la Vorni­
cie, care carte a l\Iăriei-Sale fmtelui Constantin Vodă Ipsilant scrisă cu let 1775 
Iulie 10, cum şi altă carte a l\Iăriei-Sale fratelui Constantin Vodă Ipsilant fiul re­
posatului întru fericire mai sus aretatulul Domn cu let 1807 l\Ia~tl 15, prin care in-

prăjina cea obicinuită de 18 palme Domnescl şi un pumn să se facă mesurăt6rea 
pog6nelor de porumb. 

Iar pentru pricina gâlcevii, fiind-că în luminată buiurdizma Măriei-Tale se po­
runcesce cercetătorului, ca să facă cercetare atăt prin alte doveQ.i, cât şi prin carte 
de blestem, şi în ce chip va dovedi adeverul să însciinţeze l\Iăriei-Tale, ca să dai 
apoi i\lăria-Ta cuviinci6sa poruncă de urmare, şi fiind-că arată cercetăturul prin 
insciinţarea sa, în ce chip a cercetat şi a dovedit, remâne a se vede de cătră 
înălţimea Ta cele ce scrie cercetătorul pentru acesta, şi a se da poruncă cum se 
va găsi cu cale de cătră Înălţimea Ta.--1816 Aprilie 5. 

Radu Golescu biv Vel Ban, Dumitraşco Racoviţă Vei Vornic, Grigorie Filipesctt 
Vel Vornic, Teodorache Văcărescu Vei Vornic, Nestor Clucer. 
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tăresce şi innoesce acest privilegiu, vcqfmdu-se şi _d~ că_tră l.Jom~ia-Mea, am_ binevoi~~ 
de vreme ce milostivul Dumneqeii ne-a învredmcit ŞI pre n?I ~u don:m_a aceştu 
pravoslavnice creştinesci ţeri, de am i~noit ~i _an2 î_ntărit, ~I ~I;nt~:'ac~sta c~rte a 
Domniei-1\'Iele privilegiul acesta, ca să li se pazesc~ mtGcma• ŞI _mt: u t_o~e, ~~ ec~~~~ 
se cuprinde mal sus. Drept aceea, poruncim D_omm:-1\'lea. d~m~e:vostra rspravmc!_ 
lor al judeţului vameşilor şi ţie vătaşe de plaml DrrnbovrţeJ, mcr un fel de sup:_ 

' d • · t • potriva poruncu rare să nu ve cutezaţi a face numitelor sate e acum mam e m 
Domniei-Mele. 

Scris de II Vistier Eftimie Logofet calemulul jălbilor Visteriei, la anul de la Hris. 

tos 1813 Octomvrie 27. 
Cod. LXXVII, fila 347 v. 

[.;, Ioan Gheorghe C aragea Voevod i GOS]JOdar zemli Vlaldscoie. 

Anaforaua acesta a dumne-lor Vel Logofeţi ele Tera-de-jos şi de-sus, cu cale fiind 
ca următ6re ponturilor şi catalogulul vămilor, întru t6te o întărim Domnia-Mea Ş~ 
poruncim dumne-v6stră ispravnicilor ai judeţului, ca Intocmai să faceţi urmare ŞI 
după ce veţi implini de la pîrîtul vameş t6te câte va fi luat de la jăluitorl în po-

• triva acestei anaforâ, pentru fieş-care pont să insciinţaţi apoi Domniei-Mele, de sunt 
adeverate aceste în potrivă urmări ale pîrîtului? ce om este? şi de unele se trage de 
felul lui? ca să dăm cuviinci6sa poruncă, şi de vor fi adeverate aceste urmări ale 
lui, să împliniţi de la dînsul şi câte cheltuen jăluitorilor s'au pricinuit, cu venirea 
aici şi înt6rcerea lor înapoi.- 1813 l\Iai{l 12. 

(Pecetea gpd.) Vel Logofet. 

Prect lnc'ilţate D6mne, 

După luminată porunca 1\'lăriei-Tale, ce mi se dă la acestă alăturată jalbă a locui­
torilor de la satul Rucăr sud 1\'Iuşcel, făcend cercetare, ve<;lui la mâna lor aceste 
sineturl, însă: 

7184; de ani 136, hrisov al reposatului Domn Duca Vodă, ce-l dă locuitorilor din 
satul Rucăru, ca să fie în pace de vama pânei şi a mălaiului şi alte bucate ce aduc 
din ţeră pentru hrana caselor lor, i de miel de turmă i de cîrduri de cătră scheleri, 
veri-cari ar fi schelerii la Dragoslavele şi de cătră călugării cari sunt puşi de 
mănăstirea Câmpu-lungului la schelă, de nimeni superaţi să nu fie. 

7215 Septemvrie 9, de ani 106, carte a reposatului Constantin Vodă, prin care 
iarăşi poruncesce a nu se superă de vamă pentru cele ce duc de hrana caselor lor. 

1760 Aprilie 14, de ani 53, cartea reposatului Scarlat Vodă Ghica, prin care arată 
că a vequt asemenea carte şi a reposatului Nicolae l'.Iavrocordat, ca să fie aperaţi 
de vamă şi le-a dat şi Măria-Sa acesta carte prin cercetare de judecată inaintea 
dumne-lor veliţilor boeri, căci caută vameşii a le luă vamă câte doue sute de bani 
de butea cu vin, cum erâ cel ce îl sc6te peste hotar şi prin sate, nefiind fost obiceii1 
a se luă vamă, le dă aperare, ca pentru vinul ce-l vor duce in satul Rucăru i Dra­
goslavele, pentru trebuinţa locuitorilor, să nu se supere de vamă şi la catal6gele i 
ponturile vămilor ce aii dat după vremi, fiind orinduit ca cele ce vînd şi cumperă 
locuitorii intre ei ori vite sau semenături pentru hrana lor, să nu se supere de 
vamă, acesta se păzesce in t6tă ţera 1\lăriei-Tale, şi acum iar la jăluitori, căc! f?Un t 
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apr6pe de hotar, şi este vameş acolo în satul lo1·, al schele! Dragoslavelor, care 
vămuesce lucrurile ce sunt slobode şi es din ţeră, nu numai ale altora, ci şi chiar 
ale acestor locuitori Rucăreni, la cele ce scot afară peste hotar, plătesc şi ei vama ca 
şi cei-lalţi; aşijderea privigheză numitul vameş şi pentru cei ce vin de dinc6ce, la 
care este orinduit a lua vama, iar la Câmpu-lung fiind din vechime ridic'ltă vama 
cu totul, nici de cum vameşii Domnesc! nu intrau. ci numai de la cei streini ce veniau 
cu lucruri ele vîn(,\are, lua mânăsti1·ea vamă, şi acum cu prostichiul ce s'a făcut 

cu t6te că Câmpu-lungul nu este pus în cele-lalte vămi, clar vameşii Pitescilor 
pentru sti·eini ca1·I nu sunt locuitori in oraşul Câmpu-lung intră vameşii de iea 
vama prostichiului, iar pentm locuitorii o1·ăşeni din Cămpu-lung se păzesc şi 

acum hris6vele ce au, ele nu plătesc vamă nici ele cum la ori-ce alişverişuri vor 
face cu lucruri de ale pămîntului; mai ve(,lui la mâna jiiluitorilor şi o anaforă a 
Logofeţiei cu let 1805 Iunie 7 întăritrt de ~Iăria-Sa Constantin Vodă Ipsilant, cu cu­
prindere după ponturi i catalog şi după sineturile lor. Acum jăluitorii arată, că un 
vameş ce se află în satul Dragoslavele, îmbrăcat strimt, f)icenclu-i ~Iuscal, le face 
aceste superări, ci în 7 ponturi se arată, însă: 

1). Pentru rimătorii ce se cumperă de la yale ele prin judeţe, plătesc o vamă la 
judeţ şi trecenclu-i inlăuntru ii apucă vameşii Dragoslavelor: peste vama trecet6rei 
şi peste avaetul slobof,leniei care il plătesc, le mai iea şi câte 2 taleri la perechea 
ele rîmători. 

La acesta căutânclu-se catalogul vămii vef)ui scriind că rîmătorii de alişveriş, ori 
unde se vor vinele, să plătescă vîn<;letorul de unul 40 bani, iar cei ce vor sc6le peste 
hotar afară să plătescă la vameşii scheleT trei la sută şi ele va fi raii!, cel ce sc6te 
rîmătorii, să mai plătescă goştinărit 8 bani de unul, aşijderea şi slobo<;lenia trece­
t6rei este hotărîtă Îl)tr'acest an la o pe1·eche ele rîmător! taleri patru. 

Ci pentru acesta dumne-lor ispravnicii judeţului să dea nizam, ca la cumperăt6rea 
lor de prin judeţe să nu se supere jăluitorii cumperători întru nimic, căci 40 ele 
bani ele un rîmător este rînduit să o dea vîiH,letorul, iar scoţenclu-i peste hotar, să 
plătescă vamă trei la sută, bani 8 goştinărit, şi taleri 4 de pereche ai slobor,leniei. 

2). Vitele mari ale lor ce le vînd la tîrguri prin judeţe îi apucă vameşii pe drum 
de le iea la o păreche taleri 3, şi la obor unde se vinde plătesc al doilea vamă; după 
catalog i ponturi sunt datori a plătl numai o vamă acolo unde le vinde şi dumne· 
lor ispravnici! judeţului cercetând şi dovedind pe acei ce le-aii luat vamă pe dru­
muri, unele nu se vînd, fiind-că acesta este urmare de jaf, să-i pue pe aceia să plă­
tescă îndoit şi să li se arete că ele vor mai face aşa, nu numai plata le va fi mai 
grea, ci încă se vor şi pedepsi. 

3). Vitele ce le au la ernatic la fin mai la vale, cale de trei-patru cesuri. şi pri­
mă-vara, când le ieafl la munte, îi apucă vameşii de le iea vama. 

Rea este urmarea vameşilor la acesta şi să urmeze dumne-lor ispravnicii, ca şi la 
pontul al doilea de din sus. 

4). Pentru vinul şi rachiu! ce aduc în satul lor, cle-I vend cu amăruntul pentru 
trebuinţa lor şi îi superă vameşii ele vamă, şi că ceea-ce găsesce mal mult le ia 
controbont. 

Rea esle urmarea vameşului, căci nu numai după mai sus numitele sineturi vechi, 
ce au, este aperat acest sat, ci şi chiar după catalogul vămilor de estimp nu sunt slobo<;li 
vameşii a vămui vin sau rachiii prin sate, fiind pe larg şi cu indestulare cuprin­
dere la rachi\t în ponturi de la cap. 34, cum şi în catalog sede, ca butea cu vin 
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ce se vinde prin tîrguri, să dea de bute bani ol, şi pentru acesta să urmeze dumne-lor 
ispravnicii a cerceta şi cu ce va fi făfuit locuitorii, să le împlinescă 

5). Pentru pâne sa1t opinc!, slănină şi alte lucruri ale mâncăr~i ~e a_du? la cas_ele 
lor le iea vamă nu numai în potriva sineturilor domnesc! ce aii, c1 ŞI clnar 111 potnva 
po~turilor a catalogului şi a obiceiului vechifl ce se urmeză şi acum este acestă 
urmare, fiind-că în t6tă ţera, de va cumpera cine-va acest fel de lucruri pentru casa 
lui, nu are vamă, cu cât mai vîrtos acest sat, care are aceste privileghiuri; remâne 
dar ca dumne-lor ispravnici! judeţului să urmeze şi pentt·u acesta, după cum s'a 
Q.is mai sus la cele-lalte ponturi. 

6). Când merge om slobod ori de la casele lor la odăi sali de la odăi vin acasă 
sera după sfinţitul s6relui, şi dimineţ.a până când se sc6lă el târ<)ill, îi opresce şi 
care îndrăznesce a trece îl închide, îl bate şi-1 globesce. 

Pentru acesta dumne-lor ispravnici! să cerceteze şi de va fi vre-o urmare ca 
acesta, nu numai să facă indestulare jăluitorilor şi să dea şi nizam de Indreptare. 
ci încă să şi însciinţeze a i se face şi altă pedepsă, de va fi vinovat. 

7). Pentru cele ce scot din lăuntru în satul lor. cum îmbrăcăminte i bumbac tors, 
glugi, cisme, lână şi altele asemenea şi de ale mâncării pentru casele lor, n'afl avut 
obiceiU să plătescă vamă, iar acest varr~eş îi apucă de le iea vamă, iat· ceea-ce le vor 
aduce de prisos a le duce la tît·g pentru vîn<)are, la acelea nu se împotrivesc a 
plăti vama; cum şi pentru alte superări ce le face cu feluri de mijl6ce, când îşi 

aduc cele trebuinci6se de la oraşul Câmpu-lung, cer a se da nizam. 
Pentru acesta să cerceteze dmnne-lor ispravnicii, cum s'a urmat obiceiul din ve­

chime şi precum se va fi urmat mai nainte să dea nizam şi acum a nu se supera 
pentru cele ce aduc de trebuinţa caselor lor de peste hotar, lucruri pr6ste ţerănesci 
de îmbrăcăminte şi de purtare, cari vor fi pentru t.rebuinţa caselor lor. 

Vec;lui şi însciinţarea d umne-lor ispravnicilor ce fac .l\Iăriei-Tale, de la 30 ale 
trecutului Aprilie, prin care arată, că cu asemenea jalbă au mers şi cătră dumne-lor 
şi cercetând pe alţi vameşi ce au stătut la numita schelă înaintea acestui de acum, 
s'a adeverit, că n'au fost supemte aceste sate de vamă la lucrurile de hrană şi 
de trebuinţa lor, de care scriind numitului vameş în doue-trei rînduri a des­
păgubi pe jăluitori cu ceea-ce le va luă mai mult peste obiceifl şi a se părăsi de 
a le mai face superăt·I în potrivă, şi ne dând nici o ascultare la poruncile is­
prăvnicesci, siliţi au fost jăluitoril a veni la luminatul Divanul lllăriei-Tale şi de 
aceea şi dumne-lor însciinţeză :Măriei-Tale. spre a-şi dobânbl jăluitorii îndestularea 
lor. Deci cu t6te că dumne-lor ispravnicii îl arată pe numitul vameş de nesupus, 
dar acesta aii urmat-o cu mijloc blând, ca să nu pricinuescă in urmă că dor i 
s'a făcut vre-o pagubă, iar acum cu luminată porunca l\iăriei-Tale să trimiţă dumne­
lor ispravnicii judeţului mumbaşir straşnic asupră-i, ca să-I aducă şi fără de voe 
înaintea dumne-lor, ca să cerceteze t6te madelele ce se arată mai sus, şi cu ceea-ce 
se va găsi vinovat, să facă indestulare şi despăgubire jăluitorilor, dându-I nizam 
a se părăsi de urmări împotrivit6re, încă cu cale at· fi să le plătescă şi cheltuela 
jăluitorilor, ce le-a pricinuit, şi peste acestea să cerceteze şi pentru politia numi­
tului vameş: de unde este'? şi ce ipochimen se află? ca de va fi vre-un om netrebnic 
să insciinţeze, ca prin scirea capzimanilor vămii să se isgonescă şi să se orîn~ 
duescă altul, sau precum va lumină Dumne<).eu pe Măria-Ta, se va da hotărîre 
şi poruncă de urmare şi de îndreptare, şi hotărîrea remâne la Înălţimea Ta.-
1813 Maiu s. 

Vei Lo2"ofet. 
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u). Inregistrăm acl în note o serie de acte relative la neînţelegerile 
dintre ţeran'î şi moşieri sau arendaşl. In 17 Fevruarie 1817, Domnitorul 
ordonă oprirea stăpînilor de moşii de la abusur'i în contra aşezării 

pontulul. Multo reclamaţiunr ţerănescr sunt în contra încărcării la 
dijmă. (1) 

(1) ft;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospoda1· zemli Vlahiscoie. 

Fiind-că pîrîţii locuitori ot moşia Albescii a clumne-lui Vei Vornicului Barbu Vă­
cărescu în cele după urmă au elat adeverinţă în scris, ele la 20 ale lui August. sub 
iscăliturile şi punerea degetelor lot:, adeverită fiind şi ele ispravnici! elin sud Prahova, 
ele In 21 tot ale trecutului August, care s'a ve<;lut şi ele către Noi, următ6t•e fiind pra­
vilnicescii conclici, că se mulţumesc adecă a clăcui câte ·12 c)ile pe an, respunqend şi 

t6te acleturile moşiei după obiceiul pămîntului, hotărîm dar Domnia-i\lea, şi po­
runcim clumne-v6stră ispravnicilor ai judeţului, să-i înclatoriţi a fi întocmai următ'Jri. 

(Pecetea gpcl.). 

Prect lnâlţate D6mne, 

După luminată porunca Inălţimii Tale, ce s'a elat la anaforaua -dumne-lui Vei 
Vornicului Barbu Văcărescu, aretâncl că locuitorii clăcaşi după moşia clumne-lui 
Albescii clintr'acest judeţ Prahova nu se supun a face clacă câte 12 qile pe an după 
obiceiul pămîntului şi după condica Divanului, următor fiind luminate! porunci, am 
adus înaintea nostră pe pirîţii locuitori, faţă fiind şi Gheorghe Cernovici, vechilul 
elin partea clumne-lui Vornicului, şi întrebânclu-se pentru ce nu sunt următori a 
clăcui câte 12 <)ile după obiceiu, respunseră <;licend, că sunt acum 20 ele ani ele când 
a it plătit fieş-care clăcaş numai câte ta! eri 2 şi jumetate, iar mai multă superare, 
n'au avut, aretâncl şi acesta, că vitele lor pasc pe moşie streină şi plătesc erbărit, 

cum şi lemne ele foc i nuele şi mărăcini pentru trebuinta caselor lor iarăşi după 
moşie streină le cumperă, nefiind pe moşia clumne-lui Vornicului unde se află şe­

qetori, şi pentru acesta ar fi plătit numai câte ta Ieri 2 parale 20, iar vre-un deo­
sebit aşezămint al stăpînului moşiei Albescii în scris n'ait avut, ca să nu clăcuescă 
cii te <,lile 12 pe an, sa it să plătescă numai câte taleri 2 parale 20, ce prin graii:i nu 
mai aretară. că superare mai mult peste respunclerea acestor câte taleri 2 parale 
20 ce ait avut obiceiu nu li s'a mai făcut până acum, ci fiind-că pîrîţii clăcaşi nu 
ait remas odihniţi cu a clăcui de acu inainte după obiceii:i, cerencl a veni la Diva­
nul i\Iăriei-Tale a se înfăţişă, se sorociră că la 20 ale următ6rei luni se vor afla la 
luminatul Divan, ele unele se va ela cea desăvîrşită hotărire.-1814 i\laiii 12. 

Alexandru Ruset Spătar. 
Cod. LXXXl V, fila 12. 

Iw Ioan Gheorghe Cm·agea Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Cu cale fiind anaforaua acesta a dumne-lui Vei Logofetului de Ţera-de-sus, po­
runcim clumne-v6stră ispravnicilor ai judeţului. ca întocmai să faceţi urmare. -
1815 Iulie 26. 

(Pecetea gpd.) 
Yel Logofet. 
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v). Pe lângă necazurile ce ţerannl avea ca să îndure de la proprietate 

Prea Inc'ilţate D6mne, 

După luminată porunca a Inălţimii Tale ce mi se dă la acestă jalbă a locuitorilor 
ot satul M.ueresca ele Sus sud Vâlcea, făcencl cercetare, ariH Inălţlmi'i Tale, că atât 
cu aceşti locuitori de la 1\iueresca-cle-sus cât şi cu locuitorii ele la l\Iueresca-de­
jos a avut multe judecăţi sf. Episcopie a Râmnicului pentru clacă i pentru 
dij~1a bucatelor i pentru dijma din pruni ce al't de negnţătorie şi mărturisind 
chiar ei, că moşia este dreptă a sfintei Episcopii, dar că ar fi şi el din nemul rin­
Q.etorilor, şi neavencl vre-un aşezămînt în S(;ris în potriva obiceiului pămîntului, 
care se urmeză la tote moşiile de obşte, s'a(t îndatorat ela ca să o facă 12 ()ile, 
cum şi dijmă să dea elin t6te semenăturilc şi din pruni din 1 O una, iar la fîn 
după obiceiul ce se urmeză în partea locului a ela dreptul stăpînului moşiei; căci 

aretările lor sunt pricinuiri deşerte şi neprimite la dreptate, iar pentru mora ce 
arată că aii prefăcut-o ei, să fie luminată porunca Inălţimii Tale cătră clumne-lor 
boerii ispravnici elin sud Vâlcea, ca înfăţişându-i cu iconomul sf. Episcopii, să cer­
ceteze pricina morei: cu ce aşezămînt aii făcut? ele ai't acel aşezăm înt în scris sau 
nu'? şi prin judecată făcend alegere dreptăţii, ori să le facă indestulare sal'1 să în­
sciinţeze lllăriel Tale pricina.-·1815 Iulie 22. 

Vei Logofet . 
. Cod. LXXXIV, pag. 12. 

JO, Ioan Gltem·glte Ga1·agea Voevod i Gospodar zcmle Vlahiscoie. 
1 

Intocmai precum mal jos se arată într'acestă anaforâ a dumne-lui Ve! Logofetul 
de Ţera-cle-sus, poruncim dumne-vostră ispravnicilor ai judeţului să faceţi urmare 
sau neodihnindu-se de acolo vre-o parte, cu cercetarea ce veţi face în scris să-i 
sorociţi la Divanul Domniei-l\iele.--1815 Iunie 29. 

(Pecetea gpd.) 

Vei Logofet. 

Prea lnălţate D6mne, 

După luminată porunca Inălţimii Tale, ce mi se dă la acestă jalbă a dumne-lui 
Căminarului Costache l\ianu, făcencl cercetare, veQ.ui ·hotărîrea l\iăriei-Sale Ale­
xandru Vodă Moruz ot let 1798 Iunie 19, când s'a judecat Serdarul Nicolae Cuzi 
stăp~nul _m~şi:r .• Ras~, _adec~- soCI:u~ j_ăluit?rului, cu locuitorii satului Suhatul după 
moşi~ manastirn PI_atare~CI!, ?~:~ema av~nd pentru păşunea vitelor acelui sat c:l, 
neavend loc pe moşia manashni, trec VItele pe moşia Serdarului şi Jo. 't .·- 1'-• d • · • • S CUI Ol!l ( 1 
cen ca mei pe moşm erdarului n'a(t loc de păşune ci numai tr·e'c pe · l\~· 

li - · . ' ' moşia il-
trop? ~~,_ 1del\1 ~1 _Ie

8
pasc a~olo, 1ar Serdarul aretând că păşunea şi-o fac pe moşia sa, 

a orm m arm- a pe reposatul !lledelnicer Alexandru Ia faţa Joc 1 · - .1-
t · s- el 1 - · 1 . . u UI, sa vac1a de 

es e p
1 

e_ moş1a eJ' 
1 
ar~ m Şlf' oc~Jtor:i să plătescă suhatul păşunii după condica Di-

vanu m, cu care p,ata vor 1 scaQ.uţ1 elin obiclnuitele rlile ale el" ·- d 
1
· - • 

• - 1 • 1 v acu e a stapmul 
moşteJ pe care şer,, mr ce nu va fi loc de ajuns de pa"şuile • - • 
d 1 . l" • - - . ' sau CI nu se vor m-

up eca a p att Serdarulm suhatul, să fie por)riţi cu totul a nu ·1 • -. s·· ·d 1 - . ca ca mat mult mo-
şm m aru m, pentru care se volmce sce vornicelul ce va f 1 - . 

J a acea plasa, cum ş 1 
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şi de la arendaş şi mar gr6snice erau acele elin partea administra-

Serdarul Nicolae, ca când după acesta se vor găsi vite de ale locuitorilor în moşia 
Rasa, să le prin<;lă, să le ducă la ispravnicii judetului şi ispravnicii să însciinţeze, 
ca să se iea pe sema Domniei, după cum s'au legat însişi ei la Divanul Domnesci; 
acum dumne-lui Căminarul <;lice, că acel locuitori în urma hotăririi domnesc! s'au 
învoit cu socrul Set! şi i-au dat zapis, ca să clăcuescă, şi că acum nu urmeză nici 
el upă legiilUl'a acelui zapis. Deci, fiind-că prin hotărîrea domnescă, ce se arată mai 
sus, cii s'au îndatorat a păzl locuitorii, se cuprinde, că este legată şi după a lor prin­
sare şi legătură ce ai1 dat la Divanul Domnesc, se cuvine ca acea hotărîre să o pă­
zescă şi pîrîţi!, cum şi dumne-lui Căminarul în locul socru-seii, iar de va fi şi zapis 
ele învoire, precum arată, se va urma zapisul lor. GăseSC! cu cale să fie luminată po­
runca Inălţ.imil Tale cătră clumne-lor ispravnicii judeţului, să cerceteze faţă cu 
amândoue părţile şi ele vor tăgădui pîriţii zapisul ce arată de învoire, să pue în 
faptă hotărîrea domnescă ele a se urmă şi a se păzl întocmai, iar fiind mărturisit 
zapisul învoirii, să-i îndatoreze a face <;lilele clăcii ce vor fi legaţi pentru călcarea 
moşiei jăluilorului cu vitele lot·, sa11 fiind pricina într'aH chip, să însciinţeze lllăriei­
Tale.--1815 Iunie 26. 

Vei Logofet. 
Cod. LXXXV, fila 325. 

Ccwte legatc'i cc'itre Ispravnici?, ot sud Saac de a îndatora pe m·endaşii rnoşiilm• 

a lua avaetul păm·întului întocnwr după condica Divamtlui. 

J,;, Ioan Gheorghe Caragect Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Dumne-vostră Ispravnicilor ot sud Saac, sănătate. Am vel}ut Domnia-~Iea însciin­
ţarea ce ne faceţi, pentru locuitorii acelui judeţ, că pătimesc asupriri şi nedreptăţi 

de c~ltră arendaş! la adeturile moşiilor, pentru care poruncim să cercetaţi şi câţi din 
locuitori nu vor fi avend vre-un deosebit asezămint în scris cu stăpînii moşiilor, 

să-I îndatoraţi a fi următori întocmai după condica Divanului, cu respunderea ade­
turilor moşiei, şi la ceea-ce vor fi năpăstuiţi să le faceţi cuviinciosa indestulare, 
iar carii vor fi avend aşezămînt in scris cu stăpînii moşiilor, să-i îndatoraţi a fi 
următori după acelaşi aşezămînt, iar cei ce nu vor remâne odihniţi de acolea, să-i 

trimileţ'i la Divanul Domniei-Mele, cu însciinţarea dumne-vostră în scris şi fiţi sănă­
toşi. - 1817 Fevruarie 17. 

Cod. LXXXV II, fila 16 v. 

Porunca ce s'a făcut în dosul înscinţării orinduitului cercetător Ioniţă Chiri­
ţescu Medelnicer, ce a mers la locuitorii ot satul Cojasca i Cornescii cu Mihalache 
arendaşul dumne-ei Bănesei Ecaterinei Cornescăi, pentru dreptăţile ce le-au făcut 

la adeturile moşiei. 

lw Ioan Ghem·glte Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Cu tote că pîrîtul arendaş a luat arenda acetei moşii de la dumne-ei Vornicesa, 
Ecaterina Greceanca, cu simfonia ce se arată lntr'acestă insciintare, cu acesta insă 
nu se îndatoreză şi jăluitorii locuitori de a fi şi eI următori acestei simfonii, fiind 

"' 
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ţiunil. Ţeranul din plaiuri, precum şi nemurile: mazîlil, scutelnicil şi 

în potriva condicei Divanului şi fiind-că după deosebita aretare ce ne-a mai făcut, 
în urma acestei însciinţări, orînduitul cercetător de năpăstuirile ce le-a f1icut jălui­
torilor pîrîtul arendaş, ne-am pliroforisit Domnia-Mea, că la dijmuirea porum bului 
a înc!trcat numitul arendaş pe jăluitori la 500 pog6ne de porumb câte oca 62 de 
pogon, care fac peste tot oca 31.000. De aceea poruncim clum1Hi-v6stră ispravnicilor 
ai judeţului, ca fără de altă prelungire să împliniţi negreşit jăluitorilor de la pîritul 
arendaş ori în natură suma porumbului de mai sus aretată, sau în bani, socotin­
du-sc oca po parale 4, după cum ne-am pliroforisit că se urmeză acum în partea 
Jocului porumbul, dându-I şi cuviinciosul nizam, că de acum înainte să nu îndrăz­
nescă a le dijmul porumbul cu baniţă mai mare decât ceea-ce este orînduit în 
condica Divanului, adecă de ocă 22 grăunţe şi de ocă 44 ştuleţi, sai.i a le luă de 
pogon mai mult decât patru baniţe din cele mai sus aretate, şi mesurăt6rea po­
g6nelor să se facă cu prăjina de ·18 palme domnesci şi un pumn, căci în potrivă 
dovedindu-se, atunci să scie, că se va şi pedepsi, şi apoi el dupft osebita simfonie, 
cu care arată că a luat arenda acestei moşii, îşi va căuta cu dumne-ei Vornicesa, 
precum şi pe jăluitorii locuitori poruncim să-i indatoriţi a-şi respunde şi ei claca 
câte 12 r]ilc pe an, după pravilnicesca condică, afară numai de vor ave vre-un 
deosebit aşez:'imînt în scris de la stăpînul moşiei, căci atunci are a se urma dupi'i 
acel aşezămînt.- 1817 Martie 6. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet.. .... biv Yel Căminar. 
Cod. LXXXVI, pag. 133. 

]0, Ioan Gltea~·ghe Cm·agea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

~: a_cest~ a~~fo~a a du~nne-lor ~eliy~or boeri, amândoue părţile, remâind mulţu­
miţi ŞI odihlllţl, au dat ŞI adevermţa m scris sub iscăliturile lor la canţela .· Dl" . _ 

1 - D · - . • . rm \a 
nu UI ommeJ-i\Iele, adeven~a ŞI de dumne-lui ve! Hatman al Divanului ca. , 
"·lt"d --N-D • , tesa ver1u ŞI e catra L 01. rept aceea, dupa a lor primire şi mulţumire înt· .· D · li · - . . . aum om-

ma- 'lea ŞI porunCim dumne-vostră ;spravnicilor ai J"udetului ca întoc111 a· r f -. . _ . , I s,t se aca 
urmare prm sluga Dommm-l\Iele ...... aprod hătmănesc.- 18L7 i\lartie 6. 

(Pecetra gpd.) 
Vei Logofet. 

Prea Inălţate D6mne, 

După luminată porunca i\lăriei-Tale, ce s'a dat Ia J"alba · 1 - • • 
S f · 1 • - · ·- cuvwsu m arlumandnt o rome, egumenu manasttnt ~ucetul, dumne·lui ve! I-I t 1 . • . · 

- d rl" • f" · · d 1 • • a man a Dt van ulm pnn ceuş e apro.,.t, m aţ.JŞIIl u- mamtea n6stJ·ă cu Jocuitor1·-I d" • - ' 
""! • - 1· ·- - ]CJ d" ,. · m t1e1 sate ce Red pc 

moşn e manas 1r11, prm w mtr mş1i, anume· Stan sîn i\I t .. D . ·· 
Gh J • N" 1 D · · 1 a em, umitru Lăzuroi(t eorg 1e sm 1co ae, un11traşco Unchiaşul ot NuccL i p . 1 . • ' 
Dumitru sîn Mă1·inică, Im·dan SluJ"itorul Ioan 0.10b 

1 
ai :se 1_1va sm Iordache, 

' anu ot :vlovJ!a F" t" · F sîn Florea, Dinul Pârcrtlabul, Radu! 1\Iinea ot Olari ş· I 
8
· '- am a, 1 •lorea 

• .. • 1 oan • curtul ot Şuţa r·-cut cercetare p1r11 ce aduce egumenul asupra locuitorii . . . ' _'' am a-
următori a împlini la mână stire cele drepte adeturi t ace~t~I a: c~m ca nu sunt 
cuvioşiei-sale o anaforă a Logofeţiei ot l<h 180;; ~-Ia t? e1

1110~'?Iei, ŞI ver]ui la mâna 
u JJ r le 9 IDF 't• . 

Domn Conslantin Vodi"i Ipsilant, într'acelaşi Jet Martie lf> -, .m. a ŞI de reposalul 
·' poruncmd dumne-lor is-
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po.sluşnicii erau, cum vec}ueăm, datori a da o cji de clacă Vătafului 

plaiului pe fie-ce an. In loc de acestă cji, ţeranii erau obligaţi la multe 
<;lile şi multe havalele şi beilicurL Un vătaf din plaiul Vâlcanului de 

pravnicilor judeţului, ca să urmeze după cuprinclcrea acestei anaforale, iar <;licend 
vre-unii din locuitori, că aii a respundc ce-vaşi în protivă cu cercetarea dumne-lor 
în scris, să-I soroccscă aici la Divan, în care acestă anafora se arată datoriile ce aii 
locuitorii cătră stăpînul moşiei am întrebat dar pe pîrîţii locuitori: cu ce cuvînt 
se împotrivesc, ele nu dal't clt·eptul mănăstirii după obiceiul pămîntului şi respun­
scr:i, că până acum clăcuiaft mănăstirii câte 9 1;Jile pe an, iar acum le cere egumenul 
câte 1~ l)ile pe an; l-am întrebat de au vre-un aşezămînt în scris de la egumenul 
de mai nainte pe mai puţine l,lile? şi <;liseră că nu aii, şi neavend, datori sunt după 
pravilnicesca condică să clăcuescă 12 l)ile pe an în patru vremi ale anului, precum 
se cuprinde în mai sus numita anafor~t a Logofeţiei; pentru dijma finulul giseră 
locuitorii, cii dati pana acum câte 10 sau 12 parale de car, iar acum le cere egume­
nul dijmrt in natură din cinci una. De au vrut egumenii de mai nainte să le ieă 
parale, a fost in voia lor, iar dreptatea mănăstirii după obiceiul pămîntului, care 
sunt datori pîrîţii a-l urmi't, este într'acestaşi chip, adecă: din live<;lile ce vor fi avend 
locuitorii, curăţite de dînşii cu toporuJ şi cu tîrnăcopul, aii să dea mânăstirii dijmă 
din l)ece care de fîn unul şi până nu-şi vor ela dijma, să nu ridice fîn:.tl de pe loc, 
ca să-1 facă clă'i, iar pentru live~Jile mânăstiresci, cari nu sunt curăţite de dînşii, 
alt să dea clijmă, după cum se vor pute învoi cu egumenul şi după cum dau şi 

locuitorii de pe alte moşii dimprejur; pentru clijma prunilor aii să dea mănăstirii 
din r)ece prun! unul, însă s:i nu alegă egumenul prunii cei mai buni, ci să iea de 
rînd şi din buni şi din proşti; dijma porum bului să o dea după pravilnicesca con­
clică, de pogon, baniţe patru, baniţa za ocă 22 grăunţe, şi pentru că c)ic locuitol'ii 
că le-ar fi luat egumenul dijmă cu baniţft mai mare za ocă 30, să pue dumne-lor 
ispravnicii judeţului, ca să cumpi'mescă bariiţa cu grăunţe spre a fi de ocă 22 şi să 

o însemneze, ca cu aceea să le iea egumenul dijma, iar nu cu alta mai mare, şi de 
va fi luat de la vre-unul cu baniţa mai mare, să-i înt6rcă înapoi, iar cei ce vor 
fi remăşiţă, să respun<;lă ch·ept.ul mănăstirii, cum şi prăjina pentru mesuratul po­
g6nelor ele porumb să se facă la isprăvnicat, de 18 palme domnesc! şi un pumn, 
precum este obicinuită şi cu acea prăjină să li se mcs6re pog6nele; pentru care să 
fie luminată porunca Mărie'i-Tale, cu mumbaşir de la zapciul cel orînduit cătra, dum­
nc-lor ispravnicii judeţului, ca alegenrlu-se dreptul mănăstirii ce va ave a lua, să 

i se facă şi implinire, atât de acesta ce aretăm mal sus, cât şi de alte adeturl ce 
sunt obicinuite, iar pentru puţul ce ~lic locuitorii ci't 1-ai't făcut de pomană şi egu­
menul l-a stricat, fiind-că dumne-lor ispravnici! judeţului, prin insciinţarea ce fac 
de la 6 ale acestei luni, arată, că au trimis într'adins om credincios, de aii ve~lut 

acel puţ, unde îl făcuse, şi le-aii adus respuns, că nu este făcut lângă drumul cel 
mare, precum c,liceau locuitorii, ce mai înăuntru moşiei, lângă o Iesă de mărăcini; 
unele sunt şi se fac arături pe lângă dinsul şi că cu adeverat se pricinuesce pagubă 
la m·ături, cu ad:iparea dobit6celor celor ce trec pe acel drum, să remăe stricat ca 
un pricinuitor de pagubă şi stricăciune semănăturilor şi de vor vre locuitorii a-şi 
face puţ. de pomană. să-I facă prin scirea egumenului şi la drum mare, unde nu 
aduce vittcma1·e bucatelor, însă dijmurilc sunt datori locuitorii după obiceiul pămîn-

Aunlele A. R.-Tom. XXIJI.-Jlemol"iile Se~(· [$/OJ•ice. 
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la Jiul-de-sus căsnia şi închidea pe ţeran'l în butuci şi în temniţe, pre­
cum se p6te vede în actele următ6re: 

lw Ioan Gheorghe Garagea Voevod i Gospodar zemle VlaMscoie. 

Cu cale fiind anaforaua acesta a dumne-lui Vei Vornicul de Ţera-de-sus, porun­
cim Domnia-Mea, credincios boer al Domniei-Mele, biv Vei Serdare Răducane Dîm­
boviţene, mergend la faţa locului să aibi a face urmare intocmai, precum mai jos 
se cuprinde.-1818 Iunie 20. 

(Pecetea gpd.) 
Vei Logofet. 

Prea !nălţate D6mne, 

Luând sema jălbii şi cererii ce fac J\iăriei-Tale locuitorii ot plaiul Vâlcanului 
.,ud Gorj, ve<;lui că plângerea lor este pentru Serdarul Iancu, ce este Vătaf, că-i 

căsnesce şi-i închide in butuci şi in temniţi't şi alte năpăstuiri le face, cerend a se 
sc6te din vătăşie şi să se cerceteze aretările lor, pentru care fiind-că me pliroforisii, 
că intr'acel judeţ este rinduit de Măria-Ta dumne-lui Serdarul Răducanul Dîmbo-

tului să le care cu carele lor la aria şi finăria şi pătulul stăpînului moşiei, iar ho­
tărîrea remâne la Măria-Ta. -1817 Ianuarie 21. 

Radu Golescu Vei Ban, !sac Ralet Vei Vornic, Mihalache Manu Vei Logofet, Gri­
gorie Băleanu Vei Vornic, Constantin Dudescu biv Vel Logofet. 

JJ, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Cu cale Eiind anaforaua acesta a dumne-lui Vei Logofetul de Ţera-de-sus, porun­
cim dumne-v6stră ispravnicilor ai judeţulu!, să faceţi urmare intocmai, precum mai 
jos se cuprinde, iar fiind pricina într'alt chip şi neodihnindu-se vre-o parte de acolo 
cu cercetarea dumne-v6stră, in scris să-i trimiteţi la Divanul Domniei-Mele. - 1817 
Maiii 11. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea !nălţate D6mne, 

După luminată porunca Inălţimii Tale, ce ni se dă la acestă jalbă a cuviosului 
Antim, egumenul sf. mânăstiri Comanei, făcend cercetare ve<;lui că cererea îi este 
pentru locuitorii de la Ciolănesci sud Teleorman, cari sunt şe<;Ietori pe moşia mâ­
năstirii, că nu vor să facă clacă câte 12 <;lile pe an, cum se urmeză şi Ia moşiile ve­
cinilor, ci fiind-că după obiceiul pămîntului i după pravilnicesca conclică şi după 
a l\"lăriei-Tale hotărîre, datori sunt locuitorii a face clacă stăpînului moşiei câte 12 
<;lile p: a~, care ~re s~ se pă~e~.c~, găsesc_ cu_ cale să fie luminată porunca Inălţimii 
Tale catra dumne-lor 1spravmcn JUdeţulUI, sa cerceteze şi de nu vor fi avend vre-un 
aşezămînt in ~cris :u. s~~pînul rr:oş~el,. să-i înclat~reze a face claca câte 12 <;lile pe 
an, de care aret Inalţunn Tale, ŞI remane la lummata Măriei-Tale poruncă. _ 1817 
Maiu o. 

Vei LogofiH. 

Cod. LXXXVI, fila 266. 
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viţcanu, găsesc cu cale să fie luminată poruncă cătră numitul, să cerceteze t6te aTe­
tările lor şi de le va fi făcut vre-un jaf, să-i despăgubescă, aducend illăriei-Tale 
plirofol"ie pentru t6te, ca apoi să se dea hotărit·e de să vîrşită-1818 Iunie 20. 

Dumitrache Racoviţă Ve! Vornic. 
Cod. LXXXII, fila 449. 

Insuşl Domnitorul Ca1·agea afirmă într'un pitac al seu din 24 Iunie 
1818, că pînă şi poterele trimise pentm urmărirea de hoti şi făcetor'I 

ele rele, peste Olt, «înşişi ei aii ajuns a fi hoţi>: 

Că!"ţile legate la 5 judeţe ot preste Olt de a priveghia ispravnicii la 6menii Ser­
darului Diamandi şi cât ii va dovedi făcend jafuri locuitorilor, să-i trimiţă în fiere 
la Caimacam. 

Iti> Ioan Gheorghe Carageu Voevod i Gospodar zemli Vlaltiscoie. 

Dumne-v6sti·ă Ispravnicilor ot sud ...... sănătate. Am luat Domnia-Mea însciin-
ţare că 6menii Serdarului Diamandi, încunjurându-se prin judeţe, cu pricinuire că 
sunt gonaci ai hoţilor, pradă şi jăfuesc in feluri de chipuri pe locuitori, născocind 
şi scormonind asupra unora din ei pricini de hoţii urmate de câte 5, 10 şi 15 ani, 
jar asupra altom numai bănueli neinfiinţate, cu care acest mijloc, în loc de a fi ocro­
titorii locuitorilor despre hoţi şi făcetori de rele, înşişi ei ali. ajuns a fi hoţi, şi 

măcar că i s'a trimis numitului Serdar osebitii poruncă a Domniei-:IIele prin 
dumne·lui Caimacamul Craiovei, dar ve poruncim şi dumne-v6stră, ca după ce i se 
va areta SerdaruluT acestă poruncă şi va da înscris, că a vegut-o şi a înţeles-o, 

să priveghiaţi apoi cu mare luare aminte şi pe ori-~arele din 6menii lui îi veţi 
află de acmn înainte într'acest fel de fapte ce aretăm mai sus, numai decât, ridi­
cându-1 in fiere ca pe un hoţ, să·! trimiteţi la dumne-lui Caimacamul Craiovei, 
ca să urmeze după cum este poruncit de Domnia-Mea, şi fiţi sănătoşi. - 1818 
Iunie 24. 

Asemenea carte s'a făcut şi cătră dumne-lui Caimacamul Craiove'i, tot pentru 
asemenea pricină şi cuprindere. 

Zemle Vlahiscoie. Fiind-că locuitorii ot satul Rincăciovul din sud Dimboviţa, 

prin alăturatele lor jălbl, fac plângere cătră Domnia-Mea, că li s'au făcut nedrepte 
luări în multe chipuri, cu dări" in felurimi de cherestele şi altele de cătră obrazele 
ce sunt aretate în jalbele lor, iar mai vîrtos tot de cătră Slugerul Iamandi, ce a 
fost Sameş la numitul judeţ, de aceea orinduim pe credincios boerul Domniei-Mele 
biv Ve! Serdarul Petre şi poruncim să mergă la mai sus numitul judeţ, unde să 
facă scumpă şi amăruntă cercetare de t6te câte se cuprind in jălbile mai sus nu­
miţilor locuitori, şi osebit şi de ori-ce alte catahrisis va fi făcut prin judeţ numitul 
Sluger Diamandi, şi ori câte luări nedrepte va dovedi că s'au făcut acestor locuitori 
de cătră cei aretaţi în jălbi, iar de Slugerul Iamandi şi altor măcar dintr'acel ju­
deţ câte li se va fi făcut, împlinindu-le până la un ban celor păgubiţi, de la aceia 
asupra cărora ş0 vor găsi, şă ieă apoi adeverinţă de la toţi cei păgubiţi şi năpăs-
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tuiţ"i şi să le aducă aici la Domnia-Mea spre dovada despăgubirii lor. I saam receh 
gpd.-1818 Iulie 3. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXXV II, fila 83 v. 

Din causa abusurilor vătafilor de plaiuri emigreză mulţi ţerani în 
Moldova. In Iulie 1815, unii din fugar! sunt readuşi la urma lor şi 
urmeză proces între ei şi între vătafi'î denunţaţ'i ca prevaricatori. 

]U, Ioan Ghe01·ghe Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

După aretarea ce ne face dumne-lui Vei Vornicul de Ţera-de-jos printr'acestă 
anaforă, poruncim credincios boerule al Domniei-l\Iele biv \•el Pitare l\'Iarco, ca _m.er­
gend in parlea locului, să mergi la acest plaiu şi să faci şi cercetarea de mat JOS 

aretată cu urmare întocmai.-1815 Iulie 18. 
(Pecetea gpd) Vei Logofilt. 

Prea Inc'ilţate D6mne, 

Vătaful Dimitrie din plaiul Slănicului sud Buzeu me însciinţeză că, ridicându-se 
câţi-vaşi locuitori ot satul Mânzălesci dintr'acel plaiU, au fugit în Moldova, după 
care ducendu-se însuşi l-a adus la urma lor, şi la cercetarea ce le-au făcut dumne­
lor ispravnicii, au aretat că au fugit din pricina greutăţilor şi din superările slugilor 
lui Petrache ia nepotului sM Aleco Logofeţelul, ce sunt cu locuinţa în plaii1, şi fiind­
că el a umblat o lună după fugari şi dumne-lor ispravnicii au avut orinduit vechii, 
acel vechii nu-i dă nici un analogon al avaetului ce au luat, nici ceea-ce a luat el 
din plaiii; osebit scrie, că pe un mocan borfaş dovedindu-1, l-a luat Aleco Logofeţelul 
cu zorul de la poprela Vătăşiei; au şi necinstit pe vetaf. Ci fiind-că la acel plaii'1, 
după jălbile unora din locuitori, este orînduit de cătră Înălţimea Ta cercetător 
dumne-lui Pitarul l\Iarco, me rog l\Iăriei-Tale să se poruncescă Pitarului a cerceta 
şi aceste pricini şi ceea-ce va dovedl că a luat vechilul din plaiU, în lipsa văta­
fului după fugari, să împlinescă vătafulni, cum şi călcarea Vătăşiei de cătră acel 
Aleco şi necinstea, ce a făcut vătafului, dovedindu-se adeverată, să însciinţeze 1\Iăriei­
Tale spre a-şi lua căquta pedepsă.-1815 Iulie ·18. 

Constantin Bălăceanu Vei Vornic. 
Cod. LXXXIV, JJag. 431. 

Dajnicii cătră Visterie se împuţinaseră mult şi prin abusiva trecere 
a numeroşi ţi'\rani şi neguţător! ca sudiţi Austriac!. Caragea reîn­
noesce ancheta în 1815, cu hotărîre de a ela la bir pre toţi acel, cari 
nu vor pute proba că sunt cu adeverat sudiţi. Iată un raport adresat 
Domnitorului în Martie 1815 de Alex. Filipescu, Vornicul oraşului : 

Prea fnaltul[.,i binevoitorul mm/. st(Zp-ln, 

Supus ~·aportez _î~ă}ţimii Tale de D~mne_(,lef1 păzită, că la anchetarea sudiţilor la 
care aervttorul Manet-Tale am fost ormdmt prm Dumne(}eescul şi prea strălucitul 
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Măriei-Tale pitac, se presintară supuşi austriaci din cari unii, cel mai mulţi, chiar 
îndrăsnesc a c)ice, că nu au pasp6rte din ţera lor şi întrebaţi: pentru ce~ respund 
unii, că li s'au luat de Vornicia de pe timpul predecesorilor servitori al Înălţimii 
Tale, iar alţii de cătră servitorii Agenţiei; care le este patria? un glas: Transilvania; 
de câţi ani locuesc acl? unii nu scil!, alţii c,lic că de mai mulţ.i ani, alţii iar că aci a(t 
ver)ut lumina r)ilei, dar că părinţii lor era(t Transilvăneni, pe când parte au alte pas­
parte noi, posed şi ecarete şi sunt şi căsătoriţi. Ca să afle dar ancheta de unde sunt? 
de câţi ani sla(t aci~ dacă au ecarete saii nu? întrebă pe vechii zapcii ai oraşului, 
neavend alt mod de orientare la cun6scerea adeveraţilor supuşi saii nu. Zapciii însă 
declară ceea-ce scill, di nn sunt din Transilvania, ci din Turcia, că sunt localnici 
şi unii din el foşti posluşnici ai boerilor. Asistenţii, din partea Agenţiei alegă con­
trariul şi că au plătit şi plătesc şi ar.tual bir la Braşov, exhibând spre credinţă un fel 
de catastif necertificat de nici o semnătură şi susţ.inend energic, că zapciii de hatir 
depun contrariul. De acl, prea Înalte Stăpâne, discuţiuni, amînări şi zăbavă. Rog 
dar Înălţimea Ta ele DumncrJeii păzită, să dea prea strălucit ordin în scris, cum să 
urmeze ancheta: 

a) pentru cei ce aft ecarete, deşi originari din Transilvania; 
b) pentm cel neavencl actual ecarete, dar înzestraţi şi de ani locuind aci şi ori-

ginar! din Transilvania; 
c) pentru cei fără pasap6rte; 
el) pentru cei din Rumelia avend pasap6rte şi 

e) pentru cei necăsătoriţi născuţi în Valachia, dar de părinţi Transilvăneni. Dacă 
Înălţimea-Ta de Dumne~left păzită ar încuviinţa să dea Domnesca Ei hotărîre în 
privinţa lor, sper că servitorul Măriei-Tale va termina în curind ancheta Austriacilor 
supuşi, căci a remas să se cerceteze numai vre-o doue sute şi să se folosescă cel 
puţin cu acesta Visteria Domnescă, căci din cei şese-sute-opt-qeci cercetaţi până 
acum, abia o sută s'au trimis la bir, şi aceştia cu multă trudă. (IJ 

Al Înălţimii Vostre de Dumner)eu păzite 
Servitor infim. 

1815 l\iartie. Alex. Flli(lescu, 
Vornicul oraşului. 

Cod. LXXXIV, pag. ts. (Traducere din grecesce) 

Intre rarele acte umanitare ale lui Oaragea este acel din 11 Aprilie 
1815, ce-va ma! în fav6rea ţeranilor. Aceştia sunt mereu încărcaţi cu 
datorii de cătră proprietari şi arendaşil de moşii. Caragea ordonă is­
pravnicilor elin judeţele Oltenier,. unde manifeataţiunea nemulţumirilor 
era mar făţişă, să cheme pe arendaş! şi moşier! la răfuela socotelilor 
şi să nu se primescă condeele de ban'i nejustificate, din cele puse pe 
spetele ţemnilo1· (1). 
-----~---:- ~ ------------

(!) Şese cărţ.i, una la Caimacanul, cinci la ispravnicii acelor judeţe, pentru lo­
cuitorii ce se află datori la arendaşii moşiilor, şi cu soroc de opt luni să plătescă 
datoria ce va fi bună să dea. 

Zemle Vlahiscoie. Dumne-vostră ispravnicilor ot sud ..... sănătate. Fiind-că ne· 
nm însciinţ.at Domnia·l\Iea, cum că locuitorii ce sunt şe~letori pe moşii boet·esci, 
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Intenţiunea era bună, dar când scim cine erau insărcin~ţl a o realisa, 
scim că ea nu date resultate, ca şi altă circulară din 24 August 1814, 
ca să nu fie zăboviţi ţeranil în procesele lor. (1) 

mânăstiresci şi veri a cui, cari se dau de cătră stăpînii lor la arendaşi, sa fac nă­
păstuiri şi asupriri la tote adeturile moşiei ce sunt datori a da după întocmirea 
ce este făcută, ne urmând condicilor Divanului şi dintr'acestă pricină remân datori 
pe la acei arendaş! şi apoi arendaşii le fac mari asupriri şi siluiri, cu a-şi plftt1 
remăşiţurile cu cari îi însărcineză, care acesta fiind urmare cu catahrisis asupra 
locuitorilor necăjindu-i şi superându-i peste orînduelă, poruncim dumne~vostră să 
chemaţi pe acei arendaş!, şi cari dintr'înşii vor areta că au să ieit remăşiţ.uri 
dijmă, clacă şi altele, şi nu vor fi tăgâduite nici de locuitori şi după ce veţi alege 
cât are să ieă, să daţi straşnice porunci, ca de acum înainte, cu soroc de opt luni 
să plătescă locuitorii cu încetul remăşiţa ce vor fi datori, îngrijind dumne-vostră 
apururea acesta a nu se face smăcinări locuitorilor cu trageri prin judecăţi şi su­
perări de cătră arendaş!, că aşa este porunca Domniei-Mele. -1815 Aprilie 11. 

Cod. LXXIV, fila 195 v. 

(1) Carte legată la 5 judeţe ot preste Olt, ca să nu zăbovescă pe locuitorii ce ai't 
pricini de judecăţi la acele isprăvnicatur'i. 

lw Ioan Gheorghe Ca1·agea Voevod i Gospodm· zemli Vlahiscoie. 

Dumne-vostră ispravnicilor ot sud ....... sănătate Am luat Domnia-1\'lea însci-
inţare, că dumne-v6stră găsiţi pricină, cnprinderea unui pont din cele trimise Ia 
Divanul Nostru ot Craiova, pentru nizamul ce am hotărît a se urmă, unde <;lice să 
nu se orînduescâ de la Căimăcămie mumbaşir pentru împliniri ale locuitorilor bir­
nici, aţi început a ve abate la izvodir'i de alte calahrisis, adecă pe cei ce se orin­
duesc la aceste isprâvnicaturi, ori cu poruncile Domniei-1\fele, sau cu ale Căimăcămiel 
buiurdizme, ca să-i judecaţi pentru felurimi de prigoniri, rezemându-se in pontul 
de mai sus aretat, că este poprită Căimăcămia de a trimite mumbaşir, pentru acele 
pricini, pe ipotesiari prelungindu-se, in cât de câte patru şi cinci ori siliţi sunt a 
merge de la acel judeţ pe la Craiova, ca să jăluescă Divanului nostru de acolo 
pentru prelungirile ce pătimesc, cu cari acele mergeri, osebit de treped şi per­
dere de vreme ce cercă acei ipotesiari, apoi firesce urmeză a face cu căletoria lor 
atâtea cheltuel'i, cât adăogându-se pe lângă perderea lor de vreme, covîrşesc făr'de 
îndoelă cheltuela ce ar fi putut face cu mergerea şi întorcerea unui mumbaşir 
trimis de cătră Căimăcămie, ca să grăbescă săvîrşirea acei pricini şi să aducă pe cei 
neodihniţi la Divanul Nostru ot Craiova (urmare cu totul în potriva bunului sfîrşit, 
pentru care am întocmit ponturile de mai sus aretate) ; iată dar cu străşnicie ve 
poruncim Domnia-Mea, ca de acum înainte să ve părăsiţi de a mai metahirisl în­
ţelegerea bunelor n6stre întocmir'i îp.tru izvodire de catahrisis şi pricinile de ju­
decăţi ce se orînduesc la acest isprăvnicat, ori cu porunci ale Domniei-Mele, sau 
cu buiurdizmele Căimăcămiei date la jălbile ipotesiarilor, să le săvîrşiţi în scris, fără 
cea mai puţină zăbavă şi să daţi carte de judecată la mâna celui ce va ave drep­
tate, iar celor neodihniţi să li se dea soroc in scris, ca să mergă la Divanul Nostru 
ot Craiova, căci câte din amelia dumne-v6stră, sau din vre-o altă pricină: părtinit6re 
în vre-un fel de chip, va fi silit vre-unul din ipotesiari a mer~e să jălnescă la Căi: 
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La o revendicare curi6să se dă drept de Oaragea locuitorilor, în 
24 August 1814, în actul următor: 

Publicaţii Ia tote judeţele pentt·u locuitorii ce li s'au luat. în vremea trecută, cu 
năpăstuiri moşii, acareturi şi altele. 

Zemli Vlahiscoie. Dunine-v6stră ispravnicilor ot sud ..... sănătate; ve facem 
în scire, că dumne·lor boerii prin obştesca anaforă aii făcut aretare Dommei-l\Iele, 
cum că în trecuţa vreme a răsmiriţei, din pricina grelelor patimi, s'au adus săracii 
locuitori a'i ţcrii la ticăloşie, în cât unii dintr'înşii siliţi aii fost de multa lor nevoe 
a-ş'i vinde lucrurile ce a veaii mişcăt6re şi nemişcăt6re, când atunci cei ce se aflau în 
slujbe afară pe la judeţe, cum sameşi, polcovnici, vătaşi de plaiii, căpitani şi zapcii, 
găsind vreme cu pîrlej ca să dobîndescii moşii, acareturi şi altele asemenea cu 
multe şi nedrepte mijl6ce, încărcând şi năpăstuind pe săracii locuitori în nume de 
cumpcrăt6re, numai şi numai pe înciircătm·a şi năpăstuirea ce Ii se făcea de hră· 
pitori la dăjclii şi angarii, li se luau moşiile şi acareturile lor, de aceea fac aretare 
dumne-lor boerii pentru unii ca aceştia, ce s'au năpăstuit intr'acea vreme cu hră· 
pirea acareturilor lor, ca prin cercetare să şi le dobîndescă. Deci fiind-că din cer­
cetările ce am făcut şi Domnia-l\Iea şi din multe pricini de acestea ce s'au înfăţişat 
Ia Domnescul Nostru Divan, pliroforisindu-ne cu indestulare că s'au urmat unt>le 
ca acestea, am hotărît de a se pune în faptă; pentru care şi poruncim dumne-v6stră 
ispravnicilor ai judeţului, să orînduiţi om vrednic a cetl acestă poruncă a Domniei­
l\Iele în tote oraşele şi satele acestui judeţ, spre a o face sciută şi cunoscută la toţi 
locuitorii de obşte, ca veri-care în vremea trecută a răsmiriţei li se vor fi hrăpit lu­
crurile lol' cu mijloc de vînQ.are, prin încărcături şi năpăstuiri de cătră sameş. pol­
covnici, vătaşi de plaiu, căpitani şi zapcii, să vie la Divanul Domniei-Mele cu în­
drăznelă şi să fie bine încredinţaţi, că prin amăruntă cercetare ce are a se face, 
dovedindu-se hrăpite în nume de cumpcrăt6re, după mijlocul ce se arată mai sus, 
li se vor întorce înapoi la stăpînirea lor t6te acelea; care poruncă a Domniei-l\Iele, 
după ce se va face sciută şi cunoscută, să o iscălescă în dos şi preotul i pîrcălabul 
şi fruntaşii fieş-căruia sat, că aCt înţeles şi aii anQ.it porunca şi hotărî:rea acesta a Dom­
niei-Mele, şi apoi făr' de zăbavă să o trimiteţi cu insciinţarea dumne-v6stră Ia 
Domnescul nostru Divan, spre încredinţare. I saam receh gpd.- 1814 August 2-l. 

Cod. LXXIV, fila 138 v. 

Se ieau de cătră Caragea, în 30 Aprilie UH6, tre'i disposiţiunr im­
portante în privinţa ţeranilor. Aceste sunt cele următ6re: 

I). Se recun6sce ţeranilor dreptul de protimisis la arendarea moşiei, 
pe care se află, însă cu acelaşi preţ şi condiţiuni, car'f le oferă şi alţii'. 

II). Nu se vor pute lua de la ţeranr curăturile ce au făcut de tufă şi 
de crâng gros, chiar dacă întinderea curăturil este mar mare decât 

măcămie, din prelungirea ce i se face, şi Căimăcămia va trimite mumbaşir, atunci 
trimiterea mumbaşirului se va socoti chiar a dumne-v6stră în potrivă urmare, iar 
nu a Căimăcămiei, precum se vede că o tîlmăciţi şi inşi-ve veţi fi căQ.uţi întru aceeaşi 
osîndă a celor următori în potriva Domnescilor n6stre porunci, şi fiţi sănătoşi.-

1814 Octomvrie H. 
Coa. LXXXVII, fila :16 v. 
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trebuinţele lul. Pe viitor însă ţeranil nu vor mai pute curăţl locuri 
decât cu învoirea şi în întinderea acordată de proprietar}. 

III). Ţeranil cari vor ave speciale alcătuir'i în privinţa pontulu'i, 
conform pravilnicesci'i condice să le păstreze, iar alte noue în voell, re­
ducend claca, cu gând ca ast-fel proprietarii să-ş'i îmmulţescă locuitorii 
pe moşie, nu ma'i_ sunt învoite (1). 
--- -----~,--

(1) Io> Ioan Gheorghe (Jaragca Voevod ·i Gospodar zemli Vlakiscoie. 

Cetindu-se înaintea Domniei-l\Iele acestă obştescă anafora a părinţilor arhicrel şi 
a dumne-lor boerilor şi chibzuind cele de cuviinţă asupra fieş-căreia madea, Q.icem 
întâiU pentru pontul de protimisis, că atunci când s'a făcut acestă întocmire în 
pravilnicesca condică, fiind veniturile moşiilor mult mal cftine decât acum, adecă 
analoghisite cu starea şi puterea locuitorilor spre a pute să le cumpere, a avut 
cuvînt acel repasat Domn a hărăzl locuitorilor acest pronomion de protimisis, iar 
acum ajungend aren<;lile moşiilor la un mult mai mare preţ decât cel de atunci, 
precum este veQ.ut, nu este câtuşi de puţină îndoelă, că prea puţini din locuitori ar 
pute să aibă stare şi pîrlej de a cumpera arenda chiar pentt·u trebuinţa sa şi chiar 
în norocul seu de pagubă sau câştig, iar cei-lalţi toţi de se şi arată cumperători 

de arenQ.I, în puterea acestui pronomion de protimisis, negreşit că nu le ieaft pe 
sema lor, ci pentru alţii streini, pornindu-se într'acestă cerere numai pentru vre-o 
părtinire cătră cel nou arendaş şi pentru vre-o pismuit·e cătt·ă cel vechift, precum 
de multe ori cercetându-se chiar in Divanul Dbmniei-i\lele acest fel de prigonit·e 
de protimisis între cei vechi arendaşi şi întt·e locuitori, s'a dovedit cererea lo­
cuitorilor de protimisis pornită nu pentru sine-le, ci pentru alţii streinT, cu care 
acestă a lor urmare se pricinuesce în adever numai stăpînilor moşiilor pagubă, iar 
locuitorilor nu numai nici un folos, ci încă şi trepede i perdere de vreme şi chel­
t~eli, umblând prin judecăţi, şi aşa acest pronomion, în loc de a le fi folositor, are 
a le fi păgubitor şi de prigoniri i de trcpede pricinuitor. De aceea şi hotărîm, ca 
de acum înainte stăpfnii de moşii, când vor vre a-ş1 vinde veniturile moşiilor, 
ori pe un an sau pe mal mulţi, să dea de scire prin Ispravnicii judeţului locui­
torilor acei moşii, aretându-le preţul venitului şi chipul simfonie! ca, de vor voi 
să-I cumpere cu acel preţ şi simfonie, să vie numai decât la stăpînul moşiei, ca să 
săvîrşescă cumperăt6rea, fără a pute să ceră câtuşi de puţin soroc, mi'tear cu pri­
cinuire de a-şi lua sema sau în vre-un alt chip, dar şi stăpînul moşiei pl'imind acel 
locuitori de a cumpera venitul cu acel preţ şi simfonie, şi viind m'itră dînsul ele a 
săvîrşi cumperăt6rea, sa nu fie voinic a-i depărta pe ei şi a da venitul altuia tot 
cu acelaşi preţ şi simfonie, iar când acei locuitori nu vor voi să cumpere venitul, 
după mijlocul ce s'a <;lis mai sus, să dea 1 espuns prin Ispravnicii judeţului numai 
decât, ca şi Ispravnicii să i:nsciinţeze pe stăpînul moşiei, ca să-şi caute alt muş­
tereu. Al doilea pentru pontul curăturilor ele tufă şi ele alt crâng gros, măcar că unii 
din locuitori cu pronomion al acestui pont ali cuprins locuri mai multe peste ceea­
ce le -este trebuincios pentru hrana lor şi a clobit6celor lor, dar de vreme ce ei au 
apucat de au făcut acele curături de prisos şi stăpînii moşiilor, avend dicheomă de 
a-i popri, n'aft îngrijit, nu se învinovăţesc acei locuitori, nici este cu dreptate a li 
se lua înapoi acele curături, al cărora rod 1-aft dobîndit în puterea pravilnicescii 
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Ast-fel trataţi ţeraniY, dacă se agită în contra celor cal'! îl mal­
trateză şi-1 nedreptăţesc, regimul îi declară răsvrătitorr şi atunci gr6pa 
ocne'î, bătaia şi une-ori uciderea îl aşteptă. Asemenea făptuiri au pro­
vocat mişcarea panclurilor -şi e'î tot ţeranl - de care aiurea am 
vorbit. 

In noul setl coclice de legi, promulgat la 1817, Caragea găsesce cu 
cale a întrocluce, la cap. 6, legea relativă la ţeran, nu imbunătăţin­

du-'f s6rtea, ci făcendu-i-o mal grea, ele cum P-ra în Cod. lui Alex. Ipsi­
lant, şi cu mult ma'f rea decât era sub N. l\lavrogheni. 

condic1, ci hotărîm, ca ori-care locuitor, câte curături de tufă sau de alt crâng gros 
va fi apucat ele aii făcut până acum pc moşia in care locuesce, să rernâe a fi bune 
tot ale aceluia, şi atunci numai să p6tă lua stăpînul moşiei curătm·a de fîn sau de 
arătură a locuitorului, când acel locuitor de acum incolo nu o va cosi şi nu o va 
ara în cliastimă de trei ani în rînd, iar de acum înainte să nu fie volnic un locuitor 
de a curăţi loc de fîn sau de arături făr'de scirea stăpînului moşiei, ci să fie dator 
a merge la acel stăpîn, să-i ceră locuri şi, de va ave, să-I dea câte îi vor fi trebu­
inciose pentru hrana sa şi a dobit6celor sale, sau şi mai mult, de se va învoi cu 
stăpînul moşiei, pe cari mesurându-le şi însemnându-le, să nu fie voinic acel locuitor 
a se întinde mal mult peste acele semne, iar în potrivă urmând, săi se iea de stă­
pînul moşiei acel prisos de cm·ătură peste ceea-ce i se va da, făr'de a pute cere 
acel locuitor vre-o chetuelă pentl'll curăţit, pt·ecum şi când locuitorul îşi va ave cu­
răturile sale pentru live<,lile de fîn şi m·ături ale stăpînului moşiei, şi va voi acel 
stăpîn, ca să deosibescă la o parte locurile de fineţe şi arături ale locuitorilor de 
c~ltră ale sale şi să le dea tot acolo în prej ma locului alte locuri ele o potrivă atât 
la mărime cii.t şi la felurimea pămîntului, să fie voinic la acesta făr'de a pute lo­
cuitorii să se împotl'ivcscă câtuşi de puţin, ca să potă cu acest mijloc stăpînul 

moşiei a-şi ave ferite locurile sale, avendu-le deosebite. Al treilea, pentru pontul 
clăcii, fiind-că pravilnicesca condică deosibesce pe cei ce vor ave vre-un deosebit 
aşezămînt în scris cu stăpînul moşiei, de aceea ori-câte acest fel de aşezămînturi 
vor fi apucat, ele s'ai't făcut până acum în scris intt·e stăpînii moşiei şi între locui­
tori, acelea hotărîm să le păzescă Vistierii cu dreptă cumpenire, atunci nu pot 
găsi locuitorii pricină a umbla fugari din sat în sat, şi ori-cine sau boer sai't mâ­
năstire va face vre-o urmare cu scii.derea clăcii, ca să-şi îmmultescă satul, să per<;lă 
cu totul şi acest privileghiu, ca un mâglisitor şi împotrivitor aşezămîntului ţeri!, ce 
de obşte se cuvine a se păzi nestrămutat. - 1816 Aprilie 30. 

Al Ungrovlahiei Nectarie, Iosif Argeşiit, Costandie Buzei't, Costantin Filipescu, 
Radu Golescu biv Vei Ban, Grigorie Brâncoveanu, Constantin Creţulescu Vei Ban, 
Barbu Văcărescu Vornic, ..... Vei Vistier, Durnitraşco Racoviţă Vei Vornic, Istrate Cre­
ţulescu Vei Vornic, .l\'Iihalache Racoviţă Vei Logofet, Constantin Bălăceanu Vei Vornir, 
Grigorie Filipescu Vei Vornic, Teoclorache Văcărescu Vei Vornic, Gheorghe Fili­
pescu, Iordache Golescu Vei Logofet, Ioan ŞLirbeii't Vei Logofeţ, Tomiţă Creţulescu 
Vei Logofet, Pană Costescu Vei Vornic. 

Cod. LX XX V, pagina 8. 
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Prin art. 1 din acest cap. 6, legiuirea lui Caragea definind claca, 
recun6sce că proprietarul moşiei are dreptul de a primi salt a nu 1n·imi 
pe clăcaş să şe4ă pe moşia sa. Acestă şedere pe moşie a clăcaşului nu 
este aşa dar un drept al lu'f, ci resultatul unei îngăduinţe a proprie­
tarului pămîntului. 

Prin art. 2 se menţine cifra de 12 gile de pont, adecă gilele de lu­
cru hotărîte să le facă un clăcaş pe an, în folosul moşierulul. Decât 
legiuitorul adaogă, că «pe viitpt, de se va tocm~ vre-unul din stăpînii 
moşiilo1· cu clăcalc;ul pe mr:ti puţine gile, tocmela aceea sit nu aibă 
tărie.:. 

Inscrierea aceste! reserve în legea lui Caragea dă măsura rele! 
voinţe a acestui Domnitor şi a boerilor lu1, faţă ou ţeranul român! 

Singura explicare ce dă legiuitorul acestei 1·eserve, care vătema egal­
mente dreptul proprietăţii, ca şi al ţeranulul, era că prin faptul îm­
puţinării gilelor de clacă, se momiaii clăcaşil de pe alte moşii să se 
strămute acolo unde erau gile de clacă ma! puţine. Dar era acesta 
o scusă ? Cum nu se putea împedici't momela, punend pedepse contra 
celui care nwmia ? Art. 3 din cap. 6 prevede de ajuns asemenea pe· 
depsă: Cel care trage clăcaş1 po moşia sa (prin împuţinarea gilelor 
de clacă) să pergă privileghiul clăcil şi să plătescă şi stăpînului mo­
şiei claca clăcaşilor ce au tras. 

Dar nu era de ajuns asemenea disposiţiune reu voit6re pentru ţe­
ran: Caragea mai adaogă (art. 4), ca clăcaşul, bez claca de 12 c,lile, 
să are stăpînului moşiei încă o gi primă-vera sau t6mna, să-i dea şi 
un car de lemne la Crăciun, cărându-le ori la moşia lui, sal't aiurea, 
unde are stăpînul trebuinţă de ele, până la un loc cu depărtare de 
6 cesuri. 

Atâtea nu sunt de ajuns! 
Legea acordă proprietarului dreptul de a transforma c,lilele de clacă 

în banr (art. 5.) 
Clăcaşul nu p6te face cw·ătw·ă fără voia în sm·is a stăpînului', cu­

pringet6re: unde şi cât loc să cure, iar urmând în potrivă să-ş1 pergă 
ostenela şi să ieâ curătura stăpînul moşiei. 

Care din clăcaş1, fără voia stăpînulu! (pe curătura sa), va sădi vie 
pe locul lui, să o perQ.ă. 

Când clăcaşul va lăsa via sa nelucrată în 3 anr, să fie tras la ju­
decată şi atunc! dându-i judecata încă un an soroc, de nu o va lucra ... 
s'o perQ.ă şi să o ieâ stăpînul (10). 

Clăcaşul să nu p6tă să vînQ.ă vin sau rachiU pe moşie, de nu se 
va tocmi cu stăpînul (11) . 

.. 
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Clăcaşul să nu p6tă deschide băcănie pe moşie, de nu se va tocml 
cu stă pânul. 

Clăcaşul să nu p6tă face m6ră pe moşie. 
Clăcaşul să nu p6tă să vîneze pesce în eleşteul stăpinului. Numai 

în bălţile Dunării, dând e,leciuelă, şi în rîurile curgi:lt6re prin moşie, 
fără cJeciuelă, legea slob6de pescuitul. Va să qică şi în acestă pri­
vinţă legea scm·teză un drept, acela al clăcaşulul. 

Clăcaşnl fugind de pe moşia lui perde dreptul de proprietate a pă­
mîntului seu, care intră în stăpînirea proprietarului moşie!. Tot ase­
menea se întimplă de m6re clăcaşul fără clironom:i: casa, grădina 
curătma lui o iea în stăpînire proprietarul moşiei (15}. 

Dar ascultaţi art. 16, ce sarcini mal pune pe umerii clăcaşului: 
Clăcaşul să dea stăpînului: 
Din 20 de vedre elin vinul seu o vadră clomnescă. 
Din 10 căpiţe de fîn una. 
Din 10 clăi de grâu, de orz, de meiU, una. 
Din tot pogonul ele porumb 4 baniţe porumb bătut sau 8 cocoloşi, 

· cu baniţa ele 22 oca. 
Din t6te cele-lalte roduri, de la 10 una. 
T6te acestea să le care clăcaşul cu cantl sei'i, la casa stăpînului 

moşiei. 

Apoi de ţine stupi, clăcaşul să dea stăpînului moşiei câte 3 bani 
de fie care (17). Asemenea de fie-ce capră (fie iarna fie vara) câte bani 
2 (18). De fle·ce turmă de oi, de la Blagoveştenie până la Sf. Gheorghe, 
şi fetare câte un miel şi un lett şi de fie-ce stână, brânză sau bani, 
după tocmelă. 

Singura disposiţiune mai favorabilă ţeranului clăcaş este defigerea 
•paragmfiet•> la un an numai adecă a timpului, până când are pro· 
prietarul moşiei dreptul .de a-şi reclama Q.ilele de clacii. (Partea a 6, 
cap. I, articolul 7.) 

l\Julte neajunsuri suferiâ ţeranul şi de la mesurările cu stînjen ori 
prăjină, mărite ori scăqute după interesele moşierului sau arendaşului. 

Stînjenul de mesură. Caragea dă veliţilor boeri ai DivanuluT, ur­
mătorul pitac: 

Joi Ioan Gheorghe Caragea Voevod. 

Cinstiţi şi credincioşf dumne-v6stră veliţilor boeri ai Divanului Domniei-l\Iele, 
fiind-că pentru stinjenii cu cari se mes6ră moşiile, se întîmplă multe pricini de ju­
decăţi, atât că nu se găsesce un temeiii. sali o mesură care să fie cunoscută de dreptă 
şi pentru stinjenul reposatului Domn Şerban-Vodă, şi pentru stînjenul reposatu-
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lui Constantin Vodă Brâncoveanul, cari se ved că se obicinuesc. al doilea care din­
tr'aceşti doi stînjeni aă se metahirisesc:i şi un de unul şi unde altul; poruncim dumne­
v6stră să faceţi scumpă cercetare prin ori-ce dovec,n veţi socoti că sunt tre­
buinci6se, ca să găsiţi cea adcverată mi;sură a acestor stînjeni şi mijlocul care se 
cuvine a se păstra mesura şi a fi tot-deauna creqută şi fără bănuelă, deosebit şi 
pentru a se metahirisl unde se cuvine şi care, şi ~ă faceţi Domniei-Mele aretare 
prin anaforiL Tolco pisah gpd.-1815 Ianuarie 12. 

(Pecetea gpd.) 
Cocl. LXXIV, fila 168. 

Unul din cele mar grele beilicur'f, la care era supus bietul ţeran 
român, era salahoria cu carul şi cu braţele la cetăţile turcesc!. De la 
extremităţile ţerii, ţerani'f erau duş! cu miile în asen1enea beilicurl. 

Trebue să recun6scem lur Caragea un serviciu adus ţeranulu'î român: 
el isbuti să facă pe Turc'( a primi ban'i: în loc de care şi salahori. Evi­
dent că şi Turcilor le convenia acesta, căci remânea în punga celor 
insărcinaţ'f cu lucrările la cetăţi o parte din bani. Câte abusur'î nu 
se făcură de slujbaşi! lu'i Caragea şi cu acestă binefacere! 

Iw Ioan Glteo1'ghe Ca1'agea Voevocl i Gospocla1' zemli Vlahiscoie. 

Primită fiind Domnie'i-l\fele acestă obştescă anafora a părinţilor arhierei şi a 
dumne-lor boerilo1~ o intărim Domnia-l\fea şi poruncim dumi-tale Vei Vistiere s~t 
se facă dornnescile nostre porunci cătră Ispravnici! judeţelor, cuprinc,l<Hore întocmai 
precum mai jos se arată. - 1816 Martie 26. 

(Pecetea gpd ). Vei Logofet. 

Prea Iniiltate D6mne, 

După luminată porunca 1\:lăriei-Tale, ce prin pitac mi s'a dat, că primiti! fiind 
l\:lăriei-Tale rugăciunea ce am făcut prin anafora de obşte de Ia 2 ale următorei 

Juni. cu cuprindere de a se bitirdisl în bani salahoril şi carele ce urmeză a se da 
de ţeră în lucrul cetăţilor împ erătesci şi, intr'acestă vară a următorului an, pentru 
destoinicile cuvinte ce aretăm într'aceeaşi anaforil a binevoit l\Iăria-Ta să se în­
deletnicescă şi acestă strădanie a săracilor şi scriind unde s'a cuvenit, s'a găsit 
mijloc de a se bith'disl, ci să chibzuim în ce chip să se urmeze acestă împlinire 
de la ţeră şi să aretăm Măriei-Tale prin anaforil în scris, următori fiind, ne-am 
adunat cu toţii aici la Domnesca l\făriei-Tale curte, unde' ne-a m·etat clumne-Jor 
fratele Ve! Vistier, că la tote cetăţile sunt trebuincioşi într'acest an 3.400 salahori şi 
580 care pe lună, pentru care ne arată dumne-lui fratele Ve! Postelnic, cil după 
osîrcliosa silinţă ce ai pus Măria-Ta, s'a catortosit acestă bitirmea ele salahor! şi 
de care a se plăti de fieş-care salahor şi car pe ~li po taleri 1 bani 30, ·ele care am 
şi remas cu tojii mulţumiţi şi rugător! cătră milostivul Dumner)eu pentru acesta 
mare facere de bine ce a are!at Măria-Ta cătră făraca jeră cu acestă mare uşurinţă 
ce i se face. Domnul Dumneqeii să te piizescă în prea luminat scaun până la adânci 
bătrîneţe cu tiite cele de fericire, ca să aiM tic;ilti:;a ţet·ă tot-deauna mîngftere şi 
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uşurinţă la acest fel de greutăţi şi nevoi ce se întîmplă, ca de la un părinte doritor 
ce am cunoscut la Măria-Ta dintr'intâiaşi dată, şi aşa făcend socotelă de trebuincioşii 
bani, adecă adunând suma salahorilor şi a carelor 3 980 po parale 50 pe Q.i, fac pe 
lună taleri 149.250 şi analoghisindu-i la !ude 16.000 ce se află astă~li ţera, vine de 
!ude po taleri 9 bani 40 pe lună şi acestă împlinire să se începă de la Aprilie întâiU, 
îndatorinclu-se boerii ispravnici, ca după istovul banilor ai fieş-c1lreia luni, să tri­
mijă la Visterie contract şi perilipsis de socotelii, pol'Uncindu-se de cătnl Măria-Ta 
bocrilor isp1·avnici, ca să înfrîneze pe zapcii a lua aceşti taleri 9 şi bani 40, făr'de 
răsură şi altă încărcătură, dând şi răvaşe zapciii iscălite de dînşii la mânile pît'­
C<1labilor pc fieş-care lună de primirea acestor bani. 1816 l\Iartie 21. 

Al Ungro-Vlahiel Nectaric, Constandie Buzeii. Constantin Filipescu, Radu Golescu, 
Grigorie Bnlncoveanu. Constantin Creţulescu Vei Ban, Barbu Văcărescu Vei Vor­
nic, Dumitraşco Racoviţă Vei Vornic, Istrate Creţulescu, Constantin Bălăceanu Vor­
nic, Grigorie Filipescu Vei Vornic, Teodorache Văcărescu Vei Vornic, lllihalache 
Racoviţă Vei Logofet, Iordache Golescu Vel LogofiH, Toma Creţulescu Vei Logofet, 
Ncstor Clucer. 

O altă pacoste pe ţeranl eraii ,qelepii. 
Insemnătatea pentru comerţ a gelepilor am demonstrat-o In atâtea 

rînduri. In 25 Iulie 1814, Caragea dă următ6rea carte lu'î Gelep-başa, 
constituindu-Y scutire şi beneficiu. 

CciTle ele başul gelepilm·. 

Zemle Vlahiscoie. Fiind-că Başul gelepilor pentru slujba cu care se orînduesce 
la oile cele de trebuinţă Ţarigradulul, atât aici până a se strînge. i la pornitul şi 

chivernisitul mergeri'i cu înlesnit·e la drum, cât şi în Ţarigrad, până a se face teslim 
la vremea cea orînduită suma deplin, a avut milă domnescă prin cărţile fraţilor 

Domni de mai nainte, car! s'att întărit şi de Domnia-Mea de a scutl la vremea er­
biiritului oi 19.000, cu care acestii epistasie aflându-se acum Dumitru Zaman încăr­
cat cu acestă trebă a oilor, pentru ca să-şi puc dar silinţa de a nu se face vre-un 
cusur la acest1i trebă delicată, cu care este încărcat de cătră Domnia-i\Iea, spre a 
rcspunde la vreme suma oilor cea orîncluită, care cere ele a se face teslim la Ţari­
grad, am binevoit şi Domnia-Mea şi am dat acestă domnescii a nostră carte numi­
tului Dumitru Zaman, Başul gelepilor, ca în câtă vreme se va afla într'ac.estă epis­
tasie, să aibă a scutl de erb:irit oi HJ.OOO la vremea erbăritului din oile ce le strînge 
numitul gelepi-başa. precum af1 avut şi cei mai dinaintea lui. Pentt·u care porun­
cim Domnia-Mea şi voue erbarilor, ca s:l nu faceţi superare de erbărit pe acestă 
sumă de oi, ci să-i daţi bună pace. I saam receh gpd.-1814 Iulie 25. 

Cocl. LXXVll, fila 192 . 

• Jafurile suferite de ţeranY nu se făceau numai la ţeră, ci ŞI 111 ca­
pitală. Vodă e n~voit să de~1 în 1815 următorul pitac la Agă şi Spătar: 

f,;, Ioan GheoTglte Caragea Voevocl i GospodaT zemli Vla!tiscoie. 

Cinstit şi credincios boerule al Domniei-Melc, dumne-ta vei Agă, măcar că Domnia­
i\lea cea mai întâi datorie a N6f<!rii ~ocoli11d ocrotirea şi rcp~Mullccuitorilor Dom-
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nescii N6stre ţeri, de cătră cei reu nărăviţi jăfuitori, şi jacăşi, nu contenim prin 
feluri de mijl6ce spre a desrădăcina cu totul urmările lor, ca să dobîndescă locui­
torii o desăvîrşită liniştită petrecere şi să se bucure folosindu-se înşişi ei cu ro­
durile muncii şi strădanie! lor; dar fiind-că şi d-lor cinstitii şi credincioşi boerii ve· 
liţi ai Divanului Domniei-Mele ne-aft făcut acum rugăciune prin obştesca anafora, 
ca să se pue în lucrare aceste de mai sus aretate mai înlesnitor mijloc spre a se 
urma acelaşi bun cuget şi vointă a Domniei-Mele pentru odihna şi buna-petrecere a 
locuitorilor, adecă de acum înainte ispt·avnicii judeţelor, ca unii ce sunt ocît·muitori 
ai lor orînduiţi de Domnia-~'lea, să fie datori a ela sema pentru ori-ce jaf şi năpăs­
tuiri se va face locuitorilor de cătră veri-cine şi să aibă napristan mare privighere 
şi neadormită îngrijire asupra tuturor slujbaşilor judeţelor, precum sameşi, vătaşi 
de plaiu, polcovnici, căpitani, dijmarii, oerii, vinăricerii, vameşii. zapciii de plasă, 
şi ori-cine alţi slujbaşi după afară; aşijderea şi nedreptă(ile ce fac căpitanii ele la 
străjile de prin marginea politiei Bucurescilor, i căpitanii de la străjile din năuntrul 
politiei, când vin 6menii de afară cu fîn, lemne, rachiu, bucate, cherestele şi altele 
ca acestea, cari pun mâna de ia(I din t6te, după cum pot rupe, luânclu-lc osebit 
şi parale ca o vamă, în vreme ce vama ele la aceste lucruri ce vin în politie este 
ridicată de mai înainte, cum şi de cătră Domnia-l\Iea prin poruncile ce avem date 
pentru eftinătatea lor şi îmbelşugarea norodului, de aceea că pentru cei de pe afară 
slujbaşi ce se arată mai sus, s'au făcut cuviinci6sele porunci ale Domniei-Mele cătră 
ispravnicii judeţelor, iar pentru căpitanii cei de prin răspintinile semptului Agiei, 
poruncim Domniei-Tale, ca să li se dea straşnice porunci a se părăsi cu totul de 
luări de mai sus aretate, îngrijind dumne-ta de acum înainte de a face adesea cer­
cetări pe sub eumpet, şi pe cari din ei ii vei dovedl că fac ast-fel de netrebnici!, 
nu numai să le faci cuviinci6sa peclepsă, ci să-i şi lipsesc! elin slujbă ca pe nisce 
hrăpitorl, precum asemenea am poruncit Domnia-i\[ea prin osebit pitac şi dumne­
lui vei Spătarului pentru căpitanii de la strejile dupe marginea politiei Bucurescilor. 
Tolco pisah gpd. -- 1815 Martie 24. 

(Pecetea gpd.) Vel Logofet. 
Asemenea pitac s'a făcut şi cătră Spătar. 

Cod. LXXIV, fila 190. 

Singurii locuitor! a'f ţeri!, cari se puteau qice fericiţ.l, sub administra­
ţiunea şi cu justiţia de sub Ioan Caragea, erat1 supuşi! streinl, ma'f 
cu sernă a'f Rusiei şi a'f A ustriel. Aceştia beneficiau de scăderi de 
vamă, de scutiri numer6se şi nu erau justiţiabill de autorităţile ju­
diciare ale ţeri!. O instanţă specială «Logofeţia st1·einelo1· p1·icinh 
se ocupa de sudiţi. Pe lângă acestă autoritate erati tâlmac'i ele limbi 
streine. Până în 1817 era dragoman francesul Maurice. După m6rtea 
lu!, tîlmaciul Rusesc este cel ma'f avantagiat. 

lw Ioan Gheorghe Caragea Voevocl i Gospodar zernle Vlctltiscoie. 

Dumne-ta biv V el Vornic Costache Samurcaş, nazîrule al Cassei Iefilor, după are­
tarea ce ne face printr'acestă anaforă dumne-lui Vei Logofet al streinelor pricini, 
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milostivire făcencl Domnia-lUca asupra acestui Teoclor tîlmaciul, poruncim ca de 
la r)i'ntâill a viitorului Nocntvrie să i se adaoge pe lângă !Cfa ce are pe lună încă 
taleri 50.-1817 Octomvrie 21. 

(Pecetea gpcl) Vei Logofet 
Corl. LXXXIX, pag. 45. . 

Prea Inâlţate Dâmne, 

Cu plecăciune aret Înălţimii Tale pentru Teoclor, tîlmaciul Rusesc, ce este orîncluit 
Ia acest departament al Logofeţiei pricinelor striHne spre ttlmăcirea notelor rusesci 
ce se tl'imit de cinstitul consulat al Rusiei, cu cuvînt că nu p6te a-şi întîmpina 
greutatea casei sale numai cu !efa ce are orînduită pe lună, aflânclu-se om familist, 
umblft acum a se trage ele la departament, ca să-şi caute hrana vieţii sale la altă 
parte; ci fiind că omul acesta este ele apuru!·ea trebuinr.ios departamentului, aflân­
clu-se cu bună sciinţă şi cu scumpi:\tate la tîlmăcirile notelor rusesci, ce adesea vin 
de la cinstitul consulat, nu lipsesc, cu pleP-ăciune, a areta Înălţimii Tale, ca bine­
voind, cu cea obicinuită fit·csca i\Iăl'iel-Tale bunătate a reversa milostivire asupră-i, 
să i se orînducscă !efa ce a avut-o i\laurice franţezul, ce a murit, nefiind atata 
trebuinţă ele limba franţozescă Ia acest departament, ca să p6tă şi el cu acesta a-şi 
întîmpina greutatea cheltuelilor ce are, a împlini datoria slujbei sale cu osîrdie şi 
a se afla nelipsit de la departament, fără de a-i mai remâne cuvînt de nemulţumit·e, 
care acesta remâne la noianul milostivirii i\Iăriei-Tale --1817 August 24. 

Ve! Logofet. 

CAP. II. 

Ostea. 

In alaiurile domnesc!, întocmite încă ele la începutul Domniei, se 
mar ved următ6rele categorii ele oşteni, orY ele 6menl purtător! ele arme: 
Arnăuţi la Agie (1) 
Lefegi'i cu uri Vel Căpitan. 
Neferl. 
Fustaş'l ele Divan. 

(1) Iw Ioan Gheorghe Ccu-a!]eet Voe·vod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Cinstit şi credincios boerule al Domniei-l\lele, dumne-ta Vei Agă Nicolae Filipescu, · 
fiind-că arnăuţi! ce se află în slujba Agiei, cari sunt la numer 44, fiind trebuincioşi 
de a se afla nelipsi(.i ele Ia Agie, ele aceea poruncim dumi-tale, ca sa le dai imeclic 
la fieş-care pe t6tă r,liua câte o pâne ele o jumetate oca, şi plata acestui imeclic 
vei ingriji dun1J1c-ta, ca împreună cu Iefile să ei de la Visteria Domniei-Mele. Tolco 
pisah gpd.-1815 Ianuarie 17. 

(Pecetea gpcl.) Vei Logofet. 
Cod. LXXI, fila 167 v. 

* 



48 V. A. URECHIĂ 

Seimen'f polcovnicesc'l şi bulucbăşesc'l. 

Poteraş'l cu Polcovnic. 
Dorobanţi cu un V el Căpitan. 
Topcil (artileriştl) cu un Topci-Başa. 
Pandurr (1). 
Stegurile agiesc'l (2) 
Slujitorii la căpitănil. (3) 

66 

Pentru paza temniţe'l continuă a fi armăşe'f sub Vel Armaşul şi cu 
un al 2-lea armaş. 
Armăşeil erai.'1 în numer de 150. E'f serviau pentru paza închisorilor 

( 1) Carte prin care se dau rJandurii din cinci judeţe ot preste Olt asupra dum­
ne-lui Caimacamului Craiovei.- ·Zemli Vlahiscoie Se dă acestă domnescă carte dum­
ne-lui cinstitului şi credincios boerului Domniei-l\Iele Caimacamului Ct·aiovei, pe 
care l-am însărcinat şi cu otcîrmuirea pandurilor din cele cinci judeţe ot preste 
Olt; ve poruncim dar Domnia·i\Iea şi voue căpitanilor de panduri, ca să cunosceţi 

pe dumne·lui mai sus numitul boer intru tote poruncile şi povăţuirile ce vi se va 
da de cătră dumne-Jui, căci aşa este voinţa şi porunca Domniei-i\Iele. I saam receh 
gosp.- 1812 Noemvrie 29." 

Cod. LXXIV, fila 1 v. 
(2) 1813 Fevruarie 19. S'a dat poruncă Ia anaforaua Agiei cătră dumne-lui Vei Vor­

nicu! al politiei, pentru ca să se. dea una sută 6menl fără pricină ele dajdie a se 
împlini stegurile de 6meni ce sunt lipsiţi de la Agie. 

Cod. LXXIII, fila 188. 

(3) Io Ioan Ghe01·glte Ca1·agea Voevocl i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

De vreme ee după aretarea ee ne faci printr'acestă anaforă nu este cu putinţă a se 
îinplinl din 6menii făr' de pricină de dajdie lipsa acelor trebuincioşi slujitori din cele 
cinci căpetenii ale margine!, ce se insemneză în dos, poruncim dar să se implinescă 
cu scă<;Iemint de prin sate, însă dintr'acest fel de stare de 6meni, ca pe t6tă aceslă 

sumă ee se arată mai sus, abia să facă 15 !ude. 1813 l\Iartie 23. 
(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea !nălţate D6rnne, 

După luminată porunca Măriei-Tale am vec,lut aretarea ce face printr'acestă ana· 
fora dumne-lui Vei Spătarul pentru trebuincioşil slujitorl ce sunt lipsă pe Ia mi-

. pităniile de margine din judeţul Vlăscei, de care sciut să fie l\Iăriei-Tale, că întt·'a. 
tâtea rînduri s'a scris Ia acel isprăvnicat, şi mijloc nu a stătut cu a se face şi a 
se împlini acea lipsă de 6meni făr' de pricină de dajdie, după cum dintr'acestă 
alăturată însciinţare a ispravnicilor judeţului, ce au trimis-o de Ia şepte ale acestei 
luni, pe larg se va da 1\făriei-Tale pliroforie; lipsa slujitorilor acestor căpitănii este 
mare, precum mai jos se arată şi trebuinţa ver)ută. Ci după cum se va giisl cu cale 
se va da luminată porunca l\Iăriei-Tale.-1813 l\Iartie 19. 

Vei Vistier. 
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şi pe lângă e'f erati şi un numer de masalagiî clomnesci şi din car"i 
se dedeau şi pe la boierime. 

Incă elin primele c)ile ale domniei, Caragea dă poruncă de oprire 
ele port de arme ele cătră alt cine-va decât ele neferil domnesc"î a'f 
Spătăriei şi ai Agiei: 

/<iJ Ioun Gheorghe Cw·ageu Voevod i Gospodw· zemli Vlultiseoie. 

Dumnc-ta epistatule al Agiel, îndată ce vei primi acest domnesc al nostru pitac, 
numai decât s:l publicarisesci în tot semptul Agiei acestă poruncă a Domniei-l\Iele, 
că mtmal nefcrii clomnesci'i n6stre curţi i ai Spătăriei şi ai Agiei au să p6rte de 
aici înainte port cu caefet arnăuţesc şi cu armele asupră-le, iar alţii toţi veri de ce 
treptă ar fi, să scie că sunt popriţi a nu ave sau a ţine neferi cu ori-ce fel de caefet. 
nici a se îndrăzni cu un cuvînt nimeni să se p6rte în caefetul acesta, dându-se tu­
tm·ot· să înţelegă, că peste cinci <;lile, 'când se va publica !"isi acestă poruncă a Nostră, 
ori-cine se va g~"ls1 purtând arme în caefet de nefer, afară din neferii domnescii 
nostre Curţi i ai Spătăriei şi al Agiei, tuturor acelora li se vor lua de asupră-le ~r­
mele i hainele li se vor rupe, şi vor fi şi ridicaţi la domnesca N6stt·ă curte spre 
peclepsă, şi clumne-ta, după împlinil·ea celor cinci <;lile în urma publicaţiei, să în­
grijesc! a se urma acest nizam întocmai, precum se amtă mai sus, însă pentru ca 
să fie sciuţ'i neferii aceştia ce sunt slobo<;li a purta arme, celor ai clomnescii N6stre 
Curţi, afl ca să li se dea pe a mână adeverinţele dumne-lui vei Cămăraş, iar la cei 
agiesci acleverinţele ciumi-tale şi la cel spătăresci adeverinţele clumne-lui vei Spă­
tarului, spre a fi sciuţi şi cunoscuţi de neferi <,1).-1812 Decemvrie 13. 

In 1 Mail'1 Ion Caragea desarmeză şi pe Ogeacliii Curţii, lăsându-i 
să p6rte numai câte un cuţit: 

Pitac cătrft dumne-lui Vei Postelnicul epistat Cămărăşiei, ca să nu mai p6rte ni: 
meni elin ogeaclil arme la brîll. 

J,;, Ioan Glteorglte Cctrugea Voevod i Gospodar zemli Vlakiseoie. 

Cinstit şi credincios bocru! DomnieV:\Jele, dumne-ta biv Vei Postelnice epistatule 
al Cămărăşiei, îndată ce vei primi acest al Nostru domnesc pitac, poruncim ca nu­
mai decât aducend înaintea clumi-tale pe toţi ogeacliii ai domnescei N6stre Curţi, 
să le dai straşnică poruncă, ca de astăcJi nimenea din ei să nu mai p6rte la brîU 
m·mc decât numai un cuţit, căci aşa este voinţa şi porunca Domniei-l\Iele. Tolco 
pisah gosp.-1813 l\Iaiu 1. 

Cocl. LXXIF, fila 45. 

Se vede că aceşti Icioglan'f erau nu prea de trebă 6men1, căc! Vodă 
dă, cu referinţă la el, următorul pitac: 

(!) Vel)i şi alte acte relative în anexele din Tom X, partea B a Isi. Rom. 

Analele A. R.-Tom. XXIII.--Jllemo•·iilc Sccţ. Istorice. 
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J(u Ioan Glteo1·glte Cm·agea Voevocl. 

Cinstite şi credincios boerule al Domniei-l\Iele, dumne-ta biv Vei i\fedelnicere Ră­
ducane Clincene, poruncim Domnia-i\Iea· clumi-tale, din cesul ce vei JH'imi acest 
domnescul Nostru pitac, să aibi a face scumpă cercetare şi perierghie c)ina şi n6ptea, 
pe ori-care din icioglanif Curţii vei vede pe uliţe, prin tîrg sai'1 prin mahalale, 
numai decât să-I ridici şi să-l aduci drept la Domnia-l\Iea; întocmai poruncim 
straşnic sit fii următor. Tolco pisah. - 1813 Noemvrie 9. 

Gocl. LXXIV, fila !J20. 

Nu mai bine se purtau Arnăuţif: 

Voinicie ca să ducă nisce ~rnăuţi la ocnă, pentm că s'au purtat cu fapte rele aici 
în Bucuresci. 

Zemle Vlahiscoie. Fiind-că arnăuţii . . . . . . . • . s'a(I purtat cu netrebnice 
fapte, cari nu sunt suferite aucJulni Domniei-l\Icle, de acea volnicim pe ·. . . . ca 
luându-i de aici în fiere să-i ducă surgun Ia: ocna .... unde poruncim cămăm­
şilor de acolo, ca indată să-i băgaţi înăuntru în ocnă, fftr' de a fi slobocJi a eşi pfini\ 
nu veţi primi al doilea poruncă a Domniei-l\Iele, iar orînduilulul mumbaşit· s~'l se 
dea adeverinţă de primit·ea lor. I saam receh gpd.- 1815 Decemvrie liJ. 

Cod. LXXIV, ma 462 v. 

Nicr catanele spătăresci nu se deosebia(t cu toţi'i la purtare de Ar· 
năuţl şi Icioglan'î, cum se p6te vecfe în acest act : 

Jiu Ioan Gheorghe Caragea Voevocl i Gospodar zemli 1Tla!tiHcoie. 

Poruncim Domnia-Mea, dumi-tale Vei Spătare, ca negt·eşit fără de altă zăbavă 

să orînduiţr a se prinde şi a se aduce aici aceşti hoţi împotrivitor!, pe cari _îndată 
să-i şi faca teslim Ia judecata departamentului c1·iminalion, ca să urmeze acea ju­
decată a face cercetare după porunca Domnie'i-i\Iele ce este datiL- ·!814 Sept. 29. 

(Pecetea gpd.). Vei Logofet. 

Prea Inălfate D6mne, 

însciinţez Înălţimii Tale, că cu alăturata i\Iăriei-Tale voinicie orînduindu-se 6 ar­
măşei, pentru prinderea acelor furi de dobit6ce, tovaroşii Stanciuluî Bălan, ce se află 
Ia închis6rea puşcăriei, s'au întors fără ele nici o ispravă, aretâncl că aceşti furi, 
din cesul ce aii simţit că s'au ridicat Ia inchis6re Stanciul Bălan, toţi s'au respfindit, 
tăinuindu-se prin pădm·I, şi cum găsind numai pe unul dintr'inşii, anume Tudor 
Căld(trm·ul, catană spălăresccZ, cu alţi doi tovaroşi lângă dinsul, nu s'au supus nici 
întt·'un chip a se da în mânile zapciilor, împotrivindu-se cu arme şi respunf)end, 
că Ia nimenea alt nu se supune decât la zabitul lui, adecă Ia dumne-lui Vei Spă­

tarul. Ci fiind-că cei mai mulţi cl·intr' cteeşti furi snnt catmM spătăresct, cum şi cef­
lalţi alăturaş'i de ai lor, \licem să fie luminat{t porunca 1\lăriei-Tale cătră dumne­
lui Yel Spătarul, ca prin omenii Spătăriel să-i prin<;Iă pe toţi aceştia, ca să-i trimeţă 
în cercetarea judecăţii, ca să-I desfacă pre ticăloşii p'ăgubaşi ce cet·cii de atâta vreme 
cheltuelile Bucurescilor, sau cum bine va voi luminata i\Iăriei-Tale înţelepciune.-
1814 Septemvrie 18. 

Constantin Stolnic, Atanasie Serdar, i\Iateiu Greceanu l\1edelnicer. 
Cod. LXXII, pag. 326. 
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Zapcii1 plăşilor din Bucuresc'f, sub cuvînt că au ne\'Oe de slujitori, 
scutiau câte 20-30 de birnic'f în plus peste numerul slujitorilor ce li 
se cu venia, pe când Spătăria ducea lipsă de slujitori la stegurile e:i. 
Propune dec'i Marele Spătar, ca din prisosul de pe la zapciii de plă7'l 

ale Bucurescilor (comisariate) să se împlinescă golurile de la stegu­
rile de slujitori ale Spătăl'iei, iar restul să se .dea la bir (1). 

In ordine chronologică se vor afla în anexele relative (T. X. B) di­
verse liberăr'i din 6ste din timpul lui Caragea pentru motiv de bătrî­
neţe, de b6lă, sau de pensionare. Asemenea şi sentinţe. 

Seimen'i sub domnia lut Caragea nu mat .remăseseră de cât 200 la 
2 steguri polcovnicesci şi buluc-băşescl. Seimenii eratl şec,letor'f pe la 
judeţe. iHa'î apo1, tot sub domnia lui Caragea, remân numai 15 sei­
meni la jud. Dîmboviţa şi 54 la Bucuresci. In fie-ce an câte 15 sei· 
meni erau obligaţi a merge de 2 ori pe an să ducă la Constantinopole 
zăvoil şi şoimii. Restul de seimeni erau daţi pe la vinăriceri, pe la 
locuri de străji şi la carvasara. In Decemvrie 1817, Domnitorul Ioan 
Caragea acordă o diurnă de 80 lei de fie-care seimen trimis la Con­
stantinopole (2). 

Din t6tă bruma de 6ste ce a ma'i remas în ţeră în domnia lui Ca­
ragea, singuri pandurii mai au o reală val6re. Obijduirile, nedreptă­
ţile ce aceştia atl de îndurat; neconsiderarea în care îi are Vodă; 
aruncarea unu'i numer însemnat din ei la bir prin desfiinţarea lor 
ca pand uri; prigonirile şi j ăfuirile ce sufer de la arenda şi! grec1; t6te 
aceste fac din panduri factorii mişcării a_nte-grecesci, înainte merge­
torn: revoluţiuniî lu'i Tudor. 

Am narat în urmă istoria n'ismiriţi?, pandurilor. Am veQ.ut cum cu 
ajutor turcesc rebeliunea pandurilor fu potolită, cum o parte din eî 
fură prinş:i şi pedepsiţi cu m6rte, cum o altă parte se supuse de bună­
voe după mijlocirea Episcopului de Rîmnic; cum atl fost ertaţi căpi­
tanil de panduri Păun, Tâmpea, 1-Iaidul, Sfădmă-ţepă, cu t6te cetele 
lor ... Răsmiriţa acesta e cea din 1815 (3). In Decemvrie acest an 
fură graţiaţi alţi căpitani de panduri: Păun Nicolicescu, Barbu Bim­
başa, Petru Aluneanu şi Buluc-başa, cu t6te cetele lor. 

In UH6 vec}urăm o nouă conspiraţiune a pandurilor şi a ţerănimii. 

Unul din panduril cari luară parte la acestă a doua încercare, a-

(1) Vet;H anexa relativă in 'f. X, partea B din lst. Rom. de V . .d. U. 
(2) Idem, idcm. . 
(3) Idem, ide111.-Le Monitew· Universel, No. 170, din 18 Iunie 1816. 
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dus inaintea lut Caragea, acesta il întrebă: Şi tu eşti din ce'î car1, în 
anul trecut, a'î fost miluit cu ertarea nostră şi iar a! început? 

- Pă1, Măria Ta, nu secă pâraele cât plouă şi nu se împacă omul 
cât nu se ostoesc nevoile. 

- Dar ce nevoi ai tu? 
- Eu n'am nevoY, Mărite D6mne, dat· ţera întregă nu maY p6te de 

Greci.. 
Nu pandurul respundeâ, ci curentul. Acest Ctll'ent câştigă încetul cu 

încetul şi pre uni! din boer'f. La rîndul lor încercă să derîme pre 
Caragea, dar nu isbutesc. Totuşi curentul cresce şi când, în 1818, Ca­
ragea fuge din ţeră, ne mai putend lupta contra intrigilor din Con­
stantinopole, dar şi contra curentului românesc, boeri'i ieal't aclministra­
ţiunea ţeri! şi prin arz cătră Inalta P6rtă solicită pentru. prima dată, 
în numele ţeri!, încetarea Domnie! fanariote. Timidă este solicitarea 
boerilor, în termen! încă nu destul de clar!; e1 s'ar mulţumi şi numaY 
să li se încuviinţeze de P6rtă administraţiunea ţet·if sub formă re­
publicană, adecă cu un «sfat obştesc» compus din eY toţi. 

Dar or! cât de timidă este şi acestă încercare, ea ne arată curentul 
naţional sporind mereu. Făptuirile acestea ni.t eral't de natură a descu­
raja pre autorii mişcărilor revoluţionare din Oltenia. Panduril dec'î 
stal't la pândă, a~â Q.icend, şi maY puţin de trei an! după aceea, Sluge­
rul Tudor, în fruntea unu'i curent ţerănesc va ridica falnic drapelul 
revendicării drepturilor ţe-rănescr, dar în cât-va şi al naţionalismului. 

Dar să urmăm a face istoria a ce ma! remăsese de semena a oştire. 

In Iunie 1817, printr'o anaforâ la Domnitor a Marelu1 Vistier, se a­
mintesce că în 1814 s'a redus numerul pandurilor de preste Olt nu­
ma! la 500 şi anume s'a lăsat un numer de slujitor} domnesc! şi po­
teraş1: 100 pentru judeţul Vâlcea, 150 pentru Jiul-de-sus şi 250 pentru 
Mehedinţ1, iar ce1-lalţ1 pandur1, până la suma de 2.075, s'au dat în 
bi1· ca 1·uptaşi (1). 
--- ·--- ·-------

(1) }tu Ioan Gheorghe Cara.qea Voevocl ·i Gospodctr zemli Vlrtlâscoe. 

Dumne-ta Vel Vistiere, primită fiind Domniei-l\Iele acestă anaforâ a dumi-tale, 
o întărim şi hotărîm ca întocmai să se facă urmare.- 1817 Iunie 9. 

(Pecetea gpd.) Vel Logofet. 

Prea Inălţate D6mne, 

La aşezămintul;ce s'a făcut anţerţ la Jet 1814, s'att fost întocmit şi pandw·a ot 
peste Olt ce erau întru numire de slujitori gospod şi poteraşl, ca să remâe !ude 500 
in slujbă, adecă 100 la sud Vâlcea, 150 Ia sud Gorj şi 250 la Mehcdinţi, iar cei-lalţi 
până la suma 2.075 !ude s'au fost indatorat ca să pliitescă pe fieş-care lună po ta-
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Cu asemenea modalitate credea Domnitorul şi Grecii se!, că au po­
tolit pe tot-deauna resc6la pandurilor. Intemeiat pe acestă credinţă, 

Domnitorul graţieză pe toţi pancluril de peste Olt prin următorul act: 

Ci'irţl ce s'au dat de et·tăciLmc şi pe la fieş-care pandurilor din cinci judeţe ot peste 
Olt-ele a nu mal fi traşi pentru greşelile ce vo1 fi k'i~ut in vremea răsmiriţâ. 

Zemle Vlahiscoie. 

Fiind-că pandurilor ce au fost la regep şi s'af1 prădat, întorccndu-se aici în 1eră 
la urma lor, li s'a(t crtat de Domnia-Mea t6te cele urmate de ei in răsmiriţa trecută, 
de aceea s'a elat la miinile lot• acestă carte a Domniei-.\Iele, prin care poruncim 
dumi-tale cinstite şi credincios boerule al Domniei-Mele Caimacamule al Craiovei 
i dumnc-v6strft ispravnicilor ai judeţului şi tuturor celor-lalţi dregetori şi zabiţi 

do Ja acele cinci judeţe ot peste Olt, ca ori-cine se va areta cu pîră asupra acelor 
pancluri de vre-o faptă urmată ele el din vremea trecutei răs miriţe, să fie neascul­
tată şi cu totul noprimită acea pîr~'i. I saam receh gpd.-1817 Octomvrie 23. 

(Pecetea gpcl.) 

Asemenea carte legatii s'a făcut şi cătră Divanul Craiovei şi cătră ispravnicii 
acelor 5 judeţe, lipsincl numai vorbele că •s'a dat la mânile lor acestă carte a Dom­
nic:i-l\Icle•. 

Ieri 4 de !ude, iar la let 1815 Fevruarie, după hotărîrea l\lăriei-Tale, ce s'a făcut 

prin luminatelc porunci, ce s'au elat cătră dumne-lor ispmvnicii ai acestor judeţe, 
s'a hotiirît ca toţi acei pancluri, adecft şi cei ce att fost remaşi în slujbă şi cei-lalţi 

să se aşeze într'o numire de ruptal{i, dând u-li-se şi sineturi gospod şi să plătescă 

pe fie-care lună cftte taleri 4 şi când va fi trebuinţ<i. ele slujbă, să se ieă dintr'înşii 
sft se orînduescft pe unde va cere trebuinta, şi în cliastima ce se vor afla slujind 
să fie apemţi de acei câte taleri 4 pe lună, iar oşincl din slujbă, să aibă a-i respunde. 
Acum, prin jalba ce alt dat cătră l\Iiiria-Ta, acei !ude 500 poteraşi fac aretare, cii ei 
aflânclu-se napristan slujind atât aici, cât şi la judeţele ot peste OJt, neavend orîn­
dtH'ilă pentru repaosul şi odihna lor, căci după ce es din slujbă şi merg pe la casele 
lor nu a(t odihnă in rindul slobor~eniei, spre a-şi pute căuta şi ei ele hrana cea 
trebuinci6să, ci îi apucă ispravnicii de plătesc acei câte taleri 4, fiind împoveraţi 
în doue chipuri, aclecft şi cu slujba şi cu plata, rugânclu-se, ca să se pue acesta la 
vre-o orînduelă, spre a-şi pute şi ei căută de agonisita hranei lor, a căror jalbă 

fiind buiurdisită la Visterie spre cercetare, aret l\lăriei-Tale, că după chibzuirea ce 
am făcut, ca şi trebuinţa să se împlinescă şi Visteria să nu păgubescă, găsesc cu cale 
ca acei lucie 500 ce aii fost lăsaţi de la aşezămînt în slujbă pe la judeţele ce se 
arată mai sus, cărora li s'au dat atunci pecetluitut·i gospod de la Visteria l\lăriei­
Tale, cu numire ele poteraşi şi slujitori, să remâe tot aceia şi de acum înainte cu aceeaşi 
numire prin slujbă şi, unde va cere trebuinţa, să se orîncluescă numai dintr'aceştia, 
cărora să nu li se dea nici sineturi gospod de ruptăşie, să facă cetă în chipul slu­
jitorilor, ca să slujescii cu rîndul, adecă unii întl''o lună şi alţii într'alta, şi când 
va fi trebuinţă să se orînduescă prin sciinţa Visteriei, ca unii ce sunt legaţi la Vis­
terie, spre a nu li se face năpăstuire, iar cei-lalţi până la suma ce se află, să se 
aşeze în rîndul ruptaşilor, după hotărîrea şi poruncile i\Iăriei-Talc, ce sunt date 
şi să fie nesuperaţi de slujbă, remâind a-şi respunde dajdia lor după aşezămîntul 
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Spiritul de revoltă se lăţia pe t6tă <;liua mal: mult în ţeră. Oposiţin­
nea contra Grecilor şi a Domniei de la 1812 o duceat1 peste Olt nu 
numa'î panduril, ci şi alte pers6ne private. Aşa era A postolache Ha­
coviceanu, care la 25 Septem vrie 18l5 este alungat din judeţul Muscel, 
de unde era: 

Poruncă cu mumbaşir la ispra vnicii din sud l\Iuscel, ca să isgonescă dintr'acel 
judeţ pe un Apostolache Racoviceanu, pentru netrebnicele lui urmări. 

lio Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlaltiscoie. 

Dumne-vostră ispravnicilor din sud lHuscel, sănătate. Ve facem în scire, cii un 
Apostolache Racoviceanu, ce se află cu şederea într'acel judeţ, pentru multele amcs­
tecături şi zizănii ce făcea acolo, turbun'tnd liniştita petrecere a locuitorilor, încă 
de anţerţ s'au fost trimis surgun la o mânăstire, apoi după rugăciunile ce ni s'a(t 
făcut de cătră unele obraze s'a fost· ertat de surgunlîc, cu hotărîre îns;l a nu se 
mai întorce cu locuinţa acolo în judeţ., acum dar am luat Domnia-i\Iea însciinţare, 
că numitul, nu numai că Iocuesce tot Ia acel judeţ, ci încă nu încontenezl't urmând 
tot cele de mai nainte rele fapte şi năravuri ale sale, pricinuind asemenea turbu­
rări; de aceea iată într'adinsul se trimite aci acest mumbaşir şi poruncim dumne­
vostră, ca numai decât să-I ridicaţi pe numitul Apostolachc cu tote ale sale, isgo­
nindu-1 de acolo din judeţ, unde să nu fie voinic a se mai întorce, că inşi-ve dumne­
vostră veţi fi invinovăţiţi, şi mumbaşirul are să stea acolo până il veţi ridică şi îl 
veţi isgonl, ca să aducă Domniei-J\fele respuns, că aţi pus în lucrare acestă poruncă 
şi fiţi sănătoşl.-1815 Septemvrie 25. 

Cod. LXXXVII, fila 45. 

Tot de natură politică este şi surghiunirea la mânăstire a lu'i Alecu 
Stănescu şi a mamei sale din judeţul Dîmboviţa: 

Voinicie deschisă cu mumbaşir, ca să mergă in sud Dimboviţa să ridice pe Elena 
Stănescu şi pe fiul ei Alecu, ca să-i ducă surgun Ia mânăstirea Snagov. 

Zernli Vlaltiscoie. Fiind-că Elena Stănescu şi fiul ei Alecu s'au aretat cu urmări 
superătore odihnei locuitorilor şi păgubitore a<;upra lor, de aceea, spre a lor înfrî­
nare şi părăsire, şi spre pilda şi altot·a asemenea următori, volnicim pe al nostru 
şerbecci-başa Anastasie, să mergă in sud Dîm boviţa, unde se află numiţii cu locuinţa 
şi luându-i să-i ducă surgun Ia mănăstirea Snagov, ca s;\-i aibi in pază, şi pânft nu 
vei priml al doilea poruncă a Domniei-Mele, slobocJi să nu fie, iar orînduitului mum­
başir să-i dai adeverinţă de primirea lor. I saam receh gpd.-·1815 Decemvrie 14. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Răsvrătirea o semenă în judeţul Buzeu, la 1816, Bratul din Sibiciu-

ce au, cu care chip remâne mijloc şi celor ce se vor află în slujbă a-şi căuta de 
agonisita hranei lor, care de se va găsi cu cale şi de cătră Inăl(imea Ta, voii:i ave 
luminată poruncă de urmare.-1817 Iunie 7. 

Vei Vistier. 
Cod. LXXXV, pag. 105 
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de-jos şi Gheorghe Băsiceanu din Bâsca. Marele Vornic Grigorie Fili­
pescu propune Domnitorului, ca aceşti cap1 de mişcare să fie bătuţi 

prin satele plaiulu'i şi apoi strămutat! prin plăş'f. 
Domnitorul mar omenos, deşl grec, se mulţumesce a aproba numar 

strămutarea acusaţilor de răsvrătire şi-1 iartă de bătae. 
Iată actele : 

Prea huUţate D6mne, 

Cu plecat:\ anafora ariit Inălţimii Tale că, în plaiul despre Buzeu sud Saac, apr6pe 
nu-şi pot ave locuitorii odihnă din pricina a doi răsvrătitori Bratul ot Sibiciu-de­
jos şi Gheorghe Băsiccanu ot Bâsca, carii re(t nărăviţi fUnd, de sineşi, făr'de scirea 
plaiului se pornesc la piri mincin6se, şi umblă prin sate, făcend locuitorilor chel­
tuell şi smăcinărl, cum însciinţeză dumne-Jui Clucerul l\Iihalache ispravnicul, atăt 
cătr:"t Inălţ.imea Ta, cât şi cătră mine plecată slugă, şi osebit câţi-va locuitori au venit 
la mine cu alăturata jalbă, plângendu-se pentru numiţii şi făcend rug:lciune a se 
l'iclica elin plaiul lor acei răsvrătitori, ca să-şi p6tă ave odihna, ci fiind-că aceştia 

sunt clovediţ.i şi sciuţi de răsvrătitori şi clevetitori plaiului, me rog l\Iăriei-Tale, să 
fie luminată poruncă cătră dumne-Jor boerii ispravnici judeţului, cu mumbaşir, ca 
ma'i întâiti să bată pe aceşti răsvrătitori prin satele plaiului spre înft·înarea şi pildă 
a altora asemenea lor, apoi să-i rădice din plaift cu t6te ale lor, şi să-i aşeze dumne­
lot· ispravnicii cu locuinţa in sate de plăşi, că de vor remâne aceştia în plaiu, 
plaiul a pururea păti mesce şi nici-odată odihnă nu p6te ave, iar anii Inălţirnii Tale 
să fie de la Dumnec,le(I mulţi şi fericiţi. - 1816 Ianuarie 12. 

Grigorie Filipescu Vei Dvornic. 

f<;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Dupe aretarea ce ne face dumnc-lui Vei Vornicul de Ţera-de-jos printr'acestă ana­
fora, poruncim Domnia-~Iea dumne-v6stră ispra vnicilor din sud Saac, ca pe aceşti 
de mai jos aretaţi răsvt·ătitori, numai decât ridicându-i cu t6te ale lor din plaiii, 
să-I mutaţi şi să-1 aşezaţi în sate de ale plăşilor, ca pe nisce turburător1 linişte! Jo­
cuitorilot· acelui plai(t, iar de bătaie îi ertăm Domnia-l\Iea, fiindu-le îndestulă pe­
depsa mutării lor. - 1816 Ianuadc 13. 

Cod. LXXXII, JH!U- 249. 

(Pecetea gpd.). Vei Logofet. 

CAP. III. 

Ţiganii. 

Ma'î jos de cât ţeranul-de se p6te ma! jos-sta ţiganul. Ar pute 
să-şi explice un umanitar de astăc:jY, cum un cleric, un egumen de 
mânăstire cerea, în 1814, Domnitorului Caragea, pedepsirea cu temniţa 
şi cu baterea de 200 toiage la tălpi a unor ţ.iganr, 6men1 ca şi el, pentru 
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că se revolta ii în contra nedreptăţii cu care erau maltrata ţi? Vodă Ca­
ragea rînduesce cercetăr'l şi iacă raportul comiaiunil de anchetă: 

P1·ea lncUţate D,6mne, 

După luminată poruucă insciintăm Înăltimii Tale, că dintre tiganii mânăstiril 
Glavaciocul, ce se piresc de călră jăluitorul egumen de zurbagii şi împotrivitor! şi 
nesupuşi la slujbele mănăstirii, fiindu-se aflaţi câţ1-vă dintre dînşii aici, s'au însci­
inţat cu zapcii armăşescl, ca să vie să se înfătişeze la judecată, ai't fugit din Bucurescl, 
ci fiind că ţiganii aceştii mânăstiri sunt sciuţi aceştii judecăţi cu adeverat de zur­
bagii şi împotrivitor! egumenilor, pentru că şi în Jet 17!J4, iarăşi cu asemenea zur­
balic şi împotrivire sculându-se asupra celui de atunci egumen, att fost aduşi prin 
poruncă gpd cu mumbaşir la temniţa puşcărie! şi după ce s'ai't pedepsit îndestulii. 
vreine la ·închis6re, li s'a făcut certare şi cu bătae. Ci, ca nu din nesupunerea 
lor să pricinuescă derăpănarea lucrurilor mânăstirii, judecata găsesce cu cale, să 
fie luminată porunca 1\iăriei-Tale, un mumbaşir zapciU armăşesc să merg<'i la numita 
mănăstire şi pe veri-câţi din ţigani îi va areta jăluitorul egumen de zurbagii şi 

împotrivitor!, să pue să-i bată cu câte doue sute de toege la talpe în vederea celor­
lalţi ţigani, şi cu acesta să-şi părăsescă năravurile lor, supuindu-i a da şi zapis cu 
legătură, că întru t6te slujbele sfintei mânăstiri vor fi supuşi şi ascultători, iar 
hotărîrea reri1âne a se face de cătră Inălţimea Ta.-1814 Aprilie 16. 

Costache Stolnicul. Atanasie Set·dar, Neclescifrabil l\Iedelnicer. 

Insuşi Domnitoml esită a aproba asemenea băt ăl, totuşi a probă 
după cloue lun!, ma! târqiii: 

lw Ioan Gheorghe Ca1·agea Voevocl i Gospoclm· zemli Vlaldscoie. 

După aretarea ce ni se face printr'acP.stă anaforă a judecăţii departamentului 
Criminalion, volnicim pe sluga Domniei-l\Iele zapciii armăşesc să mergă la faţa lo­
cului şi, prin marifetul ispravnicilor judeţ.ului, să facă urmare întocmai. -- 1814 
Iunie 25. 

Nisce alţi servitori al altarului, asociaţi cu funcţionar! administra­
tiv! elin judeţ, comit fapte nelegiuite asupra unor bieţi ţigan! ursarl. 
Insuşi Marele Armaş, sub care continuă a sta ţiganii domnesc!, na­
reză faptele în modul următor: 

Prea Iniilţate D6mne, 

Cu prea plecată anaforă se face aretare Inălţimii Tale, câ ast~H]i veni la armă­

şie un Ioan Trofin buluc-başă de ţigani domnesci, ursari, împreună cu cetaşii lui, 
făcend aretare cu mare plângere, că aflându-se locuind de marginea satului Negres­
cii din sud l\1uscel, au v~nit la dînşii preoţii satului, anume Popa Preda şi popa 
lliarin şi provalisindu-le să schimbe cu dînşii vre-un cal, a(I şi primit bucuros, 
avend mai vîrtos trebuinţă pentru respunderea dijmei ce se urmeză şi aşa învoin­
du-se între eişl să dea preoţilor o epă, cum şi preoţii să le dea lot· un cal orb, i 
taleri 30 adaos, i-aii şi tras numiţii preoţi în sat la casele lor, ca să săvîrşcscă schim-
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bul şi obiclnuitul aldămaş, unde indată, făr'de altă prelungire ponosluindu-I că acea 
epă ar fi avcnd·o de furat, I-ai't şi legat, căznindu-I fără milostivire, şi pe de o 
pat·tc cu 6meni de ai lor i-a(t pomit la isprăvnicat, cu invinovăţire de hoţi, iar pe 
de alta, uuinrlu-se numiţii preoţi cu un Ioniţă Conţescul polcovnicul judeţului, n6ptea 
au mers de le-au călcat corturile lor, şi princ;lendu-le femeile şi pe alţi ţigani, ce mai 
rcmftseseră la corturi, iarăşi prin straşnice cazne fără milostivire le-au iagmalidisit 
avutul lor, le-a(t luat şi taleri 95 geremea, fără a np le descoperi învinovăţirea, sau 
să le are te vre-un păgubaş Dumne-lor ispra vnicii ianlşl fără de mai multă cerce­
tare asupra celor ce I-a(t fost trimis preoţii acolo, sau vre-o dovadă la pira. ce li 
s'a fost adus, I-a(t geremetisit şi dumne-lor pe aceştia cu talerl 140 şi le-au dat 
drumul, ajungencl ticâloşir scl-şt zcUogescă copiii şi nevestele pe la împrwnutători; 
acest:! plângere a numiţilor ţigani la Armăşie este forte de crec;lut, căci are mai în­
tâiii Armăşia sciinţă de bun ipolipsisul lor, că nici odată nu s'au dovedit cu câtuşi 
<le nimic învinovăţirc; al doilea pentru acel preoţi şi polcovnic că sunt sciuţi de 
toţi 6menii jacăşi, hrăpitori şi nesupuşi la bunele nizamurl ale Inălţimii Tale şi 

al treilea, crt urmările polcovnicilor şi căpitanilor sunt nesuferite, pentt·u că necon­
tenit vin ticăloşii ţigani la Armăşie cu plângere pentru dînşii de jafurile şi nedrep­
tăt.ilc ce le fac, socotindu-I intocmai ca pe nisce dobit6ce, şi măcar că îndestule pu­
blicaţii ale Inălţimii Tale s'ai't trimis, atât pe la ispr;1 vnicaturi, cât şi pe la cei-lalţi 

zabi(.I, ca nimeni fără curată dovadă de invinovăţire să nu cuteze a-l bântui pe ţi­
ganii domnesc!, ci fiind vinovaţi să-i trimiţă la Spătărie cu cgzamenul lor, dar în 
zadar aft fost t6te, pentru că nimenea nici o înţelegere n'a aretat, din care pricină 
căr}end ticăloşii ţigani la desnădăjduire aii ajuns a se risipi prin ţeri streine. Dum­
ne-lor ispravnici! ot sud l\Iuscel, de i-au dovedit pe aceşti ţigani cu vre-o invino­
vilţire, nu se cuvenia să-i geremetisescft cu atâta sumă de bani şi să-I slob6c;lă, ci 
să-I fi tl'Îmis aici cu egzamenul lor, ca să-şi iea cuviinci6sa pedepsă, şi dintr'acesta 
numai se p6te înţelege neînvinovăţirea lor, ci spre mângâerea lor la nedreptatea 
ce li s'a făcut, şi spre înfrînarea polcovnicilor şi căpitanilor, face Armi'tşia ferbinte 
rugăciune Inălţimil Tale, ca să areţi milostivire asupra acestor ticăloşi şi asupra tu­
turor celor-lalţi ţigani domnesc! şi prin osebit mumbaşit· de Ia chiar Curtea Inăl­
ţimii Tale, cu luminată voinicie, mai întâiu să li se împlinescă numiţilor de la dum­
ne-lor ispravnici! acei taleri 140, cu cari I-ai't gerernetisit, apoi să ridice atât pe 
acel polcovnic, cât şi pe preoţi, să-i aducă aici, ca prin cercetare de judecată, ori să-i 
dovedescă cu vre-o în vinovăţire asupra jafurilor ce le-au făcut, sau în privelişte 
de norod să· şi iea pedepsa ce li se va hotărî de cătră Inălţirnea Ta, spre înfrînarea 
celor asemenea lor, iar hotărîrea remiine la Inălţimea Ta.-1814 Noemvrie 6. 

l\Iatache Pitar. 

Caragea nu stă de cât 9 ~lile la îndoelă, de trebue să aprobe. pe­
depsirea jăfuitorilor. La 15 Noemvrie 1814, el dă următ6rea resolu­
ţiune: 

Jw Iocm Gheorghe Caragect \Toevod i Gospodar zemli Vlaltiscoie. 

Volnicim pe sluga Domniei-l\Iele ...... ciohodar, să mergă la sud !\fuscel, 
unde mal intâiu să apuce pe ispravnici! judeţului a împlini de la dînşii t.'lleri 140, 
ce se arată mai jos că alt luat jaf de la j~1luitori, făr'de a le primi ispravnicilor 
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nici un cuvint de pricţnuire, şi apoi ridicând orînduitul mumbaşir atât pe pirîtul 
polco·mic, cât şi pe piriţii preoţi, să-i aducă aici împreună şi cu jăluitorii, ca să 
stea faţ.ă la judecata ce-i vom orîndui Domnia-Mea (1). 

Cod. LXXVIII, pag. 62 . . 

· Din cărţile de vătăşie de ţigani de la Ianuarie 1813 se pot vede 
şi obligaţiunile lor, ma'î cu- semă ale culegetorilor de nisip de aur, cum 
~i drepturile ce Domnia le recun6sce, de a petrece în stare nomaclă, 
de a se aşeza cu corturile or! unde vor voi şi de a nu plăil nimic 
pentru snhaturi, nici chiar pe moşii particulare (1). 

Acte de protecţiune acordate ţiganilor de cătră Caragea (2). 
Din când în când se mar găsesc suflete creştine, carl iartă de robie pe 

neporociţu ţigan], precum făcir Vornicesa Ecaterina Ştirbeiu la 1815 (3). 
Nu mai puţin decât pe ţeran1 îi j ăfuesc şi pre ţigani vătafil de 

plaiur:î (4). 

CAP. IV. 

Neguţătorr, b1·eslaşr, fab1·icanji, na·rtu1'1'., căşc'irii. - Tît·gurr 
şi bâlcizt1·i. - Pecum. 

Un interesa~t strat din Societate este acel constituit ele comercianţi, 
industriaş!, breslaşi, fabricanţi. 

Pe t6tă c,liua comerciul şi meşteşugurile se înstreineză din mânile 
pămîntenilor, spre a trece in ale supuşilor streinL Cu mare rapiditate 
se însinueză în oraşe, mar ales în B uctiresc1 şi Craiova, invasiunea 
.acestora şi în primul loc a Evreilor (5). 
-----·----·---
· (1) Ve<;li actele în Tom. X B. din Istoria Rom de V. A. U . 
. (2) Idem, idem. 

(3) Idem. idem. 
(4) Idem, idem. Se mai pot consuWt în anexele acestui capitol· din Tom. X B. al 

nostru diverse acte de cumperări şi vînr)ări de suflete de ţigani şi de diverse do­
naţiuni sau procese relative. Sunt de băgat in scmă hm·urile de ţigani făcute de 
.Domnitor la diverse persone şi la diverse mânăstiri. 

(5) Evreilor le recunosce şi I. Caragea organisarea în breslă scpat·ată. In 1813, 
Domnitorul învoesce capilor comunităţii jidovesci dreptul de gabelă, adecă de a 
percepe o taxă de la vînQ.area cărnii. 

Ic;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodm· zemU Vlahiscoie. 

Cinstit şi credincios boel'Ule al Domniei-Mele, clumne-ta biv vei Bane Gheot·ghc 
Arghiropole, Caimacamule al Craiovei, de vreme ce obiceiul legii ovreesci la preţul 
vîn!Jării de carne este într'acestaşi chip, precum ni se dă pliroforie printr'acestă 
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B1·eslele. Sub domnia lui Carugea mai continuă a exista breslele, 
cleş1 slăbite în organisaţiunea lor, ba până în fine reu isbite, precum 
vom mal vede şi ma'î departe. 

In 27 Ianuarie 1813, Caragea numesce direct Ma'i-mare-Başa peste 
întnmitele bresle ele lemnari, zidari, cărămidari, nisipar'i şi tîmplari 
şi reînnoesce chrisovul breslelor feclerate. Fie-care din aceste bresle stă 
sub un ceuş şi câte 4-5 fruntaş! •car! vor fi meşteri ma! bunl', mal 
bătrîni şi mal ele ispravă», constituind «longea», adecă loja. 

Cu clisposiţiunea ele la art. 3 din chrisov, Caragea deschide mar'f 
porţile eY la meşteri lemnari şi zidari strein'i, ele peste Dunăre, măr­
ginincl obligaţiunea lor ele «a se areta la numitul Ma'î-ma1e-Başn spre 
a fi sciţi lui> şi la înt6rcere în p'1tria lor, de asemenea să se arete 
la acelaşi, ca să-'f dea ră vaş, că nu are nic'f o pricină cu cine-vaşY pentru 
vre-o lucrare. Numai presintâncl asemenea răvaş ]'mteâ meşterul st1;ein 
obţinu răvaş ele drum ele la Spătărie (1). 

In 1·1 i\fail'1 1814, Caragea ridică pe l\1a1-marele-Staroste ele la aceste 
întrunite bresle la demnitatea ele Caftanlil'i şi la acestă ocasiune re-. 
înnoesce întreg chrisovul. Nu mai aducem acl.clecât preambulul, sin­
gura parte schimbată din anteriorul chrisov: 

anafori\, de cii.tră dumne-lui Vei Cămăt·aşul, poruncim dar, ca întocmai să se ut·­
meze şi aici preţul vîtH)ării ele carne între ovrei, precum şi din alişverişurile lor, 
de nu va fi vre-o pricină destoinică, poruncim să nu fie popriţi, iar de va fi la mij­
loc vre-o p1·icină, să însciinţezi Domniei-i\Icle.-1!:!13 i\Iaift 24. 

(Pecetea gpcl.) Vei LogofiH. 

. Prea Inălţate D6mne, 

După luminată ponmca i\Jăriei Tale, ce prin Luiurclizma ce mi se dă la acestă 
jalbă a ovreilor locuitori din oraşul Craiovei, ca să cerceteze şi la cererea ce fac să 
arct prin anl\fora, următor fiind, după scumpa cercetm·e ce am făcut starostei de 
ovrei de aci elin Bucuresci, m'am pliroforisit pentru preţul cărnii, că este· ~a 
un legiuit obiceitt, ori în ce loc se aflrt _locuitori ovrei, măcar şi aici în Bu­
curesci şi la laşi, ca sfl dea mai mult peste preţul, ce se politifsesce la cei-lalţi Joo 
cuitori, un prostichitt de o para sai'1 de doue la ocaua de carne, şi întocmai trebue 
să se urmeze şi b Craiova cu prostichiul de mai sus aretat, iar nu mai mult, iar 
pentru alişverişltl lor ce se jăluesc că sunt îmboclisiţi, cu cuviinţă este a se da lu­
minată poruncă cătră cinstitul dumne-lui Caimacamul Craiovei, spre a fi sloboQi de 
a-şi face alişveriş lor nesuperaţi, pentru care nu lipsi! a areta Inălţimii Tale. -
1813 .i\'Iaitt 17. 

1\'legas Camarasis . 
• Cod. LXXVI, pag. 262. 

(1) Ye\H Anexa A. din Tom. X B. al Ist. Rom. de V. A. U. 
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Chrisovul Mai-mare-Başă·t de lemnari, i zidari, i cărămidarr, nislpar"i şi Umplm·r. 

T6te acelea câte privesc spre trebuinţa şi folosul de obşt<>, nu numai datorie ai't 
Domnii şi oblăduitorii, ce s'au învrednicit de la Dumne<;Ieii. a ave stăpîniri de ţeri 

şi de nor6de, a le pune în faptă, ci încă cu mijlocele cele mal bune a le întocmi, a le 
îmbunătăţi şi a le întărl, între cari alte ob ş tesei lucruri trebuinci6se fiind unul şi 

nizamul breslelor de lemnari, zidari, cărămidarl, nisipari şi tîmplari, cu cari se 
slujesc toţi de obşte între trebuinţele ce aii, de aceea, atât pentru întîmplările ce 
aii fost mai nainte cu cutremurul şi focul cel mare, trebuinta a adus a se pune 
la o bună întocmire nu numai la întîmplările acelea, ci a pururea şi în t6tă vremea 
să se păzescă bună orîndu elă, .ca cel ce va ave epistasia acestor bresle să fie nu 
numai cu sciinţa meşteşugului desăvîrşit şi cu vrednicie, ci să aibă şi un ipolipsis 
de a se pute încrede şi a se nădăjdul cine-vaşi pentru binalele ce prin marifetul 
luT se vor lucra de meşterii lemnarii zidari, spre a nu se face înşelăciuni şi pagube, 
precum pătimia şi norodul mai nainte, şi atunci, după anaforaua dumne-lor boerilor 
Divanului, se alesese un Lazăr Polcovnicul, om vrednic cu sciinţă, de s'a orînduit 
la epistasia acesta, pre carele 1-a îmbrăcat şi caftan numindu-1 l\Iai-mare-Başa, fă­
cendu-i lefă şi alte mill, precum din hrisovul Domniei-Sale fratelui Constantin Ip­
silante Voevod ne-am pliroforisit. Deci învrednicindu-ne şi pe Noi Domnul Dum­
negeii. cu domnia aceştii pravoslavnice ţeri şi pliroforisindu-ne că, după trebuinta 
ce este într'acestă politie a scaunului Domniei-Mele Bucure scii, urmeză a fi lllai­
mare-Başa om ales, cercat .în slujbe, şi că di11. vremea de mai sus aretată înc6ce 
s'a fost cinstit cu caftan acestă trebă şi slujbă a lllal-mare-başa, am primit·o şi 

Domnia-Mea şi hotărîm, ca şi de acum înainte, cel ce se va afla cu acestă epistasie 
să se cinstescă cu caftan şi pentru că are de a fi cu osîrdie şi cu îngrijire a nu 
se face înşelăciuni şi a se păzl buna orînduelă spre folosul obştesc, şi pentru că 
se află slujind la poruncile Domnesc!, când i se d~i, şi la ale obşte! norodului ce aii 
şi are să ţie şi un logofeţel i un om doi cu !efă şi cu cheltuelă. De aceea prin­
tr'acest Domnescul Nostru hrisov întărim privilegiurile şi milele ce ai:'t avut cel mai 
dinainte Mai-mari-Başi, adecă să aibă !ude 6 scutelnicl, pentru care poruncim dum­
ne-lui V el Vistierul, să i se facă dintre pămînteni şi să li se dea pecetluiturile Dom· 
niei-Mele, să aibă şi orînduelă de !efă spre a i se da pe t6tă luna câte taleri 50 de 
la Visteria Domniei-Mele, să fie dator însă acel ce se va cinsti cu caftan de l\Iai­
mare-Başa a pune osîrdie şi silinţa întru slujba acesta, ca prin îngrijirea sa să se 
păzescă o bună orînduelă a breslelor acestora, ca nu nun1ai ei adecă să se folosescă 
şi să se câştige din meşteşugurile lor, ci şi norodul să-şi aibă înlesnirea făt·' de pa­
gube şi făr'de înşelăciuni întru trebuinţele lucrului binalelor, luând sema Mai-mare­
Başa şi pentru unele binale ce sunt după pravili oprite, adecă care astupă şi în­
chide lumina vecinului, cum şi cele ce ar căuta să cuprin(Jă şi să strîmtoreze uli· 
ţele obşte! cu întinderea ce fac şi altele asemenea vătomăt6re, ca indată să dea de 
scire la Domnia-Mea, pentru care este orînduit şi nizamul mai sus numitelor bresle, 
cu ponturile ce se cuprinde mai jos prin hris6ve Domnesc! ale ft:aţilor Domni de 
mult, şi după trebuinţa ce urmeză şi acum spre buna orînduelă .... (urmeză cele 
7 ponturi). 

Cod. LXXXII, fila 177 v 

La 25 Ianuarie 1813, Caragea reînnoesce chrisovul breslei zăbun~rilor, 
cu 6re-care dndreptare la unele ponturi, după trebuinţa vremi! de 
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acum», cJ.ice Vodă. Una din pretinsele îndreptări este aceea, că sunt 
admişi şi meşterii streini de a deschide prăvălie şi a lucra marfă de 
zăbunărie, destul să nrmeze orîncluelile breslei şi să fie supus la St'l­
rostea de zăbunărie, care remâne a :fi ales ele bres]ă (1). · 

Din 16 Fevruarie 1813 este chrisovul reînnoit al breslei Croitorilor, 
dat întâil'l ele Alexandru Ipsilant la 59 croitor! 'elin Bucuresc'i, căci 
chris6vele mai vechi le eral! perdute din causa răsboiului. Caragea 
face istoricul breslei în preambulul chrisovului seti, ele care ne ocupăm 
ac1. Capul breslei este Terzi-Başa al'1 4 meşteri epitropl. Unul elin 
epitropi va fi Starostele breslei. Un Ceuş va mai ave bresla. Terzi-Başa 
cu Starostea şi Epitropi! să caute socotelile şi judecăţile. Terzi-Başa 

fără de donjă» nu are nici o putere de execuţiune(2). 
Tot elin Fevruarie 1813 este şi chrisovul reînnoit al Bărbierilor. Sta­

rostele e ales de breslă. Loja o constituesc 6 Epitropr. St1·einfi sunt 
ad1nişi în b1·cslă, destul să fie <CU ascultare de Starostea» şi de lojă. 
Nepăzirea Duminicei şi a serbătorilor este pedepsită de Lojă (3). 

La 25 Aprilie 1813, Caragea reînnoesce chrisovul breslei Şelarilor din 
Bucuresc1. Streinil şelari nu al'1 voe să deschidă e'f prăvălii, clar sunt 
admişi a lucra pe la prăvăliile meşterilor din breslă, unde-I va rîndui 
starostele de Şelari şi curelarl. Starostele este ales de breslă şi con­
stitue loja împreună cu eloi fruntaşi iarăşi aleş'i(4). 

La 1 Iulie 1814, Caragea reînnoesce chrisovnl breslei boiangiilor din 
Bucuresc'f, chrisov dobîndit de e'f în 1764 de la Racoviţă Cehan V. V., 
şi de atunc1 întărit şi de alţi Domnitori. La 1803 acestă breslă avu 
proces cu fabrica de şaluri şi ghermesituri, elin causa menghinelei ce 
făcuseră şi ei, cleşl era un monopol al fabrice!. Am amintit despre 
acest proces la locul cuvenit. Chrisovul lui Caragea reinnoesce şi el 
acelaşi chrisov. «Proestosul», adecă Starostele, este ales, clar rînduit prin 
scii·ea Marelui Cămăraş. Loja o constitue cu trei bătrîni ai rufetului 
şi un Ceuş. Apelul ele la judecata lojeL se va face la Cămăraşul cel 
mare. Se admit acum în ndet şi boiangii st1·eini, dacă se supun la 
t6te regulele rufetului. Cele-lalte condiţiuni se pot vede în însuşi chri­
sovul ce dăm în notă (5). 

(ll Ve<;li anexa B. în T. X. B. al Ist. Rom. V. A. Urechiă. 
(2) Ve~H anexa C., ibidem. 
(3) Ve~li anexa în T. B. X., ibidem. 
(4) Ve~li anexa E în Tom. X. B., ibi~e~n-
(5) Ve<;l1 anexa F. F. în Tom. X. B., Ibidem. 
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La 1 Decemvrie 1815, Caragea aprobă următorul cartel făcut de să­
p1.mari1 din Bucuresci: 

lii> Ioan Glte01·ghe Cw·agea Voevod i Gospodar zemli l'laltiscoie. 

Primită fiindu-ne şi noue simfonia ce a făcut bresla săpunarilor înaintea dutmHJ· 
lor veliţilor boeri, o întărim Domnia-Mea, ca să-şi aibă urmarea sa întocmai, pentru 
care poruncim dumi-tale Vei Logofete de Ţera-de-sus, ca zapisul ce ai:'t dat să­

punarii pentru acestă simfonie să se popt•escă a sta în păstrare la canţelaria Diva­
nului Domniei-:Mele.-1815 Decemvrie 13. 

(Pecetea gpd) Vei LogofCt. 

Prea Inâlţatc D6mne, 

Din luminată porunca Măriei-Tale, aducendu-se înaintea N,'\stră isnaful breslei să­
punarilor de aici din Bucuresci, cari fac şi lucreză săpun de aici de ţeră şi iariişi 

ei îl vînd cu tărăbi şi prăvălii la obşte şi de bună voia lor, nesiliţi s'ai:'t legat cu 
zapis, care l-am adeverit şi noi, cu cuprindere ca pe un an întreg să ţie politia cu 
indestulare, şi să-I vînc;Iă săpunul cel bun, care este ca cel de Tîrgovişte, ocaua po 
parale 48, iar săpunul cel prost, care se chemă cialcamii., ocaua po parale 25, şi tot 
acel preţ să urmeze la vîn~area lor până la anul, însă numai ei să vin(]ă, iar lu­
mînărariî, cari fac lumînăt·i, să nu se amestece în meşteşugul lor intru nimic, nici 
a lucra săpun, nici a vinde, şi ei s'au legat că vor păzi-o acesta, făcendu-se chezaşi 
unul pe altul, certându-se şi de stăpînire, când va fi bănuelă, când nu păzesc, 

legătura, sau nu vind cu dreptate, care legătură a lor părendu-ni-se a fi cu calei 
de va fi primită Măriei-Tale, să s c dea şi luminată întărire, ca să se păzescă.-1815 
Decemvrie 12. 

Constantie Buzcu, Constantin Creţulescu Vei Ban, Dumitraşco Racoviţă Vei 
Vornic, Grigorie Filipescu Vei Vornic, Teodor Văcărescu Vei Vornic, Scarlat Gt·ă­

dişteanu Vei Logofet. 
Cod. LXXXVII, pag. 187. 

In judeţe, bresle constituite, sub domnia lui Ioan Gheorghe Caragea, 
nu am aflat decât la Pitescl. Va<]ă-se în Tom. X. B. actul bresle! Ca­
vafilor şi Cismarilor şi acel al Isnafului croitorilor (1). 

Evreii, car! în Bucuresc'î, la 1804, erau mai puţini de 120 familii, se 
îmmulţesc mereu acolo, prin năvăliri din ţel'ile vecine. Caragea le 
numesce, în 28 Fevruarie 1813, un staroste în pers6na lui Haim 
Herş, care este şi haham-başa. Bresla evreilor este justiţiabilă -în 
afacerile de comerciu şi industrie -numar de staroste şi cu apel la 
Marele-Cămăraş. Vodă constitue scutir1 şi folosinţe starostelu'i şi obligă 
pe oV?·eii streini a asculta de staroste în totul. De oV?·eii st1·eini sta­
rostele e dator să ţină catastih. In unul din aceste catastihe supuse 

(!) Vec;Ii anexele G şi I-I din Tom X. B. din Ist. Românilor. 
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Vistierie!, aflu că în 1813 au intrat în BucurescY peste 1.000 de evrei 
din Ungaria şi Turcia (1). 

Bresla cavafilor mutaţl în dosul Sf. Gheorghe Nou, după focul de 
la 1804, şi lângă biserica Răsvan, cere, la 9 Noemvrie 1817, permisiune 
de a-şl face samare la prăvăliile lor, qicend că aceste samare nu su­
peră pre nimeni în strada unde stat'1 ascmise. (Cod. LXXXIX). 

Bresla papugiilor încă primesce un nou staroste în Fevruarie 1813 
şi la acestă ocasiune Domnitorul, prin pitacul seu, resumă în scurt or­
ganisaţinnea bresle!, precum se p6te vede în actul inedit (2). 

In Ianuarie 1813 urmeză un proces între vameş şi bresla cojocarilor 
şi a tabacilor din Tîrgovişte. Aceştia nu vor să plătescă vamă pentru 
peile ce cumperă, nefiind ei datori a plătl ci vînc]etorul (3). 

Un proces identic este tot în 1813 Fevruarie între tabacil din Bucu­
rescY şi Vameş. Tabacil nu vor să plătescă vama decât când vînd 
peile tăbăcite; asemenea sunt scutiţi de vamă pe frunzele şi buruenile 
ce adună din ţeră pentru tăbăcărie (4). 

Bresla precupeţilor e strămutată pe uliţa Gabrovăliilor, unde sunt 
cu mulţumire primiţi de proprietari! de prăvălii. La 25 Noemvrie 1816 
Domnitorul hotăresce, ca precupeţi! să fie în veci nestrămutaţi din 
acea stradă (5). 

In Ianuarie 1817 Domnitorul, după cererea marelui Agă, obligă pe 
toţ'f jimblaril şi brutaril să constitue breslă după regulile stabilite în 
interesul controlului meşteşugului lor, fiind îndatoraţi cei cart vor să 
deschidă prăvălii să fie cunoscetor'i meşteşugului, să dea de scire la 
isnaf legândn-se în scris, că vor fi supuşi la t6te obiceiurile şi că vor 
lucra d'a pururea (6). · 

La 17 Martie 1814, după alegerea l\Iarelu'l Camăraş, se constitue un 
Telal-başa asupra tuturor telalilor din Bucu1·escl, cu obligaţiunea de 
a ţine catastih de toţi telaliî, luând de la fie-care chezăşie, că nu va 
înşela pe nimeni, sub pedepsă. Şi muerile telel6ice stau sub controlul 
acestuia, ca nu cum-va să speculeze lucruri de furat. Telalii pentru 
pricinile mici sunt j1:1stiţiabill de Telal-başa şi de o lojă din bătrînii 
breslei. (7) 

(1) Ve(;li anexa în Tom. X. B. al Ist. Românilor de Y . .A.. U1·echiă. 
(2) Veqi anexa K., ibidem. 
( 3) Veqi L., ibidem. 
(4) Veqi actul cu litera l\1., ibidem. 
(5) Veqi anexa N., ibidem. 
(6) VecJi anexa O., ibidem. 
(7) Veqi actul P., ibidem. 
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In 1815 Caragea sporesce iratul lui Iciciohodar de la prăvăliile ce 
lucreză cismărie, sub cuvînt că t6te huzmeturile s'au sporit în ţeră. (1) 

In Septembre 1814 Caragea numesce pe Marin Jelescu staroste de 
!organgii şi-1 acordă scutire de dăjdi1 şi a unei pivniţe din Bucurescl, 
cum şi de vinăriciu de la via lui. (2) 

La 7 Ianuarie 1818 Caragea dă un nou chrisov pentru bresla bruta­
rilor, scoţend-o de sub .A.gie, de sub slujbaşii agiesci «cari nu au frica 
lui DumneQ.eu, pentru interes al lor în. parte• şi ieaii ruşfetur! şi ja­
furi, de lasă brutaril în voia lor, ca să-ş'f sc6tă paguba făcend pânea 
mică, negră, nec6ptă şi lipsă la dramurL Domnitorul îşi reservă drep­
tul de a rîndul inspectori ai orutăriilor 2-3 dintre boeril din tn§pta 
dintâiu. Totuşi bresla brutarilor este obligată să dea lui Aga câte 
2.000 taleri pe an. Bresla va ave prin alegere un 'staroste în pers6na 
lui Ştefan Babic brut9r. Domnitorul îl îmbracă cu caftan, puindu-1 pe 
o treptă cu starostele de neguţător':i. Starostele este inamovibil, dacă 
se p6rtă bine. Alegerea starostelui se face în presenţa boerilor mari, 
cari supun cu anafora alegerea la întărirea Domnului. Loja breslei 
o constituesce starostele cu 4 proesti, un logofet şi un ceuş, aceştia 
scutiţi de dăjdil şi de angarale. Chrisovul prevede cişnill şi nart obli­
gatoriu pentru toţi brutari:L Starostea are !efă 200 lei pe lună de la 
breslă. (3) 

Tot în 7 Ianuarie 1818 este dat şi chrisovul de constituire, de care 
în actul de sus se face menţiune. De 6re-ce cuprinde disposiţiun'i cari 
nu sunt aretate în actul de sus, îl aducem integral în notă. (4) 

FabTici. De la Domnitorul Ioan G. Caragea am aflat acte relative la 
câte-va fabrici şi anume: 

1). Fabrică de fidea, macar6ne, etc. In Bucuresci neguţătorii aduceau 
asemenea articole de la Adrianopole şi de la fabrica din Galaţi. In 
1815 Decemvrie Domnitorul, după anaforaua marelui Vistier, dă lu'f 
Nichifor Hagi Ion Mustacov unele privilegii pentru fabrica de fidea, 
macar6ne, critarachia, ostrachia şi chipriotica, aşezată în Bucuresc'î. 
Domnitorul afirmă, că a comparat produsele fabrice! de la Galaţi cu 
ale fabrice! de la Bucuresci şi a găsit pe acestea mai bune, egale 
cu cele de la Adrianopole. (5) 

(1) Vec}i anexele Q şi R. din Tom. X. B. .al Ist. Românilor de V. A. U1·ecltiă. 
(2) Vec;li anexele S., ibidem. 
(3) Vec;Ji actul T., ibidem. 
(4) Vec;J.i actul U., ibidem. 
(5) Vec;J.i AA. şi AAA., ibidem. 
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2). Continua sub Caragea să existe o fabrică de sticlă în judeţul 
Dîmboviţa. Constatăm acesta din procesul ce face jupânesa Ruxan­
dra Chrisoscoleu lu'f Ştefan Nemţu sticlarul, în Septemvrie 1815, pentru 
că 1-a brăcuit nisce păduri ca să-şi pregătescă material necesar la 
fabrică. (1) 

3). Fabrica de testemelur'i de la Mărcuţa continuă să existe. Se con­
stată acesta din actele ce dăm în anexe, vorbind despre Stănuţă, fiul 
lui Teodorache 'farigrădeanu, care a căpiHat privilegiul fabrice! încă 
de la 1808 l\fail'1 28. Fabrica producea testemeluri, boccele, macaturi, 
perine, plapome, brîne. Privilegiul fabrice! era pe 15 ani, pe care 
timp ave~t şi monopolul. Caragea mai prelungesce monopolul 2 ani 
jumătate peste 1!), până la 28 Noemvrie 1817. Se presintă puţin înainte 
de împlinirea acestui termen neguţătorul 1\ ngheli şi Zugrav sin Con­
stantin cu petiţiune, cerencl să iea asupra sa fabrica pentru mai de­
parte, pe 10 ani. EI propun spor la cele ce era obligată fabrica să 
deâ mânăstirii Mărcuţa şi la Cămara Domnescă, cum şi la spitalul 
nol'L al Filantropiei. Domnito.rul încuviinţeză cererea şi le dă chris~v 
la 23 August 1817.(2) 

Deosebirea de taxe vamale ce se percepea-Li de la negustorii pămîn­
teni şi de la sudiţi este o causă de derăpănare a comerţului pămîn­
tenilor. Pe când neguţătorii sudiţi plătial'1 o vamă mai mică, aplicân­
du-li-se tariful din convenţiunile comerciale ale Turciei, neguţători! 
pămînteni plătial'1 taxe majorate, la care se aclăogeau acsize.le sal'1 
vama de oraş (3). 

O altă scădere ce întîmpina comerţul pămîntean erau narturile 
obligatori1, din cari posedăm o serie destul de completă (4). 

Vorbind de comerciu, se cade a nu perde din vedere şi afacerea 
căşeriilor, afacere care dă loc la diverse procese şi nizamurY relative 
la obligaţiunile păstorilor Ardelen'i, cari îş'i pasc oile prin munţi şi prin 
câmpiile ţerii (5). 

Mai sus menţionarăm despre vamă. Amintim şi acl, că împreună cu 
venitul vămiî se arenda şi acel al puţurilor de păcură. 

Pentru prima dată întîlnim sub domnia lui Caragea următorul fapt, 

(1) Ver}i actul BB. în Tom. X B. al nostru. 
(2) Veqi actul CC. şi chrisovul de prelungire pe 2 şi 1/ 2 ani a monopolului fabricei 

dat lui Stănuţă de Domnitorul Cm·agea, ibidem. 
(3) Ve(;li actul sub RR., ibidem. 
(4) Vec)i anexele Tom. X. B, ibidem. 
(5) Ve\li actele sub SS., ibidem. 
Analele A._R.-Tom. XXIII.-Memoriile Sec(. Isl01·ice 
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al acordăril de cătră Domnitor al dreptului pentru biv Vel Pahar­
nicul Antonache Teohari de a deschide pe moşia lui Cosmina din 
Secueni doue puţuri de păcură, în propriul seu profit şi fără a fi su­
pus la nici o dare cătră Visterie. Un asemenea drept e dat şi mânăs­

tiril Sinaia în Maiu 1813 (1). 

(1) Cartea sf. mânâsUri Si1wict din sud Prahova. 

Zemli Vlahiscoie. Dat-am Domnesca ·Nostră carte sfintei şi clumne!)eescii mânăstiri 
Sinaia din sud Prahova şi cuviosului egumen ele la acP.stă mânăstire, chir .... 
i tuturor părinţilor ce se află ncolo locuitori la numita mânăstire, ca să aib;l voe 
şi sloboqenie a deschide pe moşia mânăstiril, ce se numesce Sinaia, doue puţuri ele 
păcură cu cheltuela mânăstiril, şi fiind-că aceste puţuri, din jalba ce a dat nu­
mitul egumen, ne-a pliroforisit că este a se deschide cu mare cheltuelă a mânăs­
tirii, ne-am milostivit Domnia-i\Iea şi tot venitul acestor cloue puţuri îl hărăzim 
numitei mânăstirT. nefiind intrate in vîn~larea celor-lalte puţur'i maT dinainte. Drept 
aceea, poruncim Domnia-Mea tuturor de obşte, nimeni întru nimic superare să nu 
facă, fiind-că sunt scutite de Jările şi cheltuelile ce datt alte puţuri, fiind-că aşa este 
porunca Domniei-Mele. 1 saam receh gpd. - 1813 l\Iaiu 1. 

Cod. LXXVII, pag. 297 v. 

Cartea dumne-lui biv vel Palwrnicului Antonache Teohari pentru doue puţuri 
de pâcurâ a face la moşia d-sale Cosmina din sud Saac. 

Zemli Vlahiscoie. Dat-am Domnesca Nostră carte cinstitului şi credinciosuluT boe­
ruluT Domniei-Mele biv vei Paharnicul Antonachi Teohad, ca să aibă voe şi slobo· 
Q.enie a-şi deschide pe moşia dumi-sale Cosmina din sud Saac dune puţuri de 
păcură cu cheltuela sa, .cari puţuri, find-că ne-am pliroforisit că sunt a se d~schide 
cu mare cheltuelă, după rugăciunea ce ne-a făcut şi după multele slujbe ce a 
săvîrşit Domniei l\Iele, ne-am milostivit asupră-i şi tot venitul acestor doue puţuri 
de păcură il hărăzim numitului boer, nefiind intrate in vîn~larea celor-lalte puţuri 
r,Ie mai înainte. Drept aceea, poruncim Domnia-~lea tuturor de obşte, nimeni intru 
nimic superare să nu-i facă, ci să fie. scutite şi apet·ate de tote dările şi cheltuelile 
ce dau alte puţuri, fiind-că aşa este porunca Domniei-Mele. 1 saam receh gpd. -
lBUl Martie 2:~. 

Cod. LXXVII, pag. 298 v. 

lw loan. Ghe01·ghe Cantgea Voevod i Gospodm· zemli Vlahiscoie. 

De vreme ce aceste doue puţuri de păcură sunt hărăzite mânăstiriT Sinaei prin 
sinetul noetru, sinet care i s'a dat încă din anul trecuţ precum din condica Diva­
nului am luat pliroforie şi fiind-că in pont urile vămilor anului acestuia se cuprinde, 
.ca milele ce sunt prin hrisove şi sineturi domnesc! să se împlinescă, nici un cuvînt 
nu au vameşii a se atinge de aceste doue puţuri, ci hotărîm ca mânăstirea Sinaia 
să aibă pace de cătră ei. - 1814 Iulie 2. 

(Pecetea gpd.) Vel Logofet. 
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J.YaTtud:. Gestiunea înclestulăril publice din Bucuresci preocupă ne­
greşit pre Caragea. In Ianuarie 1813, el obligă pre brutar! să fie apro­
visionaţi cu îndestulă făină, ca să nu întîmpine lipsă poporaţiunea (1). 

Se face cişnit't pentru pâne şi se obligă de la 1 Fevruarie 1813 a 
vinde pânea negră cu 5 parale ocaua (2). 

La 2 Fevruarie 1813 se dă un nart general, ce se p6te vede în T. 
X. B. al Istorie! n6stre. La 6 Fevruarie Domnitorul ordonă: 

r,;, Ioan Ghem·glte Cm·agect Voevocl i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Cinstiţilor şi credincioşi elumne-vostră veliţilor boeri ai Divanului Domnif'i-l\IP!e, 
ele trebuinţă fiind ele a se întocmi un preţ cuviincios şi la vîn<;larea jimblei ia si­
mitului şi să lipsescă cu totul catahrisis ce se urma până acum dP cătril jimhlari 
şi simigii, poruncim Domnia-~Iea ca cu toţi împreună i cu dumne-lui vei Agă, să 
faceţi f'.isni prin amăl'l!ntă socotelii pentl'll amând oue mai sus areta tele feluri mi de 
pâne, şi chibzuind preţul cu care se cu vine a se vinde, însă bună, albă, curată, să 
ar·etaţi Domniei-l\Iele prin anaforâ, fără câtuşi de puţină întâr<;Iiere. Tolco pisah.-
1813 Fevruarie 6. · · 

(Pecetea gpd). Vei Logofet. . 

La 10 Iunie 1813, Domnitorul dă nart nou pentru pâne, jimblă şi 
simit (3). 

Un alt cişnitl se face în Decemvre 1813, în urma reclamaţiunilor bru­
tarilor. Se adaogă preţul la vînc]area pânei, care se va vinde câte 8 
parale ocaua. 
------------

P1-ect lncUţate D6mne, 

Următor fiind luminate! Inalţimii Tale por·unci de la acestă jalbă a cuviosului 
egumen Iustin, de la mănăstirea Sinaia, am făcut cercetare şi ve<;Iui la mâna cu­
vioşiei-sale sinelui l\Iăriei-Tale cuprin<;letor. prin care i se dă voe şi slobo<;Ienie a 
deschide pe moşia sf. mânăstiri Sinaei doue puţuri de păcură cu cheltuela mă­
năstirii, hărăzindu-i-se milă numitei mânăstiri şi tot venitul acestor doue puţuri 
cu păcură 1-a luat Vameşul, cu cuvînt că se cade a fi pe sem a vămei; a căruia urmare 
fiind făr' de cuviinţă, găsesc cu cale să fie luminată porunca Inălţimii Tale cătră 

dumne-lor boel'ii ispravnici ai judeţului, ca aducencl pe pîrîtul înaintea clumne-lor, faţă 
cu cuviosul egumen, să-I facă a înţelege cuprinclerea luminatului si net al Măriei-Tale, ce 
este dat acestei mânăstiri, neîngăduind pe vameşi de acum înainte a mai face su­
perare câtuşi ele puţin, iar hotărîrea cea desăvîrşită remâne a se face de câtră Inăl­
ţimea Ta. -1814 Iunie 6. 

Constantin Filipescu Vei Logofet. 
Gocl. LXXI.X, pag. 9. 
(1) Ve<;Ii actul K. K., 1. c. 
(2) Ve()i actul L. L., ibidem. 
(3) VerJI actul M. M., ibidem. 
(3) Vesli actul N. N., ibidem. 
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In 16 Fevruarie 1814, se afişeză pe la respântiile stradelor un nart 
general, în care intră băcăniile, legumele, pescăriile, lumînările de 
ceră (1). 

In Decemvrie 1814, se dă alt nart pentru legume (2). 
La 5 Ianuarie 1814, se afişeză nartul lumînărilor de seu (3). 
La 15 Septemvrie 1815, nou cişnili pentru jimblă şi pâne (4). 
La 15 Noemvrie 1815, se ordonă facerea unu! nart nol'1 al lumînă-

rilor de sel't (5). 
In Decemvrie 1815, noul nart pentru pâne (7 parale pânea) (6). 
La 1 Aprilie 1816, nart la lumînările de ceră (7). 
Măcelăriile continuă a se da cu contract, în Bucuresc!: 

J,;, fu(tn Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vla!tiscoie. 

Cinstiţi şi credincioşi boerilor veliţi ai Divanului Domniei-Mele, dimpreună şi 
dumne-ta biv vei Vist. Const. Filipescule i cu dumne-ta biv vei Bane Gr. Brâncovene, 
fiind-că se apropie sfintele Pasci şi sorocul contractului cărnii din anul trecut se 
împlinesce, poruncim ca, adunându-ve cu toţii aicea la Domnesca Nostră Curte să 

faceţi cuvi6sa chibzuire pentru vin(Jarea cărnii pe anul acesta şi să aretaţi Domniei­
Mele prin anaforâ. I saam receh gospod. - 1816 August 20. 

Cod. LV III, fila 151 v. 

Brutaril refusă de a depune pânea pe la b ăcăni! spre .. vîn<;l.are, ca 
să nu dea Q.eciuelă. La 5 Septemvrie 1816, D~mmitorul ordonă lul: Aga 
să oblige pe brutar! a face asemPnea deposite (8). 

Cu privire la îndestularea publică din oraşele judeţene, abia po­
sedăm un singur act de la Caragea. 

Acesta este cel următor relativ, la Ploesc'î : 

lw Ioan Gheo1·ghe Caragea Voevod i Gospodnr zemli Vlahiscoie. 

Cu cale şi cu bună orînduelă fiind aceslă anaforâ a dumne-lu'i vei Logofetului 
de Ţera-de-sus, poruncim dumne-v6stră ispravnicilor ai judeţului să daţi cuviin­
ciosul nizam ca întocmai să facă urmare. - 1813 Iunie 27. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

(1) VeQ.I actul O. O. în Tom. X, partea B. a Ist. Rom. de V. A. U. 
(2) Ve(Ji actul P. P., ibidem. 
(3) VeQ.I actul Q. Q., ibidem. 
(4) Ve(Ji actul R. R., ibidem. 
(5) Veqi actul S. S. şi T. T., ibidem. 
(6) VeQ.i actul U. U., ibidem. 
(7) Ve~U actul V. V., ibidem. 
(8) Veqi actul X. X., ibidem. 
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Prea lnc"Uţate D6mne, 

După luminată porunca Înălţimii Tale, ce mi se dă la acest.'i jalbă a vameşilor 
de la Ploescl, făcend cercetare, aret Înăl(.imii Tale, că nartul s'a(t pus r;entru cei 
ce vînd cu ocaua, iar mai vîrtos pentru precupeţi, iar locuitorii ce vin la tirg cu 
zaherele, sai't cu alte lucruri de alte t1·ebuinţe, cum şi de ale mâncării, ce le vind 
cu ridicata, acelea JJU au să fie supuse la nart, ci să fie luminată porunca i\lăriei­
Tale cătră dumne-lor ispravnicii judeţului, ca intr'acestaşi chip să urmeze şi să dea 
nizam, nici să dea pricină cu nartul a nu veni ţeranii de afară cu lucruri de vîn­
\lare, că aceea în adeverat este că pricinuesce pagubă jăluitorilor, cu împuţ.inarea 

alişvcrişului ce p6te să facă şi să discolipsescă cei ce au trebuinţa, negăsind să cum­
pere acelea ce caută, sai:'t precum va lumina Dumne\lei't pe i\Htria-Ta, se va da po· 
runcă. - 1813 Iunie 18. 

Vei Logofct. 
Cod. LXX VI, pag. 436. 

Tîr_quTi. Privilegiile pentru tîrguri şi bîlciurf continuă a se da sub 
Caragea, tot după regulele cunoscute. Evident, boerimea se folosesce 
mai mult de asemenea pt'ivilegif şi beneficii, şi une-ori ele sunt acordate 
şi la bisericY şi mânăstiri. VacJă-se în anexele de la Tom. X. B, al Istoriei 
RomâniloT, o serie de asemenea acte relative la bîlciuri şi tîrguri. 

Intre actele anexate sunt şi diverse pitace oprind facerea de bîl­
ciurl, din causă de epidemie, cum şi acte relative la stt·ămutări de 
bîlciuri la alte localităţi, pentru aceleaşi cause, sa(t spre a favorisa anu­
mită pers6nă sau mânăstire. 
· Aducem aci unele din multe, următ6rele acte relative la bîlciul de 
la Buzel1. 

l<'•i Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlcthiscoie. 

Cu t6te că prin Domnesca Nostră hotărîre, ce s'a dat in trecutele \lile, prin buiur­
dizmă la anaforaua Logofeţiei, s'a poruncit, ca tîrgul de la Nişcov să se mute la 
oraşul Buzeului, dar noima aceeaşi porunci era. că atunci când se făcea aci tîrg, nu 
se făcea atunci tîrg şi în oraşul Buze ului, după chiar aretarea ce ne-au făcut prin jalbă 
cei de atunci jăluitori neguţători şi locuitori din partea locului, şi osebit de acesta, că 
tot într'aceeaş) hotărîre se cuprinde, ca să se mute tirgul de la Nişcov in oraşul Buzeului, 
unde a fost din vechime, de nu aduce însă vre-o smintelă sau zăticnire la alişverişul 
locuitorilor, fără de a se face vre-o deosebire cărora din locuitori, iar acum, fiind-că 
ne-am pliroforisit uomnia-:VIea, din a doua jalbă, tot a celor dintâi jăluitori negu­
ţătoraşl şi locuitori din oraşul Buzeului, că şi acolo în Buzeu se umH~ză facerea 
tîrgului Sâmbăta (pricinuind insă numiţii, că prin înşelăciune de cătră iubitorul de 
Dumnec;lei't Episcopul Buzi'mlui s'ar fi schimbat <;liua acelui tîrg da la Bnzeu de se 
face Sâmbăta, unde mai înainte se făcea Dumineca, când, fiind Q.i de lucru, nu se 
îndemâneză locuitorii a venl la tîrg, ca să-şi facă alişverişul, iar Dumineca, fiind ser­
băt6re, năvălesc toţi la Nişcov şi îşi săvîrşesc alişverişul lor, de aceea dar cerc­
rea ce fac numiţii jăluitori, ca să lipsescii adecă cu totul tîrgul din Nişcov şi să se 
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urmeze numal cel de la Buzeu, nu este primită Domniei-Mele, fiind în potriva Dom­
nescii n6stre hotărîri, ce s'a ~lis mai. sus. şi în vreme ce cu poprirea tîrgului ot 
Nişcov se face smintelă şi zăticnire la alişverişul altor locuitori ce se îndemâneză a 
merge la acel tîrg, precum din alăturata jalbă a acelora se face dovadă, fără numai 
atâta osebire hotărîm Domnia-l\lea a se face, adecă tîrgul din oraşul Buzeului să 

se facă iarăşi Durnineca, precum se urma din vechime, iar cel de la Nişcov, fiind 
mai nou, să se facă l\farţia, şi în acelaşi chip poruncim, dumne-v6stră ispravnicilor 
ai judeţului, să daţi nizam de a se face urmare, ca cu acest mijlo.c nici locuitorii 
sau neguţătoraşii ce cad cu apropiere de 0raşul Bnzeului, nici cei ce cad cu apro­
piere de Nişcov, să nu cerce discolie şi zăticnire.-1813 Ianuarie. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXIII, pag. 122. 

Prea !nălţate D6mne, 

După luminată porunca Înălţimii Tale, ce mi se dă la acestă anafora a Sf.-Sale 
părintelui Episcop de· Buzeu, făcend urmare, ve<;lui luminată hotărîrea l\Iăriei-Talc 
ce s'a dat la anaforaua Logofeţiel, de Ia trecuta lună a lui Decemvl'ie 14, după jalba 
neguţătorilor şi a locuitorilor părţii locului, cum că tîrgul Buzeului care este vechi(t 
numit, în vremea resmiriţei acesteia trecute, din pricina primejdiei ce a avut de 
cătră oştaşi s'a mutat la Nişcov, de sunt patru ani, şi Buzeul a remas fără ele tîrg, 
iar acum fiind-că s'a făcut pace, a(t cerut ca să se mute iarăşi la locul lui şi cel de 
Ia Nişcov să fie poprit, ca unul ce este apr6pe ele prisos şi este superător tirgului 
Buzeului, <Jicend ci\ la Nişcov nu s'a mal făcut tîrg altă dată, în vreme ele pace, ne­
fiind cu putinţă a fi doue tîrguri alăturea, şi de cătră i\Iăria-Ta s'a poruncit, ca să 
cerceteze dumne-lor ispra vnicii şi când în tr'acl ever va fi areta rea jăluitorilor, cu 
voinţa şi primirea tuturor locuitorilor şi a negu ţătorilor elin oraşul Buzeului, ele a 
se mută acest tîrg la locul unele a fost din vechime şi, ele nu face vre-o smintelii: 
sau zăticnire la alişverişul lor, poruncesce Măria-Ta cu hotitrîre să se mute tîrgul 
la locul unde a fost mai înainte, după care luminată poruncă, urmând ispravnici! 
prin însciinţ.area ce fac, ele la 29 a trecutului Deccmvt·ie, arată că strîngencl pe toţi 
locuitorii şi neguţători'i din ot·aşul Buzeu şi aretându-le luminata poruncă, toţi cu 
un cuvînt au <;lis, că jalba este cu voinţa lor primită, făcencl ceret·e a se muta 
tîrgul în năuntrul oraşului Buzeu, unele elin vechime a fost, pentru care cu toţii au 
elat înscris sub iscăliturile lor, şi aşa <;lic ispravnici!, că nefiind nici-o smintelă la 
alişverişul şi folosul locuitorilot·, a(t pus şi în lucrare urmarea tîrgului, care f6e ce 
este sub iscăliturile lor, o trimit clumne-lor ispravnici! Măriei·Tale şi se ver,lură is­
căliţi peste o sută de nume, am ve(Jut şi areta rea ce face prea Sfinţia-Sa Episcopul 
Buzeului, că elin vechime era obicei(t de se făcea pe septemână la cloue locuri tîrg, 
adecă Sâmbăta la Buzeu şi Joia la Săpoca, apoi pentru multe necazuri ce aveau ele 
trecetori, şi nu putea(t neguţători( să-şi care marfa la oraşul Buzeului, fiind loc de­
părtat, cum şi la Săpoca nu puteau merge tot-deauna, cu slobor,lenia stăpînirii, ele 
atunci s'a rînduit a se face tîrg Dumineca la Nişcov, pe moşia Episcopie!, unele le 
vine tuturor cu îndemână şi cum că tîrgul ele la Buzeu de se va face Sâmbata, cum 
a fost rînduit, şi cel de la Nişcov Dumineca, n'ar ave nici-o superare un tirg de 
altul, acum dumne-lor ispravnicii a(t oprit facerea acelui tîrg de la Nişcov şi locui­
torii i boerinaşii şi neguţători! elin partea locului trimit jalbă l\lăriei-Tale prin Sfinţia­
Sa, rugând a se întftri şi a se porunci ca tîrgul cel de la Nişcov să nu se oprescă, 
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care jalbft o vc<;lul cu acestă cerere iscălită ele 39 ele umeni, şi spre mai bună pli­
rofOI·ia l\Iăriei-Tale se va vede şi jalba lor, i însciinţarea clumne-lor ispravnicilot· 
judeţului cu foia ce trimit şi pt·ecum va lumină Dumnec,lei:t pe l\Iăria-Ta, se va ela 
hotărîrea şi porunca ele urmare.-18!3 Ianuarie 20. 

(Vei Logofet). 

Din istoria câtor-vâ orăşele aducem acl informaţiuni: 
Orăşelul Câmpina era considerat ca schelă ele comerciu pe la înce­

putul sec9lulu'i ~XIX. In interesul comerciulul, Domnitorul Caragea 
înfiinţeztl o Vătăşie de arabagil la Câmpina, pentru ca neguţăto­
ri! să p6tă găsl cu înlesnire care şi căruţe de transport. (1) 

Roşit-de vede. Prigonirea veche dintre mânăstirea Sf. Spiridon cu 

(1) Carte de Vâtaf ele arabagii la schela Câmpinei sud Prahova. 
Zemle Vlahiscoie. Fiind-că unii elin neguţătorii ele la schela Câmpina sud Prahova, 

prin jalbă cătră Domnia-l\Iea ai't făcut aretare, că pătimesc discolii pentru cărăuşi, când 
le trebue şi li se zăticnesce alişverişul negoţului lor, cerencl a se pune la orîncluelă, 
cu a-şi ave înlesnit·ea, a cărora jalbă rîncluincl-o Domnia-Mea la dumne-lui vei Spă­

tarul ele a cercetat, ne·8 făcut aretare că, pentru a se inlesni ajutorul neguţăto­

rilor, este trebuinţii, ca să se orînduescă Vătăşie de arabagii, ca să scie ele la cine 
să cerii celor ce le trebuesc căt·ăuşi, care cerere primită fiind Domniei-;\-Iele, prin 
alegerea clumne-lui vei Spătarului, orîncluim pe ........... Vătaf de arabagii 
la schela Câmpinei sud Prahova, cu orînduela ele mai jos aretată: adecă să aibă 
numitul V~ltaf sub zaptul şi purtarea sa de gl"ijă carele mocănesci ce rnet·g cu măr­
furi neguţătoresci cu chirie şi căruţele de arabagii şi câtq care va fi trebuinţă a se 
încărca cu chirie, ori ele boet· sau de neguţător cu măl"furi, după trebuinţa ce vor 
ave, să aibă a se tocmi prin scirea numitului Vătaf, ca să nu se întîmple nici oclatii 
lipsă ele cele trebuinci6se care şi cămţe, nici să se întîmple alte fapte netrebnice 
ele niscare-vâ mocani şi arabagii la niscai umeni şi mărfuri ce vot· purta cu carele 
lor, şi să aibă datorie mocanii şi arabagiiî, ca în ori-ce vreme vor veni să dea ele 
scire numitului Vătaf, iat· să nu um bie ascunşi şi tăinui ţi, ca să nu se intimple pri­
cini în potriva bunei orinclueli şi nimeni, fără scit·ea numitului Vătaf, să nu aibă 
voe a tocml mocani sau arabugii, precum s'a(t mulţumit la acest nizam şi locuito­
rii mocanl i arabagii din partea locului, după aretarea ce ne-a făcut dumne-lui vei 
Spătarul. Drept aceea poruncim, atât ţie Vătafule, cât şi voue mocanilor şi arabagii­
lor, să fiţi următori întocmai precum mai sus c,licem, căci ori tu Vfttafule de araba­
giT, ele vei ·face vre-o urmare în potrivă, sau voi mocanilor şi arabagiilor, de nu veţi 
fi următori întocmai, ve veţi pedepsi cu grea pedepsă, şi cătră acesta să fie dator 
Vătaful a îngriji la to"cmelile ce fac cu chil"igii cei ce au trebuinţă ele a prinde care 
sai't căruţe cu chirie, de a nu li se face năcazur1 şi cereri de chirie peste mesură, 
dar nici ei să nu se năpăstuescă, ci după diastima locului şi după povară să se 
ajung!1 şi plata aceea ce este cu dreptate, făr'cle a lua însă numitul Vătaf nici un 
ban măcar avaet. I saam receh gpd. -·1816 August 1. 

(Pecetea gpcl.) Vei Logofet 

Cod. LXXV, fila 164 11. 
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călăratŞil privilegiaţ'i de la Roşi1-de-vede din Teleorman continuă şi 

sub Caragea, până ce la 20 N oem vrie 1816, cad la învoelă ambele părţi, 
precum se p6te vede în următorul act: 

J,;, Ioctn Gheorghe Ca.ragea Voevocl i Gospoclnr zemli VlaJdscoie. 

După rugăciunea Epitropului nulnăstirii sfintului Spiridon-noii, ce se vede mal 
jos iscălit, dăm şi Domnesca Nostră întărire asupra ~cestul zapis de învoeh\, ca 
să-şi "aibă fiinţa şi tăria sa nestrămutată, precum asemenea am întărit Domnia-l\Iea 
şi zapisul ce s'a dat la mâna Epitropulul de cătră călăraşii ot Ruşii-de-Vede, fiind 
întocmai cuprin<;letor şi acela, precum mal jos se arată.- 1816 Noemvric 20. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Pentru prigonit·ea ce a avut mânăstirea sf. Spiridon-cel-no(t cu călăraşii privi­
Ieghiaţi ot Roşii-de-Vede sud Teleorman, vechili fiind şi din partea celor-lalti ce se 
mal află acolo, pentru claca ce nu aii făcut (aflându-se cu locuinţa pe moşia mânăs­
tirii) din vremea anilor trecuţi, dacă din întâia Domnie a reposatulul intru fericire 
l\Iăriei-Sale Alexandru-Vodă Ipstilant, când atunci prin învoelă Ii s'a deosebit 
stînjini 600 din moşia mânăstirii ot Roşii-de-Vede şi Ii s'au dat sub stăpînirea lor, 
de Ia cari au luat tot-deauna şi venitul ei nesuperaţ,i de nimeni, a(t fost aduşi cu 
luminată poruncă Domnescă aici la Bucuresci şi înfăţişindu-me cu numiţii inaintea 
dumne-Ior veliţilor boer'i, cum şi la luminat Divanul l\Iăriei-Sale, s'a cunoscut drep­
tatea mânăstirii, că după învoela ce aii făcut atunci, eran datori a respunde claca la 
mânăstire de atunci şi până acum, cum şi de acum înainte, dar că<)end cu rugă­
ciune la mânăstire, m'am învoit cu dînşii şi le-am ertat întâitl claca anilor trecuţi ce 
n'au fost următori a face, adecă din întâia Domnie a reposatul ui Domn Alexandru-Vodă 
Ipsilant şi până acum, ce după dreptate se cuvenia a lua mânăstirea, şi de acum 
înainte i-am lăsat şi pe dînşii a clăcul numai câte 6 <)ile pe an, adecă de la înce­
putul viitorului an cu Jet 1817, afară din cele-lalte drepturi ale stăpînului moşiei, ce 
le-aii respuns şi sunt datori a le respunde şi de acum înainte, după pravilnicesca 
condică, după cum m'am învoit şi cu cei-lalţi locuitori ot Roşii-de-Vede, ~iei, moşia 
lor ele 600 stînjini, ce Ii s'a dat de mânăstire în desăvîrşită stăpînire, drept privi­
Ieghiul ce aii avut mai nainte şi o vinclea(t până acum în arendă la alţii strein'i în 
taleri 1.200 pe an, aii dat-o sub stăpînirea mânăstirii, invoinclu-me, ca şi mânăstirea 
să aibă a le da pe tot anul câte taleri 1.500, adecă una-mie-cinci-sute, începend acestă 
învoelă iarăşi ele Ia luna lui Ianuarie a viitorului an cu Jet 1817, fiind-că e'i tot-dea­
una o vindea ii şi Iuaii bani, şi acum, luând tot acei bani, remân câştigaţi cu încă taleri 
300, ce cu prisos m'am în voit a le da mână stirea pe tot anul şi s<l o aibă a o ţine 
mânăstirea sub stăpînirea sa, luând pe tot anul venitul ei, şi câţi se vor afla cu 
locuinţa pe acestă moşie de stînjini 600 a numiţilor călăraşi, cum şi câţi vor mai lo­
cul ele acum înainte, să aibă a se tocml şi a se învol cu Epitropul mânăstirii pentru 
t6te, iar când vre-odată nri ei, adecă călăraşii saii nemul lor vor voi a vinde acestă 
moşie, fiind-că alt cine-vaşi nu p6te să o cumpere decât iarăşi mânăstirea, după 
cum scrie la invoela ce aii făcut, atunci să se preţuescă de 6meni cu sciinţă saii 
să o sc6tă la mezat, şi câţi bani se vor alege că face, să Ii se numere de cătră mâ­
năstire şi atunci luând numiţii bani pe vîJH)area moşiei statornică, se conteneză de 
a Ii se mai da ele cătl·ă mânăstire şi acei cîtle taler\ 1.500 a'i venitului, iar nevrend 
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el a o vinde nici odată moşia statornică, mânăstirea să fie clatore a le numeri\ pc 
tot anul talerl 1.500 ai arenele!, fără nici un cuvînt de pricinuire, dar pdcinuind 
vre-un epitrop ce va fi după vremi a nu le da aceşti bani pe tot anul, atunci să 
aibă numiţii a lua moşia iarăşi sub stăpînirea lor, aşa dar învoindu-ne, după cum 
mai sus se cuprinde, le-am dat acest zapis la mânilc numiţilor călăraşi, dând şi ei 
la mânăstire altul asemenea spre încredinţare; am rugat şi pe prea Inălţatul nostru 
Domn, ca să se întftrcscă şi cu luminată pecetea l\Iădei-Sale, şi măcar că, după mal 
sus aretata cuprindere clintr'acest zapis, este legată a le ela in veci câte taleri 1.500 
pe an pentru arenda stînjinilor lor ele moşie, până când se va· întîmpla să o vinr}ă 
vre-odată statornică Dar după rugăciunea ce au făcut catră mânăstire, le-am făcut 
şi musaaclcua cea maT jos arctată, adecă aceşti câte taleri 1 500 pe an să li se dea 
până in soroc de 7 ani şi, de se va întîmpla până atunci a se mai sui preţul aren­
r)ilor de moşii, să li se mai adaoge şi lor preţul arent;leT de atunci înainte peste 
!alerT 1.500 pe an, cât se va găsi cu cale, iar întîmplându-se în potrivă a maT scădc 
preţurile veniturilor de moşii, lor să nu li se facă nici o scădere, ce să li se dea 
tot aceşti câte taler! 1.500 pe an ele la mânăstire, până iarăşi în soroc de alţi şcpte 
ani şi aşa la fieş-care şcpte ani să se facă acestă cercetare asupra preţului şi în­
dreptare întocmai, precum r)ic maT sus, ca să nu le rcmâe nici la acesta vre-un 
cuvînt, că dor li s'a fiicut vre-o năpăstuire despre parte mânăstiril.- 1816 No­
emvrie 20. 

Cocl. LXXXV, pa.g. 481. 

Cu acest zapis de învoelă viind amândoue părţile în Divan înaintea nostră şi are­
tânclu-nc, că de a lor bună-voe s'au învoit cu legătura ce se cuprinde intr'acest 
zapis, după rugăciunea ce ne făcură, s'a adeverit şi cu iscăliturile n6stre, spre a 
se păzl în veci nestrămutat.--1816 Noemvrie 20. 

Radu Golescu biv Vei Ban, Isaac Ralet Vei Vornic, Grigorie Filipescu Vei Vor­
nic, Constantin Caliarch Vei Vornic, l\Iihalache Racoviţă Vei Logofet, Iordache Go­
lescu Vei Logofet. 

Asemenea întărire s'a dat şi la zapisul călăraşilor, ce-l dai1 la mâna Epitropulul 
Sf. Spiridon-no(I, întocmai fiind cupriiH;letor. 

Nu numa'f locuitorii din Ploesc'i şi din Roşii-de-Vede ai:'1 de a lupta 
contra proprietarilor, cari vor să-1 supună la clacă, ci un identic pro­
ces este între locuitorii din Slăti6ra cu proprietarul moşier. Slătiorenil 
probeză, că se trag din vechY familii, car! aii chrisov de scutire şi de 
stăpînire de pămînt. Domnitorul continuă scutirile şi privilegiile Slă­
tiorenilor, car! se trag din vechii locuitor!, ce au dobîndit chris6vele, 
iar locuitorii din noi'1 veniţ.Y sunt supuşi la pont. 

J,;, Ioan Glwo'l'glw Cm·a.gca Yoevocl ·i Gospodm· zeml-i Vla7dscoie. 

l\Iăcar crt în hrisovul Domniei-Mele, ce s'a dat pîrîtilor Slătioreni, nu se arată de 
s'a(I dat acest privileghiu şi pe chipul celor streini, cari adecă aii venit şi vor mai 
veni acolo, sai't numai pe chipul acelora ce se trag din familiile celor Slătioreni, dar 
fiind-cft privileghiul acesta nu le este dat întâiu, ce avendu-1 elin vechime, întărit· 
numai li s'a ii elat de cătrrt Domnia-l\Iea, de aceea firesce este desluşit, că acest pri-
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vileghiii privesce numai asupra acelora din Slătioreni, câţ'i adecă se trag din vechile 
familii ce· se află acolo, atunci când li s'a dat întâiaşi dată privileghiii şi atât după 
cuvîntul drept, cat şi după pildele ce ni se arată mai jos pentru privileghiaţii cei 
de Ia Ploesci, i cei de la Roşii-de-Vede, hotărîm ca şi pîriţ.ii Slătioreni sii aibă pri­
vileghiurile ce li s'ai'r întărit de Domnia-1\Iea, însă numai acele familii ce se trag 
din cei vechi Slătioreni, iar nu şi alţii ce vor mai fi venit in urmă acolo până acum 
sau vor mai veni şi de acum înainte, pentru cat·e poruncim dumi-tale, cinstite şi 

credincios boerule al Domniei-lllele, biv Vei Spătare Nieulae Suţ.u, Caimacamule al 
Craiovei, i dumne-v6stră boerilor divaniţi de acolo şi dumne-v6stră ispravnicilor ai 
judeţului, ca alegend prin foc anume sub iscăliturile dumne-vostră numai pe acele 
familii ce se vor dovedi că se trag din vechi Slătioreni, să daţi cuviinciosulnizam, 
ca numai pe chipul acelora să se urmeze privileghiurile ce sunt aretate in domnes­
cul nostru hrisov, să-i îndatoraţi întru tote cele-lalte drepturi ale stăpînului mo­
şiei de a fi şi ei supuşi şi următori întocmai după pravilnicesca condică, poprin­
du-I cătră acestea şi de catahrisis ce ni se arată că urmeză de iearr ei clacă de Ia 
cei streini, fiind şi aceea iarăşi drept al stăpînului moşiei, iar pe cei-lalţi locuitori 
Slătioreni (bez cei privileghiaţi), să-i îndatoraţi a fi următori şi respun<;li.Hori cătră 

stăpînul moşiei, după pravilnicesca condică, întru t6te drepturile moşiei, făr' de nici 
o osebire.-1818 Fevruarie 17. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea Inc'Uţate D6mne, 

După luminată porunca Inălţimii Tale, ce mi se dă Ia acestă alăturată jalhă a lui 
Hagi Enuş de Ia Craiova, făcend cercetare, ver,Iui că jalba lui este pentru locui­
torii ce sunt şeQ.ihori pe moşia Slătiora din sud Romanaţi, ce a cumperat-o sta­
tornică Serdarul Polihronie, fratele jăluitorului, de la dumiH~-ei Ecaterina Farfm·6ia, 
cum că se împotrivesc de nu-i fac claca, vînd rachiu peste tot anul, vind vin după 
culesul viilor ca trei luni, ţin şi podul ee este peste apa Oltului, pentm care ii clait 
pe an taleri 150, nu vor să dea dijmă elin live<;lile ele pruni ce aii pentru neguţătorie, 
i de la du~lii ce al!, ţin oi, rîmător! şi stupi şi nu vor să dea nimic, <;lic(md că ai't pri­
vileghiu prin luminat hrisovull\lăriei-Tale şi nu vor să-i arete hrisovul să-I va<;hi şi el; 
apoi cei vechi Slătimeni, cari sunt sciuţi cu pricina acestui privilegiu al lor, se fac stăpîni 
şi pe cer streini locuitori, cari se află veniţi şi carT vin de le Iucreză şi le clăcuesc lor, iar 
jăluitorul ce este stăpîn moşiei nu are nici un folos, nici de la clacă, nici de la vin~larea vi­
nului i a rachiului, care este cel maT bun venit al moşiei, cerend pentru acestea 
dreptate a se osebi cei streini din privilegia ţi; cere şi pentru vîn~larea vinului i 
a rachiului pe vremea cea orînduită a slobo<;leniilor, ca să vîn<;lă vinul i rachiu! 
numar cel ce-l vor face din viile şi p6mele lot·. Pentru acesta, din condica Divanului 
scoţendu-se copie, după luminat hrisovul Măriei-Tale, se alătură lângă acesta, ca să 
scie şi jăluitorul ce privileghii'1 au locuitorii, in care luminat hrisov veQ.ui cuprin­
r)endu-se pentru toţi locuitorii birnici din Slăti6ra, că li se dă privileghiu, adecă vîn­
~larea rachiului să o aibă peste tot anul .slobodă în t6tă vremea, i vînr)area vinului 
să o aibă slobodă de Ia culesul viilor până la sf. Nicolae, fără nici o dare Ia stăpînul 
moşiei, aşijderea şi claca să o plătescă, de casă câte un zlot pe an, nesuperându-se 
de lucru, să ţie şi podul de la trecerea apei Oltului pe sema lor şi să dea stăpî­
nului moşiei câte taleri 150 pe an, iar la cele-lalte dijmuri să se urmeze cum se 
urmeză şi Ia alte moşii, însă acest privileghiu li s'a dat, nu dor spre a o lua spre 
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pildă de obicei\1, ci ca o milă şi hărăzire Domnescă, după sineturile ce aii avut şi 
de la luminaţi! Domni de mai nainte. Deci cât pentru dijmurile din semenături i 
pentru <,leciuela ele la live~lile cu prun!, cari sunt de neguţătorie pentru rachii1 şi 
pentru <;Iecitu~la elin clu<,H din cari se face mătasea, cum şi de la oi i rîmător! şi 
stupi, ati să dea dreptul moşiei după obiceiul pămîntului, care se urmeză la t6te 
moşiile de obşte, pentru care găsesc cu cale să fie luminată porunca Inălţimil Talc 
cătră dumne-lui Caimacamul i cătră dumne-lor cei-lalţi boeri i'3pravnici ai judeţului 
acelor locuitori Slătioreni, ca să dea dreptul moşiei, nefiind acestea din cele legate 
sub privileghiul lor, ci încă sunt îndatoraţi ca cei-lalţi locuitori, dar pentru privi­
lcghiul ce af1 avut ShHiorenii cei vechi, care şi cu luminat hrisovul l\Iăriei-Tale s'a 
întă1·it a se păzi, <,lise j:Uuitorul că nu se împotl'i\•esce a şi-! ave şi de acum înainte, 
dar însă şi acei vechi Slătioreni (ale cărora familii <,lice că sunt scit1te), în puterea 
privileghiulul ce ai:i cu catahrisis, a\1 făcut zapt şi pe streinii ce s'ai1 aflat veniţi 
mai înainte, şi pe cei ce vin luând clac:l de la aceia, iar pe jăluitorul mi-I îng:1-
duesce a se amestecă, cu care m uită pagubă are, pentru acesta luând sem a ve<,lui, 
că în luminat hrisovul l\Iăriei-Tale nu este desluşit saf1 pomenit pentru cei streini, 
ce ai1 venit şi vor veni, ori ca s:1 fie şi ei cu acel privilegiii sat'1 ca să fie înda­
toraţi la stăpînul moşiei ca toţi cei-lalţi locuitori de obşte, iar pilde avem Ruşii­
ele-Vede sud Telcorman şi Ploesci, că sunt deosebiţi privileghiaţi a-şi ave privile­
ghiul lor, iar cei streini sunt îndatoraţi la stăpînul moşiei, ca toţi locuitorii de 
obşte, ci cu urmarea celor vechi Slătioreni a lua clacă ele la cei ·streini aduc închi­
puire ele stăpînire asupra moşiei şi m·e cuvînt jft!uitorul, ca un desăvîrşit stăpin 
pe accstă moşie, căci se păgubesce; ci ele va remâne a fi într'acest privileghiii şi 
streinii, pe lângă paguba jăluitorului, se pricinuesce derăpănare şi altor sate şi si­
lişti vechi, să vie în Slăti6ra cu şederea sub adăpostirea privileghiului Slătiorenilor, 
ca să nu faci't clacă şi să aibft slobo<Jenie de vîn<;lare la rachiu şi vin pe vremea 
cea orînduită, dar fiind la mijloc luminat hl'isovul l\iăriei-Tale, cu cuprinderea ce 
aret mai sus, remâne ca ele cătră l\Iăria-Ta să se facă acestă clesluşire, cine să aib:l 
mila l\iăl'iei-Tale, cei vechi locuitori saii toţi, ele a nu se păgubi jăluitorul, sa(t 
precum va lumina Dumnc<,le(l pe 1\lăria-Ta se va ela hotărî1·e.-l8l8 Fevruarie 6. 

Ve! Logofet. 

Cu referinţă la sitnaţiunea ce avea comerciai1tul şi meseriaşul sub 
Caragea, se cade să amintim acl despre vamă, poşte, etc. 

ScuU1·e de vamc'i. Domnitorii Mnntent, ca şi cel Moldoveni, aveau obi­
ceitll ele a s~utl de vamă unele importur'i ale unor neguţător! favoriţi. 
In Martie 1813, Caragea continuă scntirea de vamă a unu! Vasile, 
fiul lu'l Petre Abagiul, însă numar de la un car cu marfă întroclus în 
ţeră de peste Dunăre. Acestă scutire a fost acordată acestui prăvăliaş 
încă de Alexandru Vodă l\'Ioruzi la 1799 (1). 

('1) l<i> Ioan Gheorghe Cctragea Voevod i Gospodar zemli Vlctldscoie. 

Dumne-ta Ve! Logofete de Ţera-de-sus, ele vreme ce în cele elin urmă Domnesc! 
sîneturi se cuprinde, ca numai un car ele marfă de abagerie să scutescă jăluitorul, 
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Menzilu1·ile adecă poştei~ nu folosiau neguţitorimi1; numar statulu!, 
căletorilor streini şi boerimii. Boerimii folosia din doue puncte de vedere: 
ca mijloc de înlesnire a căletorie1 (1) şi ca mijloc de câştig, căc! boerii 
luau întreprinderea întreţinerii menzilhanelor, adecă a poştelor. Şi nu 
numar de importante sum'i ce Visteria plătia pentru întreprinderi se 
folosiai1 boeril întreprinQ.etorr, ci ma'i reclama il încă şi despăgubiri de tot 
felul. Aşâ, în domnia lu'i Ioan Caragea, au fost mar'f procese in tentate sta­
tului de vestitul boer Varlam şi de Grecul Scufa, cerend mar! despăgubiri 
pentru pretinse perder1 suferite in timpul ocupaţiuni1 rusesc! la în­
treprinderea poştelor(2). De sigur, din bani! de la Visterie primiţi, a 
avut parte şi Consulul rusesc! 
________ ..:__ __ 
tot cu acestă cuprindere poruncim să se facă şi cartea Domnici-l\Ielc f;\r'de nici un 
alt adaos. - 1813 Martie 23. 

(Pecetea gpd.) Vel Logofet. 

Cod. LXXIII, pag. 354. 

Prea lnâlţate D6mne, 

După luminată porunca 1\'lăriel-Tale, ·ce mi se clii la acestă jalbă a lui Vasile sin 
Petre Abagiul, strein, făcend cercetare, vec;lui la mâna lui doue cărţi vechi de la 
reposaţil Domni de mai nninte, însă 'Măria-Sa reposatul Scarlat Vodă Ghica şi 
Măria-Sa Alexandru Vodă Ghica, ce le dă pe numele lui Petre, tată-seu, ca să scu­
tescă doue care de marfă abagerie ce aducea din Ţera-Turcescă; vec;lui şi o carte a 
Măriei-Sale Alexandru Vodă Moruzi cu let 1799 Iulie 17, pl'in care înnoind sinetul 
tată-seu pe numele lui Vasile jăluitorul, ca să aibă a scuti de vamă un car de marf{t 
de abagerie, din câte aduce de peste Dunăre; vec;lui şi o anafora a Logofeţiei cu Jet 
1803 Martie 19, întărită de Măria-Sa Constantin Vodă Ipsilant, prin care asemenea 
i se dă să scutescă un car de abagerie, precum în cartea l\iăriei-Sale Alexandru 
Vodă Moruz se cuprinde. Acum jăluitorul cere innoirea milei acesteia şi săi se adaoge 
şi aperarea dăjdiei pe capul seu, a căruia cerere remâne la milostivirea l\Iăriei­

Tale. - 1813 Martie 19. 
Vei Logofet. 

(1) Pitac cătră V el Postelnic, să dea poruncă cătră epistaţii Cassei minzilurilor, ca ori 
când va merge orînduitul epistat al Iazaretului Vei Postelnic Clinceanul la spitalul 
ot Dudesci, spre cercetare, după porunca ce-i este dată, să-i dea câte patru cai cu 
hamurile lor.-1813 Iulie 13. 

Cod. LXXl V, fila 70 v. 
(2) Vec;l.i diverse acte relative la aceste afaceri, în Tom. X. B. din Ist. Rom. de 

V. A. Urechia. 

[oi Ioan Gheo1·ghe Cm·agea Voevocl i Gospocla1· zemli Vlahiseoie. 

Dreptă şi cu cale fiind anaforaua acesta. după pliroforia ce ni se dă asupra prl-



95 SOCIETATEA SUB I. G. CARAGEA 

N eguţătorul, care importa marfă, nu se putea folosl de instituţiunea 

cini"i, o întărim Domnia-lUea şi poruncim Domniei-Tale Vei Spătare, să împlinesc! de 
la Stolnicul Alecu Nenciulescu aceşti taleri 84.503 bani 35.- 1813 Ianuarie 21. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prect Inlilţate D6mne, 

După luminata poruncă, ce prin graill ni s'a dat de cătră lUăria Ta, cum că ne­
contenite jălbi aft dat chir Ianache Scufa şi chir Polizache Dimitriu, aretând că 

are să iea de la Visterie, din socotela paştelor, de mai înainte, o sumă de bani după 
contractul ce a\1 încheiat cu Divanul de atunci, la let 1816 l\IaiU 10, şi au dat şi so­
cotela prin care s'a ver]ut că li se cuvine a luă taleri 2.111.109 şi bani 27 până la 
sfîrşitul lui Noemvrie trecut Iet 1812 şi dintr'aceştia au primit de Ia Visterie rînduri 
taleri ·1.893.938 bani 39, şi af1 dat adeverinţe de primire în Visterie, remâincl a mai luă 
încă taleri 217.170 bani 108, ca să se exoflisescă; după cererea numiţilor, făcendu-li-se 
indestulare, li s'a dat pecetluit gpd. ca să li se plătescă de Ia Visteria Domnescă 
aceşti taleri 217.170 bani 108. După acesta, făcendu-se cercetare cu amăruntul, s'aii 
găsit la socotelile Visteriei trecuţi în pecetluituri 1.979.130 bani 30 şi daţi în soco­
tela Cassei minziluril or, iar adeverinţe ale p!·imitorilor sunt numai pe taleri 1.893.938 
bani 30, precum şi epistaţii în socotela lor arată, şi din acesta se cun6sce, că se în­
sărcineză V isteria cu a se da mai mult peste ceea-ce se cuvine taleri !:i4.503 bani 35 
şi spre descoperirea adeverului orînduindu-ne lUăria Ta, ca să teorisim cu scumpă­
tate aceste socoteli, am adus pe amândoi sameşii Visteriei, pe Stolnicul Alexandru 
Nenciulescu, ce a fost mai inainte sameş şi pe II Logofet Alexandru Vilara, ce se 
află acum, s'au adus faţă şi condicile Visteriei şi cercetând cu amăruntul am veQ.ut 
aretaţi şi scă<;luţi din veniturile Visteriei taleri 1.979.130 bani 30, respunşi la epis­
taţii Cassei minzilurilor, iar adeverinţe ale primirilor se ve<)ură numai de taleri 
1.893.938 ban! 30; din acesta învederat se cun6sce că lipsesc taleri 84.503 bani 35 
tăinuiţi, şi Visteria însărcinată cu năpăstuire; s'a cerut şi în parte de Ia fieş-care 

sameş, ca să deă socotelă şi cel de acum II Logofet Alexandru Vilara a dat sub 
iscalitura sa socotelă de când a intrat sameş, banii ce s'au respuns din Visterie Ia 
epistaţii minzilurilor cu pecetluituri şi cu adeverinţele primitorilor pe suma deplin, 
iar Stolnicul Alexandru Nenciulescu, cel care mai înainte a fost ve<)end năpăstuirea 
ce cercă Visteria şi. neavend alte chipuri a se depărta, a aruncat pricinuiri, când 
asupra zarafilor Visteriei, când asupt·a epistaţilor Cassei minzilurilor, cari pricinuiri 
ale sale fiind fără nici un cuvînt, nu p6te ca să fie aperat, şi Visteria avend t6tă 

dreptatea sa a nu cerca acestă pagubă, găsim cu cale ca să respunr}.ă numitul Stol­
nic Alexandru Nenciulescu Ia Vistede taleri 84.503 bani 35, căci Visteria, după cer­
cetarea şi socotela epistaţilor, cu pecetluit gpd. a respuns talerl 217.170 bani 108, 
spre exoflisisul acestor vechi socoteli; iar hotărîrea cea desăvîrşită remâne a se 
face de cătră Inălţimea Ta. - 1813 Ianuarie 21. 

Vei Vistier. Vei Spătar. 
Cocl. LXXIII, JJag. 88. 

Iw loctn Glteo1·gh.e Caragea Voevocl. 

Cinstiţilor şi credincioşi dumne-v6stră boerilor veliţi ai Divanului Domnieî-i\Iele, 
ve facem în scire, că în conclicile Visteriei se vede o sumă de taleri 84.503 bani 35 
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menzilurilor, căc'î de abia ajungeau pentru tt~ebuinţele Curţii, ale Di­
vanulu'i, ale boerimii în genere şi ale consulilor streinY şi cmierilor. 

daţi mai mult în socotela epistaţilor poşţei, cu care se încarcă cheltuelile Visteriei, 
iar epistaţi'i pricinuesc că nu au luat, de aceea poruncim dumne-v6stnl, ca mâne 
Joi, să vă adunaţi şi teorisînd cu de-amăruntul socotela epîstaţîlor paştelor, să fa­
ceţi scumpă cercetare, ca să desluşîţi câţi bani din mai sus aretata sumă de talet·i 
84.503 bani 35 se găsesc asupra numiţîlor epistaţi, la care cercetare să aduceţi 

înaintea dumne-vostră şi pe toţi aceia ce vot· fi trebuincioşi şi in ce chip veţi des­
coperi adeverul, să aretaţi Domniei-J)Iele prin anaforâ făr'de zăbavă, şi la acestă 

cercetare să fie împreună cu dumne-vostr~l şi clumne-lul biv V el Vistier Ioan i\Ioscu. 
Tolco pisah gpd. -- 1813 Fevruarie 12. 

Vei Logofet, 
Cod. LXXIV, fila 27. 

llu Ioan Gheorghe Caragea Voevod. 

Cinstiţîlor şi credincioşi dumne-vostră veliţîlor boeri al Divanului Domniei-Mele i 
dumne-ta Vei Vistier, fiind-că Excelenţa Sa Ambasadorul Rusiei ot Tarigrad, prin 
notă a făcut aretare cătră prea Inaltul Devlet spre a se face indestulare lui Ioan 
Scufa, neguţătorul de aici sudit rusesc, asupra pretenţiei ce are de la ţ.eră, încă de 
când a ţinut paştele în vremea armiei Rust:sci, şi ne-a venit prea înaltă Imperă­

tescă poruncă, ca să se cerceteze acestă pretenţie a numitului neguţător, spre des­
coperirea dreptului seu, de aceea poruncim el-vostre, ca adunându-ve cu toţii la un 
loc, să teorisiţi cu de-amăruntul socotelile numitului neguţător asupra pretenţiei ce 
are şi, lămurind dreptul ce se va dovedi că are a lua, să chibzuiţi şi de unde are 
a se plăti şi să aretaţi Domniei-Mele prin anaforâ cu dumne-lui Vei Hatman al 
Divanului. Tolco pisah gpd.- 1814 Iunie 13. 

Cod LXXIV, pag. 127. 

JO, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Cu t<'ite că dumne-lor cinstiţi şi credincioşi veliţil boeri, dregetori ai Divanulul 
Domniei Mele, printr'acestă anaforâ ne fac aretare, că la pretenţiile ce face negu­
ţătorul chir Ioan Scufa, suditul rusesc, a se despăgubi cu taleri ..... pentru pa­
gubele ce a cercat din pricina stricării contractului paştelor, ce a fost incheiat 
cu Divanul ţerii Ia let 1811, făcendu-se alegere cu sfat de obşte asupra fieş·căreia 

aret.ări a numitului, s'a găsit cu cale a i se da numai taled 617.105 i bani 99, dar 
voind Domnia-Mea a ne îndestula mai cu dinadinsul de fiinţa acleverului, am adus 
înaintea Domniei-Mele pe numitul neguţător şi cercetând cu scump(Hate din condeiit 
în condeiu tote pretenţiile sale, am chibzuit că se cuvine a i se da numai taleri 
375.000 spre desăvîrşită izbrănire, pe care sumă şi însuşi s'a mulţumit, cunoscend 
că după dreptate acestă sumă are să primescă numai, iar nu mai mult. Drept aceea, 
poruncim dumi-tale Vei Vistiere, într'acest chip să se urmeze despăgubirea jălui­

torului cu a i se da adecă numai aceşti taleri 375.000 spre exoflisis iar nu mai 
mult, şi întărim chibzuirea iratului ce s'a făcut pentru oreşi-care întîmpinare a 
acestor bani cu a se adăogâ, adecă trei parale Ia vinăricil't de vadră, iar nu doue, 
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Carele mocănesci şi ori-ce alte specii de trăsur!, ce se închiriau prin 

după cuprinderea aceşti! anaforlt şi la om·it de 6e parale lt•ei, iar la dijmărit să nu 
se mai adaoge nimic, fiind vremea trecută.-1814 Iulie 20. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofct. 
Cod. LXXIX, pag. 82. 

Prea bu'ilfale D6mne, 

După luminată porunca l\Iăriei-Tale, ce prin pitac ni s'a dat de la 13 ale tt·ecu­
tului Iunie, cum că Exelent-ia Sa Ambasadorul Rusiei ot Tarigrad, prin notă a f<icut 
arctare cătră prea înaltul Devlet, spre a se face indestulare lui chir Ioan Scufa, ne­
gut-ătorul de aici suditul rusesc, asupra pretcnţ.iei ce are de la ţeră, incft de t:ând 
a ţinut poştele în vremea armiei Rusesc!, şi a venit i\Jăriei-Tale prea inaWi Îm­
per[ttescă poruncă, ca să se cerceteze acestă pretenţie a numitului neguţător, spre 
descoperirea dreptului seft, de aceea ne ponmeesce l\l;iria-Ta, să-i teorisim cu de-a­
mcruntul soc•Jtelilc pretenţiilor sale şi, lămurind dreptul ce se va dovedi că are a 
lua, să-i chibzuim şi de unde să i se plătescă, şi să arctăm lllărict-Tale prin anafot·a; 
cu dumne-lui Vel 1-latman al Divanului, următori fiind luminate! porunci, ne-am 
adunat la un loc, unde aii venit şi dumne-lut cinstitul Consul Rusesc dimpreună cu 
numitul neguţător chir Ioan Scufa; i-mn cerut de ne-a m·etat întâi(! contractul ce 
a incheiat cu Divanul în let 1811 i\laiii 9, în care cuprinde ca să ţ.ie poştele din 
t6t:l ţ.era în soroc de doi ani, păzind legăturile ce se cuprinde in contract, atât numitul 
neguţător cât şi Divanul, sfinte şi nestrămutate, iar când Divanul va îndrăzni a stl'ica 
acest contrac(şi-i va lua poştclc, atunci să fie Divanul dator fără de nici un cuvint 
a-i plăti totii paguba ce va pătimi-o dintr'acesta după aretarea sa; după acesta l-am 
întrebat ce pagubă i s'a f<lcut, din pricină căci i s'a stricat acest contract la 
sfîrşitul luT 1'\oemvrie ot l<:t 1812, adecă mai nainte până a i se împlini sorocul de 
doi ani cu cinci luni şi ()cce <Jile şi ne arată intâift, că s'a păgubit de taleri 497.444 
ce se făcea să-i de~t Divanul după contract, pe acele cinci luni şi c:;lece (Jile la cai, 
6.050, de cal pe an po talcri 185; am cercetat de a avut într'acea \Teme pe la poşte 
I'induita sumă de cai 6.050 şi din socotelile ce ne arată ale epistaţilor drumurilor, 
ve(,lui cft a avut atunci la poştc nu numai acestă t6tă sumă deplin, ci incă şi 

prisos de cai 58; al doilea cere Scufa taleri 163.930 paguba cailor, ce s'a(! scos de la 
poştii, când i s'a stricat contractul, în care cuprinde, că după ce se va sfîrşi so­
rocul de doi ani şi nu vor vre :cpistaţii a mai ţine poştele, atunci să fie Divanul 
dator a primi caii ce vor fi în stare de a purt\1 poştea şi a-I Jllătl po taleri 90, de 
care ne arată numitul neguţător, că stricfindu-i-se contractul la Decemvrie ·1, pe vreme 
de ernă, şi scoţendu-se de la puştii acea sumă de cai 2.522, fără ai se plăti după 
cuprinderea contractului, ait murit mai jumetate, iar cei-lalţi i-a vindut cum a 
putut, priiH}cnd unul cu altul, po taleri 25, taleri 63.050, iar de taleri 163.11.'!0 se aflfl 
păgubaş, după cum ne-am îndestulat din adeverinţele ce ne-a aretat, iscălitP. de 
obrazele ce ai't cumpcrat caii, i de omenii casei ce i-ait vîndut, că atâta a prins, adecă 
t:tleri 63 050; al: treilea, cere Seu fa ta Ieri 9.000 pentru fînul şi orzul ce a avut la 
poştiî şi i s'a li mâncat de cătră oştirile Rusesc! i Turci robi şi de slăvi rea sa Beh­
ram-paşa ot Giurgiu, ariWindn-ne şi adeverinţele ale primitorilor, cari cuprind 111 
care fîn de nH'lsură şi şese chile orz şi socotindu-se carul de fin po taleri 20 şi 

* 
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starostele de harabagi1, erau mijl6cele de transport puse la îndemâna 
comerciulu1 şi industriei. In schelele principale din ţeră existati sta-

chila de orz asemenea, după cum <;lise că-I t.inea, fac taleri 2.340, iar câte trrle con­
deile fac peste tot taleri 663.714, din care scă<,lend talerl 117.600 ce a plătit Visteria 
analogon pe acele cinci luni şi <,lcce <,lil" pentru cai 3.528, ce s'al't orînduit a fi pc 
la poştii, socotit calul pe an talcri 75, remfmc să ieu talerT 546.114, care aceşti bani 
iT cere cu dobinda lor câte talcri 7 bani 60 la pungă pc lună, după cum se obici­
nuesce la huzmeturile Yisterei de la Jet 1811 lUi1iu D. când a încheiat contractul 
cu Divanul, până acum pe trei ani şi cloue luni. Deci, după legătura ce a făcut 
numitul neguţător cu Divanul p1·in contract şi după stricarea ce i s'a f<icut con­
tractului mai nainte până a i se implini sorocul cu cinci luni şi <,lece c,lilc, iar 
despre partea sa ve<;lui că i-a dat Divanul atestat ot Jet ·1812 Iulie 15, doYeditor 
că, intocmai după datoria contractului, a ţinut până atunci paştele întru intregime 
şi destoinicie, fără ele a se întîmpla vre-un cusur, are dreptate să i se plătescă ele 
la ·ţeră aceste trei condee ele pagubă de care şi făcend noi socotela şi puincl clol>indn, 
nu după cum se obişnuesce la huzmeturile Visteriei, ci mai cu scă<;lemînt, adecă câte 
taleri 5 la pungă, şi nu de când a incheiat contractul, precum cerea, ci ele la l\Iai!t 
3·1 let 1813, când s'a buiurdisit jalba sa de cătl'ă M:lria-Ta la noi, se face s:1 ieu peste 
tot, capete şi dobîndă, taleri 617.108 bani 99, precum se vede in socotela ce am aşternut 
mai jos. Am făcut chibzuire şi de unde să i se plătescă aceşti bani şi a se cislul 
pe ţeră, am socotit că simte greutate, decât se găsi cu cale, ca să se adaoge la trei 
huzmeturi ce n'au început până acum a se c:iuta, adecă la dijmărit po parale trei 
de fieş-care sfin i ... , la vinăricii't de vadră po parale doue, şi la om·it de 6e 
po parale trei, peste ceea-ce s'a fost orinduit a da, şi face acest adaos taleri 277 000, 
aceşti bani să i se dea dintr'aceste trei huzmetlll'i, iar pentru cei-lalţi taleri 340:108 
bani 90, ce remiine a mal lua, după ce se va întocmi aşezămîntul ţerii, când vom 
face chibzuire a se orindui, ca să i se facă respunclere de la luclele bil'llicT. 

Socotela ele bani?. ce m·e se/, icâ. cltir Ioan Seufa de la ferâ. 
Ta Ieri BnnT 

497.444 analogon pe cinci luni şi <;lece <;lile ce avea să iea la cai 6.050 de cal pe 
an, po taleri 185. 

163.930 paguba a 2.522 cal ce s'atl scos de la paşte, când i s'a stricat. contractul. 
=2c-:.3::-:-4..,.o __ finul şi orzul ce i s'a luat ele la paşte. 
663.714 
117.600 

546.114 

se scad, ce a plătit Visteria analogon pe 3 luni şi '10 ~lile pentru cai. 
3 528 ce s'au orinduit a fi pe la paşte, socotit calul po taleri 75. 

70.994, 99 se adaugă dobinda acestor bani la pungă, po taleri 5 pe lună, de la Jet 
1813 l\Iail! 31 până acum Jet 1814 Iulie 1, pe un an şi o lună. 

617.108, 1:19 
277.000 

340.1013, 1:11:1 

J'emâne să iea. 
se scad pentru cat·e să i se dea luminat pitacul Măriei-Tale cătră gazda 

huzmeturilor, spre a-I respunde in vreme aceşti banr. 

remân a i se respunde pe urmă de la ludele birnici pt·in domnesca 
V isterie. 
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rostit de harabagil, create anume pentru comerciii. Aşa vequrăm, fu 
creată asemenea starostie şi la Câmpina. 

Iar pentru taleri 30.000, ce mai cere cusur din inamuri ot Octomvrie şi Noemvrie 
Jet 1812, fiind-că Visteria atunci 1-a exoflisit, adecă din taleri 4o.OOO ce cerea 1-a 
scă(,lut cu acei taleri 30.000, remâind a i se da numai talerl' 15.000, după aceea exo­
flisire să se m·meze, după cum şi pentru talerl 6.660 dintr'acei taleri 9.000 se cerea 
pentru finul şi orzul ce i s'a luat de la poştă, ne avend adeverinţe, nu s'a primit 
a se pune la socotelii, iar hotftdt·ea remâne la i\Iăl'ia-Ta.-1814 Iulie 9. 

Const. Filipescu Vei Ban, Radu Golescu Vei Ban, B:trbu Văcărescu Vei Vornic. 
Dumitraşco Racoviţă Vei Vornic, Iordache Vei Vornic, Grigorie Băleanu Vei Logo­
fet, Const. Filipescu Vei Logofet, Nestor Clucer. 

[.;, Ioan Gheorghe Cantgea Voevod i Gospodar zemli Vlaldscoie. 

Cinstite şi credincivs boerule al Domniei-;\lele, dumne-ta Vei Vistierule, după prea 
inalta şi vrednica de închinăciune pot·uncă ce ne-a venit de la prea puternica Im­
perăţie, pentru plata banilor ce cere de la ţeră clumne-lul cvnsilierul Varlaam, din 
socotela poştelor ot Jet 1810, încă de la 17 ale trecutului Aprilie, pl'in clomnescul 
nostru pitac orîncluincl Domnia-i\Iea pricina în cercetarea Pt·ea Osfinţiei Sale pă­
rintelui i\Iitropolit i a iubitorilor ele Dumne()eli, Sfinţia lor Episcopii şi dumne-lor 
Veliţilor boeri, prin anaforaua de la 7 ale aceşti! luni, aft aretat Domniei-1\Iele, mi 
după certarea ce al't făcut, faţă fiind şi dumne-lui cinstitul gheneral consul al Rusiei 
i vechilul numitului Consilier, s'a dovedit, că elin tovărăşia ce a avut la poştii în 
Jet 1810 a remas să mai ieâ de la ţcră, spre desfacerea sa, taleri 10.824, pentru a cărora 
plată nefiind astă una dată alt mijloc, din pricină căci ţera se află în pr6stă stare 
din smăcinările ce a tras în trecuta răsmil'iţă, după chibzuir~a ce au făcut prea­
osfint.ia lor şi dumne-lor, s'a găsit cu cale ca împlinirea acestor bani, suma de mai 
sus aretată să se facă de _la postelnicei, nemuri, mazîli, cumpănişti, ruptaşi şi slujitori. 
Drept aceea dar, spre a se pune în lucrare plata acestor bani, după prea inalta Îm­
perătesca poruncă, poruncim dumi-tale, ca făcendu-se cisle de la Domnesca Nostră 
Visterie pe mai sus aretatele bresle, să se şi împlinescă de la dînsele aceşti bani 
şi aducendu-se la Visteric, rînduri rînduri, să faci aretare Domniei-i\Iele, ca să dăm 
domnii-tale poruncă: unde să se teslimatisescă. Tolco pisah gpd.-1814 1\Iaiu 13. 

Anafora pentru ca să apuce pe Stolnicul Nenciulescu să împlinescă taleri 84.503 
bani 35, ce sunt asupră-i din poştii. 

Jiu loctn Gheorghe Caragea Voevocl i Gospodm· zemli VlahifJcoie. 

Cinstiţilor şi credincioşi boerilor ai Domniei-1\lele, dumne-ta biv Vei Bane Con· 
stantine Filipescule i dumne-ta Vei Vistier Radule Golescule şi dumne-ta biv Vei 
Bane Gl'igorie Brâncovene şi toţi dumne·v6stră veliţilor boeri ai Divanului Domniei-
1\Iele, fiind-că dumne-lui cinstitul gheneral-consul al Rusiei Luca de Chirieov prin 
notă ne-a făcut aretare, că dumnc-lui Consilierul Varlaam cere a i se plătl şi do­
bîndă la banii ce i s'au plătit din tovărăşia poştiilor, ce a avut eu Cluceru Deşliu 
(căci, de nu i se va plăti dumne·lui dobîndă, urmeză a nu plăti nici dumne-lui do-

Analele A. R.-Tom. XXIII.-Ncmo,·iile Sccf. lsloricc. 6 
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CAP. V. 

Boeri?:. 

In 1815, Domnitorul Caragea se ocupă m a'i cu stăruinţă de boerime. 
Iubind fastul, Caragea vede în boerime o pod6bă a tronului şi do 
aceea cauta să ducă casă cât mal bună cu ei. Unii din boerr totuşi nu 
se împăcau cu Caragea. Pe care din aceştia putea pune mâna, el îl 
surgunia la mânăstire. 

Cu Văcărescii şi Ghiculescil a remas Caragea în cele mai bune re­
laţiunl, de aceea îl dăruesce cu multe milnirl şi folosinţe. Cu Dinu 
Filipescu nu se împacă şi în Martie 1817 dă urm~ttornl pitac ele surgnn: 

·Fiind-că Aga Costache Filipescu s'a purtat în potl'iva voin!.ei Domnici-i\lcle, 
pentru ale sale netrebnice urm:lr'i şi fapte, volnicim pe al nostru bulmrdagi-başa 
Ianache, carele luând de aici dimpreună cu dinsul eloi neferi, să-I ducă surgun la 
mânăstirea Delului din sud Dîmbovi~a, unde să fie sub paza numitilor doi nefct·I, 
carii să aibă a-1 păzi cu neadormire, ne lăsând pe nimeni să aibii întîlnire cu mai 
sus numitul, nici slobod să fie a eşl unde-vaşi; de care poruncim cu s!l':lşnicic şi 
sfinţiei-tale năstavnice de acolo, să fii cu mare îng1·ijirc rle a se p:lzl Intocmai 
porunca acesta a Domniei-!I'Iele, căci in potrivă vei căde în grea rcspundere, până 
vei primi al doilea poruncă a Domniei-i\lele, iar orînduitului mumbaşil' să i se 
dea adeverinţă de teslimat.- 1817 Mm·tie 21. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofct. 
Cod. LXXXVU, fila 180. 

Ca nu cum-va boeril din oposiţiune, şi mai ales Dinu Filipescu, să 
scape fugind din Bucurescl, Caragea iea disposiţiunea, ca nimenui să 
nu se dea ca'i de poştă, pe viitor, fără de porunca lui saii a marilor 
Vistier, Spătar şi Postelnic (1). 

bindă pe unde este dator), poruncim dumne-v6stră ca, adunându-ve cu toţii la un 
loc, să faceţi cuviinci6sa chibzuire asupra acestei cereri şi sft areta(.i Domnici-l\Ielc 
prin anaforâ cu el-lui Vei Hatman al Divanului. Tolco pisah gpd.- 1814 August 2. 

(Pecetea gpd.). Vei Logofet. 
Cod. LXXIV, fila 136 v. 

(1) Pitac cătră epistaţii Cassei menzilurilor, pentru a nu mai da de acum înainte 
cai de poşte fără de poruncit gospod., sar1 f<lră ele teşchcrea de la dumn6-Iui Vei Po­
stelnicul şi cu teşchcrea a dumne-Iui V el SpâtaTului şi a dmnne·ln'l Vel Vistierulu-f. 

liu Ioan Gheo?·g!te Cm·agea Voevod i Gospoda1' zemli Vlahiscoie. 

Poruncim Domnia-l\fea cu străşnicie, dumne-v6stră boerilor epistaţi ai Cassei men­
zilurilor, ca de astă<;Ii înainte să nu ve îndrăzniţi a da cai de poştc la nimeni fără 
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Şi surghiunul îl aplică Voclă şi la acel din clasele mal ele jos, carY 
sunt bănuiţl că lucreză în înţelegere cu oposiţiunea (1). 
Protecţiunea ce Domnul acordă boerimil este manifestată prin cloue 

categorii ele clisposiţiunl: 

a). In 1815 Caragea orclon~ revisuirea condicii ele archondologie şi 
ţinerea e! cu multă îngrijire, prin următorul pitac: 

/(;, Ioan Ghe01·ghe Cw·agea Voevocl i Gospodar zemli lTlakiscoie. 

Cinstite şi credincios bourulc al Domniei-l\Iele, dumne-ta Vei Vist., catastiful ar­
hondologieT, ce se ţine la Yistet·ie şi se află sub purtarea de grijă şi in păstrarea 
extractonilui, fiind una din cele mal delicate condic1, se cuvine de a fi şi maT pe sus de 
ori-ce bănuelă şi nu este îndestul a se lăsa orinduela întocmirii sale numai la 
îngrijirea şi ocinnuirea voin(.ei cxtractorului, căci nu este pcs'c putinţă lucru, ci 
mai vîrtos din cele putinciose, de a se andtgl după vremi de cătră cinc-vaşi, ori 
prin dare de bani, satt din vre-un alt cnteres pornit fiind şi să trecă intt·c boerii 
cei ce sunt cu caftanc şi pc alţii cat•i nu vor ave cin de bocric prin caftan; de 
aceea clar, ca să se ridice şi ca să se stingă cu totul de acum inainte o acest fel 
de bănuelă şi s;i fie sciuţi şi cunoscuţi f;it·ă de încloelă cei ce se cinstesc după 
vremi cu caftane saft se provivascsc, hotărîm şi poruncim, să se urmeze şi să se 

de a vede porunca Domniei-Melc ot·i teşchcrca a dumne-lui Vei Postelnicul satt 
a dumne-lui Vei VistieL"Ul, C<lci de vom afla că s'att dat cai de paşte cul-vaşi, în 
potriva poruncii de mai sus aretată, ot·i cine va fi acela ce va da cai, să scie cu 
hotărîre că ne va aduce la mare turburare asupra lui, fără de a i se primi nici un 
cuvint de pl"icinuire, tolco pisah gpcl; să se dea însă şi cu teşchereua SpăUtL"iei, adecă 
a clumne-lui Vei Spătarul.-1817 Martie 28. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXXVII, fila 18 v. 

(t) Let 1817 i\Iartie 7, s'att f~cut surgun cei mai jos aretaţi, la locurile ce se în-
semnm·ă: 

Toma Chehaia la .i\lftnăstit·ca i\liirgincnT, Dumitru Cociuc polcovnicul, la ocna Tclcga. 
Ioniţă sin Bucur Ghind:i. la Mânăstirea Cozia. 
Niculae Cuţal"ida l.Jiv polcovnic la i\Iânăstirea Znagov. 
Bucur Ghindă la Tismana sud Gorj. 
Ştefan Brat, Bucur Ghinclii la i\lânăstirea Sinaia elin sud Prahova. 
Cod. LXXXVII, fila 18. 

Volnicie ele surgunlîc, Cit loc rlescltis. 

Zemli Vlaltscoic. Volnicim pc sluga Domnici-l\Iclc ................. ca luând 
de aicc pc ............. srt-1 ducă surgun la ........... Poruncim ........ . 
ele acolo ca să·! aibi în bună pază, şi fără de al doil~a poruncă a Domniei-Mele 
slobod să nu Jic, iar orîncluitul Baumbaşir la întorcere să i se dea adeverinţă de 
tcslimat; i saam rccch gpd.-1817 Mm·tic 7. 

Cod. LXXXVII, filn 18. 



8-! V. A. Uil.ECI-II;\ 102 

păzescă acest fel de orînduelă, adecă: astă una dată să se întocmescă cu bună chib­
zuire şi alegere condica arhondologhiei, până la sfîrşitul acesti! !luni şi unde se 
vor isprăvi t6te numele să iscălesci dumne-ta dedesubtul lor aretând înainte, că 
atâtea sunt t6te boeriile până atunci, şi apoi, de se vor mai face altele în luna viitore, 
Sli se trecă şi acelea din josul iscăliturii dumi-tale şi iarilşi să iscălesci dedesubtul 
acelora cu asemePea ifos, precum s'a <;lis mai sus, şi aşa întocmai să se facă ur­
mare pe fieş-care lună, din cele ce se va întîmpla a se face boerH; pentru care am 
poruncit osebit şi dumne-lui Vei Postelnicului, ca asemenea catastih s{t ţ.ie pe t6tă 
luna şi la împlinirea fieş-căreia luni să facă prubă acel catastih cu condica Visteriei 
de cătră <iumne-ta împreună cu dumne-lui, ca să nu se facă vre-o greşahi, ori de 
la Visterie sau de la Postelnicie, ci dar negreşit într'acestaş'i chip poruncim să se 
facă urmare de acum înainte. Tolco pisah gpd.-1815 Iulie 29. 

(Pecetea gpd.) Vei LogofiH. 
Cocl. LXXIV fila 212 v. 

Asemenea pitac s'a făcut şi cătră dumne-luY Vei Postelnic. 
b). Infiinţarea Casset evgheniţilor. Ne avencl p6te cunoscinţă de evo­

meqiana instituţiune a majoratului, Cm·agea vine în ajutorul boerimil 
ruinata, prin instituţiunea protect6re în contra usurarilor, căreia îi 
dă numele de Cassa evgheniţi lor sa(t Epitropia feciorilor de boerY1 

care să-1 împedice de a perde averile lăsate de părinţ.i. 

c). In afară de aceste doue mijl6ce protecţioniste boerimil, Cm·agea îl 
împarte tot felul de privilegii ele tîrguri, bîlciurl, havaeturi şi scutiri 
de văm'i şi finalmente pune la disposiţiunea celor scăpătaţr leff din 
cutia milelor şi de pe la biserici, (1) precum se p6te vede ma! departe 

(1) Unii boeri făloşi se mulţumiaii cu atestate, prin care Vodă şi Divanul le atesta 
nobilitatea, aşa Clucerul Const. Bucşănescu. Lui Const. Paleologul, boer grec, Vodă 
îi dă diplomă constătăt6re, că este coborîtor din părinte de bun neam, şi-i mal asigură 
şi o pensiune din vămi. 

Carte lut .Dimit1·ie Paleologn. 

M1lostia Bojiu. Jo, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 
Purtătorul acestui Domnesc al Nostru sinet, anume Dimitrie Paleologu, coborîtor 
fiind din părinţi de bun neam şi stare ai patriei sale Curpeniş din episcopia Larisis, 
ce este în eparhia Liţa şi Agrafa, şi după a părinţilor sei petrecanie remâind şi 

însuşi în dregătoria cea părintescă, adică în politiccsca otcîrmuire a patriei sale, 
în trecere de ani apr6pe 25, s'a m·etat următor strămoşescilor sale fapte şi cu rivnă 
cătră al seu neam i cătră omenire, a bine otcîrmuit cele d~ acolo obştesci trebi şi 
pricini ce-i erau încredinţate, dintr'ale vremilor însă în potrivă întîmplări scă<;H~nd 

dintr'aceea bună stare şi în nespusă şi nesuferită ticăloşie şi patimi ajungend, în 
cele de pe urmă siliţi au fost şi au lăsat şi iubita sa patrie i familie, ca sâ întîmpine 
familia vieţii sale. De care t6te acele primejdi6se patimi a ajuns acum în starea 
ce se vede. Drept aceea, după pliroforia ce avem şi înşi-ne Domnia-Mea de a sa 
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la capitolul, în cat·e vom aduce documentele relative la cutia milos­
teniilor şi la scutirî şi privilegii în genere. 

bună familie, buni't petrecere şi întâia bumi stare a pftrinţilor set şi a sa, spre 
dovada tuturor acestora, i s'a dat acestă Domnesca N6stni carte. I saam receh gpd.--
1817 l\Iai\t 2. 

(Pecetea şi iscălitura gpd.) 
Cod. LXXVII, fila 200. 

Cm·te lu·/, Dimitrie Paleologu pentrn tera de tctler'i 500, ce are sc'i ielt pe fie-eare lună. 

i\Iilostilt Bojiii. J,;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 
C<H sunt de lăudate şi lui Dumner,le(t bine primile facerile de bine şi milosteniile, 
al<'tt mai mult se fericesc cei ce le dobindesc, lucrurile cele mai cuviinci6se socotim 
a ajuta unele obraze, cari de sine-le nefind vrednice, ori din ale vremilor întîmplări 
sa(t din ncputinţe trupesci, de a-şi agonisi hrana şi mângâerea cea tl'Upescă, nu se 
indcmân6ză, din multe pricini poprit6re, nici a glftsui măcar cătră altul lipsa acelor 
trebuinci6se intl'U care se află osîndit, sau cerere de vre-un ajutor i milostenie, 
precum intr'o asemenea ticăloşie suntem pliroforisiţi Domnia-i\lea că se află acest 
Dimitrie Paleologu, care fiind din părinţi de bun neam ai patriei sale, şi intr'o bună 
stare odinioră afl<'tndu-se, după ce in urmă din ale vremilor nenorociri întîmplate 
s'a ver}ut pe sineşi golit de aceeaşi bună stare i s'a mai adăogat apoi şi a bă­

tl'Îneţelor osîndă, însoţită şi cu o trupescă (precum este ve~lut), în cât nici o altii 
n:'tdejde nu i-a mai rcmas spre a-şi agonisi de sineşi cea mai puţină mângăere la 
trupescile sale slăbiciuni şi tt·ebuinţe, pentt·u remăşiţa ticăl6sei lui viaţţt, ce va mai 
ave, fără numai a pl'i vi în cer şi la pămînt. Drept aceea şi din a omenirii şi dintr' a 
creştinătăţii datorie îndemn<'tndu-ne şi cu milostivii·e privind asupra lui, etă prin­
tt·'acest al nostt·u sinet îi orînduim o vecinică milă şi ajutor pe obrazul seft. şi ho­
U\rîm, ca din huzmetul vămilor să i se dea pe t6tă luna Iem câte taleri 500 în câtă 
vl'eme va mai ave vieţă, care acestă facere de bine pohtim şi pe cei din urma 
n6stt·ă fraţi luminaţi Domni, ce din Dumne<;Ieescă pronie Ii se va încredinţa oblădu­
irea acestei ct·eştinesci ţ.et·ă, de a o păzi în fiinţă şi nestrămutată, ca şi ale dumne­
lor ct·eştinesci şi bune fapte asemenea să se păz6scă şi să se urmeze. I saam receh 
gpd.-1817 Fevrual'ie 10. 

Cod. LXXVII, filet 200. 

f<i, Ioan Gheorghe CctNtgea \Toevocl i Gospodm· zemli Vlaltiseoie. 

După at·iHarea clumne-lor veliţ.ilor boeri, întărim şi Domnia-:\Iea dovada nemului 
mai jos numitului Clucer Constantin Bucşănescu.-1814 August 22. 

(Pecetea gpcl.) Vei Logofet. 
Cocl. LXXIX, pctg. 225. 

Prea Inlil(.ate D6nme, 

Cu acest atestat acleverim pentt·u clumne-lui bÎ\' Vei Clucerul Bucşăncscu, că-I 
Rcim ci'i este feciol' de boer de aicidin Ţera-Rumânescă, reposatul taică-seu a fost 
din nemul boerilor Bucşănesci. şi s'a numit State Bucşănescul biv Vel Serdar, 
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Aşa protegiaţi şi ajutaţi, boierii în genere devin e1 ma'î ele treb8 
decât naintaşii lor din secolul al X VIII ? 

şec;H\tor aflându-se la Pitesc'i sucl Argeş, iar mmca-sa s'a numit Ancuţa, este din 
nemul dumne-Ior boerilor Filipesci, fiindu-mi mie Logofetului Filipescului soră. 
Drept aceea, spre a fi sciut şi cunoscut mai sus numitul boer, că este blagorodnic 
şi viţă din nemul boerilor pămînteni de aici, i s'a dat acest atestat adeverit cu is­
căliturile nostre.-1814 August 19. 

Al Ungrovlahiei Nictarie, Constantin Creţulescu Vei Ban, Barbu Văc:'irescn Vei 
Vornic, Constantin Bălăceanu Vei Vornic, Constantin Filipescu Vei Loo-ofet Ghcor­
gache Filipescu Vei Logofet, C. Ştirbei Vei Logofet, Gr. Ralea Vei Hat~1an,' Nestor 
Clucer. 

IJ, Ioctn Gheorghe Carctgea Voevod i Gospodar zemU Vlahiscoie. 

Din cu prinderea hrisovului reposatului Domn Alexandm Ghica Voevod, părintele Lu­
minăţie'i Sale Beizade Grigorie Ghica şi ctitor al acestei mânăstiri, cetindu-se cu luare 
aminte, ne-am pliroforisit Domnia-l\Ica, că între cele-lalte orîndueli ce a întocmit pen­
tru acestă ctitoricescă mânăstire, (}ice că după ce se vor împlini trebuinci6sele ele peste 
an cheltuell ale mânăstirii şi se va trimite şi la casa Domniei-Sale sai''! a clirono­
milor sei, zahereua ce prin osebită f6e pecetluit:! a dat Domnia Sa (care o ve(]um 
şi Noi sub pecetea Domniei Sale, scrisă fiind din Jet 1768 August 5), apoi din prisosul 
venitului să se dea şi ajutor la 9 fete sărace pentru măl'itişul lor pe tot anul şi cât 
pentru numerul fetelor, iarăşi elin cuprinderea acestui ctitoricesc hrisov ne plirofo­
risim, că I-a orîncluit a se scăde şi a se adăoga după analogia prisosului şi sc1t­
clerea venitului mâm'istiresc pe tot anul, din care se înţelege, că cugetul şi voinţa 

acelui reposat Domn şi ctitor ai:'! privit a nu se afla in lipsă nici odată casa sair 
clironomi'i Domniei Sale de cele trebuinciose ale casei, ci tot-deauna să le aibă pe 
deplin de la mânăstire şi apoi din prisos să se facă cătră fete mai sus ()isa milos­
tenie; la care acestă cuprindere a ctitoricescului hrisov, privind Domnia-lllea şi 
chiar cugetului şi bunei voinţi a acelui reposat ctitor, urmând de a se face aclecă 

îngrijire din veniturile mânăstirii mal intâill de clironomii Luminăţiei Sale şi soco­
tind şi aclaosul veniturilor mânăstirii celor de acum peste cele de atunci, după cm·e, 
şi de se va mai aclăoga măcar ajutorul cătră clironomii Luminăţiei Sale, tot priso­
sesce venit şi pentru acel orînduit ajutor al fetelor, precum şi starea vremei i a 
scumpete! lucrurilor cea de acum fiind cu totul neasemenată cu cea de atunci, pri­
mim rugăciunea Luminăţiei Sale Beizade Grigorie Ghica şi poruncim dumni-tale 
orînduitule epitrop al acestei mânăstiri, ca pe lângă talerl 300 ce i se ela până acum 
pe an din veniturile mânăstiri'i, drept zahereua casei cea orînduită, să i se mai 
adaoge câte alţi taler'i 2.000, de a i se da adecă de acum înainte câte taler'i 5.000 pe 
an, urmându-se însă acest adaos numai pe chipul Luminăţiei Sale.- 1816 Iulie 25. 

(Pecetea gpd.) 
Vei Logofet. 

Cod. LXXXV, pag. 193. 

Carte de atestat al tur Alexanclrn sîn Vasile Cc'imâraşul. 

Zemli Vlahscoie. Precum după politicescile pravili este cu cale de a ave deo­
sebire cei ce se trag din bun neam adecă blagoroclnicl, întl'U cele ce li se cuvine, de 
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Departe de aşa ceva. Er nu sunt, cu puţine excepţiunr, nic1 mar bun'i 
creştin], nic1 mar buni Român], dar nic1 ma! puţin jăfuitorf ţeril şi ţe­
ranulul. 

Şi cu t6te acestea, afară de boeril car! fac oposiţiune Domnie], eu 
n'am aflat boer'f criminaH pedepsiţi de Vodă. A! dar pedepsele cele 
mar grele sunt date celor din popor. Nic1 nu trebue lu'i Caragea ju­
decata Divanulur, ca să trimită la gr6pa ocner pe un ţeran, care a 
cutezat să nu fie mulţumit cu maltratările zapciilor, ori pe un negu­
ţător care a căc}ut în disgraţia lur Vel Aga, or'f a Ispravrticilor. 

Un nenorocit individ, Ilristea, a fost condamnat să i se tae mânile 
în piaţa osînde], în faţa temniţe! de la Cu!'tea Veche. Ia vedeţr ce 
disposiţiune pc'i1·intesdi iea Vodă: să suporte însăş'i Cămara Donmescă 
plata a 200 talerY doctorH ce s'a(l ~plicat la cioturile remase în locul 
mânilor nenorocitulur amputat! (1). 

Domnitorul generos hotăresce: 

[(;, loctn Gheorghe Caragen Voevod i Gospodar zemli Vlctkiseoie. 

Poruncim Domnia-l\Iea, ciumi-tale vel Cămăraşe, ca preţul acestor din urmă doh­
torli ce se arată mai jos să se plătescă jăluitorului de la Cămara Domniei-;\lele.-
1815 Martie 22. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

cătră cei proşti, asemenea cuviinţa este a fi şi cunoscuţi i deosebiţi unii de cătră 
alţii, ca cu acest mijloc al cunoscinţei şi al deosebiri! amândurora acestor trepte 
să se păzcscă şi împărt1lşi1'ea fieş-căruia elin politicescile cli'eptăţi; unul dar din cei 
clintâi fiind şi dumnc-lui Alexandru, fiul reposatului Vasile, după întrcgă sciinţă 
ce cu încredinţare avem Domnia-Mea, adecă fiindu-i patria cea mai intâiti (Palie) 
Epiros, ce se numcsce Arghirocastron, şi moşii i strămoşii sei fiind apr6pe de doue 
vccur'î cunoscuţi fără de contenire în trepta celor de ft•tmte dregetori al patriei lor, 
iar reposatul tată-sett mergend la Ţarigrad, de acolo a venit aici. in Bucurescl cu 
reposatul Domn Ştefan Vodă Racoviţă, unde s'a şi cinstit cu cinul Ci'tmărăşieL 
Drept aceea clar am dat dumne-lui mai sus numitului .Alexandru acest Domnesc 
al Nostru sinet, spre dovada nemulul domniei-sale. I saam receh gpcl. 

(Iscălitura Domnescă) 
(Pecetea gpcl.). Vel Logofct. 

Cocl. LXXV II, fila 236. 

(1) Prea b~ălţate D6mne, 

După luminata poruncă insciinţez Inălţimii-Tale, că Armăşia, in câtft vreme s'a 
aflat pîl'Îtul Hristea la inchisorea puşcărie!, după tii.erea mânilor, a urmat cu 
plata dohtoriilor celor trebuinciose la spiţeria j[tluitorulul Dogmir spiţerul, iar după 
ce însuşi s'a cerut la conacul lui, câte clohtorn s'ai't dat jftluitorulul dupft reţetele 
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Boerul grec, atât de protegiat ele Vodă, era o lipit6re care sugea ultimul 
sânge al poporului. Nu numai Grecii făceal't acesta, ci şi unil elin pămîn­
teni, cu nume de havaeturl, dar şi prin directe j afurl, ca funcţionar!. 

Când boerul nu găsia o funcţiune destul de lucrativă, nici cHl.nd 
filotimon, (1) se făcea cap de bande de hoţi şi prăda şi jăfuia ... Şi după 
ce făcea averea dorită, se închina la Domnie,- ele sigur dând elin 
cele adunate la Domn şi la ar lui - şi trăia în tihnă, de multe ori 
cinstit de Domnie. Pentru odihna consciinţei sale mat făcea hoţul re­
tras din exerciţiul meseriei sale vre-un puţ cu cumpenă la margine 
de drum, ori dădeâ vre-un ajutor la vre-o mănăstire, ori chiar zideft 
vre-o biserică. 
Dăm în note acl acte relative la urmărirea (cas rar) a averi! 

vestitului Iancu Jianul (în 1815), pentru înclestularea unora din cei 
jăfuiţi de el. In acest proces, Iancu Jianul se înfăţişeză la judecată, la 
Craiova, ca şi când ar fi fost chemat în judecată în un simplu pro­
ces civil. In note, la pag. 108, se p6te vede acesta. 

dohtorului, până s'a vindecat, care se aduni\ la preţ ele taleri 200, nu s'att pliitit 
nici ele Armăşie, nici ele pîrîtul, 61 nu are pîrlej, ci ca să nu mai supere jrtluito­
rul Iuminatul l\Iăriei-Tale au<;l, să se dea luminată poruncă ele cătră cine se cuvine 
a se plăti aceste clohtorii? -- ·1815 Fevruarie 13. 

Dumitrache Pitar. 
Cod. LXXXIV, pag. 45. 

(1) Dăm aci un act, elin care se pute vede că filotimon nu eri\ considerat ca o 
prevaricaţiune, ca o corupţiune prin bani ... , ci se putea cere acest filolimon chiar 
şi înaintea justiţiei. 

J.;, loan GlteorrJhe Caragen Voevod i Gospodar zemle Vlaltiscoie. 

Pe acestă anafora a clumne-Ior veliţ.ilor boeri, neremftind odihnit Lumini"tjia Sa 
Beizade Grigore Suţul, clumne-Jui vei Hatmanul al Divanului 1-a infiitişat la Divan 
înaintea Domniei-1\Iele,'prin vcchilul Aleco Comăneanul, cu el-lui biv Vei Vistierul Ioan 
1\loscu, cerend Luminăţia Sa a-i plfttl dumne-Iui Vistierul aceşti taleri 12 500 cu do­
bîncla lor, cu cuvînt că şi Luminăţia Sa plătesce clo'bînclft, iar dum1H~-lui Vistierul res­
punse, că nu ar fi dator să plătescă nici o dobîndă, fără numai suma de talcri 12.500, 
ce se cuprinde în acleverinţa du mi-sale, pe care I-ar fi şi plătit până acum, de i-ar 
fi dat Luminăţ.ia Sa adeverinta, ca să şi-o spargă, care adeverinţă aretând-o vechilul 
Luminăţiei Sale în Divan, o vcc;lum şi Noi ClllH"ilH]et6re întocmai precum este are­
tată într'acestă anafora, şi cu tote că asupra cererii ele dobîndă a pricinuit ve­
chilul <)icencl, că aceşti talerl 12.5CO I-a elat Luminăţ.ia Sa împrumut dumne-Iui 
Vistierului, dar acestă pricinuire se cunosc greşite, pentru ca şi elin cuprinderea 
acleverinţei şi din chiar tacrirul Luminăţiei Sale Beizacle, ce a elat prin graill înain­
tea dumne-lor veliţilor 'boeri, se dovedesce că aceşti bani sunt fcigc'iduip de dumne­
lui Vistierul drept filotimon, iar nu că i-a luat împrumut ele la Luminăţia Sa. Deci 
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Ce se putea aştepta de la boerl, a cărora educaţiune-dacă e să cre-

măcar şi de nu se cuprinde în adeverinţă tecn11Ha de dobîndă, dar cuprin<;lendu-se 
sorocul orînduit pentru plata lor şi neplătindu-i dumne-lul Vistierulla acest soroc, 
ar fi avut Luminăţia Sa tot cuvintul dreptăţii să ceră a i se plăti şi dobîndă de la 
împlinirea sorocului şi până acum, de ar fi fost aceşti bani daţi dumne-lul Vistie­
rului, dar de vreme ce Luminăţia Sa nici un ban nu i-a dat, ca să aibă cuvînt a 
c)ice, că eşindu-i banii din m~ină se păgubesce, de nu i se va plătl .şi dobinda lor 
şi chiar fiinţa acestor bani, ca unii ce i se daft filotimon, fiind dobinda la dobîndă, 
ci hot<1rîm, ca clumne-lul Vistierul l\loscu să-I plătescă Lumină ţie! Sale numai taleri 
12.500, câţl prin adeverinţa dumi-sale i-a făgăduit a-I da, şi zapciul cel orinduit să 
urmeze a face împlinire, făcând însă şi dumne-lui Vistierul teslim adeverinţa da­
toriei acestor bani, ce se amt la mâna Luminăţiei Sale Beizade. - 1815 Fevruarie 18. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Cod. LXXXI, pag. 1'1, 

Prea IncUţate D6mne, 

După luminata porunca Măriei-Tale de la accstă jalbă a Luminăţiei Sale Beizadea 
Grigorie Suţu, ce a dat pentru dumne-lui biv Ve! Vistierul Ioan llloscu, prin dum­
ne-lui Vei 1-Iatman al Divanului, îufăţişindu-se înaintea Nostră amândoue părţile, 

ne-a arctat Luminăţia Sa Beizadea o adeverinţă cu let 1801 Decemvrie 21, de sunt 
ani 12 trecut.i, iscălită de dnmne-lui Vistierul llloscu, prin care se făgăduesce, ca să 
plătescft Luminăţiei Sale, la viitorul de atunci Iulie, taleri 12.500, fără nici un cuvînt 
de pricinuire, care bani <;lise Luminăţia Sa că nu i-a dat împrumut, ci i-a făgăduit 
clumne-lui Vistierul llloscu filotimon, pentru căci I-a aleverdisit ocnele; intrebându-se 
Vistierul l\Ioscu nu tăgădui acestă adeverinţă, că este bună a domniei-sale, fi\ră nu­
mai c)ise, că pentru mijlocirea ce a făcut Luminăţia Sa cătră reposatul Domn l\Ii­
haitt Vodă Suţul, de l-a lăsat ocnele în taleri 150.000, la Jet 1802 l\Iaiu 11, I-a fost 
hotărît taleri 50.000, ce-i dedese în poliţă a se girarisi la Viena, însă de va ave 
chit·os zapisul ce i s'a dat pentru scăderea preţului ocnelor, dar acel zapis nu s'ar 
fi ţinut în scmă, pentru că peste douc c,lile a trecut Măria-Sa l\Iihaift Vodă în Ardeal, 
şi peste câte-va c,lile mai în urmă s'a şi schimbat din Domnie, aretându-ne şi o 
copie, ce «;liceu că ar fi după adeverinţa, ce a dat clumne-Jui la mâna Luminăţiel Sale, 
cu let 1802 l\Iaift 17, cupriiH;liH6re că, de vreme ce prin ajutorul Luminăţiei Sale n'a 
primit nici de cum reposatul l\Iihai(t Vodă Suţul stingerea dumne-Iui, ci îndupli­
cându-se i-a lăsat ocnele drept taleri 150.000, încredinţeză printr'acestă adeverintă 
pentru taleri 50.000, ce a dat Luminăţie'i Sale în poliţă a se girarisl !la Viena, să 
nu aibă a-I cere, când zapisul ce i s'a elat pe suma de taleri 150.000 va ave tărie, 
iar talcr'i iiO.OOO, ce s'a dat în Ianuarie şi Fevruarie, sunt bani daţi pentru huz­
melul ocnelor; ne mai aretă o copie fără veleat şi fără lună şi neadeverită de ni­
meni, după o anafora, ce <,lice că ar fi făcut dumne-lor veliţii boeri in Domnia l\lă­

riei-Sale Constantin Vodă Ipsilant asupra socotelii ocnelor, unde puindu-se asupra 
Luminăţiei Sale Beizadea Grigorie acel taleri 50.000, ce-I dedese dumne-lui Vistierul 
în poliţă la Viena, îl sc6te dator pe dumne-lui taleri 36.820, dar Luminăţia Sa res­
punse, că acei taleri 50.000 nu I-a dat dumne-lui Vistierul pe obrazul Luminăţiei Sale, 
ce i-a dat reposatulni Domn l\Iihaiii-Vodă din socotela ocnelor, pentru care am 
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dem pe ·wnkinson-se Jl1ărginea în a înveţa a cetl şi a scrie românesce 

şi veQ.ut trecut într'o condică acea socotclă la mâna Luminăţiei Sale, ci daţ.I Lumi­
năţiei Sale l\1ihaiii. Vodă, din socotela ocnelor; aşijdet·ea respunse Luminăţia Sa şi 
pentru acea copie de anaforă, că de va fi acel fel de anaforii. după copia ce arată 
dumne-lui Vistierul Moscu, nu s'a făcut cercetare prin judecată, faţă cu a mândouc 
părţile, nefiind aci atunci nici Luminăţia Sa nici vechii a casei părinte lui Luminăţiei 
Sale, ci numai după aretarea dumne-lui Vistierului, şi că reposntul părintele Lumi­
năţiei Sale scie, că are să iei\ de la dumne-lul Vistierul i\ioscu, iar nu să dea; pentru 
care va să-şi pornescă jalbă a ·se face împlinire, nu ca un clironom al reposatului, 
ci ca un vechii al creditorilor reposatului şi că Luminăţia Sa a fost numai un cas­
sier al reposatuluT, iar nu stăpîn pe ocne şi ce bani a pl"imit de la clumnc-lui 
Vistierul aii fost pe numele Domniei, unele i-a şi elat. Deci la copia ele acleverin ţ[t 
nu p6te judecata să pue tGmeift, nefiind adeverinţa iscălită de Luminăţia Sa, ci o 
copie elin partea dumne-lui Yistierului, neiscălită ele nimeni, cum asemenea nu putem 
pune temeiu nici la copia de anafora, nefiind adeverită de nimeni, sai:t şi adeverită 

fiind, nu s'a făcut prin judecată cu amândoue părţile faţă şi mai vîrtos că acei 
taleri 50.000 au fost daţi de dumne-lui Vislierul pe sema Domniei, iar nu pe a Lumi­
năţiei Sale, precum se dovedesce din spcotela cea iscălită ele reposatul Domn l\Iihaii't 
Vodă. Drept aceea găsim cu cale, acei 'taleri 12.500, după mai sus numita adeverinţă, 
să-i plătescă dumne-lui Vislierul l\loscu la Luminăţia Sa Beizadc Grigore, ca o bună 
datorie a domniei-sale netăgăduită, însă fllră dobîudă, nescriind în adeverinţă toc­
melă de dobîndă, iar hotărîrea remâne la i\Iăria-Ta. - 1814 Iunie 28. 

Radu Golescu Vei Ban, ... Vei Logofet, ... Vei Logofet, Nestor Clucer. 

,Jianul. J.:;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemU Vlahi8coie. 

Poruncim Domnia-1\Iea dumi-tale cinstite şi credincios boerulc al Domniei-i\Iele, 
biv Vei Serdare Costache Suţul, Caimacamulc al Craiovei şi clumne-vost!'ă boerilor 
divaniţi de acolo, ca negreşit şi fără de altă zăbavă sft puneţi în lucrat·e porunca 
şi hotărîrea Domniei-l\1ele, ce s'a dat în trccutelc c}ile, asupt·a pricinii la anatoraua 
judecăţii Departamentului de Criminalion.-1816 Iunie 30. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea Inălţate D6mne, 

Ascultând luminată porunca Inălţimii Tale de la acestă jalbă a lui Şerban Stănescu 
Logofăt din Craiova, împreună cu cei-lalţi păgubaş1, însciinţăm Inăl(.imii Talc, că 
prin dumne-lui epistatui Armăşiei am luat acestă îndestulare de Ia Gheorghe 
Iuz-başa, zapciu armăşesc, ce a fost orînduit mumbaşir asupra pricinii jăluitorilor, 
cu luminată porunca Inălţimii Tale, de la 10 ale trecutului Octomvrie, înt[iril<l la 
osebită anaforă tot de la acest Departament, că prin dumne-lui Caimacamul Craiovei 
vînc;lendu-se cu mezat avutul Iancului Jianul tilharul, să se facă implinire păgu­
başilor jăluitori, aretând orînduitul mumbaŞir, că dumne-Ior ispravnicii ot sud Ro­
manaţi, după alăturată însciinţare ce au luat de la cinstitul Divan al Craiovei, încă 
de la Noemvrie 2, ca să cerceteze la faţa locului, de faţă cu jăluitorii păgubaşi, intâitl 
de se găsesce în fiinţă tot avutul Iancului tîlhant!, ce însuşi I-a at·etat; al doilea 
să se descopere şi câţ'i stînjeni sunt în fieş-carc parte de moşie, şi al treilea, prin 
cercetare să se dovedescă, de mai are Iancu! Jianul şi alt osebit avut al lui, afară 
din ceea-ce a aretat şi pe de o parte să însciinţeze cinstitului Divan de acolo pentru 
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şi grecesce? In unele case continua a străbate ce-va cultura francesă, 

tot avutul ce se va dovedi mişcător şi ncmişcător al lanculul Jianul, iar pr. ele alta 
să orîncluescă a se stt·ig[t la mezat tot avutul Jianului, şi de preţul ce va eşi pentru 
ficş-care lucru să însciinţeze clumne-lor ispravnicii la cinstitul Divan al Craiovei, 
după cat·e vi\(,lcnd mumbaşirul multă întân,liere cu prelungit·e a clumne-lor isprav­
nicilol' acelui judeţ, n'a mai putut să aştepte acolo şi a venit la BucurcscT, fără 

ele a se face acestă cuviinciosrt alegere, şi de acesta nu lipsim a însciinţa Inălţimil 
Talr..-181G Iunie 14. 

Costache Stolnicul, Constantin Calistat Şătrar. 

Ji;, Ioan Gheorghe Cm·agea Voevod i Gospodm· zemli Vlaltiscoie. 

Cu calc fiind anaforaua acesta a Departamentului ele Ci'iminalion, volnicim pe sluga 
Domniei·lllele ........... zapcii't armăşr.sc, să mergă la Craiova, unde p0runcim 
clumitale cinstite si credincios boerule al Domniel-l\Iele, biv Vei Vornic Costache 
Samurcaş, vcchilule al Căimăc:imici Craiovei şi :c1umne-v6stră bocrilor divaniţl ele 
acolo, ca întocmai, precum se cuprinde mai jos, să se facă urmare, cu acestă 

osebire însă, ca prin Ispravnici! acelor cinci judeţe ot preste Olt, să se publicuescă 
la toţi ele obşte, că veri-cine se va mai afla păgubaş şi jăfuit de cătră acest Iancu! 
.Hanul tîlharul, în soroc până la vremea haracilaclismei avutului numitului tilhar, 
să se arctc aici Ia Departamentul ele Criminalion spre a intra şi acela în analoghie, 
căci ne arătându-sc până atunci, să scie că ai'1 a rcmâne neîmpărtăşiţi din preţul 
lucrurilor hoţului, ce se vor vinele cu mezat şi se va ela numai păgubaşilor celor 
ce s'ai'1 invit p{mft acum, şi osebit poruncim să se facă întrebare şi l\Ieclelnicerului 
Grigorie Jianul, ele este adeverată ariHarca ce a făcut Iancu! tîlhal"UI la Departament, 
că adică pentru talct·i 900 ce este dator l\Ieclelnicerului Grigorie s'a învoit cu nu­
mitul l\Jcelelniccr, ele i-a elat clouc suflete {de ţigani drept acea datorie, şi să in­
sciinţaţi Domniei-l\Iele, ca de nu va fi adeverată arctarea lui, să se plătescă şi dreptul 
l\Iedelnicerului din avutul tîlharului.-1815 Octomvrie 10. 

(Pecetea gpd.) Vei LogofiH. 
Cod. LXXXII, pag. 92. 

Prea Inâlţate D6mne, 

Insciinţăm Inălt.imii Tale, cft pe urma Iancului Jianul lilharul, ari:\tându-se în 
judecată patru păgubaşi ce s'au jăfuit ele cătră dînsul cu tovaroşil lui, anume Ioan 
Protopopul ot Caca!ep sud Dolj, i Şerban Logofetul Stănescu ele Ia Craiova, i 
Costache Arcescu prin vechii şi Stavri Sofragiul Cămării gospod., cu foi de câte 
jafuri le-a luat, după preţul ce li s'a pus fieş-căruia lucru, şi înfăţişânclu-se cu 
numitul Iancu! în judecată, n'au tăgăduit atât călcările şi jafurile acestor patru pă­
timaşi, cât şi altele ce incă păgubaşii până acum n'a venit şi măcar că numitul 
protopop areta judecăţii, că molitfei-sale i s'ai't făcut clouc r.ălcări ele cătră Iancu! 
Jianul, înRit una la Martie trecut, iar alta în Jet 1814 August, clar Jancul tăgăduind 
cu totul pc cea dintâiii, că nu este urmată ele cătră dinsul, ci numai ele cătră to­
varoşii lui, până a nu se împreuna cu dînşii, pentru că însuşi ei la sfatul lor <;lise 
că i-ar fi :?pus, apoi deosebit s'a m·etat şi frate-seu slugerul AnlZuţ Jianul cu 
cerere de taleri 1.833, ce i-a plătit la Visterie pentru dînsul, după porunca l\Iăriei-
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prin guvernor'i stt·ein'î. Educaţiunea femee! nu e ma'î îngrijită, ba aelese 
şi ma'f imperfectă, elin causă că maritagiul se face forte ele tinere. 

Purcedencl de la asemenea eclucaţiune, fiul de boer nu are alt ideal 
decât banul: «l'argent est lenr unique mobile», <;lice 'Vilkinson. Dar ca 
să-1 obt;ină, nu recurg la industrie, or'i la comerciii, ci fără nici un 

. Tale, încredinţ<ind judecata cu o carte isprăvnic6scă şi cu o socotelă a sameşului 
judeţului Romanaţi, ce are Ia mânile 'sale, şi măcar că elin t6te jafurile ce al't ,-enit 
în partea Iancului tilharului, nici un lucru nu se găsesce în per, avendu-Ie date Ia 
tovaroşii siH, ca să le vîtH,lă în Tcra-Turcescă, dar a f,lis Iancu! ci\ este destoinic ca 
CU din avutul seu Să despăgubescă pe păgubaşi şi pe frate-Set!, precum şi adeve­
rinţă în scris sub a sa iscălitură a dat de tot avutul seu, care mai Ia vale se în­
semnă, adăogând a <;licP, că Ia nimeni altul nu mai este dator decât numai taleri 
900 Ia unchiu-seii Medelnicerul Grigore Jianul, pentru care f,lice, că s'a învoit prin 
graiU, de 1-a dat doue suflete de ţigani drept acestă datorie şi taleri 60 la un 
Ioniţă Boltaşu. Deci fiind-că numiţii p:lgubaşi îşi cer despăgubirea lor din avutul 
numitului tilhar, a cărora pagubă se adună apr6pe de 20,000, judecata găscsce cu 
cale să fie luminată porunca Măriei-Tale cătt·ă dumne-Iui Caimacamul Craiovei, cu 
mumbaşir zapciit armăşesc de aici, ca mai întftil't prii1 carte de blestem asupra fraţilor 
şi rudeniilor lui să Iămurescă cât avut este drept al seLi, căci p:lgubaşii ai't bănuclă 
pentru multe economii, şi prin mezat să vin<;hi tot acel avut mişcător şi nemişcătot· 
şi ori-ce preţ va eşi, t6tă acea sumă de bani să o aducă aici in judecată orînduitul 
murnbaşir cu f6e anume de preţul fieş-căruia lucru şi cu însciinţarea dumne-lui Cai­
macamului, ca dintr'insa trăgendu-se mai întâil! banii frăţine-seu Slugerul Amzuţ, 
ce i-a plătit Ia Visterie i acei taleri 60 ai lui Ioniţă Doltaşu, ce 1-a împrumutat 
cu bună credinţă, prisosul si'i se împartă păgubaşilor cu analoghie, şi fiind c:i. afară 
dintr'aceşti păgubaşi, alţii până acum nu s'ait mai ivit în jurlecată, <;licem cii până 
Ia vremea haraciladizmei avutului numihtlui, de se vor mai at·eta şi alţii netăgă­
duiţi de Iancu!, vor intra şi aceia în analoghie, iar ne aretându-se până atuncea, vor 
remâne pe dinafară, iar hotărîrea remâne a se face de cătră Inălţimea Ta.- 1815 
Septemvrie 2:>. 

Constantin Stolnicul, Atanasie Serdarul, Constantin Medelnicerul, Constantin Ca-
Iistrat Şătrar. 

Avutul I anculu'i Jianul ce l-a ariftat îusuş·r sub a sa iscciliturr'i cei are. 
Neculae ţiganul. 
Rada soţia Iu1, cu trei copil a1 lor. 
Sava ţiganul. 
Ancuţa soţia lui. cu doi copii. 
Zaharia ţiganul. 
Ioana soţia lui. 
Vasile ţiganul, veduv cu un copil. 
Tabomir ţiganul. 
O parte de moşie în Fi'tlcoiu. 
O parte de moşie în Zvorsca. 
O parte de moşie în Leu. 
Patru răz6re de vie în Fălcoiu. 
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scrupul ele consciinţă se îmbogăţesc din spoliaţiunea ţ(franulu1:. Cine 
spolia mat abilmente, acela prim ia laudă. Ce om V?-eclnic! cJiceau ce'f 
car'f îl vedeau cum jăfuia cu isteţime. Dacă, av€mel slujbă, boerul re­
mâne sărac, departe de a fi considerat ca om cinstit, cei-lalţi boeri îl 
priviatt cn pe un incapabil, un prost! 

Procligalitatea boerilor egal6ză aviclitatea lor. Sunt dominaţl una 
după alta de ostentaţiune şi de avariţie. Nu-şi ved înşişi ele trebile 
lor, ele cari îngrijesc vătaşi'f, cari se îmbogăţesc cu paguba lor. (Veqi 
Filimon «Ciocoi! vechh ). Luxul ele o parte, ele alta furaţi de vătaşii 
lor, boerii cei mat mulţi sunt datol'l atât, cât n'ar pute să plătescă 
cu vîlH)area tuturor moşiilor lor. Am vec]ut, de exemplu, în ce mod 
s'a risipit marea avere a lui Enache Văcărescu, aceea a lui Duclescu. 
Ca să se salveze_averile ce mat remâneati, Vodă şi boeri'f inventară, cum 
am vec]ut, vestita Epitropie a Evgltenifilor. Şi de altă parte, când cre­
elitorii atacatt, în judecată, averea imobilă a debitorului boer, inter­
ven iatt momloriile şi arbitrariile amânăr1 de vînqare silnică. Ba scia(t 
născocl tot felul ele pediei legale, cu acelaşi scop. Metoda cea mai obic'l­
nuită, ca să-ş'i salveze moşia de creditor!, era să declare acea moşie 
zestre. Abusul din acestă aplicare de o disposiţiune protect6re dotet 
devine atât de mare, că însuşt Cm·agea - la reclamaţiunile de sigur 
ale consulilor- se simte dator a da nizam, că măcar că imobilul va 
fi dota!, dacă sinetul, adecă poliţa a fost semnată şi de soţie, imo­
IJilul este- al'ienabil. 

Ct\ncl boerul a perdut averea, nu este silit, ca bietul neguţător, să 
apuce lumea în cap, ci, cu filotimon satt fără, intră în funcţiune, sai:'t 
cel puţin este miluit de la cutia milelor, ori cu ce-va scztlelnid, sal't 
posluşnici ... 

Şi aşa i,qltemonieonul merge strună înainte! ... 
Şi tot înainte o ducea boerul, la cheltuell, cu fel de fel de ltavaetw·i 

de ghelint1·i, ele chilipi1·uri, de clticw;urz, de matmpazlîcw·i . .. 
Şi tot înainte cu petrecerile, cu sincl1·a(iile, cu cluburile, cu clubul 

Evgheniţilor, unde, sub mască, era permis să vină şi boerime mai 
măruntă, din cer cari nu se bucurau de dreptul de a purta barba .... 

Şi înainte cu resfeţul în calesce văpsite in colori bătet6re la ochi, 
prin podul Mogoş6e'î şi la Herestrett şi la Bănesa V ăcăresculu'i, şi la 
Cişm6ua Mavrogheni ... 

Dar mat ales: tot înainte 1 la mesele de joc de cărţi, de curea şi ele 
năprăst6ce! Jocul de cărţi! Ecă patima obştescă! Nu era casă în care, 
sera între doue sfeşnice ele alamă galbenă, lângă care-, pe tăbliţa lor, 
fumega, une-ori nu prea plăcut, mucările de curăţire a lumînărilor 
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de seu or1 de ceră galbenă, să nu petrecă nopţi albe simandicoşil boer'i, 
la car'i după ce-ş'i perdeau bani! din pungă şi ce'i ce nu-1 aveau, apo! 
îşl. dădeau inelele, cerceii neveste!.. . când nu şi pe însăşi nevasta! . 

Abusul de jocuri Ia noroc se întinse în t6te treptele societăţii, aşft 
că Ioan Caragea fu îndemnat să dea pitace ele oprire a unul joc <Jis 
«Caisuh, care «stingea locuitorii». (1) 

(1) Ro Ioan Ghe01·ghe Caragea Voevecl i Gospodm· zeml-i Vlahiscoie. 

Cinstite şi credincios boerule al Domniei-l\Iele, dum111~-la Vei Agă. fiind-că ne-am 
pliroforisit Domnia-1\Iea, că prin tîrg se metahiriscsce jocul Caisulul de cătră unii, 
alţii şi înşelători, de"aceea straşnic poruncim dumi-tale să o faci tuturor sciută accstă 
porunmi a Domniei-1\Iele, ca ele acum înaite s:i nu înclrăznescă nimenea a mai me­
tahil'isi acest joc ori de faţă sa(t într'ascuns, căci avem Domnia-lllea a cerceta pc 
sub cumpet şi de vom găsi pe cine-vaşi intt·'aceshi urmare, să scie c:i va Ju:t en­
glimaticescă peclepsă şi dumne-ta nu vei ave cuvînt vrednic ele înd1·eptarc pentru 
neprivighere. Tolco pisah gpcl. - 1815 l\Iartie Hl. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. Biv Vei i\Iedelnicer. 
Cod. LXXVII, fila 188. 

Jiu Ioan Gheorghe Cctragect Voevod i Gospodar zcmli Vlahiscoie. 

Dumne-v6str{t Ispravnicilor ot sud ......... săn:ltate. Fiind-c:i am luat Domnia-
Mea pliroforie, că unii din cei ce j6că Caisul se încunjură prin ţera Domniei-l\lcle, 
şi urmând acest joc al Caisului pricinuesc multă pagubă şi strînge•·e locuitorilor, 
care acestă netrebnică urmare a lor nefiind suferită Domniei-i\Iclc, poruncim dumnc­
v6stră să publicarisiţi în tot judeţul, ca ele acum înainte nimeni să nu mai fie ~lo­
bod nici voinic a mal urma jocul Caisuluî nici prin oraşe, nici prin tîrguri, nici prin 
sate, nici prin case, sau măcar ori în ce loc, ci să lipsescă cu totul acest joc pri­
cinuitor de strîngerea locuitorilor, după care apoi pe veri-cine veţi mai dovedi 
că urmeză acest fel de netrebnici! faptă, numai decât cu insciinţarea clumne-v6stră, 
să-I trimiteţi aici la Domnia-l\Iea, fiind dumne-v6stră cu mare privighere de a se 
păzi acest nizam, căci când şi după acestă poruncii a Domniei-Mele tot nu va înceta 
jocul Caisul, inşi-ve veţi căde în i'nvinovăţire, şi fiţi sănătoş'i.-1816 August 1\l. 

(Pecetea gpd.) \r el Logofet. 
Cod. LXXIV, fila 265. 

Pitac cătră dumne-lui Vei Spătarul şi cătră dumne-lui Vei Agă, pentru oprii·ca 
joculu'i ce se numesce Caisul. 

Iu• Ioan Gheo1·ghe Caragea Voevod i Gospodar zemle Vlahiscoie. 

Cinstite şi credincios boerule al Domniei-Mele, dumne-ta Vei Bane, epistatule al 
Spătăriel, fiind-că ne-am pliroforisit Domnia-Mea, că aicea în politie metahirisesc 
unii de j6că un joc ce se numesce Caisul, cu care pricinuesc o mat·e pagubă şi 
stingere unora altora din cei ce pune la mână, cu t6te că s'au mai dat pentru pro· 
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Cu asemenea vieţă şi cu educaţiunea cunoscută, ce putea fi familia? 
Nu voiii aduce acl tristele aprecieri ale lui 'Vilkinson asupra fe­

mee1 şi asupra familiei. Nu vom mal povesti acl scandalurile (lilnice 
elin cele ma'f numer6se case boeresc'i, ba şi neguţătoresci. Nici chiar 
Curtea Domnescă nu făcea excepţiune. Câte nu se spuneat1 chiar de 
Domniţa Ralu? Dar tînerul Beizadea Costache! L-am vequt venind 
la spectacol, la Club, la braţ cu amanta luT, în vileag, în faţa mamei 
şi a surorilor lu'I! ... 

I. Ghica <;lice, că neguţătorul scie să-şi păzescă casa ele coconaşi ... 
P6te, unii; clar majoritatea era tot atâta de stdcată ca şi boerimea. 

Procesele de divorţ- şi aclese pentru motive ridicule- erau f6rte 
numer6se. Femeile măritate concurai:'t cu celetnicele! ... (1) 
Inspăimîntat ele asemenea corupţiune, îmmşi Caragea, în 25 Sep­

temvrie 1815, dă nizamul următor, în care modifică unele disposiţiuni 
ale legii relative la zestre şi la pedepsa sotului necinstitor. 

Pitctc ce s'a fc'icut pentru nevastci şi bc'i1·bat carr nu petrec cinstit şi disnicesce. 
Prea Sfinţia ta părinte l\Iitropolite, iubitorilor de Dumne<;Ieu episcopi, cinstiţilor şi 

credincioşi veliţi boeri ai Divanului Domniei-l\Iele, că sunt dator! cei după lege 
luaţi în căsătol'ie a ave unul cătră altul de o potrivă dragoste şi credinţă şi între 
dînşii, însă bărbatul a fi cu otcirmuirea şi muerea cu supunet·ea, acesta şi fit·ea o 
învaţă şi legea îi poveţuesce şi însăşi adeverata credinţă după dumnec)eesca po­
runcă ne învaţă, ca nişte lucruri sfinte şi de folos la cei însoţiţi, şi că de o potrivă 
dt·eptate dobindesce, atât băt·batul cât şi muerea pentru legiuita lor însoţire, şi prea 
osfinţia Ta şi dumne-v6stră o sciţi forte bine, in t6te Qilele judecând, cum şi Domnia­
Mea in Domnescul Nostru Divan fieş·căruia dându-i dreptăţile legiuitei însoţiri, avend 
povaţă pravilele impet·ătescl şi, întocmil'ile :pravilnicescii condice, dar că pravila 
care şi dumne-v6stră o sciţl precum îndrepteză pe cei ce vetuesc în t6tă vieţa lor, 
cinstit şi cu credinţă şi fie-căruia ii dă folosul Iegiuitei însoţiri, aşa îi şi lipsesce 
de acele folosuri şi mai vîrtos îi supune la invinovăţiri, când nu-şi vor}păzl înda-

prirea acestui joc poruncile DrHnniei-l\Ielc, at1H aicea in politie, cât şi pe afară prin 
judeţe, iată ins~'\ ~i acum poruncim dumi-tale, ca prin tot semptul Spătăriei sft dai 
nizam cu străşnicie de a nu mai îndrăzni nimeni a juca acest joc, iar pe de altă 
parte să-I faci cunoscut cătră cinstitele consulaturi, ca să se dea de scire şi sudi­
ţilor, c~i este poprit cu totul acest joc, şi pe ori-care ve! găsl metahirisind jocul 
acP.sta, indată ridicându-1 să-I şi pedepsesc! ; pentru care acest nizam asemenea 
pitac al Domniel-l\Iele s'a mcut şi cătră dumne-lui Vei Agi't. Tolco pisah gpd.-1817 
Ianuarie 21. 

(Pecetea gpd.) 
Cod. LXXXVII, pctg. 10 v. 

(1) Ve<;li despre celetnice ce scrie Wilkinson, la pag. 129. Erai't atât de numer6se 
în cât Aga propusese siî. fie puse la o dare, ce avea să producă nu mai puţin de 
100.000 lei! Despre divorţuri, despre desordine şi corupţiunea în familie, ve~II pug. 
130--132 din cartea lui Wilkin»on. 

* 
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torata lor cinste şi credinţă unul cătră altul, abătendu-sefără de mustrarea cugetului 
a fapte necuviiuci6se, după cum vedem pravila acesta şi la alte rele urmări, păziu­

du-se şi urmându-se asupra muerilor şi mai vîrtus asupra celor ce merg spre al 
doilea căsătorie până a nu·şl împlini anul jălei, păgubindu-le de tol folosul celor 
lăsate cu vieţă; numai pentru o necuviinci6să faptă a curviei muerilor celor cu 
bărbaţi, nici păzindu-se vedem, nici urmându-se după t6tă putinţa, ci încă unele 
dintr'însele vrednice fiind de osîndă, pentru că nu păzesc cele cuviinci6se ale cu· 
nuniei, socotind că au tot acelea drepturi ca şi cele ce păzesc şi cinstesc înţelep­

ciunea, făr'de sfială au îndrăznit a se ivi şi cu jiilbi, cerend folosurile cununiei lipsă 
de zestre şi cheltuelă de hrană, în VJ'eme ce pravila ca pe nisce preacurve le 
depărteză, nu numai de tot folosul cununiei, ci de însăşi de zestrea lor, supuindu-le şi 
Ia alte mai mari învinovăţiri, care a lor în potrivă şi făr'de ruşine urmare ne mai 
putendu-se suferi de acum înainte, cu a nu se pedepsi acest fel de muerl preacurve, 
ci precum Ia cele-lalte rele urmări ale lor se păzesce pravila şi Ii se pune in faptă 
osînda, aş~t ca un lucru trebuincios judecăm osînda şi pedepsa ce este orînduită 

în potriva prea curviei; drept aceea Iegiuim, şi mii car deşi este mal cu scădere 
acesta din cât poruncesc pravilele, dar mai cu drept şi mal cu folos fiind cătră ne­
înfrînarea şi nepedepsa acestor fel de nmerl, hotărîm, ca de acum înainte trăgendu-şl 
bărbatul soţia lui în judecată cu nume de curvă şi o va dovedi înlr'acest chip, 
acea muere, spre pedepsa vinei ei, să se trimiţ:'i Ia mânăstire de călugăriţe în soroc 
de un an, iar nu de doi, precum poruncesce pravilele, şi bărbatul într'acestă vreme 
să-şi mai iea muerea, ca un bărbat pe soţia lui, slobod este, dar de nu va vre, şi 
cu cuvînt drept va cere carte de despărţire, să nu aibă a câştiga t6tă zestrea, precum 
poruncesc pravilele, ci numai lipsa, care se înţelege a-i da zestrea numai câtă se 
află şi după cum se va fi aflând, iar pentru lipsa zestrei şi exoprica să nu se în­
datoreze bărbatul Ia plată, ci acea lipsă să o plătescă muerea spre osîndă, şi să fie 
câştig bărbatului, de nu vor ave copii, iar avend copii să se păstreze ca un amanet 
pe numele copiilor; iar osînda bărbaţilor când vre-o muere va trage în judecată pe 
vre-unul, după cum cuprind pravilele, să fie tot aceea, precum poruncesc şi s'af1 
urmat până acum; pentru care poruncim dumi-tale Vei Logofete de Ţeră-de-sus, 
după ce se va trece in condica Divanului:acestă întocmită poruncă a Domniei-Mele, 
să o citesci întru au<)ire Ia dumne-Ior veliţi boeri, apoi să trimiţă copii după dinsa 
Ia Departamenturi, şi Ia isprăvnicaturl i la Divanul Domniei-Mele din Craiova, spre 
a se face cunoscută Ia t6te judecăţile, ca după acesta de acum înainte să îndrepteze 
judecăţile şi anaforalele, de câte Ol'i se va întîmpla acest fel de pricini între bă1·hat 
cu muere. -1815 Septcmvrie 25 

Cod. LXXIV, fila 225. 

Un cas de divorţ din cea mai înaltă clasă este cel de care vor­
besc actele următ6re: 

!G> Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Cât pentru deosebirea acestor casnic!, de vreme ce după acestă bisericescă anafora 
a preosfinţiei Sale părintelui Mitropolit s'a găsit cu cnle, primită este şi Domniei­
Mele întocmai şi să se urmeze, iar pentru t1·ebuinci6sa cheltuelă a D6mnei Ralu Moruzi, 



115 SOCIETATEA SUB I. <J. CARAG~;A ~ . .n 

soţia Luminăţiei sale Beizade, în câtă vreme se vor află deosebiţi, hotărîm şi îndatorim 
pe Luminăţia sa, ca pe t6tă luna să-i dea D6mnei câte taleri 1.000. -18·16 Apri!il' 2. 

(Pecetea gpcl.) Vei LogofiH. 
Cod. LXXXII, pag. 389. 

Prea Innlte, prea milostive şi prea binevoitor noul! D6rm~e, 

In urma petiţiunii a prea nobilei Domniţe Raluca l\loruzi, soţia prea Luminatei 
I3eizacle Costache Caragea, prin care se plânge şi arată, ca forte anevoios şi de 
nesuferit traiul cu Luminăţia sa, şi potrivit cu prea inalta porunca Domnescă 
a Inălţimii Tale ele DumnerJett păzită, am cerut ele la sus qisa Domniţă să arete 
cari sunt plângerile sale în contra soţului el'? iar după aceea am intrebat în par­
ticular şi pe Luminăţia sa, să ne spue causele relei sale purtări, ele care este acu sat 
ele cătră soţia sa. Din alegaţiunile incomplete a fie-cărui am aflat, că şi elin o 
parte şi elin alta s'att produs intre ei de pe vremuri motive de recelă, pe cari, pentru 
bunacuviinţă le trecem sub tăcere; spunem însă, că Luminăţia sa ca bărbat ju­
clecâncl cu mai multă minte, nu numai că nu trebuHt să-şi făurescă păreri neexistente, 
dar şi ori-ce certă şi discordie provenită elin asemenea idei să le împrăştie, şi ori-ce 
motiv de scandal sfi-I aplaneze. De aceea şi l-am sfătuit in mod duhovnicesc, să în­
ceteze pe viitor cu acestă rea purtare, mărginindu-se la datoriile casnice, după cari, 
potrivit şi cu poruncile clumne<,leesci şi prescripţiunile legilor, dator este ori-ce 
bărbat să-şi îngrijescă cons6rta şi ori-ce membru al familiei sale. 

Am hotârît tot-odată şi Evgheniei sale, să depărteze din iuima-i ori-ce trist motiv 
insuflat elin intimplare de duhul cel reu şi să reintre în vatra sa casnică şi 

lângă soţul ei, ca să-şi ingrijescă împreună pe prea scumpii lor copii şi să împăr­

tftşescă de acu înainte o vieţă dulce, cum pare că att trăit până odini6ră, timp de 
cinci-spre-Q.ece ani. Şi cu t6te că până acum resistă încă să reintegreze domiciliul 
bănuind, pe cât se vede, că nu cum-va presenţa imediată a soţului şi traiul lor îm­
preună să-I reamintescft trecutul, şi (că) prin urmare să agraveze in loc să ate­
nueze b6la ei. Dec'i pentru a împăca amâncloue aceste eventualităţi, credem cu cale, 
să li să facă o despărţire temporară şi pe ele o parte nobleţa sa să revie în casa 
ei, unde cu mai multă îngrijire şi mai multă ticnă p6te să-şi caute ele sănătate, iar 
prea Luminatul Beizadea, ele 6re ce afacerile sale particulare reclamă presenţa sa in 
mai multe locuri, după cum însăşi Luminarea sa ne scrie, să facă un fel de căle­
torie ele şese sau şepte luni, pe unele trebue pentru ingrijirea intereselor sale; în 
cat·e interval Luminăţia sa va ela neaperat soţiei sale câte se vor încuviinţa şi hotărî 
prin poruncit Domnescă a Inălţimil Tale ele Dumneqett păzită, drept cheltueli sta­
tornice (fixe) pentru întîmpinarea trebuinci6selor de casă şi ingrijirea sănătăţ.ii sale. 

Acestea sunt cercetările şi demersurile făcute elin partea Bisericei, iar hotărîrea 
definitivă remâne la Inălţimea Ta de Dumne<;leu păzită. 

A l'dăriei Tale şi de Dumner}ett păzită Inălţimii Tale cătră Dumnec:}.eu ferbinte 
rugător.- 1816 Martie 10. 

Cod. LXXXII, pctg. 389. 

Alte casur!: 

l\IitrO(IOlit al Ungro· Vlnhiel. 

/!u Ioan Gheorghe Caragect Voevod i Gospodar zemle Vlakiscoie. 

Preaosfinţia Ta părinte Mitropolite, din alăturata jalbă ce a dat cătră cinstitnl 
consulat al Rusiei Consilierul Constantin Grădîşteanu i elin osebita alăturata notă 

.A.nalolc .A.. R.-Tom. XXIII.--Momo•·iil• Soc(. l6lo1-ic•. 
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ce a făcut cătră Domnia-Mea cinstitul consulat, vei lua pl"eaosfinţia Ta plirofuJ"ie 
de cererea ce face a se judeca cu soţia sa mai întâiti bisericesce, a căruia cerere 
fiind primită, poruncim, ca înfăţişând orînduitul zapcift hătmănesc pe amândoue 
părţile înaintea preaosfinţiei Tale, să li se cerceteze pricina ma! întâift după orîn­
duehi bisericesce şi să areF Domniei-Mele în scris prin anafora,-1817 Decemvrie 3. 

(Pecetea gpd.) Yel Logofet. 
Cocl. LXXXVII, fila 56. 

J,;, Ioan Gheorghe Cm·agea Voevocl i Gospodar zemli lllahiscoie. 

De vreme ce însişi jăluitorii ce aft fost davagii asupra acestei femei fac rugă­

ciune pentru dînsa d'a se erlit, poruncim dumne-v6stră isp!"a vnicilor al judeţului, 
că după ce vor da rudele ei în scris la condica isprftvnicatulul chezăşia de maT 
jos aretall1, sii. se trimiţii acestii. porunc[t a Domniei-Mele la stariţa ot mânftstirea 
Dintr'un-lemn, ca să sloh6c,lă de acolo pe acea Ilinca femeea.-1816 Iulie 1. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea Jnălţate D6mne, 

Următor fiind luminate! porunci ce mi s'a elat la jalba a patru copii al urma­
şului Diamandache de la Caracal, sud RomanaţT, luai pliroforie, cii. llinca femeea 
mil)end în fapte netrebnice cu totul şi el neputend trăi din pricina b~Hăilor ei, 
după cercetarea ce s'a făcut elin porunca MărieT-Tale de ispravnicii judeţului, s'a 
dovedit intr'adever plângerea copiilor, după a cftreia urmări încă de Ia trecutul 
Septemvrie 12, Ia Jet 1815, s'a făcut surghiun, cu porunca l\lăriei-Tale, la mânăstii·ea 
Dintr'un-lemn din sud Vâlcea. unde s~1 stea în pază fănl de a fi slobodă, pâm'i nu 
va ave al doilea poruncă a Măriei-Tale. Acum jăluitorii printr'acest~i. jalbă se r6gă 
Măriei-Tale, să se slob6Q.ă, că rudele acei mueri daft chezăşie pentru dînsa jăluitorilor, 
că nu va mai călca în casa părintelui sett, şi că o vor căs~ltori rudele dupf1 om ele 
potl'iva ei, a cărora cerere spre a le cerceta siguranţa acesta dumne-lor isprav­
nicii judeţului, cât şi de a se slobo~n acea Ilinca femeea, remâne Ia milostivirea 
i\Iăriei-Tale.--1816 l\Iaift 9. 

l\Iihalache Racoviţă Yel Logofet. 
Cocl. LXXXV, pag. 82 

u, Ioan Gheo1·ghe Caragea Voivod 'i Gospoclm· zemli Vlahscoie. 

Cetindu-se înaintea Domniei-Mele acestă anafora a prea osfinţiei Sale părintele 

i\Iitropolitul ia iubitorilor de Dumne~leii. episcopi şi a dumne-lor boerilor nomichi, 
s'a(t cetit împreună şi alătut·atele tacriruri ale dumne-ei bănesei Zoiţei Brâncovenesci 
i a dumne-ei Zoiţei Bălencei şi al dohtorilor politiei, după care chibzuind şi înşi-ne 
pricinile, pentru care se face despărţirea acestei însoţiri, vedem, că după ale stăpî­
nirii pravili: de va lua vre-un supus al streinelor stăpîniri întru căsătorie femee 
supusă Ia prea puternica otomanicescă împerăţie şi va pribegi Ia pămînt de streină 
stăpînire, nu pcite ca să tragă împreună la aceeaşi pribegire şi pe acea femee a 
sa, ca o supusă a prea puternicei împet·ăţii, cu căt ma! virtos când acea femee a 
lui pe părinH\sca sa petrecere mulţuminclu-se şi nevrend a se deslipi de părinţii şi 
patria sa, iar mai ales păzindu-şi sfînta credinţ1l cătră stăpînirea aceea sub carea 



117 SOCIETATEA SUB I. G. CARAGEA 99 
-------- ------- ----

părinţii sci a(t petrecut, se lepăchl. cu totul de a se duce după bărbată-seli în ţeră 
streină. Duprt aceste dar ale stăpînirii pravili, cun6scem că Zoiţa Băleanca nu p6te 
de a pribegi dimpreună cu bărbată-seu Ghica la pămînt al streinei stăpîniri, fiind 
supusă a prea puternicei împerăţii, iar mai vît·tos şi pentru căci nici într'un chip 
nu voesce a se lepăda de clatornica sa credinţă cătră prea puternica împerăţie, dup;l 
pilda părinţilor sei, de cătră cari, pentru părintesca dragoste nu p6te să se cleosi­
bescă, mutânclu-se cu vre-o depărtare de pămîntul patriei domniei-sale şi ()icem, că 
numai singure acestea sunt pricini pravilnicesci mari, făr' de asemănare, pentru 
care mai sus numita Zoiţa p6te să-şi cer[l despărţirea de bărbatul sell, iar pe lângă 
aceste pricini ce de cătră ale stăpînirii pravili se hotăresc spre cea desăvîrşită 

despărţire a Zoiţei de l\Iateill, întîmpinâncl şi altă pricinii de despărţire, patima 
adecă a ofticei, ce nu numai în t6tă familia lui 1\Iateili s'a încuibat, săccrând 

muma, fraţii şi sm·orile, ci şi chiar în tr'însul este încui bată f[tr' de tăgăduire, care 
s'a şi dovedit în urma însoţirii, după fit·escul cu vînt, că eră ascunsă în trupul Set!. 

Deci cu iubire de dreptate juclecând şi cu de-amăruntul chibzuincl acestă priciml 
1,licem, că nu numai pentru acestă a pravilelor stăpînire făr' de asemănare tare 
poprire, ci şi pentru căci ciincl biserica hotăresce despărţire la patimă de epilepsie, 
cu mult mai neaperată este despărţirea la patimă de oftică, fiind lipici6să şi, din a 
împreumirii trup6scă lipire, pricinuit6re negreşit de m6rte neaperată; pentru aceste 
clar pricini, avend dreptate Zoiţa Băleanca la cererea sa, şi anaforaua acesta a pă­
rinţilor arhierei şi a boerilot· nomich1 găsind-o cu cale, o întărim Domnia-:\lea şi 

poruncim cu hotărîre, ca întru t6te întocmai să se urmeze.- ltllii Iunie 2. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Cod. LXXXV, pag. 227. 

Prea Inr'îlţate D6mne, 

După luminată porunca Măriei-Tale ce ni se dă Ia acestă alăturată jalbă a clumne­
ei Bănesei Zoiţei Brâncovencei, n.e-am adunat cu toţii la un loc, unde viind faţă şi 
clumiH~-ei Zoiţa B;i.leanca, puse înaintea nostră acest alăturat taet·ir, iscălit de însăşi 
dumne-e1, prin care aratft, că t6te cele câte sunt aretate în jalba m6şă-se1, dumne-ei 
Bănese'i Brâncovencei, sunt chiar ale"însăşi dumne-ei parapon şi clesfăimări ce le 
aduce asupra clumne-Iui Mateiit Ghica, soţul clumne-ei, careia finei-că cu mijlocul 
ce s'a purtat, acliaforisincl şi neîngrijind întru nimic pentru soţia sa ca un băr­
bat, în trei ani, năpustincl-o şi lăsând-o ca o lepădată i cu petrecerea cea împreună 
cu părintele scli, pribegi şi supuşi sub altă stăpînire streină, şi cu stricarea şi a 
sănătiiţii şi a haractirului sef1 prin cea fără rînduel<i politevmă a sa, însuşi clumne­
lui a pricinuit cea desăvîrşită recelă şi însoţirea intre clumne-Ior a remas a fi­
de acum înainte zadarnică şi nesuferită, fiind peste putinţă a priml mai mult un 
acest fel de bărbat, ca nu pe lângă cele ce a(t tras şi aft suferit într'aceşti trei ani 
să ajungă a-şi perde şi vieţa, cere a i se face cea desăvirşită despărţire de cătră 

numitul soţul clumne-ei; după ce clar am ascultat cu totă înţelegerea atât cuprin­
derea luminate! porunci, făcend cuviinciosa chibzuire, ve(Jum că trei sunt pl"icinile 
pentru care se cere a se face despărţirea acestei căsătorii, întâitt adecă: pribe­
girea din patrie a clumne-lui Banului Costache ş'a lui ~Iateilt, fiului dumi-sale, şi 
supunerea sub protecţie de altă stăpînire strcină; a doua, patima lipiciosP.i b61e în 
()l\t'e >;e află iVlateifl, şi c\esfl"iqata petrecerm1 sa de acolo, şi a trei[~, cea de tot ne 
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îngrijire a lul IllateiU pentru soţia sa apr6pe de trei ani până acum; de care şi 
pentru câte trele acestea cercetând, le găsim că sunt adeverate, şi fiind adeverate, 
dreptate are Zoiţa la cererea ce face, şi cât pentru pribegire găsim că, după chiar 

. cele urmate de însuşi dumne-lui Banul, este mărturisită şi învederată, pentru cft 
dumne-lui Banul av€mcl scop a se depărta din patrie, acestă cugetare a dumi-sale 
s'a aretat şi în faptă, cu a căruia urmat·e întru nimic nu se pot învinovăţ.i părinţii 
şi rudele nurori! dumi-sale, căci aft primit a da pe fiica clumne-lor soţie fiului 
dumi-sale, pentru că acestea Iucrându-le dumne-Iui Banul pe taină, şi nedescope­
rindu-le prin aretare la părinţii nurori-sei, dumne-lor, când săvîrşiaft nuntirea, so­
cotiau că ieait ginere pe un fecior ele boer pămintean, carele are să vieţuescă şi să 
petrecă cu soţia sa în patria lor împreună cu părinţii şi rudeniile lor, care aceste 
cuvinte drepte se cuvine Înălţimii Tale, ca unui stăpînitor al ţerii, a le chibzul şi 
a le judeca după dreptato, ca unul ce ţi s'a încredinţat Tu Zi:h:·I.C.< vop.:1.a ·'·"-~ rcol.:-.:1.-:i: 
ib.a:af-'-'7.""- (1), să le cercetezi pe larg şi cu scumpetate să se hotărască ele Măria-Ta; 
iar cele-lalte cloue pricini, din care una este patima lipiciosei b6le în care se află 

l\Iateiu, aducet6re de primejdie şi la vieţa soţiei sale, i pentru desfrînată petrecerea 
sa de acolo, c,licem că acestea îndestul se dovedesc prin cei ce vin ele la Viena, 
6meni vrednici de credinţă şi ipoliptichi, aretând fără sfială, atât pentru desfrînata 
politevma vieţuirii sale, cât şi pentru pr6stă starea s{mătătii sale, că nu este nă­
dejde de îndreptare, cum şi prin scrisori de Ia obraze vrednice de cinste şi axio­
tista aretăt6re, că acest tîner nu este nădejde a se mai îndreptă, nici a mai fi în­
soţit cu soţie, care aceste scrisori şi de unii din noi s'a(t citit, cum şi chiar de cătrii 
inălţimea Ta s'au vec,lut şi osebit de acesta este şi obştescă sciinţă, că îndată dup~l 
însurăt6rea lui .Mateiu, peste doue luni au început scuipirea sângelui şi durerea 
peptului; firesce fiind sciut, că tot-deauna lipirea de muere a unui om ce are 
într'însul încui bată boia ofticei, este peste putinţă a nu sc6te patima acesta la ve­
dere, de care patimă l-a şi căutat pe l\'Iateiu cei de aici doctori ai politiei şi cu 
consult, prin găsirea cu cale şi a dumne-lui Banului, s'a hotărît a se trimite la Italia, 
ca să se caute acolo, precum acesta şi doctorii politiei de aici o mărturisesc în scris 
prin alăturatul engrafon, sub iscăliturile d-lor, din care se dovedesce şi încuibarea 
acestei lipici6se patimi la familia acesta, din paradigmata ce aduc pentru morţile 
mumei, a fraţilor şi a surorilor lui i\Jateiu, CUI!1 şi netăgăcluirea i pornirea spre mai 
reu pentru starea sănătăţii lui l\'Iatei(I, când va mai fi lipit cu,soţia sa; pentru care ::~cesta 
cercetând noi şi pravila bisericescă, ca să vedem ce povăţuire şi poruncă dă, găsim la 
capul 234list 216, pentru patima epilepsiei chiar aşa scriind: ele va fi avut patima mai 
nainte de cununie şi se va mărturisl de mărturii credinci6se, atunci degrabă se des­
parte făr' de nici o îndoire, iar ele va fi venit acea patimă după cununie, atunci nu se 
desparte nunta în t6tă vieţa lor: acest cap de pravilă măcar că este pentru altă pa­
timă, adecă a epilepsie!, dar judecata socotesce că, de vreme ce pentru epilepsie, 
care este patimă ce nu se dă de la unul la altul, hotăresce a se despărţi nunta, cu 
cât mai vîrtos pentru acesta a oftice!, care cu cât mai mult va sta însoţirea nuntei, 
cu atâta mai vertos este primejdie de vieţă, nu numai celui ce o are, ci şi soţiei 
sale şi altora ce vor fi pe lângă dînşii, şi măcar că din tacrirul dohLorilor se arată, 
că patima lui 1\Iateiu s'a ivit după însoţirea nuntei, când şi însuşi dumne-lor I-au 
căutat de acestă b6lă, dar se p6te socotl, şi cunoscut este că mai dinainte a fost 

(1) Cele legiuite a naţiunii şi drepturile politice, 
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încuibată la dînsul, când şi maică-sa şi doi fraţi şi o soră au fost murit mai nainte 
tot de acestă b6Iă, şi fiind tăinuit<l la dînsul patima, însoţirea nunţii a scos-o la 
ivelă, căci nu este de crerJut că după nuntă să se fi lipit de dînsul, fiind-că sot.ia 
sa a fost sănăt6sii, precum se află şi acum; al doilea pentru neîngrijirea lui l\Iateiii, 
cu care s'a purtat cătr{t soţia sa apr6pe de t:ei ani pănă acum, <;Iicem că nu la 
puţină învinovăţire s'a adus pe sineşi şi cu acesta, năpustindu-şi şoţia, fără a îngriji 
câtuşi ele puţin într'acestă diastimă de vreme, nici măcar pentru cele de trebuinţa 
traiului vieţii, avend şi bani naht ai zestrii în mânile dumne-lui, iar de remâne sit 
<;lică, că moşia şi via dumne-ei de zestre este aici în ţeră, şi că rodul lucrurilor de zestre 
fiind al bărbatului venitul moşiei şi al viei 1-a luat dumne-ei într'aceşti ani, nici 
cu acesta intru nimic nu se p6te indrepta, pentru că venitul acestei moşii nu cu­
prinde pe an mai mult ca la taleri 2.500, iar via este sciut că apurnrea se supune 
la intimplarea timpului, precum s'a şi ve<;Iut, că intr'aceşti doi ani trecuţi viile de 
obşte ai:'t pricinuit pagubă iar nu folos, iar cu suma ce a putut prinde pe venitul 
moşiei este cunoscut, că se discolifsesce a pute să trăescă una din cele mai i:le 
jos stare, cu cât mai virtos soţia clumne-Iui, care fiind de IH~m slăvit urmeză a-şi 
ave cele pentru trebuinta vieţii potrivite cu starea haractirului şi a nemului seu. 
Deci precum şi mai sus am c,Iis, atât pentru patima lipici6sei b6Ie a lui ~lateiu şi 

cea fără rinduelâ şi clesfrinată politevmă a sa, cât şi pentru nemărginita adiaforic 
şi de tot fără durere de îngrijirea sa pentru cele de trebuinta traiului vieţii soţiei 

sale apr6pe de trei ani pânii acum, cn acestea însuşi a dat pricină soţiei sale a 
pute să ceră cu drept cuvint clespftrţirea sa, a căreia cerere, fiind-că de biserică 
este primită, se cuvine a fi şi ascultată, şi a i se da bisericesca diazighion pentru 
deslegarea cununiei şi a despărţirii sale ele cătră numitul soţul seu, căreia iarăşi 
clup<l pravili i se dă dreptate a i se împlini atât t6te câte ii vor fi Iipsind din f6ea 
ele zestre i exoprica ce va fi avend, cât Şi teoritica şi a câştiga şi darurile dinaintea 
nunţii, de vreme ce despărţirea se face din pricina vinovăţiei soţului clumne-ei, iar 
nu din pricină ele vre-o vinovăţie a domnii-sale; iar cea desăvîrşită hotărîre pentru 
tate remâne la l\Iăria Ta.-1815 l\Iaiu 17. 

Al Ungrovlahiei Nictarie, Iosif Argeş, Constandie Buze(t, Nestor Clucer, Constanclin 
Predescu Clucer. 

S'a şters elin condică, căci cea adeverată anafora a spart-o l\Iăria Sa Vodă, adecă 
Vodă, se vede că n'a încuviinţat divorţul pe motivele mai sus aduse. 

[,;, Ioan Gheorghe Cal"agea Voevocl i Gospodw· zemle Vlahiscoie. 

Pe acest:.i alăturată anafora a dumne-Ior veliţilor boeri neremâind Stolnicul .An­
toni~. orînduitul zapcift dumne-lui Vei I-latman al Divanului 1-a înfăţişat Ia Divan 
inaintea Domniei-Mele cu Costache l\Iavrocordat, <;licl'mcl jăluitorul Stolnic, că dum­
ne-Ior veliţii boeri, făr' de a cerceta pricina pe larg, ci numai după mărturiile unora 
elin rudele pîritului ot Ţarigrad şi a altor 6meni de acolo, cari nu au nici o sciinţă 
ele curgerea aceştii pricini, îl îndatoreză să plătescă ceea-ce nu este dator, fiind 
însuşi pîrîtul stricătorul Iogoclnei, şi osebit că nici au elat fii-sei t6te lucrurile ce 
sunt aretate în anafora, ci prea puţine clintr'însele, şi pe acelea le vede încărcate 
Ia preţ, şi mai virtos că starea lui, precum este sciută la toţi, n'a fost vrednică 
de a da necum acest fel ele clarul"i precum arată, ci nici măcar ele taleri 3.000, pentru 
că şi d~ cheltuela cea din t6te Q.ilele era lipsit, şi el cu dintr'ai seii 1-a ţinut ele 
cheltuelă, care o şi ceru acum jăluitorul a i se plăti de pîrîtul şi a fi aperat de 
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cererile sale, fiind-că pana a nn logodi pe fie-sa după pîrîtul, I-a dat foc de zestre 
sub iscălitura sa, şi pentru căci nu a vea mijloc de a-i respunde în urma logoclnei 
suma banilor ce.Jor făgăcluiţi prin foc, ca să se cunune cu fie-sa, I-a ~lis sft·l sigu­
rifsescă cu un loc al seu puindu-I emanet, până când ii va plăti banii, numai să se 
săvîrşescă cununiile, şi neprimind Mavrocordat locul drept sigurita, în cele după 
urmă însă pîrîtul a dat f6ea la Beizade Panaiotache Moruz de i-a elat-o Stolnicului 
inapoi spre desfacerea logodnei, şi de atunci s'a sciut desfăcut; iar pîrîtul în po­
trivă respunse, că foca de zestre iscălită nu a primit, ci numai o însemnare care 
o are şi acum şi ne-a şi aretat-o în Divan şi că el nu a dat nici o f6e reposatului 
Beizade Panaiotache; dăpă a căruia tăgăduire am întrebat pe Stolnicul, de arr vre-o 
dovadă la acestă a sa aretare, de vreme ce Beizade Panaiotache se află mort, şi răs­
punse că altă dovadă nu are decât pe Logofetul Ştefanache ot Ţarigrad, carele ar 
fi sciind curgerea aceştii pricini, că aşâ s'a întîmplat; la care acesta se mulţumi 
pîrîtul l\Iavrocordat, că de va aduce acest fel de mărturie ele la Logofetul Ştefanache, 
să remâe lipsit de cererile sale, fără numai ceru ca mai întaiU să dea zapis Stolnicul 
cu legătură, că ele va veni de la numitul boer în potrivă mărturie, să plătescă şi 

t6tă chel tu ela ce va face până atunci zăbovindu-se aici; căruia i s'a (Jis că. ele va 
venl de la Logofetul Ştefanache mărturie în potriva Stolnicului şi făr' de a da Stol­
nicul acest fel de zapis, îl vom îndatora Oomnia-l\iea cle-i va plătl şi chel tu ela ce 
va face până atunci; şi aşa remâind ca să scriem Domnia-l\Iea la Ţarigrad, spre a 
nif.se trimite de la Logofetul Ştefanache mărturie asupra pricinii, ne·a dat jalbă 
în urmă pîrîtul l\Iavrocordat, <;licend, că de nu va fi dat Stolnicul zapis pentru chel­
tuelă, precum a cerut (fiind-că nu se află în Ţarigrad Logofătul Ştefanache) şi ur­
meză a se zăbovi trimiterea mărturiei sale şi, până va veni acea măt·turie, unneză 
a cheltui şi ceea-ce va lua de la Stolnicul, cere şi sem ulţumesce, ca amîndoi să în­
credinţeze cererile lor în parte prin blestem, şi pentru cf1t va încredinţa fieş·care, 
dând şi luând unul de la altul ale sale, să remâe cu totul desfăcu ţi şi izbrăniţi; a 
căruia cerere de a încredinţa adecă şi el cererile sale prin blestem nu fu primită 
Oomniei-l\Iele, fiindu-ne sciut pîrîtul l\Iavrocordat, încă de când ne aflam Domnia­
Mea !.1 Tarigrad, că s'a dovedit in faptă de plastografie, când trăgea la judecată 
pe unchiU-seu banul Nicolae Mavrocordat, cu un zapis al reposatului unchitt-sc(l 
arhiereul Halchidonis, care s'a dovedit de plasto, şi de aceea ca unui plastograf, 
după pravilă, necuviindu-i-se ai se da blestem, hotărîm ca Stolnicul să încredinţeze 
prin blestem, atât suma cheltuelii ce c;lice că a făcut cu pîrîtul, cum şi lucrurile 
ce s'au primit de Ia pîrîtul la logodna fiicei sale, şi după încredinţarea ce va face, 
ceea-ce se va alege că are ::J lua fieş-care, poruncim, zapciule ce eşti orinduit, să 
urmezi a face implinire de Ia unul altuia şi într'acest chip să remâe izbrăniţi unul 
de cătră altul.- 1815 Iunie 23. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Cod. LXXXV, JJag. 240. 

Prea Inălţate D6mne, 

După luminată porunca l\iăriel-Tale, dumne-lui Vei Hatman al Divanului, încă de 
la doue"ale trecutului Aprilie, a fost înfăţişat înaintea nostră pe dumne-lui Constantin 
Mavrocordat cu dumne-Jui Stolnicul Antoni, asupra căruia face pîră l\Iavrocordat, cum 
că în let 11320 August 10, logodindu-se cu Ecaterina fiica Stolnicului, a dat logodllicei, 
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atât la logodnă, cât şi în urmă, lucruri de taleri U,449, ce pe anume se insemneză mai 
jos, şi că în unnă ve(Jencl că pârîtul nu se ţine de cuvînt, ca să-i facă teslim zestrea 
ce a f:igăcluit pl'in însemnare de foe, a pus în multe rînduri obraze mijlocitori, de 
ai:"t (}is Stolnicului, ca ori să-i dea zestt·ea cea fărrăduită şi să se cunune cu fiică-sa sai:"t 
să-i întorcă înapoi lucrurile ce le cledese logodnicei şi să se clesfac~i, şi Stolnicui nici 
una nici alta urmând, şi pe jftluitot· silindu-! trebuinţa a se duce în Ţarigrad, la 
altă parte, pentru interesul scft, a lăsat vechii pe cumnată-seu Luminăţia sa Bcizacle 
i\Iihalache, ca să ccră ele la Stolnicul luct·urile sale, şi nici cu vechilul n'a vrut să 
se desfacă si să se deslege logodna, ci după încheerea păcii a trecutei răsmiriţe, 

viind Stolnicul aici în ţeră şi-a măt•itat pe fie-sa după altul, cerend jăluitorul să-şi 

afle ele la l\Iăria-Ta îndestularea drepti'tţii, spre a se îndatora Stolnicul ca să-I phi­
tescă tote lucrurile ce s'att dat fii-sei la logodnă şi in urmă, pentru care ne-a aretat 
jăluitorul şi însemnarea foci ele zestre, ce c,lice că i-a elat Stolnicul, când s'a aşezat 
ca să iea pe fie-sa în c~isătorie; iar Stolnicul in potrivă a respuns, c:1 adeverat se 
făcuse acest aşezămînt de logodnă, şi dedese jăluitorului şi foe de zestre, însă 

iscălită ele dumne-lui, dar în urmă, cu primirea amândurora părţilor, s'a stricat 
logodna inaintea reposatului Luminăţiei sale Beizacle Panaiotache ~Ioruz, şi pentru 
că făcuse Stolnicul cheltuelă cu multe mese ce a dat jăluitorului i alte lucruri 
ce i-a elat taleri 3.196, de aceea a 1·emas a nu cere nici jăluitorul lucrurile ce a 
dat logodnicei; în urma căreia desfaceri, <;licea Stolnicul, că a mai şe<;lut jăluitorul 

în Ţarigrad şepte-opt luni, şi nici un davagilic n'a făcut şi că însemnarea acesta 
ce arată jăluitorul nu este foe ele zestre, căci f6ea cea adeverată şi iscălită de dumne­
lui i-a elat-o jăluitorul inapoi, aretâncl şi Stolnicul f6e de acele cheltueli ce a 
făcut cu mesele jăluitorului, şi cu alte conclee ce i-a elat. tăind peste tot taleri 3:196, 
de care ()icencl Stolnicul c:i, pentru st:·icarea logodnei şi desfacerea ce s'a făcut ina­
intea reposatului Bei;mcle Panaiotache, scie şi dumne-lui Logofetul Ştefanache i\Ia­
vrogheni, i s'a fost (Jis de cătră noi, ca în soroc ele c,lile 40 să aducă mărturie 
în scris de la Logofetul Ştefanache, şi a respuns, că nu p6te să se lege cu soroc, 
căci ori va fi lipsind Ştefanache elin Ţarigrad, saft ,.a fi murit; a (,lis elat• jăluitorul, 
că de vreme 0e Stolnicul nu pote să dovedescă cele ce <;lice, va aduce clumne-luimărturie 
în scris de la obrazele ot Arnăutchioift, ce scitt cum C<i până când a plecat dumne-lui 
elin Ţarigrad logodna nu era stricată şi anume de la Logofetul ele la Sotirache Cheres­
tegi(t şi ele la Hristache ginerile i\Iicicului; iar jăluitorul a <;lis, că va aduce şi de la 
aceia şi de la alţi săteni; acum înfăţişânclu-se ele izn6vă înaintea nostră ne aratăjălui­
torul mărturie în scris, ele la doue ale acesteilunil\Iaitt, iscălită de şepte martori, anume 
Toma Slugerul, i Vasile Aga zaraf, i Dimitrie paharnicul Apric, i Gheorghe portarul i 
Iordache zaraful, i Manole Costariclino, i Petre Gheorghiu Chehaia, prin care mărturi­
sesc, că în multe rînduri a vrut jăluitorul să strice logodna, din pricină ci\c'i se vede 
că Stolnicul An tonic nu avea putere să-i deâ cele ce-i făgăduise în foca ele zestre, şi 
Stolnicul nu vrea să strice logodna, <;licend să se cunune şi pe urmă, când va pute, 
îi :_va da cele făgăduite, iar jăluitorul neprimind-o acesta, a remas logodna ne­
deslegată, când a plecat jăluitorul elin Ţarigrad, după cum nedeslegată este şi până· 
acum în c,liua de astă~i; aşa arată numiţii martori în fl'ica lui Dumne<;leii, ca unii 
ce Q.ic că att sciinţa aceştii pricini; ne mal aretă jălliitorul o scris6re ele la <;li întăi ii 
a aceştii luni Maiu, ce-i scrie dumne-lui biv Vei Banul Grigorie Mavrocordat, unchiu­
seu, cum că îi trimete mai sus numita mărturie a sătenilor, afară numai elin So­
tirache Cherestegiul, ce era dus de câte-va c,lile la cevticlîcu-seft şi de Hristache, 
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ginerele Micicului, ce a murit de este un an şi, cum de nu ne vom ~ncrede noi Ia măr­
turia sătenilor, ne va areta şi acestă scris6re a dumne-lui, spre ma1 bună indestulare, 
că nu se stricase logodna jăluitorului cu fiica Stolnicului Antonie, în vreme ce însuşi 
dumne-lu'i de multe ori a însciinţat pe dumne-lui Stolnicul, să dea jăluitorului cele ce 
dedese fiicei şi să se deslege logodna, ele vreme ce Stolniculnu are putere a da cele făgit­
duite, şi n'a vrut să se înduplece Ia cuvintele dumne-lui, ci tot-deauna ii respunclea, ca 
să se cunune şi pe urmă îi va da cele făgăduite; tot într'acestă scris6re scrie şi dum­
ne-lui Banul Nicolae i\Iavrocordat, iar unchii:t al jăluitorului, cum că asemenea mărtul"ie 
dă şi dumne-lui, ca şi dumne-lul Banul Gheorghe, că la vremea lipsirii jălnitorului dii1 
Ţarigrad era logodna nestricată cu vitt·ega fiica Stolnicului Antonie; ne mal arctii 
jăluitorul şi vechiletul ce ~lice cft a lăsat Luminăţiei sale Beizade i\lihalache cum­
nată-seu, la plecarea sa din Ţarigrad, atât pentru datoria sa după deosebit catastih, 
cât şi la pricina logodnei, in care vechilet este iscălit martor şi Sotirache Chiristi­
giul. Deci la cuvîntul ce a «;lis Stolnicul Andonie, cum că s'ar fi desfăcut cu jălui­

torul, pentru pricina aceştii logodne, cerendu-i judecata să aducă mărturie in scris 
în soroc cuviincios de c,lile 40, după depărtarea loculu1, şi dumne-Iui dând respuns, 
că cu soroc nu p6te să se lege, ci se mulţumesce să aducă jăluitorul mftrturie în 
scris de la obrazele ce sciii că nu s'a desmcut, şi acum aducend mărturia ce se 
arată mai sus, în vechiletul în care este iscălit martor şi Sotirache Cherestegii't, pc 
a căruia mărturie a <,lis Stolnicul, că se mulţumesce, şi dovedindu-se dintr'acea 
mărturie, că la plecaroa jăluitorului din Ţarigrad logodna era nestricată şi că in­
suşi Stolnicul a fost pricina, de nu s'a însoţit jftluitorul cu fie-sa, nevrend s:i-i 
dea zestrea cea făgăduită prin f6e, şi iarăşi Stolnicul fiind pricina stricării logod­
nei, ca unul ce şi-a căsătorit pe fie-sa după altul, după pravilă se cuvine să înt6rcă 
jăluitorului tate lucrurile ce a datJie-sei, atât la logodnă, cât şi în urmă, din care 
lucruri, pentru cele tăgăduite de Stolnicul să primescă numitul Stolnic jurămînt, că 
nu le-a dat jăluitorul, şi jurând să aibă pace, iar nejurâncl să i le respunr,lă şi pe 
acelea împreună cu cele netăgăduite, iar inel de logodnă i alte lucruri şi cheltueli, 
ce c;lice Stolnicul că a făcut, să le pen]ă, neavend cuvînt să le ceră înapoi ca unul 
ce însuşi a stricat logodna şi şi-a căsătorit pe fii-sa după altul, iar hotărîrea re­
mâne la Măria-Ta.-1815 l\Iaiu 26. 

Constantin Bălăceanu Vel Vornic, l\Iihalache i\'Ianu Vel Vornic, Teodorache V:i­
cărescu Vel Vornic, Gheorghe Filipescu Vel Logofet, Fotache Ştirbei Yel Logofet. 

Lucrurile ce a dat i1flwrocordat logodnicer sale Catincă·t, fiica Stolnicului, netă­
găduite de Stolnicul cu p1·eţul ce arată ]I(Jam·ocordat. 

Talerr 

2..!70 inel de logodnă. 
600 un zapis al părintelui Varnis avlicesc cu dobîndă. 
860 o jumătate lună diamant. 
420 o lădiţă de Saxonia. 
42 un left de urmuz. 
40 cinci perechi strumfl, trei de mătase şi doue de tiriplic. 

180 zaharica i cofeturi şi alte măruntae la logodnă. 
4.612 
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Lucnt1'ile ee fj-ice MctV1'ocordat eli ft uuti dat logodnieer şi Stolniculle tc'igâcluescc. 

T:dcrl 

800 în iarţl de beşlli. 
640 un inel la serbăt6rea sa. 
106 un funştanlîc de fluclă coţi 13. 
270 eloi şi jumătate pichet. 
395 4 mutcaluri mărgăritar. 
850 un şal belclar cu vergi roşii şi al bc 
52 cămaşc ele trihea. 

560 un cesornic dCl aur cu smalţ. 
90 15 coţi geamfei(t. 

480 o ferigea neftie. 
110 4 testemeluri calemcheriL 
670 o bohcea şal. 

640 un ac ele argint cu diamant. 
552 o lăcliţă ele bagtt cu oglindă. 
150 f6rfece şi acar ele argint poleit. 
220 o pereche galinţl argint şi mărgăritat· 

232 un teas ele argint poleit. 
1.125 o scurteică ele samur ele şal stacojiii. 

690 o pereche cercei de smaragd. 

9.837 

Adunare. 

'I'n! eri 

4.612 condeile cele netăgăduite ele Stolnic. 
9.837 concleile cele tăgăcluite. 

14.449 

Jt;, Ioun Ghcorg!te CctTagcct Voevod i Gospodrtr zemlc Vlakiscoic. 

Citindu-se înaintea Domniei-Mele acestă anafora a Preaosfinţiei sale părintelui 

J\Iitropolitul, am cerut ele la Preaosfinţia sa, prin osebită buiurclizmă ce am dat la 
jalba jăluit6rei Elenei, ca să ne dea pliroforie .pentru acestă cununie, ele este din 
cele ce sunt poprite ele pravilă, clar săvirşinclu-se, nu se strică,· ci numai se cano­
nisesce, sau din cele ce şi poprite sunt şi săvirşinclu-se se strică'? şi ne-a făcut are­
tare prin osebită anafora, ele la 12 ale aceştii luni, că şi după împerătescile pravili şi 
după exavivlos a Arminopului, acestă cununie este din eele ce, poprită fiind ele pra­
vili şi săvîrşindu-se, se strică; după care acesta a Preaosfinţiei sale are tare, remâne 
a se urma bisedcesca hotărîre, ce ni se arată că s'a dat pentru stricarea şi clespăr· 

ţirea aceşti! cununii, iar pentru pricina bătăei şi celor-lalte pagube ce a aretat 
jăluit6rea că a cercat, poruncim, zapciule ce eşti orîncluit, vătaşe de Vistierie, să 
areţi jăluit6re1 de a face osebită jalbă cătră IDomnia-l\lea, şi vom da cuviinci6sa 
poruncă.-1816 Martie 12. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofăt. 
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Prea Inălţate D6mne, 

Acestă pricină, pe cât a fost de trebuinţă a se cerceta bisericesce, s'a şi cer­
cetat, dându-se sfîrşit de fratele Episcopul Buzeului, ca unii ce s'al't aflat a fi de 
eparhia frăţiei-sale, adecă ca prea o cununie ce s'a fost făcut înşclâncl biserica, 
fiind rude de departe, i s'a şi făcut despărţire, supuindu-i sub canonul bisericesc 
după pravilă, atăt pc jăluit6rea i pe pîrîtul Ianache, cu care s'a fost însoţ.it, cât şi 

pe acel potropop, ce i-a fost cununat, lepădându-1 din slujba potropopiei 1-a po­
prit şi de dar. precum mai pe larg pliroforie se va da Inălţimiî Tale clintr'acestft 
alăturată anafora a cliricatului episcopiei Buzeului, cu întărirea frăţiei-sale, iar 
pentru pricina bătăel şi celor-lalte pagube ce c:;lice că a cet·cat jăluit6rea, ca o pri­
cină politiceacă ce este, se va orîndui în cercetare unde se va găsi cu cale de cătră 
înaltă înţelepciunea Mări ei-Tale.-1816 Fevruarie 

Al l\Iăriei-Tale cătră Dumne<;letl rug~itor şi smerit părinte sufletesc. 
lllitropolit al Ungro,·Jnhiel Nictm·ic. 

Dacă exemplul reu, viţiul, înfloria chiar în jurul tronului, şi la boe­
rime, cum era să nu se propage în clasele de jos? 
Dacă divorţul nu mal scandalisa pe nimeni decât d6ră pe consulil 

streini, ce tărie puteau să aibă simplele logodne '? De aceste se con­
tractau aclese numar cu gînd de a fi stricate şi a da ocasiunl ele ce­
rere de despăgubiri. (1) 

Logodnele! Ele se făceau în faţa unul preot. Dar în ce stare ori­
bilă era şi însăşi biserica'? Apoi asculta ţi ce c}ice despre ea 'Vilkinson: 

«f-f. Sinod e compus din 1\fetropolit şi din Episcopi. Acest consilil't 
este tribunalul cel mal corupt elin t6tă ţera şi actele şi decisiunile lui, 
al căror motiv şi scop sunt departe de a ave o tendinţă morală, se 
par calculate salt numai pentru a încuragia clepra vaţicmea şi cele-lalte 
desordine în societate. (2)» 

Şi cu t6tă corupţiunea clerului înalt şi simonia la basa hirotoniilor, 
nu erau în Bucurescl mai puţine de 366 biserici şi 20 de mânăstirL (3) 

Un alt mijloc de a protege şi ajutora boerimea îl avea Domnitorul 
în Cutia milosteniilo1·. 

Cutia milosteniilo1· continua sub Caragea a ave diverse havaeturY 
sal'1 iraturl, pe lângă taxele după caftane. (4) 

(1) VP.r,li actele de sus şi D. din Tom. X. B. al Ist. Rom. de V. A. U. 
(2) Pag. 62. 
(3) Wilkinson, pag. 72. 
(4) Caragea ingrijesce de Cutia milostenie! încă din primele <;lile ale venirii lui 

a tron. In 7 Ianuarie 1813 ordonă împlinirea sumelor datorite cutiei din diferite 
condee. Ioan l\Ioscu este epistatul Epitropiei Obştirilor. El cere împlinirea de la 
boeril căftăniţl şi de Ia ispravnici şi judecători, cum şi de la DivmlUl Craiovei şi 
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lată principalele ira tur! cari continuă sub Caragea: 
La 28 Iunie 1813 Domnitorul scrie Caimacamulu1 Craiove!, fost mare 

Postelnic N. Scanavi şi Divanulur, că încă elin Fevruarie, acest an 1813, 
s'a făcut irat nou la Cutia milostenie! câte 1 para la leu de la cer ce 
cumperă imobile în ţeră cu buna învoire. Pentru ca să se p6tă per­
cepe acest venit, Domnitorul face obligatorie întărirea actului de cum­
perare de că tră eli vanurr în B ucuresci şi Craiova, şi de Ispra vnic'î prin 
jucleţ.e. (1) 

Tot în interesul perceperi'i acestu'i venit nm\ Caragea ordonă .Me­
tropolitulul şi Episcopilor să însciinţeze pe protopop! şi preoţi, că sunt 
dator! a raporta la Epitropie pe t6tă septemâna despre ori-ce vînt:lăr'i 

ele imobile (2) 
Acestă dare, câte-va luni după 9ceea, se ridică la 2 parale la lel'1 

la vînqare ele 1Pcrur1 nemişcăt6re şi ţigani prin licitaţie, plătite ele 
cumperător. Când vînqarea este ele bună-voe, se va percepe câte 1 
para la lel't. Hîncluitul cu perceperea aceste! taxe va pune un anume 
sigilil'1 cu marca judeţului, independent de cercetarea prealabilă a 
vînqăril ele cătră isprăvnicat, ca să se vadă ele este benă. 

Clironomiile ab intestat să se iea în profitul Cutie!, făcendu-se elin 
ele şi căutarea ele suflet a celui mort fără de moştenitori. 

Caragea mai obligă pe duhovnic'f, ca să îndemne pe creştini să lase 
câte ce-va la Cutia milostenie!, chiar dacă al'1 moştenitori. 

Cutia va percepe câte 2 parale de fie-ce pele de epure exportată. 
Câte 15 parale de tot şocul de sticlă importat. 
Câte 2 parale de tot cotul de postav lucrat în ţeră. 

De la t6te hîlciurile anuale de judeţ, să se iea ele fie-ce prăvălie 
câte 1 para. 

Caragea rînduesce, în Fevruarie 1814, pe fostul mare Paharnic Const. 
Otteteleşanu, care să incasseze veniturile Cutiei, la Craiova, pentru 
judeţele oltene. ( 3) 

Un venit ma! important al Cutie! este tot de la slujba Vorniciilor, 
adecă de la taxele vitelor de pripas. Am aretat aiurea marele abusuri 

de la egumenii rînduiţi pe la mânăstiri, a taxei legiuite în fav6rea Cutiei. De la 
funcţionarii cari primesc !efă din Visterie, sumele datorite se vor împlini direct 
din acea !efă. - lVfoscu urmăresce cu stăruinţă în 1814 intrarea la Cutie a taxelor 
de la vînc;larea imobilelor, cum şi venitul din slujba Vorniciei, acel de la caftanele 
ispravnicilor, etc. 

(1) Anexa de vec;lut în Tom. X. B. al Ist. Românilo1' de V. A. Urechiii. 
(2) Ibidem. 
(3) Ibidem. 
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ce se comiteau cu perceperea acestor taxe, închic}endu:se, ca vite de 
pl'ipas, chiar· vite din bătătura casei omului, luate pe furiş de acolo. 
Colaaul ca gl6bă, ce se lua, de 20 ban! pentru bou şi vacă, de 40 bani 
pentru cal şi bivol, şi de 10 bani de 6e şi de capră, este taxa pentru 
herghelil întregi rătăcite, iar când e vorba numai de puţine vite, atuncY 
taxa era mai mare şi anume de 11,'2 talerY de cal şi bani 20 de bivol, 
de bou şi de vacă şi bani 100 de rîmător, bani 50 de 6e şi bani 10 
de capră, independent de stl·icăciunile în holde şi în vii, pe cari stă­
pînul vitelor le va plăti după i::;păşenia la faţa locului, făcută de vor­
nicel, împreună cu preotul şi fruntaşii satului şi independent de gl6ba, 
obligat să plătescă la vornicel stăpînul vitelor, care a făcut strică­

ciuni în holde şi anume pentru cal, bivol câte 40 ban'f, pentru vacă 
şi bou câte 20 bani, de 6e şi capră câte 10 bani şi de rîmător câte 
50 de bani. 

Cele-lalte instrucţiuni se pot vede în actele de la Tom. X. B. al 
Istoriei n6stre. 

O clare atât de ocli6să ca aceea a vorniciilor, dacă putea a ve vre-o 
scusă, când era lăsată în folosul milosteniilor, devine şi mar odi6să, 
când, în loc de a se da în întreprindere cu licitaţie onestă, se face un 
mijloc de chiverniselă pentru protejaţil domnesc!. .Aş~l s'a întîmplat 
în 1814 Noemvrie: 

Pitac cătră Dvornicul Obştirilor, ca să dea dvorniciile pe acest an taleri 20.000 
obrazului ce aduce pitac. 

lii) Ioan G!tem·glte Ca1·agea Voevocl. 

Cinstit şi credincios boerule al Domniei-Mele, dumne·ta Vei Dvornice al Obştiri­
lor, fiind că huzmetul Dvorniciilor elin ţeră este iraL al Cutiei milosteniilor, a căruia­
datorie sunt facerile de bine şi ajutorurile cătră cei ce au trebuinţă, de aceea po­
runcim dumi-tale, ca acest huzmet al Dvorniciilor să se dea pe anul viitor cu preţ 
de 20.000 aducetorului acest~.:i Domnesc al Nostru pitac, fiind obraz vrednic de aju 
tor, căruia să i se dea apoi şi Domnescile Nostre porunci după orîndnelft. Tolco 
pisah gpd. - 1814 Noemvrie 19. 

Cocl. LXXJlT, fila 157. 

Din vama tabacului încă se dădea câte-va procente în fav6rea Cu­
tiei milelor. Pentru partea Cutiei se percepea la ocaua de tabac im­
portat parale 26, iar de la cel din ţeră câte 8 parale. Acest venit 
însă abia se urca de la 2.000 la 2.500 taleri pe an. (1) 

(1) VerJi Tom. X B. al Ist. Românilm· de V. A. U1·eehiă. 
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La începutul lui Ianuarie 1815. l\Iarele Vornic al Obştirilm··l\Iihala­
che l\Ianu iea compturile Cutiei milostenie! şi constată insuficienţa ve­
nitului, din causa neincassăril şi a deficitului. La 23 Ianuarie 1815, 
Domnitorul însărcineză pe fostul mare Ban Grigore Brâncoveanu şi 

pe marele Vornic de Ţera-de-sus Barbu Văcărescu, să facă întocmire 
nouă a Cutiei, în marginele venitulu'f ei. 

Cu aceeaşi, dată Domnitorul obligă pe marele Căminar s{t verse 
la Cutie 3.000 lei pe an, suma hotărîtă din vama tabaculul. 

Luarea socotelilor Cutie! în 1815 se face de Divan, sub preşedinţa 
Metropolitt~lur. Caragea adaogă la venitul Cu tiei 500 de taleri de la 
ocne peste alţi 500 anteriormente hotărîţi. Asemenea de la vămi se 
mai adaogă 300 taleri, peste o sum{t identică din vechi stabilită. Dom­
nitorul oblig{t şi V isteria să plătescă sumele întârqiate, câte 500 taler'f pe 
lună; el reguleză din nol't taxa de la peile de epure; asemenea ha­
vaetul de la oca de ceră, de la cotul de postav de ţeră, ele Ia stocul 
de sticlă, venit care se percepe prin biuroul vămilor şi prin meemurir 
Epitropiei Obştirilor. 

Incassările de la caftanuri merg f6rte anevoe şi în anii următori 
1816 şi 1817 . 

. In Fevruarie 1817, constatânclu-se din nott deficit la Cutia Obştiri­

lor se dispune revenirea la vechi taxe şi iraturi şi încă şi aceste cu 
ore-carT adăogir1. Se mai creeză şi venituri noue, carT t6te aceste se 
pot vecHi în următorul act: 

Intărire la anaforaua veliţilor bonrl pentt·u veniturile Cutiei Obştirilor. 

[<;, Ioan Gheorghe Cw·agea Voevod i Gospodar zemle Ylahiscoie. 

Primită fiindu-ne chibzuirea ce fac dumne-lor orînduiţii boeri printr'acestă ana­
fora, Intru t6te o întărim Domnia-Mea şi hotărîm, ca întocmai să se facă urmare, 
trecendu-sc aceste iraturi şi la condica Epitropiei Obştirilor, ca să fie sciut şi să se 
şi pue în lucrare de acum înainte, bez condeiul, câte taleri doi de la fieş-care carte 
de vătăşie de ţigani domnesc!, care acest irat poruncim, ca de la anul viitor, cu let 
·1818, să se începă a se pune în lucrare şi condeiul capanlîilor să se iea numai de 
la cei pămînteni capanlîl, iar nu şi de la Turci. - 1817 Fevruarie 16. 

(Pecetea gpd.) Vel Logofet. 

Prea b~ălţate D6mne, 

După luminată porunca l\'Iărie'i-Tale, ce prin pitac ni s'a dat, că cercetându-se 
de cătră Măria-Ta veniturile Cutiei obştirilor s'au vec;lut că nu sunt destoinice a 
întîmpina cheltuelile ce au, ci să chibzuim ce alte venituri se cuvine a se adăoga 
ca să fie de ajuns'? am făcut chibzuire şi se găsl cu cale, că unele venituri ce din 
vechime au fost orînduite Cutiilor şi nu s'ali urmat, să se pue acum în lucrm·e cu 
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6reşl-ce adaos şi să se mai adaoge şi altele noue venituri, după cum se însem111~ză 
mai jos. iar hotărîrea remâne la .Măria-Ta. 

Const. Filipescu Vei Ban, Radu Golescu Vei Vornic. 
Cod. LXXV, pag. 185. 

Venitm·ile vechi ale Cutiei 
Citt- eri• rin- C:U sii doi• 

duit. acum 
t-ai. parnle tai. parnle 

300 

1 
1 
5 

2 
2 

15 

3 
GOO 

Cotul de postav de ţeră, să le dea vî1H;lătoruL 
Pelea de epure, să le dea vînQ.ătoruL 
Şocul de sticle ce vin de prin jerl streine, sţl dea neguţă­

tori! ce aduce sticlele. 
Ocaua de ceră ce ese din ţ.eră, să le dea cel ce sc6te eera. 
Toţi negu ţătoril capanlîl. 

Venit·m·ile nouif ce se chibzuidi acum. 

5 Să dea fieş-care r6tă de borangic, să-i dea stăpînul ro1.eL 
La !efi, să dea cei ce cumperă acareturi nemişcăt6re cu riza­

pazar. 
5 Căpitănia de frunte spătărescă de afară, să dea căpitanul 

când se rîndnesce, după cum dau şi polcovnicii. 
2 20 Căpităniile de afară de a 2-a mână, asemenea. 
2 De t6l<1. cartea de vătaf de ţigani domnesci. 
5 Să dea pe an fieş-care preot din t6tă ţera, câţi se vor găsi 

la catagrafia dumne-lor ispravnicilor, afară din cel scuti li 
de pe Ia mânăstiri şi de pe la boeri şi afară din cei er­
taţi şi neputincioşi. 

La începutul anului 1818, după luarea socotelilor Cutiei, se întocmesc 
din nol'l listele milelor, car'i' se ridică pe lună la 7.40H talerL Admini­
stratorul Cutiei, Moscu, amintesce merel1 prin rDporturile sale cătră 
Domnitor, că nu ma'f are de unde să plătescă adăogiri de mile, căci 
Cutia iarăşi este în deficit. ·După cercetarea socotelelor ce am făcut, 

Q.icea Moscu în 1813, trec ma'f mult cheltuelile peste iratur'f, din multă 
adăogire ce s'a făcut la lefl, cum şi alte cheltuell, de care după da­
torie fac acestă plecată anafora, că nu ma'f remâne loc a se adăoga 
alţi lefaşf». Asemenea declaraţiuni categorice nu împedeca pe Dom­
nitor să scrie din nol1 lui Ioan Moscu că, deş1 Cutia nu are stare de 
a mai adăoga lefi, •să economisesc'i de a se face vr'o mângâere» nou­
lui recomandat. (1) 

(1) Se pot afla în întregime actele relat.ive la Cutia milelor în Tom. X. B., din 
I.!t. Rom. de V. A. U. 
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La 28 Martie 1815 se intocmesce budgetul de venituri şi cheltuell al 
Cutie! milosteniilor, pe care-I dăm în notă Ia acest loc sub literat. t. (1) 

(1) D'upă lumin:ltft poruncă adunându-ne la un loc şi privind la iraturile Cutiei milos­
tenie!, cele ce se pot împlini prin ajutorul Inălţimii Tale, cu chibzuire am şi alcătuit 
lefile săracilor i dohtorilor şi ale Epitropiei, precum într'acest catastih se cuprinde, 
câte cât este a se plăti fieş-căruia pe t6tă luna, însă taleri 3.198 pentru lefile săracilor 
şi taleri 1.200 pP.ntru dohtorii şi giarahii politiei şi taleri 1.670 pentru tahma 
Vorniciei Obştirilor, care catastih, iscălindu-se de noi, se va întări şi cu luminată 
pecetea l\Iăriei-Tale, ca după acelea să urmeze şi Vornicia întocmai.-1815 Ianuarie 1. 

Grigorie Brâncoveanu, Barbu Văcărescu, Mihalache l\Ianu Vei Vornic. 

f<;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zernle Vlahiscoie. 

Intru t6te cele-lalte primită fiindu-ne anaforaua acesta a dumne-Ior orînduiţilor 
boeri, o întărim Domnia-Mea şi hotărîm, ca întocmai să se urmeze, după care şi 

poruncim dumi-tale Vel Logofete de Ţeră-de-sus, să îngrijesc! a se împlini atât 
remăşiţurile Cutiei după la cei ce sunt datori, cât şi acei taleri 3.360 de la sf. l\Iitro­
polie din sfertul sf. Dimitrie al anului trecut prin orînduit zapciii. ceuş de apro<;li, 
cum şi dumi-tale Vei Vistiere, poruncim să se plătescă Ia Cutia milosteniilor acei 
câte taleri oOO pe lună până la sfîrşitul trecutului l\Iartie şi până a se face împli­
nire remăşiţurilor, ca să nu remâe săracii lefaşi lipsiţi de acestă mângâere a leCilor, 
mai vîrtos acum că sosesc aceste (}ile ale Sfintei În vieri; poruncim du mi-tale Vei 
Vornico al Obştirilor, ca pe lângă taleri 3.360 ce aii. a se respunde acum de la sf. 
Mitropolie, să se împrumute Vornicia şi cu taleri 10.000 spre împlinirea şi respun­
derea lefilor până la sfîrşitul trecutului Martie, precum şi doftorilor şi gearahilor 
să li se facă cunoscută datoria ce ai't de acum înainte de a merge fără de plată la 
ori-ce bolnav sărac de aici din politie, la care să aibă Vornicia că<;luta privighere, 
ca pentru cel neurmător s~t facă Domnie i-l\Iele a retare, spre a se lipsi de ]efa sa 
acel doftor sa(t geaJ·ah, iar acele patru condee din ii·aturile ce se pomenesc în mai 
jos aretatul al 5-lea pont, are a rcmânc tot la aceeaşi orînduelă ce au fost până 

acum, precum şi pentru it·atul de la Căminărie al Cutiei are a se face urmare în­
tocmai după hotărîrea şi porunca Domnieî-l\Iele, ce s'a dat la anaforaua dumne-lor 
de la cinci ale aceşti! luni.-- ·1815 Aprilie 7. · 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXXIV, pag. 96. 

Prea buUţatc D6rnne, 

După luminată poruncă adunânclu·ne Ia un loc, mai întâiu am cercetat iraturile 
Cutiei milostenie! câte sunt bune şi se pot strînge, după care sumă am întocmH 
Pumai pe acest an şi catastih ele darea lefilor săracilor cu doftorii i logofeţii Vor­
niciei Obştirilor, adunându-se în sumă de taleri 6.068 a se plăti pe t6tă luna, iar la 
anul se va aşterne iarăşi de isn6vă catastih prin orînduiţii de către l\Iăria-Ta boerl, 
punend o dreptă analoghie după suma iraturilor ce se vor agonisi, dar şi prin lu­
minată poruncă să se pue în lucrare cele de mai jos aretate, pentru ca să se p6tă 
păzi darea lefilor pe t6tă luna nestrămutat, îns.ă: 

1). Afară din întocmirea cutastihului ce acum s'a chibzuit, cu nici un chip să nu se 
mai orînduescă alţi lefaşi, sau vre-un prostichift cui-vaşi până la împlinirea anului. 

* 
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De la cnti1 se dati pensiun'f diverse. Aşa sunt şi pensiunile pentru 

2). T6te remăşiţurile ce sunt rînduite a se împlini prin ceuş de aprof,il, cum şi 

acei po taleri 500 pe lună de la Visterie, atât cât va fi remâşi ţă, cât şi în urmarea 
de acum înainte, să binevoesci l\Iăria-Ta '1 porunci straşnic, ca să se plătesc~i. ne­
greşit la Cutia milostenie!. 

3). Doftorii i gerahii ce s'au aşezat cu lefă de la Epitmpie să se îndatoreze toţi 
a merge fără pregetare la ori-ce bolnavi săraci de aici din politic, fără cea mai 
puţină plată, priveghiând Epitropia şi indemnându-I cu urmarea datoriei lor, iar când 

_nu vor alerga la săraci, atunci să se arete Ia stăpînire nesupunerea lor, ca să se 
învinovăţescă. 

4). T6te iraturile Cutiei milosteniei, câte se cu vin a se vinele pe fieş-care an, să 
nu fie volnică Cutia s·au. ori-cine a le vinde de sineşi, ci să se stt·ige la cochivechi 
în Divan, şi cine va da mai mult, acela să le iea pentt·u mai mult folos al săracilor. 

5). Pentru acei câte şese bani de pelea de epure ce ese din (.eră i şese bani cotul 
de postav ce se lucnfzc'f, aier in ţeră şi s'a hotărît a se împlini de la vînr~etori prin 
meemurii Epitropiei i po câte 9 bani de oca de ceră ce ese din ţeră şi 45 bani de 
tot şocul de sticle ce vine din ţeră strcină şi s'ai't dat în credinţă asupra vameşilor 
să le strîngă, aceste patru condee nu se pot împlini într'alt chip nici prin vameşi, 
nici prin meemuril Epitropiei şi nici că se va pute pune în lucrare cu alt mijloc 
decât să binevoesci Inălţimea Ta a se adăuga la ponturi şi contractul vămilor de 
la anul viitor înainte, cu adăogire de preţ la strigare şi se va lua pe sema Cămării 
şi cât preţ se va socot! de către Înălţimea Ta că p6te să prinr,hl aceste patm con­
dee într'un an, şi să se orînduescă a se da de la gazdia vămilor pe fieş-care lună 
şi cu revaşul Epitropiei să se sca<;Iă din câştiurile Cămări! Domnesc!. 

6). De acum înainte să nu se mai împărţescă lefi săracilor prin ori-ce alte deo­
sebite mâni, nici de către Sf. l\Iitropolie, precum obicinuia de opria din banii sfer­
tului şi împărţia Ia osebiţi Iefaşi, nici de către mumbaşirii ce se orinduesc cu im­
plinirea iraturilor să nu se împrăştie de către nimeni banii, ci Uită suma iraturilor 
să se adune Ia Epitropie şi chiar de Ia Epitropie să se imp~irţescă în Iefi, după în­
dreptarea catastihului ce s'a făcut, iar taleri 3.360 ce a poprit Sf. l\Iitropolie din 
sfertul Sf. Dimitrie ot Jet 1814, cu pricinuire ca să-I împăt·ţescă pe anul viitor la 
vre-o câţi-va lefaşi, cu luminată pot1 uncă să se împlinescă suma acesta la Epi­
tropie, căci unii dintr'acei lefaşi cât s'ai't cuvenit s'ai't aşternut în catastihul Epitro­
piei şi de Ia Epitropie este ca să-şi ceră şi lefa lor. 

7). Iraturile Epitropiei ce prin alegere cu întărire gospod, precum a remas lă­
murită, cu nici un chip de pricinuire să nu se mai împuţineze, precum &'a scăr]ut 
în anul trecut, ci să fie temeinice ca să se potă intimpina darea lefilor după ca­
tastih, mai virtos încă din cât se va pute să se mai adaoge şi alte iraturi din ceea­
ce se va socoti nevătămăt6re. 

8). Pentru acei câte taleri 250 pe lună ce prin luminată poruncă încă de Ia tre­
cutul Septemvrie este să-I respun<;Iă Ia Epitropie dumne-Iui Vei Căminarul din h·atul 
Căminăriei, drept vama tabacului ce a fost irat al milostenie! şi drept t6te prisosele 
ce i s'au mai adăogat, cu straşnică luminată poruncă, să se îndatoreze ca să-i res. 
pun<;lă la Epitropie, atât rcmăşiţa de la Septemvrie p:lnă acum, cât şi de acum înainte 
pe anul curgclor. 

9). Cu tote că doftorul Stavrache Moscu s'a aşezat po câte taleri 150 pe lună, 
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servicii aduse ţerii. Intre aceste menţionăm ale câtor-vâ doctori sau 
veduvelor lor. Se mai dail şi la coc6ne veduve, de multe ori la cele 

dar din suma acesta ce i se făcea pe un an, dintr'inşii 1.400 este a-I fi drept des­
păgubire ce are să-i ica remăşiţă de !efă pe anul trecut pe şepte Juni, iar taleri 2.400 
sunt a se da lui Ion l\Iesiţ drept 6reşl-care mângâere şi despăgubire din ceea-ce 
are să ieă !efă din anul tt·ecut, şi cu chipul acesta să se urmeze lefile doftorilor 
până la încheerea anului; după acestea aretăm Înălţimii Tale, că ne·ajungendu-se, 
imturile, s'au scos din catastih şi unele coc6ne ce aveau !efă de la Cutia milostenie! 
pentru care remâne la Înălţimea Ta, ca să se hotărască de unde să li se dea ceea­
ce se va socoti spre mângâerea stării dumne-lor, căci noi mijloc nu am avut a le 
l:Isa numai cu numele scris in catastih fără a ave Epitropia mijloc de unde să le 
resputH)ă lefile; asemenea c,licem, că de nu se va pune în lucrare urmarea ponturilor 
ce aretăm cu a se inlesni de către Înălţimea Ta cu ori-ce mijl6ce împlinirea remă­
şiţelor de la Visterie i de la cei-ce sunt ariHaţi, atunci sau remâne catastihullefilor 
jos, ori va ave Epitropia sloboc,lenie de a se împrumuta cu sumă de bani in do­
bîndă până la taleri 10.000 pentru respunderea lefilor acum măcar pe trei luni de 
c,lile până la sfîrşitul lui l\Iartie, ca să aibă săracii mângâere la Sfintele .Pasci, şi 

cum va fi bunft hotărîrea Înftlţimii Tale. 
Grigorie Brâncoveanu, Barbu Văcărescu V el Vornic, i\Iihalache i\'lanu Vei Dvornic.-

1815 Martie 28. 

Pe lun!t po 
tnlcri. 

Dohtm·ii politier i genraltiL 

200 Costandinache Caracaş. 
200 Silivestru. 
200 Constantin Darvari. 
150 Sta vrache i\'loscu. 
150 Constantin Filitis. 
100 Ioan Pascal. 
100 Ioan l\Iesiţ. \ a • _ 

100 Viler J "'eal alu ai politiei. 

l.:lOO. 

Lefn dumne-lu'i V el Vorniculu'i cu II epitrop'i, ·Zmprenni'i cu logofeţi'i Epitropici. 

100 Dumne-lui Vel Vol'llicul al obştirilor. 
40 Costache Rasti biv III Vistier. 
40 Zamfirache III postelnic. 
40 Luca Logofetul. 

1.120 
40 Gheorghe Logofet. 
40 Ianache LogofeL. 
40 Ioniţă Căpitanul. , 
40 Costache Polcovnicul. 
40 Gheorghe Polcovnicul. 

130 Sameşul Epitropiei. 
100 Condicarul Epitropiei. 

40 Cheltuela zărăfiei. 
1.670. 

Analele A. R.-Tom. XXlli.-Mculo!·iile Sec(. lslo•·ice. 8 
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tinere şi frum6se, după stăruinţa lui Beizadea Costache: desfdnaro 
cu economia propriilor bani. In 1815 Aprilie 5 este un noti budget al 
milelor şi pensiunilor în cuprinderca ce se vede în notă. (1) 

(1) llu Ioan Gheo1·ghe Cm·agea Voevod -i Gospodar zemli Vla!âscoic. 

Primită fiind Domniei-Mele acestă cumpenire şi întocmire a lefilor ce s'ati făcut 
de către dumne-lor orînduiţii boer1 printr'acest catastih (în care se adună !efă pe 
t6tă luna taleri 3.193 a săracilor lefaşi, taleri 1200 a dohtorilor şi a giarahilor şi 

taleri 1670 a tagmei Vorniciei obştirilor), o întărim Domnia-Mea şi poruncim ciumi­
tale Vei Vornice al Obştirilor, ca intocmai să urmezi darea acestor lefl de la ~li'nt~litl 
a trecutului Ianuarie până la sfîrşitul acestui următor an.- 1825 Aprilie 5. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXXIV, fila 88. 

Pc Jună po 
ta ieri. 

Indreplftrea lefilor Cutie'i milosteniei. 

30 Mări6ra sîn Maria Botezata ot sf. Sava. 
15 l\Iaria lui Ianache Postelnicelul ot Udricani. 
50 Mări6ra lui Ciuchii. 
50 llinca Stolnicesa sîn Clucerul Spiridonache. 

100 Hătmănesa Cozonica. 
40 Elena şi Marghi6la condicăresa. 
20 Nicolae Logofetul. 
15 Maria III Logofetesa. 
40 Pităresa Bălaşa Scăsăgi6ia. 
20 Chiriachi veduva lui Hagi Gheorghic vnuc Lofciu ot Stelea. 
30 Trei nep6te ale Ecaterinei Alexencei ot Udricani. 
45 Trei fete ale lui Nicolae Varsama. 
20 Iona Postelnicesa ot Popa Dârvaşu. 
10 Maria Sofragi6ica. 
7 Dima Sacatu. 

10 Luxandra sîn Clucerul Rasti. 
5 Casandra veduva ot Creţulescu. 

40 Stanca Stolnicesa ~ălăd6ica ot Tirgovişte, 
20 Bălaşa Armăş6ia Nicăt6e ot Udricani. 
30 Zoiţa Siugeresa a lui Janache Giurgiache ot Batişte. 
25 Bita doftor6ia vnuc lHalraca ot Tîrgovişte. 
50 Smaranda Toplicenca. 
30 Safta vămăş6ia } ' 
20 Maria brat ego A •• 

20 Sultana ipac brat ego 8111 Stolmcul Dumitrache Papazoglu. 
20 Elena ipac brat ego 
20 Caliţa veduva a reposa~ului Pitar Drăgoiu. 
15 Ecatcrina veduva a reposatului Ancsti. 
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Intre cei miluiţ'î aflaiu o Hătmănesă, o Vornicesă, o Cluceresă Ote­
teleşanu, o I-Iiotu, o Ştirbei, veduve de boeri de t6tă trepta. 

Pc !unit po 
tnlerl. 

15 Maria veduva lui Ianache Ceuşul ot Bisericani. 
30 Gheorge biv Vornic de harem ot Spirea. 
15 Elena veduva a lui Ştefan împuşcat de Turci, cu 4 copii, ot Boteanu. 
10 Maria veduva a lui Ianache Logofetul ot Prundul. 
5 Iana preotesa veduva ot biserica Domnei. 
5 Vărvara Grămăticesa ot Sf. Spiridon nou. 

10 Anastasia veduva ot mahalaua Dudescului. 
5 Stanca vcduvă bătt·înă. 

70 Zoiţa vectuva Cioranca Pităresa. 
30 Păhărniccsa Smaranda Prival6ia. 
50 Catinca vcduva sora Vornicului Samurcaş. 
;,:O Măriora vCduva Bulegi6ia. 

G Petre Postelnicelul sacat, ot Spirea. 
20 Zoiţa vCcluva Logofctului Salomon, ot Buteanu. 
·10 Caliţa vectuva ot Radu-Vodă. 
10 Catinca vCduva sora vameşului Niţă ot Radu-Vodă. 
50 Elena Scrdăresa veduva lui l\Iănăilă. 
50 Anastasia veduva Vistierului Iamandache l\Iehtupciu. 
10 Aniţa veduva Ciupenca. . 
20 Catinca veduva Ciupenca. 
20 Zoiţa vCduva Ciupenca. 
10 Elena veduva lui .i\Iihalache Ciorci-başa. 
10 Ecaterina veduva Postelnicesa Tomulesa, ot Radu-Vodă. 
5 Paraschiva preotesa veduva ot biserica Dintr'o-~li. 
5 Zoiţa veduva ot Sf. Spiridon-noft. 
5 Anastase Sticlarul sacat de ochi, ot Sf. Nicolae din Şelari. 

10 Smaranda vectuva Cămărăşoia, ot Arhimandritul. 
15 Sultana veduva sin Maria Postelnicesa Vlădesca. 
10 Gheorghe Cavarnalătt sacut ot Tîrgul-de-afară. 
15 Maria veduva a Logofetului Nicolae tipograful ot Sf. Vineri. 
25 Bălaşa veduva Drăgănesca ot podul 1\Iogoşoei, biserica Albă. 
20 Doue fete sărace Zoiţa şi Vasilica sîn Popa Negul, ot Colţea. 
"15 Maria veduva Lucăi, ot D6mna Bălaşa. 
10 Ecaterina veduva a Polcovnicului Paladi, ot Sf. Gheorghc-vechift. 
20 Maria veduva Pardali, ot Pitar-1\Ioş. 
10 Maria Diculesca ot Dudescu. 
15 Smaranda veduva Căpitănesa a Căpitanului Ene, ot Popa-Rusu. 
5 Ştefan Postelnicul Cortescu, ot Arhimandritul. 
5 Rada veduva lui Petre Sîrbu, ot Radu-Vodă. 

40 Iorgache Beceru ot Tergovişte. 
30 Anastase Florea ot Colţea. 
20 Arghira fata, nep6ta lui Clucerul Burche, ot Negustori. 
25 l\"Iari6ra sîn Mcdelnicerul Mat..eiii Greceanu, ot Arhimandritul. 
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Puţin1 sunt pensionari! pentru servicii aduse Statului şi încă şi mai 

Pe Junii. po 
t11lcri. 

10 Elena veduva lui Dobrotanu. 
5 Tudora preotesa veduva, ot biserica Dintr'o-«;li. 

10 :\Jaria veduva III Logofet Constantin, ot Radu-Vodă. 
10 Tănase Odabaşa orbul, ot Spirea. 
10 Sanda veduva botezata din papistaşl, ot Dobrotesa. 
20 Zoiţa şi Smaranda sin l\iateiu Poenaru, ot biserica Nemţilor. 
20 Sultana Se1·dărcsa veduva lui Zamfiroglu, ot Sfinţi. 
15 Ecaterina Şetrăresa veduva lui Sănclulache, ot Negustori. 
20 Zoiţa veduva Serdăresa Agapi. 
5 Aniţa Postelnicesa ot Colţea. 

5 Ecaterina Ciubuccioia veduva ot Văcărcsci. 
5 Stanca Polcovnicesa veduva, ot Sărindar. 
5 Zoiţa Botezata veduva ot Udricani. 

10 Bălaşa Căpitănesa a lui Nicolae Căpitanul za dorobanţ.I. 
10 Maria prcotesa veduvă cu 5 copii, ot Negustor!. 
70 Zamfira Stolnicesa Ştirboica veduva. 
10 Bălaşa veduva Clucerulu'i Gheorghe Sfîrh~zii. 
5 Maria Oprişănoia ot Olari, ce acum s'a călugărit. 

10 Iona Stegăresa veduva, cumnata Pitarului Dumitrache ot Negustori. 
20 Maria Armăşoia sîn Paharnicul Sefendache ot Gorgani. 
10 Elena veduva lui Mihalache Cantara. 
20 Elena sîn Vistierul Pascul ot Colţea. 
5 Maria Armăşoia veduvă ot Creţulescu. 

15 Ecaterina veduva Vistierului Constantin Extractorul. 
25 Hrisantia veduva reposatulu'i III Logofet Fotache, ot Sf. Vineri. 
5 Luxandra veduva a Polcovnicului Augustin, ot Gorgani. 

20 Maria Născolesca veduva ot Sf. Ilie. 
15 Arghira Arrnăşoia veduva Mardagioica. 
5 Rada vectuva a Dimei Saca-başa ot Izvor. 

20 Elena Vameşoia veduva Vameşului Iamandi ot Batiştea. 
20 Zamfira veduva a lui Pantazi Dimanciul. 
20 Maria sin Paharnicesa Tufenca. 
20 Elena Şetrăresa Popenca, ot Sf. Ştefan. 

l20 Copiii Smarandei Serdăresei o"t Radu-Vodă. 
5 Anastasia veduva Greca ot Gorgani. 

21 Efimia Postelnicesa ot Negustori. 
20 Maria veduva a Neşcului Lipiscanul, ot tam. 
20 Maria veduva a dumne-lui Topcl, ot Antirn. 
20 Stanca Pităresa Perieţenca veduva, ot Sf. Ecaterina. 
50 Clucerul Iancu] Glava ot Tîrgovişte. 
20 Luxandra Gorunenca veduvă ot podul Calicilor. 
10 :Magdalena vectuvă streină, ot Sf. Spiri'.ion nou. 
5 Şerbana veduva ot Sf. Ecaterina. 

20 Zoiţa fata sin Clucerul Ioniţă Batea ot ~ântulesa. 
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puţine nume de indivicji infirmi, neputincioşi. Catalogul de nume ce 
--------
Pc Junii po 

talcrr. 

- 20-Sl11aranda vCduva sin Vistierul Pashale, ot Colţea. 
20 ?!!aria vMuva a lui III Logofet Zamfirache, ot Neguţători. 
20 Luxandra sîn Polcovnicul Ilie ot podul Calicilor cu ?IIal'ia Grornitici ot Pro­

topopul, po cftte talerl 10. 
10 Ecaterina veduva Iconomului ot tam. 
5 l\lal'iora Apos~ol Răducanu·ot Udricani. 

20 Smaranda veduva a lui biv II Cămăraş, ot Gorgan'f. 
10 Anastase Temelie ot Gorgani. 
5 i\laria vcduva Botezata ot Zlătari. 

10 Tănase Postelnicelul săcat, ot Curtea gospod. 
15 Stanca Postelnicesa ot Sf. Ilie. 
50 Ecaterina Cluceresa Oleteleşanca. 
<10 Efrosina Hiotoia vCduvă. 
30 Elenco ?IIeeuleca Slugeresa veduvă. 
15 Copiii J"Cposatului Logofet Gheorghe ot veliţii Vornici. 
25 i\laria Alexenca vCduva ot Stejar. 
10 Ecatel'ina Botezata vcduvă ot Sf. Vineri. 
15 l\Ial'ia Postelnicesa veduvă Cărpenişanca. 
25 Stanca Polcov ni ce sa sîn Beceresa. 
15 Veneţiaua veduvă, dohtoriţa ot D6mna-Bălaşa. 
30 Păhărnicesa Zoiţa Tufenca. 
30 !Jespina vCduva răposatului vătaf i\lihalache, ot c~lmpina. 
10 Alexe Postelnicelul orbul, ot Stejar. 
20 Zoiţa sîn Ulucerul Zaguriano, ot Radu-Vodă. 
20 Anastasia vCclu va a Postelnicului Anton, ot Sf. Gheorghe-nou. 
20 Safta fata sîn Clucerul Dumitrache ~Iora, ot Neguţători. 
10 Elena vCduva a III Logofet l\Iateill Bunea ot Caimata. 
10 l\iaria Postelnicesa vCduvă cu doi copii. 
15 Drăgana din alte nemuri, ot schitul Nămăescii sud Muscel. 
50 Schitul Basicovul ot Argeş, cu poruncă deosebită gospod. 

Ce'i din urrnr"l aşeza{i după jălb'i. 

10 Zamfira vCduva lui Damiianovici, ot D6mna Bălaşa. 
10 l\'lariţa Peţ6ia ot Neguţători. 
30 Paraschiva cu mumă-sa i cu alte 3 surori. 
15 Zamfira sîn Vlasto ot Radu! Vodă. 
5 Ecaterina veduva ot Boteanul. 

15 Ioniţă Betegul. 
1 O Efrosina Botezata, venită acum cu poruncă gpd, 
10 Preda Polcovnicelul ot Sf. Ştefan. 
5 Sanda vCduva ol6ga, ot Colţca. 
5 Anastasia Botezata, 9ţ Ci\mpu-Lung. 

10 Luxandra Voitinenca fata. 
lf> l\'l~ria Spetenca, 

1 
! 
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publicăm în notă p6te servi bine la studiul asupra societăţii Bucu· 
rescene sub Caragea. 

Se ma! dail ajut6re de măritiş la fete sărace ori protegiate. 

Iw Ioan Gheorghe Ca1·agea Voevocl i Gospodctr zemle Vlahiscoie. 

Dumne-la biv Vei Visticr Ioane Moscu, Epistatulc al Epitropicr Obştirilor, după 
pliroforia ce ne dai printr'acestă anafora, milostivire făcend Domnia-Mea, poruncim 
să se dea aceşti talcri 1.000 ajut0r pentru măritişul fetei jăluitorului.- 1813 Maiii 12. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
Cod. LXXVI, pag. 235. 

Prea Inălţate D6mne, 

După luminata poruncă am cercetat şi intru adcver este scăpătat, cu fată în vîrstă 
gata spre măritiş, pentru care, spre unirea căsătoriei fii-sei, de se va găsi cu calc 
şi de către Înălţimea Ta, să fie ajutorat cu talcri 1.000 de Ia Culia milostenie!, şi 
cum va fi bună hotărîrea Înălţimii Tale.- 1813 Maii.'! 16. 

Ioan Moscu. 

lei) Ioan Glteorglte Caragea Voevocl i Gospodar zemle Vlaltiscoie. 

Dumne-ta biv Vei Vistiere Ioane Moscu, Epistatule al EpitropieT Obştirilor, după 
pliroforia ce ne dai printr'acest!t anaforâ, pentru sărăcia jăluit6rcT milostivire fă­
cend Domnia-Mcn asupra ei, poruncim să i se facă 6reşi-ce ajutor de la Cutia mi­
losteniilor pentru măritişul ci, după starea sa. - 1813 Maii:'l ·IL 

(Pecetea gpd.) 
Cod. LXXVI, pag. 138. 

Prea !nc"ilţate D6mne, 

După luminată' poruncă, am cercetat atât prin doi epitropi la faţa locului, cât şi 
un Constantin Flăcăul s'a aretat Ia Epitropic cu jăluitorca ....... este întru aclc-
ver a se săvîrşi cununie şi nu i se întimplă cele trcbuinci6sc, aflândn-sc săracă, 

căreia după starea ei, fiind din cele pr6stc, remânc precum te vei milostivi Înăl­
ţimea Ta. - 1813 Mai ii{). 

Ioan 1\Ioscu. 

Pc lunll po 
!alerT. 

Elcnco Postelnicesa ot mahalaua Popei Dârvaş. 
10 Dumitrana Polcovnicesa nora Ceuşului, ot biserica Amzei. 
20 Uţa Şetrăresa Movi16ia. 
10 Maria veduva sin Pitarul Marin, ot podul Mogoş6ei. 
20 Elenco Drăgănesca. 
25 Enache Curci-başa ot Spirca. 
14 Luxandra Bărbătesca. 
28 llinca Pitărcsa sîn Pita1·ul Dragomir, ot podtd Qalicilor. 
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Milo ele înunormîntări. 

Ju, Ioan Gllem·ghe Caragea Voevocl i Gospodar zemli Vlalliscoie. 

"Dumne-ta ~el Vornice al Obştirilor, fiind-că prea osfinţia Sa Episcopul Lovciu 
ŞI-a dat obştesca datorie, de aceea poruncim dumi-tale să se dea de Ia Cutia milos­
teniei taleri 200 pentru îngroparea sa. Tolco pisah gpd. - 1815 Ianuarie 14. 

Cod. LXXXV, fila 164. . 

Ajut6re odată pentru tot-deauna încă se dai:i. 

]!;, Ioan Gheorghe Camgea Voevod i Gospodar zamli Vlalliscoie. 

D-ta biv Vei Vistiere Ioan l\Ioscu al Epitropiei Obştirilor, milostivire făcend Domnia-
1\Iea asupra jăluitorulul Ioan Grămăticul, poruncim săi se dea taleri 100 de la Cutia 
milostcniilor ajutor la scăpătăciunea sa. - 1813 Aprilie !J. 

(Pecetea gpc!.) Vei Logofet. 
Cod. LXXIV, pagina 164. 

P1·ea incUţate D6ume, 

Starea şi halul jăluitorului este int!"ll desăvîrşită scăpătăciune, strein, neputend 
intra la vre-o chiverniselă, voesce a merge la patria sa şi nu are nici un mijloc de 
ajutor, vrednic este a fi ajutorat acum de la Cutia milostenie! cu taleri 100 şi cum 
va fi bună hotărîrea Înălţimii Tale. - 1813 Aprilie 21. 

Ioan l\'Ioscu. 

Une or'i mila e dată sub altă formă decât cea bănescă. Aşa în 
Martie 1815, Domnitorul a recunoscut unui Petre Postelnicelul dreptul 
ele a stăpîni un loc ce-l îngrădise elin locul Curţii Arse (1). 

Do asemenea Domnul miluesce cu dăruire de ţigani, cu dăruire de 
Inele, scutelnicr, posluşnicl, cu scntir! ele servitori booresc'i. Vornicesei 
Ecaterina Slătineanu îl face pensie nu mai puţin de 500 taleri pe lună 
de Ia Cassa răsurilor, pe când bună-oră soţiei Smarande'L a reposa­
tulu'î Sava Postelnicelul, care are ele crescut 3 copii şi de măritat 2 fete, 
îl acordă Domnitorul 20 taleri pe lună (2). 

In multe rînduri Cutia milosteniilor a fost sleită, aşa că Epitropul 
ei nu esita de a aretâ Domnitorului, că nu este de unde să se reali­
seze nouele pensionări şi miluirl. (3) 

La Decemvrie 1816, Cutia nu are ban'i şi se împrumută cu 20.000 
talerT, ca să p6tă plătl le:file şi pensiunile de serbătorl. (4) 

(1) Vec;li actele în tom. X, partea B., elin Ist. Românilor de 1'. A. U. 

(2) Ibidem. 
(3) Ibidem. 
(4) Vcc,lf Z. z. z. Ibidem. 
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Un alt mijloc şi mal eficace, prin care Domnitorii ajutoratl boerimea, 
era acordarea de privilegii şi monopoluri, între car! cel mal produ­
cetor de venituri era dreptul de scaun de carne. In Tomul X. B. al 
Istoriei mele aduc o destul de bogată culegere de asemenea mono­
polur1 de scaune de carne. (1) 

Pentru boeril din slujbe erau băn6se a vaetur'î, ca: căminăritul, co­
tăritul, mesura tul buţilor, să punări tul Vorniculu'î de harem, icicioho­
dăritul, etc. (2) 

Boerilor Divaniţ'î de la Craiova li s'a făcut de Caragea, pe lângă 
lefa rinduită fie-căruia, şi un noii havaet: din husmetul dijmăritulul, 

vinăriciulu1 şi oeritului să iea câte talel'l 10 la pungă din preţul arcn­
dăril celor 5 judeţe Oltene. Suma acesta să se îm parţă egal între 
membrii DiYanului Craiovean. (;>) 

Havaeturile erau forma sub care Domnitorii ajutau pre boeril lwlec't. 
Amintim acl câte-va car! tot asupra poporului apesau: 

1-Iavaet al Cănzinarulu%. Abia sosit în ţ8i·ă în 1812, Domnitorul 
Caragea dă chrisov pentru il·atul sal'1 venitul marelui Căminar de la 
pimniţile din Bucuresci, de la vinul şi rachiu! din ele. Asemenea dare 
se impune şi cîrciumelor din Craiova (4). 

Căminăritul, venit al Căminăriel celei mar], se arendeză anual. Se 

·(1) Ve<;I'i tom. X. B., din Ist. Rom. de V. A. U. 
(2) Ye~II actele, ibidem. 
(3) Iratul ce s'a făcut boerilor Divaniţ'i de la Craiova a lua de la vinăl'icii"1 i dij­

mărit şi oerit. 
Zemli Vlaltiscoie. Fiind-că dumne-lor boerii Divaniţ'i de la Craiova se află slujind 

la Divanul Nostru de acolo pentru trebile ţeril şi ale norodului, întocmai ca şi cel 
de aici, dumne-Ior boerii veliţi ai Divanului Domniei-Mele şi vre-un alt venit din 
dregetoria în care se află nu aii (precum cei de aici), fără numai t6tă resplătirea 
ostenelilor dumne·lor se închee in lefa ce a(t orinduită, în vreme ce şi dumne-lor 
sunt şi se socotesc mădulări ale Divanului celui de acolo, ca şi cei de aicl ale Di­
vanului dumne-Ior veliţilor boeri, am găsit Domnia-Mea cu cuviinţă de a nu-i 
lăsa mai mult întru acestă obidă, ci hotărîm, ca de acum înainte dumne-lor boerii 
Divaniţi ce se vor afla halea Ia Divanul Nostru ot Craiova, osebit de lefa ce ieaii, să 
aibă şi acest venit, adecă din huzmetul dijmăritului i vinăriciului şi al oeritului să 
iea câte taleri <j.ece la pungă, numai însă la suma preţului vîn<;Iări'i celor cinci judeţe ot 
preste Olt, care acest havaet să-1 împarţă între dumne-lor de o potrivă. D1·ept aceea 
poruncim. atât dumi-tale Vel Vistiere, cât şi dumi-tale Vei Logofet de Ţeră-de-Sus, să 
îngrijiţi, ca vîn<j.area acestor de mal sus numite trel huzmetur1 să se facă Ia vremea 
sa, şi cu acest adaos de havaet ce s'a ~lis mai sus. I saam receh gpd. 1816 Ia· 
nuarie 15. 

Cod. LXXV, fila 168 v. 

(4) Vec)i actele în tom. X
1 
parţea B. a Ist. R,om4nilo1" ele V. A, [/. 
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iea pe butea cu vin tal. 4 in cârciume sau în maaasil, iar de la ra­
chiur'f de ţeră, de butea mare tal. 15 şi de bute:' mică pe jumătate. 

Spirt6sele stl'eine nu se pot importa şi nici vinurile, afară de casu­
rile când nu se face în ţeră, rând atunci, cu învoire specială a Dom­
nie!, se p6te importa. Pentru spirt6sele importate se plătcsce 41 talerl 
de butea mare (1). 

Cotăritul, venit sau ha vaet al niarelui Cămăraş, încă din primul 
moment al sosirii lui Caragea se arendeză (2). 

~Iarele Cupar al Curţi! are havaetul măsuratulu'f buţilor cu cotul 
Domnesc (3). 

Une ori venitul cotulul de măsurat vasele din anumitele oraşe s'a dat 
ca venit al vre-unul favorit Domnesc, altul decât Cuparul cel mare. 

Ha vaeturile veliţilor Vornic1 ele la vătaşil plaiurilor erau acestea: 

Havactw·ilc în bani ale dmnne-lor veliţilor Dvornici de la Vc'itaşi'i plaiurilor. 

'fa IerT. 

230 Plaiul muntelui de sus, sud MehedinţT. 
230 Vîlcanul ) . 
270 Novacii f GorJ 
370 Hurezul ) 
380 Cozia f Vilcea 

180 Aria ' 1 AJ•aeş 
250 Loviştea f "' · 
220 Nucş6ra ) l\I 1 • b 'ţ f 1 usce 220 D1m OVI a ' 

220 Ialomiţa } n· b 'ţa • lnl OVI < 
180 Dîmbov1ţa 

"""'2.750 la dumne-lui V el Dvornicul de jos. 
150 Rîmnicul, sud Slam-Rîmnic. 

250 Slănic } B --• uzeu 
250 Pll'ŞCOV 
370 Plaiul despre Buzeft ) Saac 
380 Telejen f 
350 Prahova, sud Prahova. 

1.700 

p, ând boerimi'i i s'acordă cu ghiotura avantagi'f, scutir'i şi onoruri, 

f6 tre c ţ'ne la numer sunt scutirile de dăjdil pentru ţeranl, pe motiv 
r e pu 1 4 • ~ 1 u C 

de sărăcie, de infirmităţi, de bătrmeţe. Unora, puţm1 a numer, a-

(1) Vec;H actele în tom. X, partea B. a lst. 
(2) Ibidem. 
(3) Ibidem. 

Românilor de V. A. U. 
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ragea le-a dat şi mtcr ajut6re bănesc1, ori producte în natură (1). 
P1·oseliţilor bisericii încă li se acordă unele aj ut6re şi beneficii. 

In fine, ca să nu ma'î înşirăm şi alte multe, să înregistrăm aci tot 
în folosul boerilor şi protejaţilor Domnesc! o serie de scutiri şi acor­
dări de privilegii, etc. 

Prostichi(t, adecă adaos făcut în fav6rea biv Vel Banului Brânco­
veanu de la unele bîlciur:î şi văzi1I, în 10 Fevruarie 1813 (2). 

Lude acordate veduvellu'l Dinu Călăraşul, mort în serviciul Domniel.-
13 Fevruarie 1813 (3). 

Mile şi privilegii biv Polcovnicului de Cerneţi, Barbu Provatul, în 
:Martie 1813 ( 4). 

Un lude dăruit vectuvei unu'î călăraş, în 12 Martie 1813 (5). 
Cartea lu1 Costache Logofet de taină, din 14 Martie 1813, pentru 

scutire şi privilegii (6). 
Idem pentru Petrea fost iuz-başa de puşcărie. - 15 Martie 1813 (7). 
Idem pentru Ioan Voinescu biv III Logofet, în 15 l\'lartie 1813 (8). 
Asemenea Zoiţer Cantacuzino •ce este din E:vgheniştl», în 24 Martie 

1813 (g). . 
Scutirl şi pri vilegil Iu'î G h. Puşcaşu, pentru vrednicia meşteşugului 

lul. - 1813 Martie 29 (10). 
Dar de scutelnic1 şi de ţiga_nr, etc., slujbaşului Curţil biv Vel Me­

delnicer Chiriac. -1813 Mai iL (11 ). 
Scutir1 şi privilegii lui Stroe Suilgi-Başa, în 5 Maii:i 1813. (12). 
Stolnicesei M. Golescu dreptul de a percepe taxă de la carele ce 

vor trece pe 3 poduri pe Argeş, apr6pe de Pitescl.-18_13 Sept. 12 (13). 
Scutiri şi privilegii lui Gheorghe Tulum-Başa.-26 Martie 1817 (14). 

(1) Vegi actele N. M., în tom. X, rnrL'n B, al l;t. R?Jwînilor de V. A. U. 
(2) Ve«;II actul, ibidem. 
(3) Ibidem. 
(4) Ibidem. 
(5) Ibidem. 
(6) Ibidem. 
(7) Ibidem. 
(8) Ibidem. 
(9) Ibidem. 

(10) Ibidem. 
(11) Ibidem. 
(12) Ibidem. 
(13) Ibidem. 
(14) Ibidem. 
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Scutir'î şi privilegii acordate lui Stoian al II Vornic de la Vornicia 
a III-a.- 29 Iunie 1817 (1). . 

Scutir'f şi miluiri lu'î Tufecci-Başa, la 15 Septemvrie 1818 (2). 
O ciudată disposiţiune. Inz-başa de harem Berende'f dobîndesce de 

la Vodă transmiterea dreptului lut de scutir'f şi privilegii pe numele 
unei a treia pers6nă (3). 

Scutire de fumărit, căminărit şi cotărit a boerinaşilor de neam din 
Caracal, a cîrciumelor lor (4). 

Asemenea Serdărese'f l\Iaria Bărcănesca, în Ianuarie 1814 (5). 
Pe când boeril nu plătea(t nici o dare, ţeranul era îngenunchiat sub 

dări 

Pe lângă greutatea birului în el însuşi, el devenia şi mar odios 
prin procedimentele ce se puneau la percepere şi mal ales prin îm­
mulţitele abusurl. 

Peste biruri ma! venial't apoi şi rechisiţiunile de tot felul în ban! 
şi în natură. Până şi pentru conacul Domnesc în călătorie erau re­
chisiţionate satele de paseri, unt, orz, vite şi încă şi cu bătae li se luau 
rech isi ţi unile. 

Din actele anexate tom. X. B. se pot vede asemenea fapte. 
Sameşil din judeţe făceal't mari abusuri scutind ori promiţend a 

scutl de dăjdil pe mii! locuitori, ca să-1 trecă la nemurl, la privile­
giaţl, la mazîll. Apoi pe lângă abusurile sameşilor veniau şi ale boe­
rilor ispravnicY şi ale mat marilor lor din Craiova şi Bucuresc'i. In 23 
Ianuarie 1813, Domnitorul ordonă să se împlinescă 105.791 taleri mân­
caţl de Stolnicul Nenciulescu, Ioniţă Rahtivan, Logofetul Samurcaş, 
Vornicul Manolache Lahovari şi un al 3-lea Logofet Petrache. (6) 

(1) Vec;II actul în tom. X, partea B. al Jst. Românilm· de V. A. l!. 
(2) Ibidem. 
(3) Ibidem. 
(4) Ibidem. 
(5) Ibidem. 
(6) Porunca ce s'a dat la anaforaua ce s'a făcut dumne-lor boerii orinduiţi, adecă 

dumne-lui Vornicul Radu Golescu, Vei Vistierul Grigorie Brâncoveanu, Vei Logofe­
tul Grigorie Ghica, dumne-Iui Vei Logofetul Constantin Bălăccanu, de teorisis ce au 
făcut de banii ce se găsesc asupr·a . Stolnicului Nenciulescu i Ioniţă Rahtivanu, i 
Petrache biv III Logofet, i Logofetul Samurcaş, i casa reposatului Vornic ~lan~lache 
Lahovari, taleri 105.79 L bani 1105, care· anaforii. s'a trecut în condica ·de poruncl a 
Divanului. - 1813 Ianuarie 23. 

Iw Ioan Gheorghe Caragea Voevod. 

Poruncin1 Domnia-Mea dumi-tale Vei Spătare, ca după acestă anaforii a dumne-lor 
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CAP. VI. 
Domnul. Familia lui. 

De la cel din urmă strat social, de la ţeran şi ţigan me urc cu pri­
virea la vîrful piramidei, la Domnitor. Din punctul de vedere al 
acestuia, din capul locului observ, că puţină schimbare s'ar fi putut 
constată. în societatea română între anii 1800 şi 1818. Am aretat 
aiurea (1) trista stare a societăţii române din Bucurescf, sub ultima 
Domnie a lui A. Moruzi. 

Ca să vedem cât de puţină îmbunătăţire primise acea societate la 
finele Domniei lui I. Caragea, în urma grelelor c,lile ale ocupaţiunil ru­
sesci de la 1806 la 1812, n'am· ave decât să amintim tabloul ce face 
\Vilkinson despre dînsa. (2) 
Să cercetăm însă acum documentat, care este aspectul societăţii 

privite lângă tronul ţeri!. 

Domnitorul Ioan Caragea eră., neîndoios, om cult şi deştept. Din cele 
aduse despre el până acl s'a p"ţitut vede acesta, dar şi că era la­
com după avere şi cum, ca să şi-o îmmulţescă, nu se dedea în lături 
de la or1-ce faptă duşmăn6să ţf\ril şi diverselor ei trepte. 

Cu asemenea ideal domnind Caragea, veQ.urăm, adună în o scurtă 
domnie mar! capitaluri, ce le depune, prudent şi înveţat din păţania 
altor Domni predecesori, la bănci streine, asigurându-şi ast-fel, după 
fuga din ţeră, traiii bun şi îndestulat. 

Asemenea averi le îmmulţl şi cu metoda de a dărui pe D6mna sa 
şi pe toţi ai ei cu moşii, ţigani, privilegii şi tot felul de liuQ.I şi de 
scutelnici. 

Numer6se chris6ve dă generosul Domn Caragea soţiei sale, consti­
tuindu-I privilegii productive din tîrgurT, bîlciurl, vămi de pe la 
aceste bîlciuri, etc. 

Totuşi numai cu venitul de la asemenea dări şi privilegii nu se 
explică îmmulţirea moşiilor cumperate de Caragea pe numele D6mnei 

orînduiţilor boeri să împlinesci suma de taler'i 105.791 bani 105 de la obrazele 
asupra cărora se ved aretaţ'i în dos prin condee anume, iar de vor Q.ice că ati vt·e­
un sinet saii vre-un cuvînt spre aperarea lor, să-Şi facă apelaţie catre Domnia-Mea. 
1813 Ianuarie 27. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 
VecJi şi actele sub aaa. din Tom X. B 
(1) VecJi volumul din Ist. Românilor de V. A. U. 
(2) VeQ.i cTableau Historique de Ia Moldavie et de la Valachic• de Wilkinson, trad. 

de M. Paris 1821. 
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şi n fiicelor şi fiilor lui. Mai află Domnitorul mijloc de a aduna bani 
şi cu repeţite aşezări de biruri şi sporirea lor. 
Vadă-se în anexe muner6se de asemenea chris6ve dăruite Ia ai se!. 
Ac1 vom cita cu deosebire pe cele următ6re : 
c~). Chl"isovul pentru moşia Domnescil, qisă şi Ciorogîrla. Acl până 

astăq'î se veci remăşiţe din splendida Curte Domnescă a familiei Ca­
ragea. 

b). Chrisovul dat tot D6mne1 Elena Caragea pentru dreptul de a se 
face <1 bîlciur:î Ia Domnesc! pe tot anul. 

c). Asemenea alt chrisov din 1 Decemvrie 1816, pentru moşiile Dom­
nesc!, Cojesci şi Prisăcenil. 

d). Chrisovul de dăruire a unei ţigănc:î pe numele Domniţe! Ralu. 
e). Chris6vele Domniţe! Ralu pe moşia Conţescl şi a unui loc de 

cişmea. 

f). Iclem ale Domniţe'î Smaragda pe moşia Braqi1 şi pentru 50 liuql. 
g). Idem ale aceleaşi Domniţe, ca să facă tîrg şi bîlciur! la BraQ.l. 
It). ldem ale Domniţei Ruxandra pe moşiile Putinei şi Segarcea. 
i). ldem ale lui Beizadea Constantin Caragea, proprietarul prin că-

sătorie al Ploescilor, ca să facă acolo tîrg la 23 Aprilie şi să iea vama 
în profitul set't. (1) 

Beizadelele Constantin şi Gheorghe, dar ma:î ales Constantin nu 
remân în urma tatălui lor Caragea, nici în lăcomie de aver:r, nici în 
jăfuirea ţedl; îl întrece însă în purtare desfrînată. 

Beizadea Costache, luând în însoţire pe cunoscuta Domniţă Raluca 
Moruzi, capetă în f6ea de zestre oraşul Ploesc1, ca moşie. Ioan Cara­
gea dă fiului seu un nou chrisov de robire a acestui oraş, la 20 De­
cemvrie 1813, sub cuvînt că el, Vodă, n'a aflat nici un chrisov anulând 
acel har domnesc, făcut anterioramente în fav6rea familiei Moruzi. La 
26 Martie 1814, Caragea ordonă Ispravnicilor de Prahova să aibă a 
fi următori întocmai după acel chrisov. (2) 

(1) Ver,li aceste cht·is6ve in tom. X. B. al Ist. RonuÎnilo1· de V. A. U. 

(2) Jiu Ioan Glteorglte Cm·agea Voevod i Gospodar zemle Vlaltiscoie. 

Dumnc-v6.strii Ispravnicilor din sud Prahova sănătate. Sciut ve este inşi-ve, cum 
şi altora mulţi, că moşia Ploescii, împreună cu oraşul, este hărăzită reposatului Ba­
nului Ianache Moruz şi întărit acest har prin hris6ve Domnesci de către cei din 
naintea nostră fraţi luminaţi Domni, cari t6te acele hris6ve ve~lendu-le şi Domnia­
Mea următ6re unul altuia, şi vre-un a It hrisov din urma acestora nevec)endn-se 
aneresitor satt împotrivitor, am bine-voit de le-am întărit şi înşi-ne, prin Domneseul 
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Evident că orăşenii din Ploesc1 protestă din nou contra robie! lor 
şi a oraşului. Ispravnici! nu cuteză a-1 supune prin violente mesuri 
la clacă, etc. Atunc1 Vodă Caragea le adresă acest nou pitac: 

lw Ioan Glte01·glte Caragea Voevod. 

Dumne-v6stră Ispravnicilor din sud Prahova sănătate. Cu mirare am aflat Dom­
nia-Mea, cum că nici până acum nu s'a pus încă in lucrare porunca Domniei­
Mele, ce vi s'a trimis pentru pricina oraşului Ploesci şi Luminăţia Sa Beizadea 
Costache Caragea se păgubesce de dreptul venit cei se cuvine a ave de Ia acestă 

moşie a Luminăţiei Sale de zestre după atâtea hris6ve domnesc], ce are, cari s'af1 
innoit şi de Domnia-Mea. Ci dar iată ve poruncim, ca pe de o parte să puneţi in 
lucrare porunca ce vi s'a trimis, iar pe de altă parte îndată să ne însciinţaţ'i, care 
este pricina de nu s'a săvîrşit până acum'? şi de sunt vre-o unii din orăşeni ne­
supuşi şi aţiţători şi celor-lalţi cine sunt aceia pe anume'? ca să-şi iea că<;luta pe­
pepsă unii ca aceia, şi fiţi sănătoşi. - 1814 Aprilie 15. 

Cod. LXXIV, fila 115 v. 

Neguţătoril din Ploesci iritaţi de nedreptele pretenţii ale lui Beizadea 
Costache Caragea, sprijinit de Ispravnici, închid, în Aprilie 1814, tot 
tîrgul. Ispravnici'i raporteză fapta lu1 Vodă, şi el adreseză tîrgoveţilor 
următorul pitac: 

Zemli Vlaltiscoie. Voue tuturor neguţătorilor i neguţă toraşilor de t6tă bresla ce 
sunteţi locuitori aici în oraşul Ploescilor, ne-am insciinţat Domnia-;\Iea, că intr'aceste 
Q.ile abătându-ve cu totul din calea supunerii, care sunteţi datori a ave către stă­
pînire, aţi îndrăsnit cu o mare obrăznicie a ve închide toţi prăvăliile, nesocotindu-ve 
Ia cât de mare turburare p6te să ne aducă, precum ne-a şi adus, după tot cuvîntul 
drept asupră-ve acestă a vostră obrazuică şi netrebnică urmare, care nu inchipuesce 
altă ce-vaşi decât nebăgare de semă şi împotrivire către stăpînire, făr' de a socoti 
la cât de mare şi straşnică pedepsă ve osîndesc pentru acesta politicescile pravm· 
şi nu veţi pute fi îndreptaţi numai cu o pr6stă pricinuire ce aţi cuvîntat, că aveţi 
a veni să ve înfăţişaţi la Divanul Domniei~Mele, pentru prigonirea ce aveţi cu Lu­
minăţia Sa Beizadea Costache Caragea, în vreme ce Domnescul Nostru Divan a­
pururea este deschis şi pentru căci aveţi de gând a veni să cereţl judecată nu urma 
să faceţi acest fel de pornire, a căreia porniri de am fi fost înr.redinţaţi că cu toţii 
sunteţi pricinuitori, cu hotăl"ire vi se cm•eniă. tuturor că<;luta pedepsă, dar fiind-că 

Nostru hrisov, ce l-am dat Luminăţiei Sale Beizadea Costache Caragca, ginerele nu­
mitului reposat boer, Ia carele aii coborit prin zestre acestă moşie. Drept aceea, ve 
poruncim Domnia-Mea. ca să o faceţi acesta cunoscută căt1·e toţi orăşenii Ploesceni, 
de a fi următori Ia respunderea drepturilor moşiei către Luminăţia Sa numitul Bei­
zadea, cum şi Luminăţia Sa a-şi dobindi veniturile moşiei întru t6te întocmai după 
cuprinderea hrisovului, după care iată vi se trimite şi copie spre a o cctl în auQ.ul 
tuturor. dintre cari de se va areta vre-unul neurmător, pentru unul ca acela să 
însciinţaţi Ddmniei-Mele, şi fiţi sănătoşi. - 1814 Martie 26. 

Cod. LXXIV, fila 112. 
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ne-am însciinţat că începiHorii acestei netrebnici! şi aţiţătorii tuturor celor-lalţi sunt 
trei dintre voi, adecă un l\lihalache Bărbieru i Vasile Bicliviu şi David l\Iăcelaru, 
iată că-i şi osîndim pe aceştia la pedepsa ce li se cuvine spre a lor înţelepţire Şi 
spre pilda altora, iar voue tuturor celor-lalţi ve poruncim straşnic, ca numai decât 
negreşit să deschideţi toţi prăvăliile făr' de a zăbovi măcar un minut, căci cel îm­
potrivitor şi nesupus se va osîndi negreşit la asemenea pedepsă. I saam receh 
gpd.- 1814 Aprilie 20. 

Cod. LXXI, fila 117 v. 

Pre cel trei neguţători, acusaţY de capi ar mişcării, Caragea îl pe­
depsesce, fără nici o prealabilă judecată, nicl mar puţin decât cu 
gr6pa ocnei: 

J1Iilostiir Bojiit lii> Ioan Gheorghe Caragea Voevod. 

Fiind-că i\lihalache Bărbieru i un Vasile Bidiviu şi David i\lăcelaru ot oraşul 

Ploesci s'a(t ariHat aţîţători şi turburători celor-lalţi orăşan! de acolo, în cât i-aii 
îndemnat pe toţi ele şi-att închis şi prăvăliile, urmare cu totul închipuitore ele ne­
supunere şi neb~1garc ele semă către stăpînit·e, ele aceea spre a lor înţelepţire şi 
spre pilda altora ce se vor asemăna lor, îi osînclim Domnia-l\lea, după tot cuvîntul 
drept, la pedepsa ocnei, şi volnicim pe ici-ciohodar Dumitrache Capri, ajutor dum­
ne-lor ispravnicilor judeţului, ridicând de acolo pe acei trei mai sus aretaţi, să-i 
ducă la ocna Telegii, pe care şi poruncim slugilor Domniei-Mele, cămăraşilor de 
acolo, să-i băgaţi înăuntru în ocnă, de unde să nu fie slobo()i a eşi fără de al doilea 
poruncă a Domniei-i\lele. I saam receh gpd.- 1814 Aprilie 26. 

Cod. LXXlTI, fila 118. 

Pe unil la gr6pa ocnei, iar altora le clete iama Ispravnicir marfa 
din magasin, sub ori-ce pretext. S'a întîmplat însă că unul elin ne­
guţători! aceia loviţi era sudit rusesc. La reclamaţiunea lui, Consulul 
cerLt despăgubiri. Atunc'l Vodă fu silit a da următorul pitac: 

Zemli Vlahiscoie. Fiind-că pe de o parte ai"t însciinţat Domniei-i\Iele ispravnicii 
elin sud. Prahova pentru băcanii şi alţi neguţători din oraşul Ploescilor, ce vînd 
lucruri de ale mâncării, că le vînd cu un preţ forte scump, în cât locuitorii păli­
mese lipsă de cele trebuinciose ale hranel, nedându-le mâna celor mai mulţi din ei 
a le cumpera şi cum că de aii şi cercat ispravnicii ca să dea nizam, atât pentru lu­
crurile mancării cilt şi pentru lumînări, dar mijloc n'a stătut a da acest nizam, 
din pricină că cei mai mulţi clintr'acei locuitori se numesc pe sine-le de sudeţi, iar 
pe de altă parte a dat jalbă Domniei-!\Iele un Atanasie Teohari lumînărar, ce se 
arată pe sine ele suclil al Rosiei, plângenclu-se că, la opt ale aceştii luni, eşind prin 
tîrgul oraşului Ploescilor paharnicul Constantin Grădişteanu, unul din ispravnici, şi 
trecend pe la prăvălia lui, făr' ele a se se! întru nimic vinovat s'a pomenit cii i-a 
dat iagma la 200 oca ceră galbenă, la 250 oca lumînări ele seii, la 20 ocii. săpun, şi 

la 20 oca tort, iată printr'acestă Domnesca Nostră voinicie orîncluim pe ....... . 
căruia şi poruncim, că luând de aici din condica Divanului copie adeverită ele dum­
ne-lui V el Logofetul după nartul elin anul trecut, să mergă la Ploesci elin sud Pra-

* 
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hova, unde să facă scumpă cercetare de urma acel neguţători Ia vîn<;larea lucrurilor 
după acel nart, după care s'a fost trimis încă din anul trecut şi la acel judeţ copie 
întărită cu Domnesca Nostră pecete, ori s'a abătut din preţul acelui nart şi cu ciit 
preţ vindea mal mult pentru fieş-care lucru şi cu cât vînd acum? aşijderea să cer. 
ceteze şi jalba numitului Atanasie Teohari, cum a fost curgerea pricinii? ce vină a 
avut şi că i s'a dat cu adeverat iagma mărfii sale din prăvălie? ce marfă anume a 
fost? şi de câtă sumă a fost felurimea fieş-căreia mărfi? şi dreptul adever pentru 
t6te câte s'au <;lis mai sus să însciinţeze Domniei-i\Iele, aşteptând acolo al doilea 
poruncă de urmare. I saam receh gpd.- 1814 Aprilie 14. 

Cod. LXXIV, fila 115. 

Beizadea Costache Caragea nu revoltă numai Ploescil prin j ăfuirY, 
ci şi mahalalele Bucurescilor se îngrozise de chiolhanurile şi desfrînă­
rile lul. Macmichael, căletorul englez, l-a vecJut intrâncl în baluri, fără 
sfielă ele mama şi de surorile lui, a vend la braţ pe amanta sa, «O frum6să 

d6mnă română, care ele curînd abanclonase pre soţul ei şi şese copii>>. 
Macmichael, ca să arete cum întrega societate era demoralisată, adauge 
a spune, că fapta lui Beizadea nu i s'a părut să fi isbit pe cine-va ca 
ce-va necuviincios. 

Purtarea lui Beizadea Costac;he nu o mai putit suferi soţia sa 
Domniţa Ralu, născută Moruzzi: ea se divorţă de dînsul. Beizadea 
Costache cu purtarea sa destrăbălată contracteză datorii. Numai sudiţii 
pot a-şi sc6te banii de la membrii familiei domnit6re. 

Aşa, silit e Vodă să dea ordine de secuestrare şi de împlinire a 
sumelor datorite de Beizade Costache lut Ioan Băltăreţul. 

lirisovul Lmninăţier Sale Beizclacle Costaclte Ca1·agea. 

Luminăţia Sa Beizdadea Costache Caragea, făcend cerere şi rugăciune ca să în­
tărim şi Domnia Nostră Domnescile hris6ve ce are pentru moşia Ploescii cu oraşul 
de acolo, cari îi sunt date zestre de casa reposatului boer Banul Ianache l\Ioruz, 
socrul Luminăţiel Sale, am cerut să ni se arete acele hris6ve, ca să le teorisim şi 

să vedem şi înşi-ne Domnia-Mea cuprindcrea lor şi ve<)ul mai întâiu un hrisov 
al reposatului Domn Alexandru Vodă Ipsilant, scris în let 1775, cu cuprindere, că 
reposatul Banul i\Ioruz, aflându-se slăvit şi rudenie a Domniei-Sale şi căsătorit în­
tr'acestă ţeră, fără avut de moşii şi vii, acareturi cu cari se pot ţine casele boe­
resci într'acest pămînt, după cea desăvîrşită putere şi voinicie ce au Domnii asupra 
lucrurilor scaunului Domniei şi după pilda şi altor reposaţi Domni de mal nainte, 
a hărăzit şi domnia-sa numitul reposat boer moşia Ploesci'i cu oraşul şi cu satele 
ce sunt pe dînsa, ca o moşie ce până atunci era slobodă domnescă; mai vedem şi 

alt hrisov al reposatului Domn Nicolae Voevod Caragea, scris în Jet 1782, cu cuprin­
dere, că prin cercetarea părinţilor arhierel şi a tuturor dumne-lor veliţilor boeri, 
cari prin adunare deplin în multe rînduri s'a făcut, de faţă fiind şi orăşenii Plo­
esceni, s'a ve<)ut, că după dreptate darul este bun făcut de Domnia-Sa Alexandru 
Vodă Ipsilant, după puterea ce au Domnii pentru darurile ce le fac, mai vîrtos la 
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In procesele de hotărnicie ale membrilor familiei domnescl, Ioan Ca-

acest fel ele obraze mari de cinste şi rudenie şi cu alţi luminaţi Domni, cănd atunci 
măcar că s'a ve<;lut, că Domnia Sa Alexandru Vodă Ipsilant in let 1781, adecă peste 
şese ani in urma hrisovului cu care clăruise reposatului Banului l\Ioruz prin alte 
hris6ve ce a fost elat Domnia Sa )a mâna orăşenilor Ploesceni, a fost deosebit 
oraşul cu cât-va loc împrejur ca să remâe iarăşi slobod domnesc, şi să se hrănescă 
orăşenii Ploesceni făr' de vre-o dare de obiceiurile pămîntului, iar ceea-laltă moşie 
cu casele ce vor fi pe ;dînsa s'a lăsat a fi tot în stăpînirea reposatului Banului, 
dar reposatul Domn Nicolae Vodă Caragea arată că din cercetarea ce s'a făcut 
atunci, s'a plirJforisit că acestă moşie Ploescii, cu oraşul dimpreună a fost slobodă 
Domnescă şi mai nainte, din vechime, reposaţil Domni rînduiaii boerinaşi de strîngeau 
dijma şi o aduceau la jătniţa Domnescă. făt·ă numai de la doue bresle de 6meni din 
cei ce locuiai't pe accstă moşie, ce le <;lic Roşii-cle-Ţcră şi Călăraşii, fiind-că ar fi avut 
şi sineturi Domnesci pentru aperare, aceea numai ar fi fost aperaţi de dijmă şi de 
clacă, pentru care aceste nemuri privileghiate arată, că făcend cercetare cu boer 
rînduit la faţa locului, precum şi aici în Divan aducendu-se şi cercetânclu-se, s'a 
dovedit că numai !ude 14 sunt elin orăşeni! vechi Roşii şi Călăraşi, cat•i s'au lăsat 
a fi aperaţi de clijmărit şi de clacă, iar pentru a darului scădere ce s'a fost făcut 
în urmă de Domnia-Sa Alexandru Vodă Ipsilant, lăsânclu-se oraşul osebit iarăşi pe 
chipul scaunului Domnesc, chibzuind Domnia-Sa mijlocul cu care aii avut orăşenii 
acest oraş, s'a pliroforisit că n'a fost dat ~lor întru desăvîrşită stăpînire, cu pă­
mîntul, ca să p6tă face ori-ce vor vre cu dînsul, ci :numai să se hrănescă cu 
dînsul acei vechi orăşeni Roşii şi Călăraşii, după cum şi in cele după urmă hri­
s6ve ale Domniei-Sale Alexandru Vodă Ipsilant, ce li s'au dat orăşenilor la scăderea 
darului, nu ·li s'a elat oraşul cu mai multă stăpînire decât întâiii, adecă şi pă­

mîntul, ci iarăşi cum a fost slobod Domnesc mai dinainte, s'au lăsat să se hrănescă 
într'însul, şi cum că nu pot locuitorii Ploesceni, pe lîngă acea milă ce aii avut Roşii şi 
Călăraşii a stăpîni şi pămîntul ce este Domnesc slobod şi că mila acelor ce s'a do­
vedit că se trag din Roşii şi Călăraşii nu o strică Domnia-Sa, ci lasă a fi aperaţi 

de dijmă şi de clacă, iar oraşul cel lăsat de Domnia-Sa Alexandru Vodă Ipsilante 
slobod Domnesc, cu aceeaşi putere Domnescă. ce are şi Domnia-Sa asupra lucru­
rilor Domnesci, il dăruesce şi Domnia-Sa reposatului Banului l\Ioruz, dimpreună 
şi cu acea parte de moşie ce se osibesce împrejurul oraşului; mai vec;lui şi alt hrisov 
al reposatului Domn l\Iichail Suţul Voevod din Domnia d'intâi scris in let ..... 
cu cuprindere, că atunci viind cu jalbă veneticii şi şec;ietorii în Ploesci şi cerend 
şi ei să aibă privilegii'! ca cei-lalţi orăşeni privilegiaţi, nu li s'a dat ascultare la rea 
şi făr'de cale cerere a lor, ci s'au isgonit, întărind şi Domnia-Sa buna stăpînire a 
aceştii moşia Ploescii reposatului Banului Moruz cu t6tă moşia nedesghinată întru 
nimic, afară numai din trei nemuri de 6meni ce se numesc Roşii, Călăraşii şi Că· 

mărăşăii, ca numai aceştia să se hrănescă sloboQ.i pe moşie, iar vîn<;larea vinului i 
a rachiului să fie numai a numitului boer, pentru că cerend Domnia-Sa acelor lo­
cuitori streini din oraşul Ploescii să arate de aii vre-un sinet cu cuprindere ca să 
fie aperaţi toţi, adecă ori-cine şi ori-câţi vor locui în Ploesci, după ce n'a avut 
nici unul un sinet ca acesta, apoi însuşi ei au mărturisit înaintea Domniei-Sale, 
că în sineturile vechi nu cuprindea să fie şi pămîntul în stăpînirea celor privile­
giaţi, ci numai aperarea lor, şi deosebit de acesta s'aft aretat cu dava în potriva 

Analele A. R. ·- ToiJl. XXlli.- MeiJlo!iile Sec(. IsiO>·icc. 9 



130 V. A. tJRECIUĂ 148 

ragea nu se prea areta demn judecător şi adesea da hotărîri nu prea 
corespuncJ.et6re cu disposiţiunile frum6se ale Codului seu. 

celor-lalţi Ploesceni şi nemurile celor ce sunt privilegiaţl cari se trag din Roşii, 
din Călăraşii şi din Cămărăşeii, şi de faţă cu amândoue părţile fiind in Divan 
I-au pîrît că streini şi de adunături fiind, făr'de nici un cuvînt cereau a se face 
şi ei privilegiaţi şi se pornesc în judecăţi de se pricinuesce atâta stingere şi chel­
tueli la toţi, cerend dreptate de a se înfrunta ca să-şi p6tă ave odihna lor, la· care 
respuns de împotrivire n'au putut ave Ploescenii şi aşa Domnia-Sa făcend amă­
runtă cercetare pentru toţi acei privilegiaţi, cari se cuvine a-şi ave privilegiul ne· 
strămutat, aii dovedit !ude 19, şi hotăresce, ca atât aceia cât şi alţii ce se vor mai 
dovedi în urmă, măcar şi femee de va fi din privileghiaţi şi va ţine strein orăşan, 
să aibă tot privilegiul acela şi ei şi copiii lor, ca să fie nesuperaţi de clacă şi de 
dijmărit, iar cei-lalţi de obşte să fie supuşi la obiceiurile pămîntului; mai ve(;lui 
Domnia-l\'Iea hrisov iarăşi al Domniei-Sale reposatului Mihail Suţul Voevod, dintru 
a doua Domnie scris în Jet ... , cuprin<;letor că stăpinirea Banului l\Ioruz pc t6tă 

moşia Ploescii, dimpreună cu oraşul, s'a urmat pe deplin intocmai după mai sus 
aretatele hris6ve până când a venit l\Iavroghene cu Domnia aici în ţeră, când atunci 
măcar că in potriva Domnescilor hris6ve de mai nainte făr'de cuvînt af1 aneresit 
acel har ce l-a găsit făcut şi întărit de trei Domni, şi istorisind pe mai sus numitul 
boer de oraşul Ploescilor a fost dat hrisovul seu tuturor orăşenilor din Ploesci de 
a fi privilegiaţi de obşte, adecă şi cele ce li s'a că<;lut şi cele ce nu li s'a c:ir)ut, 
cu care a dat pricină orăşenilor de a pornl jalbă şi atunci întru acea de a doua 
Domnie a Domniei-Sale. Dar fiind-că cu prea Înaltă poruncă Împerătescă s'a ane­
resit pecetea lui l\Iavroghene, nu s'a ţinut în semă nici acest hrisov al doilea al 
Domniei-Sale, cu care anerisesce acel hrisov al lui l\Iavroghene şi întăresce iarăşi 

darul Banului l\Ioruz, după cum şi mai nainte la cei-lalţi Domni s'a urmat; mai 
ve<;lul şi alt hrisov al Domniei-Sale fratelui Alexandru Vodă l\Ioruz, scris în let 
1793, cuprin<;letor, că găsind Domnia-Sa t6tă moşia Ploesci i cu satele ce se află pe 
dînsa, hărăzite de Domnia Sa Alexandru Vodă lpsilant (după volnicia ce aii Domnii 
pe lucrurile Domnesc! slobode) la reposatul Banul lanache l\'Ioruz întru desăvîrşibl 
stăpînirea Domniei-Sale şi întărit acest har şi de reposatul Nicolae Vodă Caragea, 
i de reposatul Mihail Suţul Voevod şi întru întâia Domnie şi a doua Domnie a 
Domniei-Sale, şi viind şi atunci orăşenii cu jalbă către Domnia-Sa, cerend oraşul 
cu totul întru a lor stăpînire, arată Domnia-Sa, că a înfăţişat la Divan, înaintea 
Domniei-Sale, pe orăşeni! Ploesceni cu reposatul Banul l\Ioruz, cărora le-a cerut 
şi lor să arete hris6ve de Ia Domnii vechi, să se va<;lă de a fost hărăzită lor moşia 
acesta de mai nainte, ca cu acesta să se cun6scă de a putut Alexandru Vodă 
Ipsilant a face cu cale harul acesta la reposatul Banul l\'Ioruz saft nu, şi măcar că 
au aretat nisce copii de porunci vechi Domnesci neîncredinţate şi neadeverite de 
ni~1enea, dar cetindu-le Domnia-Sa cu amăruntul a ve<;lut că nici întru una nu cu­
prinde că a fost şi moşia dimpreună cu pămîntul dată lor ca să· o stăpînescă, ci 
în potrivă o numesc prin t6te cărţile tot slobodă domnescă şi numai hrana să şi-o 
facă Călăraşii, Roşii şi Cămărăşeii pe dînsa fără dijmă şi fără clacă, nici că scrie 
într'acele copii de a fi privilegiaţi pe lângă CiUăraşH, Roşii i Cămărăşeii şi alţi 
orăşeni toţ'i, veri-câţi vor fi şi se vor aduna streini după vremi în Ploesci cu lo· 
cuinţa, şi aşa pliroforisindu-se Domnia-Sa că, ca un lucru slobod Domnesc, a putut 
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În genere se p6te c,lice că, dacă Domnitorul Caragea nu refusă 

şi a avut voinicie reposatul Domn Vodă Ipsilant a hărăzl unele a fost bună-voinţ.a 
Domniei-Sale, care har ce s'a făcut odată cu drept cuvint al volniciei ce a avut, 
neputend cei mai după urmă a-1 anerisl făr'cle pricină vrednică, şi încă întărindu-1 
în urmă şi răposatul Nicolae Vodă Caragea, cum şi rcposatul l\Iihail Vodă Suţu 
într'amândoue Domniile, aratft Domnia-Sa că n'a putut cu cuvînt drept a strică 
patru hris6ve a tt·ei Domni, ci intăresce şi Domnia-Sa acel după cuviinţă har şi 

stăpînirea Banului l\Ioruz, atât pe oraş cât şi pe moşie, i pe satele ce se află pe dinsa 
spre a fi desăvîrşit stăpîn, luând de la toţi cei-lalţi dijma şi claca i acletul prăvă­
liilor după aşezămîntul ce va face numitul reposat boer, ca un stăpîn vÎIH,Iencl şi 

numai vinurile i rachiurile sale după privilegiurile ce aft toţi stăpînii moşiilor şi 

avend stăpînirea i voluicia nu numai pe moşie, ci şi pe oraşul Ploescii, ca intru 
t6te şi întocmai să urmeze cu stăpînirea şi să-şi aibă t6te veniturile şi folosurile 
deplin, fără numai acele 19 lucie, ce s'a dovedit că se trag cu adeverat clintr'acele 
trei vechi nemurl, hot[tresce şi Domnia-Sa a fi privilegiaţi, ca să nu dea nici clacă, 
nici clijmi't, după cupl"inderea cărţilor Domniilor-Sale, ce arată că s'a(t dat la mânile 
lor; mai vedem şi alt hrisov al reposatulul Domn Constantin Vodă Hangearli, scris 
la Jet 1798, cuprinc,lctor, că măcar ci't Domnia-Sa reposatul Alexandru Vodă Ipsilant 
întru a doua Domnie iarăşi a fost elat hrisov al Domniei-Sale orăşenilor Ploesceni 
cn scăderea darului, adecă cu osebirea oraşului, dând oraşul în stăpînirea orăşe­

nilor Ploesceni, dar arată reposatul Domn I-Iangearli, că prin anaforaua obştescă a 
părinţilor arhierei şi a rlumne-lor boerilor s'a pliroforisit, că vechiul obiceiu al 
pămîntului ce se urmeză la hărăzirile cari fac Domnii pe la unii alţii pe lucrurile 
Domnesci, şi mai virtos întărindu-se şi ele alţi doi Domni ce au stătut în urma 
Domnului ce a hărăzit, nu este nici o pildă a se fi stricat vre-o dată acest fel de 
dar, după care obiceiu al pămîntului s'a gasit cu calc ca clironomii Banului l\loruz 
să stăpînescă cii pace darul desăvîrşit, adecă moşia şi oraşul pe deplin întocmai, 
după cum s'aft hărăzit Banului l\Ioruz prin hrisovul Domnesc, care dar s'a în­
tărit, nu ele alţi eloi Domni, precum pravilele mulţumesc, ci s'au intărit şi de alţi 

trei Domni ele mai în urmă prin patru hris6ve ale Domniilor-Sale, iar acei privile­
ghiaţi câţi sunt aleşi prin acele patru hris6ve Domnesc!, unul al reposatului Nicolae 
Vodă Caragea, altul al reposatului l\Iihail Vodă Suţul dintru. întâia Domnie, altul 
iarăşi al Domniei-Sale întru a doua Domnie şi altul al lui Alexandru Vodi't l\Ioruz, 
aceia să fie nesuperaţi după cuprinderea sineturilor ce li s'au elat atunci pe la mâ­
nile lor, după care întăresce şi reposatul Domn Hangerli cu hotărîre, ca moşia 
elin prejurul Ploescilor cu oraşul dimpreună să se stăpinescă de clironomii Ba­
nului l\Ioruz, după Domncscile hris6ve şi poruncesce să se ieă de la mânile Plo­
escenilor acel hrisov ce li s'a fost dat de Domnia-Sa Alexandru Vodă Ipsilant 
întru a doua Domnie, iar cei câţi sunt aleşi ele privileghiaţi Roşii, Călăraşii şi 

Cămărăşeii, el şi copiii lor, câţi se vor trage dintr'înşii parte bărbătescă şi femeescă, 
aceea numai să fie nedajnici. Deci îndestulându-Ne Domnia-l\Iea, elin cuprinderea a 
t6te aceste Domnesc! hds6ve câte mai sus pe anume sunt arMate, că acestă moşie 
Ploesci cu oraşul ele acolo, fiind fost slobodă Doruneseă, cu drept cuvînt s'a hărăzit 
reposatului boer Banului Moruz. Drept aceea dar, vec;lendu-se ele către Domnia-l\Iea 
atâtea hdsovuri Domnesc! de la acei dinaintea nostră fraţi luminaţi Domni, întă­
rit6re harului acestuia şi din cuprinderea lor pliroforisindu-Ne de t6te cele urmate 
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dreptatea celor ce apeleză la el, este în casurile în care el, orl vre­
unul din ai ser nu ai'1 a perde nimic. 

spre întărirea acestui har şi găsindu-le cuviinciose, am primit rugăciunea Luminăţiei 
Sale Beizdadea Costache Caragea şi am bine-voit de am întărit şi noi printr'acest 
Domnescul Nostru hrisov harul acesta şi privileghiurile câte ~e arată in Dom­
nescile hris6ve, adecă să stăpinescă Luminăţ.ia Sa moşia acesta Ploescii cu ora­
şul de acolo, ca o zestre ce-I sunt date Luminăţ.ie'i Sale de la casa reposatului 
Banului Moruz, avendu-şi întregă stăpînirea întru t6te întocmai, după privilegiurile 
ce al! toţi stăpînii moşiilor, şi poruncim Domnia-l\Tea dumne-v6stră ispravnicilor 
din sud Prahova, să supuneţi pc Ploesceni şi făr' de voia lor a fi următori după 
acest hrisov al Domniei-i\Iele, citindu-1 întru auc,lul tuturor de obşte la oraş, spre 
a inţelege ca să scie întărirea ce o dăm Domnia-1\Iea, spre a se astîmpăra pricinui­
torii de jălbi şi amestecători; asemenea să aibă Luminăţia Sa întru acest mai sus 
numit oraş Ploescii patru scaune scutite şi apcrate de erbărit, de fu mărit, de vamă, 
şi de t6te angariile ce dau alte scaune; aşişderea să aibă voinicie a face pe acestă 

moşie a Luminăţiei Sale tîrg în fieşce-care an odată la fieş-care 23 de <;lile ale lunei 
lui Aprilie, în (liua sf. Gheorghe, care tîrg să ţie o septcmână de rînd, la care acest 
tîrg vama să se ieâ pe sema Luminăţiei Sale, precum şi vinul i rachiu! nimeni să 
nu fie voinic a vinde la acest tîrg într'acestă septemână fără scirea omului Lumi­
năţiel Sale, să stăpînescă şi t6tă vătăşia ţiganilor Domnesc! ce se află în Ploesci 
sud Prahova, să aibă a-I ţine şi a-l stăpîni pe ei, pe nevestile lor şi copiii lor, şi 

când dintr'acestă vătăşie de ţigani ce se arată mai sus, se va întîmpla a lua cu 
cununie ţigan pe ţigancă sau ţigancă pe ţigan din alţi ţigani Domnesc!, să remâc 
şi aceia iarăşi ai Lumină ţi ei Sale făr' de a i se cere schimb de către nimeni, ]Jentru 
că t6te acestea aşa se cuprind, atât în cărţile fraţilor Domni de mai nainte, cât şi 
în hrisovul Domniei-Sale ft·atelui Alexandru Vcdă Moruz, acestă osebire facem 
numai Domnia-Mea (care şi în hrisovul rcposatului Constantin Vodă Hangearli ot 
let ·1798 să cuprinde), ca nu numai acele 19 !ude, ce erau atunci în fiinţă pogorîte 
din nemul Roşilor, Călăraşilor şi Cămărăşeilor, să-şi aibă privileghiul aperăril de 
dijmă, i de clacă, ci şi câţi de atunci şi până acum se vor fi pogorît din nemul 
lor şi se vor mai pogorî şi de acum înainte, cu bună dovadă parte bărbătescă şi 

femeescă, toţi aceia să fie asemenea aperaţi şi nedajnici de dijmă şi de clacă. Ade­
verim dar Domnia-Mea hrisovul acesta cu însăşi Domnesca Nostră iscălitură şi 

pecete, i cu credinţa prea iubiţilor Domniei-Mele fii: Gheorghe Caragea Voevod, 
Constantin Caragea Voevod, martori fiind şi dumne-lor cinstiţi şi credincioşi boerii 
veliţi ai Divan ului Domniei-Mele: Pan Constantin Filipescu V el Vistier, Pan Radu 
Golescu Vei Ban, Pan Constantin Vlahuţ Vel Postelnic, Pan Isaac Ralet Vei Vornic 
de Ţera-de-sus, Pan Barbu Văcărescu Vei Vornic de Ţera-de-jos, Pan Dumitraşco 
Racoviţă Vei Vornic al treilea, Pan Istrate Creţulescu Vei Vornic al patrulea, Pan 
Grigorie Băleanul Vei Logofet de Ţera-de-sus, Pan Radu Slătineanu Vei Logofet de 
Ţera-de-jos, Pan Constantin Suţul Vel Spiţtar, Pan Grigorie Ralea Vei Hatman, Pan 
Alexandru Nenciulescu Vei Vornic al politiei, Pan Atanasie Hristopolu Vei Logofet 
al pricinelor streine. Pan Nestor Vei Clucer, Pan Alexandru Mavrocordat Vei Că­
minar, Pan Iordache Scanavi Vei Comis şi Ispravnic, Pan Grigorie Băleanui Vei 
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Hechisiţiunile n'au încetat de tot odată cu ridicarea oştirilor rusesc!. 
La trebuinţa Cm·ţe! Domnesc! şi a Domnitorului, ba şi a familie! sale, 
se rechisiţioneză or!-ce fel de producte. Aşa vedem că în 1815, Dom­
nitorul se vede constdns a plătl ipreţul a 1.000 ocale unt, pe care 
1-ati adunat capanlîii şi el nu vor să-1 plătescă la locuitori, <;licencl că 
untul nu 1-a(t luat e!, ci a fost cl~ts la Curtea lui Vodă. 
Până şi mânăstirea Cotroceni e dată ele Vodă în jaf lui Beizadea 

Costache, care e numit Epitrop al boerilor ei. 
Acestaşi Beizadea, devenind epitrop al averii soţie! Domniţei Eca­

terina Caragea, soţia lui Văcărescu, risipesce şi elin acestă avere. 
Dăm în note şi câte-va anexe ele aceste acte. (1) 

Logofet de sus, şi s'a scris hrisovul acesta la anul al doilea din întâia Domnie 
a Domniei-1\Iele, aici în oraşul scaunului Domniei-1\Iele Bucuresci, la anii de la nas­
cerea Domnului Dumnec}etl şi mântuitorul nostru Isus Hristos 1813 Decemvl"ie 20, 
ele Chiriţ{1 Logofet de Divan. 

Cod. LXXVII, lUa 170. 

(1) J,;, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiseoie. 

Cât pentru datoria ce ai1 a lua clircnomii reposatului clohtorulul i\Iarco, are a 
se face urmare după porunca şi hotărîrea Domniei-i\Iele ce s'a elat prin întărire 
la anaforaua Departamentului pricinelor streine, nefiind datori numiţii clironomi a 
îngădui până când se va teorisl socotelile Epitropiei Luminăţiei Sale Beizadea Cos­
tache Caragea, căcl acestă întârc;liere pri·;esce numai asupm Casei, dar, ca şi soco­
telile acestea să se izbrănescă, poruncim dumne-v6stră Veliţilor boeri, ca faţă 

cu Luminăţia Sa şi cu Epitropii Casei, să le cercetaţi şi să aretaţi Domniei-l\Iele 
prin anafora, cu clumne-lui Vei Hatmanul al Divanului, iar pentru taleri 15.000 ce 
fac cerere dumne-lor Epitropi! printr'acestă anafora ele a se poprl din partea dumne­
lui Căminarului Nicolae Văcărescu ele la preţul VÎIH,lării caselor, atât pentru ana­
logon ce at·e a ela şi clumne-Iui la plata dreptului clironomilor dohtomlui :Marco 
i pentru plata zapisului Şetrarului !van şi pentru alte socoteli ce este dator a le 
desface cu frate-seit Comisul Iorga, primită este Domniei-1\Iele cererea dumne-lor 
Epitropilor şi poruncim, staroste de neguţători, ca din vinc;larea caselor să poprcsci 
aceşti taleri 15.000 elin partea dumne-lui Căminarului.- 1815 Septemvrie 24. 

(Pecetea gpd.) Vel LogoH\t. 

Prea Inc'iltate D6mne, 

La întrebarea ce ni se face de către 1\Iăria-Ta la aceste doue madele ce se cu­
prind într'acestă buiurdizmă, respunc;l eu plecată sluga l\Iăriei Tale Vornic Barbul 
(fiind că prea sfinţia sa părintele Episcopul Buzeului are a-şi da respuns prin 
graiU la Măria-Ta), că din luminata poruncă publicarisită prin dumne-lui starostea 
za neguţători, viincl la mine datornicii .,:.·eposatel domniţei Ecatel'ina Caragea, mi 
s'a făcut cunoscută t6tă datoria, după care s'a făcut şi impărţela între amândoi 
fraţii Văcăresci, după cum este sciut şi Inălţimii_ Tale; atuncea ~s'a arătat cu ade-
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Nu numar către a'î se:î e darnic Caragea din ale ţereY, ci şi la boer1 
şi la slugile Curţii sale. Aşa, dăruesce ruinele Curţii Domnesc! din 

verat şi acest zapis de taleri 12.000 la mine, dar ver}end că nu este datorie mcutft 
cu zapis iscălit de rcposata, deosebit perierghisind şi so~otela Luminftţiel Sale Bei. 
zadea Costache Caragea ce a paradosit, de luat şi elat la Casa Văcărescilor, în cpi· 
tropia Luminăţ.iei Sale, că nu este lămurisită nici să se arete cmat într'acea soco­
telă pentru acest zapis, ele la cine s'a făcut împrumutarca. şi pentru ce pricină 
s'au elat banii'? nu l-am primit a se trece in datoria împ~l.rţ.elii, c;licencl curat cre­
clitorului, că până nu se va te01·isl din porunca Inălţ.imil Tale ele clumne-lor Veliţ.ii 
boeri acea socotelii a Luminăpei Sale Beizadea Costache şi până nu se va primi 
de dreptă, nu pot a li se plăti, de unele se va gă'3i cu cuviinţă; acesta este pricina 
pentru care nu s'a trecut în socotelă acestă datorie, iar la a doua intrebare res­
pund, că acei taleri 15.000 ce am cerut să se plătesd de slarostca din partea dumne­
lui Căminarului Nicolae V1lcărescu, nu cerem să se oprescă numai drept plata 
acestui zapis, ci pentru că dumne-lui Căminnrul are a desface şi alte socoteli cu 
dumnP.-lui Comisul Gheorghiu fmte-seit, pentru nisce vite şi alte lucruri părintesc! 
ce sunt asupnt dumne-lui Căminarulul şi este dator să dea socotelă şi să se des­
facă şi acelea: de nu vor fi în per, să respunc;lă în baui partea dumne-lui Comisului 
şi să se plătescă şi zapisul Şătrarului Ioan cu dobinda îndoită; de care nu lipsim 
a respunde după poruncă. - 1815 Septemvrie 18. 

Barbu Văcărescu Vei Vornic. 
Cod. LXXXII, pag. 78. 

lw Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlakiscoie. 

Cetindu-se înaintea Domniei-'-\fele acestă anafora a judecăţii departamentului pri­
cinilor streine, ce am poruncit de s'a aretat şi iubitorului de Dumnec;leii Episco­
pului Buzeii, i dumne-lui biv Vei dvornicul Barbu Văcărescu, Epitropul Casei repo­
satei Domniţei Ecaterina Caragea şi, prin anaforaua ce ne-ai't făcut, ai't dat respuns 
că se cuvine a se plăti jăluitorilor clironomi datoria acestor bani; drept aceea, da­
toria acestui zapis fiind netăgăduită şi primită şi de însuşi Epitropii Casei, precum 
şi sorocul ele 4 luni ce s'a elat de judecată apropiinelu-se de a se împlini, hotă­
rîm: ca din periusia acestei Case să se plătescă jăluitorilor clironomi suma datoriei 
acestui zapis împreună cu dobinda lor, <;lece a unul, până în c;liua ce se vor res­
punde prin zapciul cel orînduit, iar când la împlinirea sorocului nu se vor plăti 
din periusia Casei, poruncim să plătescă elin vînc;larea moşiei ce este pusă emanet 
pentru acestă datorie şi apoi Epitropii, de aii vre-o prigonire pentru aceşti bani cu 
Luminăţia Sa Beizadea Costache Caragea (ce a fost Epitrop mai nainte), precum 
ne-aii aretat tot prin anaforaua ce s'a r,lis mai sus, îşi vor căuta prin judecată. -
1815 Septemvrie 5. 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Prea lnălţate D6mne, 

Din luminată porunca 1\iăriei-Tale, prin zapcilîcul dumne-lui Vei Hatman s'aii 
înfăţişat la judecata Logofeţiei streinelor ... pricini clit·onomii dohtorului Dimitrie 
Jan l\Iarcul ce a murit, prin vechii Andonache Dragomanul englisesc, cu jalba 
ce a dat Inălţimii Tale, prin care cer să li se împlincscă de Ia Epitropii Casei 
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Tîrgovişte: cum vec;lurăm; aşa dăruesce Stolniceser Zoiţer c;lece să­
laşe de ţigan! domnescr, pentru că acestă femee a eşit «Cu măritiş 
din Casa Domnie], după bărbat pămîntean, Ioan Cătuneanu Stolnic». (1) 
Tot asemenea cloneză lui Constantin, bucătarul Curţi! gospod., un loc 
din fînăria Domnescă. (2) 

rcposatului Banului Enachc Văcăt·escu taleri 12.000 cu dobinda lor ce i-au împru­
mutat prin zapis în sot·oc de patl'U luni pentru trebuinţa numitei Case, cu amanet 
sineturilc moşiei Căzănescii din sud Ialomiţa, sa(t să se vim,lă amanetul spre îm­
plinirea dreptului lor, fiind-că sot·ocul a trecut de atâta vreme şi nu mai pot fi 
îngăduitori. arctându-ne şi numitul zapis, cat·e s'a vef,iut scris din Jet 1811 Sep­
temvrie 1, iscălit de prea sfinţia sa părintele Costandie Episcopul Buzeu şi de Lu­
minăţia Sa Beizada Costache Caragea, cuprin(;Ietor că ceruţi fiind de Văcăresci şi 
orînduiţi de Comitetul Epitropiei acestei Case, pentru a căreia bună stare s'ai't scos 
cu porunca Divanului toţi arenclaşii ce ţineau moşiile reposatei Domniţe! Catincăi 
Caragea. ca unii ce le aveai't fără ele preţ, elin cari arendaş! aflânclu-se şi unul I-Iris­
todor Caravicla suclit englizesc, s'a scos şi el de la moşia Căzănescii, dar fiind-că 
numitul aveft să iea cu iscălitura reposatei taleri 15.000, cu amanet sineturile acestei 
moşii, care o ţinea în arencl!'i drept dobinda numiţilor bani, şi siliţi fiind Epitropii 
ca să plătescă banii acestui I-Iristodor, spre slobor,lirea moşiei, s'ai't împrumutat în 
socotcla Casei Văcărescilor ca nisce Epitropi de la dohtorul Jan Marcu cu taleri 
12.000, clânclu-i amanet sinetut'ile moşiei Căzănescii, cari bani în soroc de patru luni 
să-i respunfJă cu dobinda lor câte taleri 7 bani 60 la pungă pe lună, iar trecend 
sorocul acesta să umble banii tot cu acea dobîndă până când se vor exoflisi; 
după acesta s'a arctat la judecată Pavel biv II Vistier elin partea dumne-lui Vor­
nicului Barbu! V:1cărescu, f,iicend că Luminăţia Sa Beizadea Caragea, lipsindu-se 
dintr'acestă Epitropie, se află acum clumne-lui Vornicul Epiu·op, şi cum că banii 
aceştia ce îi cer jăluitorii nu p6te s:i-i plătescă, pentru că i-au respuns Luminăţiei 
Sale Beizadea Caragea, aretându-ne un perilipsis s'ai't ver,lut trecuţi numiţii bani că 
s'att respuns; în pott·ivă vechilul jăluitorilor a r,lis, că jăluitorii nici un ban n'au 
luat elin datoria acesta, avend zapisul şi amanetul până acum în mâna lor; deci 
de vreme că Epitropii ce a(t fost orînduiţi de stăpînirea pămîntului de atunci 
asupra Casei Văcărescilor s'au împrumutat prin zapisul de mai sus cu banii ce se 
arată, la dohtorul Jan Marcu!, pentru trebuinta numitei Case:dându-i şi amanet si­
neturile moşiei Căzănescii, care zapis şi sineturi aflându-se până acum in mânile 
jăluitorilor, că au primit banii de la Luminăţia Sa Beizadea Costache Caragea, se 
vede că banii aceştia nu s'au plătit nici până acum şi de aceea găsim cu cale, ca 
tot din pedusia Casei, în soroc de patru luni să respun<;lă toţi banii jăluitorilor cu 
dobinda lor, prin vechii, căci nercspun<;lendu-se, amanetul remâne supus vîn<)ării 
şi apoi în urmă, de se va cunosce Casa năpăstuită de către Luminăţia Sa Beizadea 
Costache Caragea, îşi va căuta prin osebită jalbă, iar hotărît·ea rcmâne a se ..... 
1815 Maiu 13. 

Vei Logofet. 
Cod. LXXXII, png. 39. 
(1) Ve<;li actul sub FF. în Tom. X. B. al Ist. Românilor de Y. A. Urechili. 
(2) Vec;li actul sub Gg. în Tom. X. B., ibidem. 
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Dar nu numai de abusurile Domniei are a suferi ţera, ci şi de ale 
celor mai mic'l slujbaş! a'l Curţii. Od-ce pas al lor este ocasiune de 
abus, de jaf. Cine ar crede că simpla sc6tere a cailor domnesc! la 
«Ciair», la păşunat, sc6tere care- vequeăm,-se făcea cu o solemnitate 
deosebită, putea şi acesta să dea ocasiune ele abusmî şi jMuirl~ 
Ecă un act care p6te proba acesta: 

Prea Inăl/ate D6mne, 

Fiind-că acum în primă-ve1·ă, când se întinde erba pe faţa pămîntului, este obi­
ceill ele se sc6te şi caii Domnesci la ciair afanl din politia Bucurescilor, pe câmpia 
cea elin josul mânăstirii Cotrocenilor, unele comişeii şi alţi 6meni cari se orîn· 
duesc păzitori cailor, până Ia sfîrşitul păşunii lor, îndrăznesc elin sine-le de vînd 
pe Ia unii alţii părţi ele ciair, locuri din locul cel trebuincios penti"U ciairul cailo1· 
domnesci şi apoi se întind cu păşunea cailor până în locurile cupto1·elor, unele se 
Iucreză cărămida, geremetisind şi pe cărămidari pentru câte o viUi a IOI", când trece 
pe locul în care se află comişeii întinşi cu cai domnesci, şi fiind că aceshl urmare 
a comişeilor este nu numai 1\lăriei-Talc nesuferită, ci şi mânăstil"ii pricinuitore ele 
pagubă, nu Iipsii printr'acestă plecată anaforă a areta l\lăriei-Tale din vreme, ca 
să fie luminată poruncă către otcîrmuitorul acelor comişel, când vor eşl cu cal 
Ia acel ciair, să le şi însemneze locul cel orincluit şi ele t1·ebuinţ.a păşunii cailor, ele 
faţă cu omul mânăstil'Îi, periorisinclu-i şi dânclu-Ie nizam, ca afară clintr'acel loc 
insemnat şi orîncluit pentru ciair, să nu se mai întin(,lă cu caii pe la cărămiclari şi 
prin alte părţi, lăcominclu-se Ia interesuri; şi anii l\Iăriei-Tale, de Ia Dumnec,lei'l să 
fie mulţi şi fericiţi. - 1815 l\Iartie 24. 

Grigorie Brâncoveanu. 

Domnitorul Caragea n'ure încotro, el dă asupra acestei anaforale 
a Banului Grigorie Brâncoveanu următ6rea resoluţiune: 

ro, Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli Vlahiscoie. 

Cu cale fiind cererea ce face printr'acestă anaforă dumne-lul biv Vei Banul Gri­
gorie Brâncoveanu, epitropul şi eforul al mânăstirii Cotrocenilor. primită este Dom­
niei-Mele pentru care şi poruncim clumi-tale Vei Comise, ca în vremea sc6terii cailor 
Ia ciair, să îngrijesci a se face ceruta urmare ce se arată- 1815 Aprilie 3. 

(Pecetea gpd.). Vel Logofet. 

Cod. LXXXIV, pag. 84. 

Acestă Domnie jăcaşă, coruptă şi corumpet6re g~sesce încă timp 
şi mijl6ce să-ş'l dea ifosul unei Curţi importante. Luxul ce desfăşură 
e uimitor. Bogatele giuvaere ale D6mnei şi Domniţelor, haine scumpe 
bat la ochi. Căletorul strein, ca şi Wilkinson, stati în admirare la pri­
veliştea atâtor gătea: şi scumpe giuvaere. 

Şi odată pornită Curtea în acestă direcţiune, ea trebue să ajungă 
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nu la legile somptuari! ale lui Al.Moruzi ci la măsuri de arbitrare pro­
hibiţiunl de porturi, de costume, de coiorl. 

~ul_te năzbutil pune istoria pe comptul Domnilor FanarioţY. Să mai 
ammtnn una de sub Ioan Caragea . 
.. Cunoscută este şi frumuseţea şi conduita Domniţe! Ralu, una din 

fncele lui Caragea. 
Cunoscută este şi ft·umuseţea, dar şi desfrînata purtare a fiului al 

doilea al acestui Domnitor, a lu! Beizadea Costache Cara()"ea cel care 
b ' 

băgase gr6za în t6te casele boerescl, unde numai scia că se resfaţă 
vre-o coc6nă frum6să. 
Domniţa Ralu şi Beizadea Costache îşi încadrati de preferinţă fru­

museţea lor în haine de atlas alb. Ca tot-deauna, col6rea preferită la 
Curte ajunse în 1816 col6rea la modă. Lirscanil nu pridideal't şă a­
ducă elin streinătate atlasuri, ripsuri şi c1·oazele albe. 

P6te că col6rea albă ajunse col6rea favorită a ~lile1 prin împreju­
rarea restuaraţiunii regalităţii în Franţa. Drapelul alb filfiia la Pa­
ris, în urma intrării acolo a lui Ludovic al XVIII-lea, şi frum6sele 
marchise şi contese arboraseră şi ele în costumul lor col6rea rega­
lităţii. La Bucurescl, unde triumful regalităţii în Franţa este serbat 
ca un triumf al Rusiei, Caragea nu întîr~lie a se crede în drept şi 

el în calitatea sa de Domnitor de a decreta col6rea albă ca faţă, 

adecă col6re reservată Domnitorului şi familiei sale. Cu bună semă 
la acesta a fost împins Caragea şi de solicitările Domniţe! Ralu şi ale 
frumosulu1 Beizadea Costache, cu care se întreceal't în haine de atlas 
alb tinerele şi tinerii evg!tenişti. Iată deeretul prin care Caragea, la 
12 Ianuarie 1817, ordonă, ca nimeni din boerime sau neguţătorime să 
nu mai cutezP. a purta haine cu faţă albă, acestă faţă reservând-o 
pentru Domnitor şi familia sa : 

Jw lon Gheo1·ghe Garagea Voevod i Gospodar zemli Vlaltiscoe. 

Cinstit şi credincios boerule al Domniei-Mele dumne-ta Vei Postelnic, fiind-că 
atlasttl cel alb şi feţele albe de giubele i binişur'i i de alte haine, ce se îmblănesc 
(fie măcar de or'i-ce materie) __ es~e o f~ţă .d~tă spre P_ttrtare nnmai o?ra~elor_căror~ 
le vo1· fi încredinţate Domnn ş~ obladtnn de norode, spre deosebire de catre cei 
supuşi a'i lor, iată d~r ~i ?omnia_-~Iea le poprim .c~ totul d_e a nu le purta n~~en'i 
altul atlasurile albe, msa mtru mc1 un fel de hawa. Iar dm alte albe materu nu­
nai în o-iubele i binişur'i i alte haine ce se îmblănesc, decât numa'i Luminăţia lor 
~eizadel~le şi Domniţele. De aceea şi porunci1:1 dumi-t~e, să o fa_c'i ~un~s~ută a~es~ă 

runcă a Domniei-Mele către obştea dumne-lor buenlor mari ŞI mici, ca sa fie 
po mători întocmai de acum înainte, căci la or'i-ce cine, veri parte bărbătescă, sau 
uf r 'scă se va găsl purtând ast-fel de haină din cele de mai sus areta te, să scie 
emee • , v f" . V • d b 
că se va rwnpe şi se va sfârîma. Care accstă porunca, spre a 1 scmta ŞI e o ştea 
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neguţătorilor, s'a făcut osebit pitac al Domniei-l\'Iele către dumne-lui Vei Cămăraş, 
spre a o publicarisi prin starostea za neguţători. Tolco.- 1817 Ianuarie 12. 

(Originalul se află la Bibl. Urechiă din Galaţi.) 

(Pecetea gpd.) Vei Logofet. 

Acest decret nu împedică pe unele semeţe boer6ice, ale căror bărbaţi 
făceau oposiţiune Domnitorului, de a sfida pe Caragea, continuând 
de a purta haine de col6rea oprită. Cu deosebire familia Filipescu, 
nu de mult intrată în luptă înverşunată contra lui Caragea, dă exem­
plu de nesupunere la decretul Domnesc de sus. Frum6sa Vornicesă 
Tarsiţa Filipescu cuteză a trece chiar pe sub ferestrele Palatului Dom­
nesc, mândru îmbrăcată într'un salup de atlas alb, îmblănit cu samur! 
Domniţa Ralu denunţă faptul lui Caragea. Mare scandal la Curte. 
Domnitorul înfuriat dă un nou pitac, la 21 Ianuarie 1817, în urmă­

t6rea coprindere: 

Iw Ioan Gheorghe Cm·agea Voevod i Gospodar zemle Vlahiseoie. 

Cinstit şi credincios boerule Domniei-Mele dumne-ta Vei Agă! După ce atâtea f,lile 
sunt trecute de când, după Domnescile N6stre pitace, s'a publicarisit aici în politie, 
pentru atlasurile cele albe de a nu fi voinic nimeni să p6rte nici un fel de haină 
dintr'acestă materie (bez Luminăţia lor Beizadelele şi Domniţele) şi nu remâne nici 
o îndoelă că şi cei mai proşti au aflat până acum acestă poruncă a Domniei-1\Iele 
şi au înţeles, .ne cum trepta boerescă. Dintre cari numai Vornicesa Tarsiţa Filipesca 
s'a aretat neghi6bă, neînţeleget61·e şi nebăgăt61·e de semc'i Domnescii N6stre porunci, 
in cât a îndrăsnit nu numai a purta asupră-şi salup de atlas alb, ci încă a şi trece 
cu acest fel de haine, fără câtuşi de puţină sfielă, po la Domnesca Nostră Curte. De 
aceea dar, ca să-mi cun6scă fiinţa şi să înţelegă ce este porunca stăpînirii, iată cu 
străşnicie poruncim dumi-tale, ca atât dumne-ta însuţi să privighozi, cât şi zapciii 
agiesci într'adins să orinduesci de a se înconjura prin politie şi veri-unde pe drum 
vei găsi, ori dumne-ta, ori zapciii dumi-tale, pe acestă făr' de ruşine şi făr' de sfielă 
femee, cu acel salup purtându-1, numai decât luându-i-1 din spinare şi fărimându-i-1 
bucăţi, să-I aducă aşa rupt inaintea Domniei-Mele.- 1817 Ianuarie 21. 

(Pecetea gpd.) 
,Vei Logofet. (1) 

(1) Pitacul către dumne-lui Vei Cămăraşul, pentru nizamul po1·tnlui de atlas alb, 
haine i alte feţe. 

Iw Ioan Gheorghe Caragea Voevod i Gospodar zemli lTlahiscoie. 

Cinstite şi credincios boerule al Domniei-Mele dumne-ta Vei Cămăraşe, fiind-că 
atlasul cel alb şi feţele albe de giubele i binişuri i alte haine ce se imblănesc (fie 
măcar de ori-ce materie) este o faţă dată spre purtare numai obrazelor cărora le 
vor fi încredinţate DomnU şi oblăduiri de nor6de, spre deosebire de către cei supuşi 
ai lor, iată dar şi Domnia-Mea le poprim cu totul de a nu purta nimeni altul atla-
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Păcat că nu am putut afla, dacă coc6na Tarsiţa a mai cutezat să 
trecă cu călesca deschisă prin podul Mogoş6e1, pe la Curtea Domnescă, 
care veniâ în curtea actualului club al «Junimel». 

Tabelul societăţii sub Ioan G. Caragea este făcut. Am adus sub 
ocheana lectorului, rînd pe rînd, pe ţeran, pe oştean, pe Domnitorul 
cu familia lui, pe boerime, pe cler, pe neguţătorime, bresle, industriaş!, 
sudiţY streinl. Desconsolant tabel al timpului de acum mai puţin un 
secol! 

«La noi e putred merul!» 
Dar nu era perdută buna, rodnica semînţă din merul putred. 
Semînţă bună era puţină, dar era! 
Era în acel curent cultural, născut în şc6lele din Oltenia şi chiar 

din t6tă ţera, care pregătesce venirea lui Lazar din Ardeal şi apoi 
continuă după el impulsiunea dată. 
Eră în scea mână de 6meni, cari se substitue, c).i după c).i, vechei 

şi corupte! oligarchil boerescl. 
Era în acei câţi-va bărbaţi cari, deosebindu-se de ceta boerescă, 

încep a iubl limba străbunilor, limba românescă, o cultivă, o îmbo­
găţesc cu lucrări, precum erau Văcărescii, Golescii, Dionisie Eclesias­
ticul, Zilot Românul (Fănuţă). 

Era în acea ţerănime care, peste Olt, dete nascere Pandurilor, res­
culaţi în 1815 şi 1816, cari în 1821 aveat1 să urmeze lui Tudor Vladi­
mirescu. 

Era în acei puţin! boeri, cari începuseră a vede limpede în situa­
ţiunea ţerii faţă cu puternica Rusie. Cu t6te triumfurile mar! ale po­
litice! lu1 Alexandru I al Rusiei; cu t6tă a-tot-puternicia consulului 
rusesc din BucurescY, se găsiat1 încă câţi-vâ români, boeri patrioţi, 

suri albe, însă întru nici un fel de haină, iar din alte materii albe numai giubele i 
binişuri i alte haine ce se îmblănesc, decât numai Luminăţia Lor Beizadelele i Dom­
niţele. De aceea şi poruncim dumi-tale ca prin starostea de neguţător! să o faci 
cunoscută acestă poruncă a Domniei-l\iele către t6te treptele neguţătoresci de aici, 
din politie până la cel mai mic, spre a fi întocmai următori de acum înainte, căci 
la ori-care veri parte bărbătescă sau femeescă se va găsi purtând acest fel de haină, 
să scie că după ce se va rumpe şi se va sfărîma, se va şi pedepsi purtătorul ei 
care acestă poruncă, spre a fi sciută şi de către obştea boerilor, s'au făcut osebit 
pitac al Domniei-Mele către dumne-lui Vei Postelnicul, spre a o publicarisl, şi către 
acesla să o faci dumne-ta cunoscută şi către cinstitele consulaturi, ca să se dea 
acest nizam şi către toţi sudiţii ce se vor fi aflând aicea ; tolco pisah gpd. - 1817 
Ianuarie 10. 

(Pecetea gpd.) 
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car! nu tremurai'! de frica colosului nordic. Aceia aveau consciinţ.ă ele 
naţionalitatea lor şi idealul lor este acel al naţionaliştilor ele astă<}.i. (1) 

(i) Un boer oltean Iancu Sefendache nu s'a sfiit de a bate pănă la sân(Te slu(Ti 
insolente de ale Consulului rusesc, în o Imprejurare ce se pote vede în a~exatele 
aci acte. Negreşit Vodă pedepsi pe Sefendache, clar nu fără a reproba şi el inso­
lenţa servitorilor Commlului rusesc. 

le» Ioan Gheorghe Ca1·agea Voevocl i Gospocla1· zemli Vlahiscoie. 

Pentru netrebnicele fapte ce se arată mal jos urmate de acest Iancu! Sefendache, 
spre înţelepţirea lui şi pilda altor netrebnici asemenea lui, volnicim pe sluga Dom-
niei Mele ....... spătăresc, ca luându-1 de aici să-I ducă surghiun la mânăstirea 
Znagovul, unde poruncim Sfinţiei Tale năstavnicule al numitei mânăstiri, sft-1 ţii 

în pază înăuntrul mănăstirii şi fără de al doilea poruncă a Domniei-l\Iele slobod 
să nu fie, iar orînduitului mumbaşir să i se dea adeverinţă de primire. - 1816 
Martie 30. 

(Pecett>a gpd.) Vei Logofet. 

Prea Inălţate D6mne, 

După aretarea ce a făcut-o cinstitul Consulat al Rusiei, că la c,li'ntâiii a următo­
rului Martie, Miercuri la patru cesuri din nopte, vătaful Iancu! Sefendache cu 
omeni'i casei sale, băgând în curtea sa trei omeni ai cinstitului consulat, I-ai:i bă­

tut forte reii, cerend satisfaţione şi Spătăria, din luminată porunca Inălţimii Tale 
făcend scumpă cercetare pricinei, nu lipsii a face aretare, că din tacrirurile cel01: 
ce sciaii începutul cum şi sfîrşitul, s'a facut cunoscut, că pricina s'a urmat în­
tr'acestaşi chip: 
Vătaful Iancul se afla în sera aceea la paharnicul l\Ianolache Hl"isoscoleu, cum­

natu-seii, ce şede alături cu dînsul, unde împreună cu alţi mosafiri jucâncl cărţi, 
unul din mosafiri şi-a trimis sluga a-i aduce de acasă ~un ciubuc; peste puţin 
a venit sluga cu capul spart şi plin de sânge, spuind că trei omeni îmbrăcaţi 
nemţesce, intilnindu-1 pe drum, aii vrut săi iea ciubucul şi, el nesupuindu-se, l-aii 
bătut şi l-aii spart capul. Sefendache a trimis câţi-va feciori din curtea cumna­
tu-seii să vac;Iă ce omeni sunt aceia, pe cari şi găsindu-i s'a(! apucat de s'au bătut 
în pod, apoi biruind pe omenii Consulatului, cu brânci i-au băgat în curtea lui Se­
fendache, aii încuiat porţile şi aii început iarăşi să-I bată; luând de scire Sefen­
dache a mers şi însuşi acolo şi a poruncit omenilor sei de I-aii mai biitut cu 
ciomege şi arme, ridicând şi chiar însuşi arma asupră-le şi I-aii legat, intre cari 
fiind şi doi curier! împerătesci s'au vec;Iut bătuţi forte reii cu capetele sparte şi 
mânile rănite; într'acestă undă, luând de scire şi curtea cinstitului Consulat pen­
tru cele urmate a alergat Ia Sefendache câţi-va din 6menii Consulatului şi găsind 
porţile închise aii năvălit cu zor înăuntru, aii luat pe cei bătnţi şi legaţi şi negă­
sind pe Sefendache I-au spart uşile caselor şi ferestrele. ~)ice Sefendache, că i-aii 
iagmaladisit casa, luându-i-se multe lucruri, iar el de frică fugit fiind, nu scie ce 
s'a mai făcut. 

Deci măcar de s'au şi bătut slugile lui Sefendache cu acei sudiţi între dînşii, 
dar Sefendache mergend in curtea lui era dator să potolescă gâlceva, iar nu să 
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Pe când «Adelfia» (1) g1·ecilor ridică în taină, la Iaşi, drapelul ele­
rid, la care adera- tot în secret- şi Ion G. Caragea şi Calimach, deja 
cu câţi-va an! înainte, se organisase la Buda o asociaţiune culturală 
(1795), urmărind scopul ele a tipărl căTţr Tomânesci «vestiTi filosofesci 
şi momlicesci», închinate inimilor celor iubit6re. de muze filosofescL 
Ac6stă asociaţiune nu putea să nu aibă 6re-care înrîurire şi în Prin­
cipate. Propunendu-ş'f să publice şi «IstoTia Românilm·» şi stâncl în 
relaţiune cu puţinii bărbaţt mat culţi din Principate, neîndoios că nă­
zuinţa acestei asociaţiuni pregătesce nascerea, în 1815, a celei-lalte 
asociaţiuni culturale, compusă ele femei române, în Buda-Pesta. Când 
33 ele femei române şi-al't pus inima şi activitatea lor să adune fon­
dur'f în fav6rea şc6lelor române, era un semn cert că Românismul 
avea să esă triumfător. 

Nu într'o singură cJi renasce consciinţa naţională! Tudor Vlaclimi­
rescu este personificarea unui curent naţional, care l-al1 sporit elin qi 
în cJi isv6re multiple, cari de şi făr' ele nume, nu sunt mat puţin reale, 
şi cari adesea ţîşnial1 elin stâncile Carpatine, luânclu-şi obârşia dincolo 
de munţf. 

poruncescă a-i mai bate şi să-i lege, cum mai vîrtos să aridice şi arma asupră-le 
şi insemnând numai ce 6meni erau aceia, urma, ca ori atunci sau pe urmă să-şi 
facă davagelîcul seu unde se cuvine; de aceea dar pentru invitarea ce a făcut 

gâlcevi'i şi pentru ariclicarea armelor, se găsesce cu cale, de se va binevoi şi de 
către Inălţimea Ta, a se trimite Iancu! la vre-o mânăstire pentru înţelepţirea lui 
şi pilda altora; dar şi cinstitul Consulat să binevoescă a-şi dojeni 6menii sel 
pentru năvălirea şi prada ce aii făcut casei numitului Sefendache, şi din lucruri 
câte se vor afla la dînşii in per, să se indatoreze a le da, şi câte vor mai lipsi, 
dovedindu-se şi acelea luate de dînşii, asr.menea să se îndatoreze a le da, iar ho­
tărîrea remâne a se face de către Inălţimea Ta. -- 1816 l\Iartie 3. 

Vei Spătar. 
Corl. LXXXII, pag. 327. 

(1) La 1 August 1815, neguţătorn greci din Iaşi şi cu unii din pămînteni prea 
de bun neam boeri şi prea cinstiţi neguţători ce vor voi a se aşeza într'acestă a 
nostră frâţie, aii socotit, că se cuvine să întemeeze aceste împreună (Adelfatul), 
plătind o taxă anuală. l\Ietropolitul Veniamin şi cu Episcopul Gherasim de la Roman 
întăresc statutele asociaţiunii. Aclelfatul avea ca scop mărturisit: ajutorarea Ia b61ă 
cu doctorii şi măritare de fete sărace, asistarea tuturor fraţilor la îmmormîntare, 
şi scopul ascuns era: idealul idependenţei. Taxa era de 15-25 lei pe an. Cei cari 
făceatt dietă erau invitaţi a lăsa şi Ia Aclelfat. Administraţiunea era îh mânile a doi 
epitropi aleşi de fraţi. 
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CAP. VII. 

După fuga lut CaTagea. Interegn la lvluntent. 

A doua qi după fuga lu'i Caragea «boe1·ir ţeri?, Tomânesci», cum se 
intituleză el în actele oficiale, luând administraţiunea ţeri'i cu 6re-care 
energie, se preocupă de cestiunea urgentă: cum vor pute ţ.ine buna 
ordine în ţeră şi în Bucuresc1, fiind lipsită ţer a de oştire'? Singură 

Oltenia păstrase resturile desfiinţate! oştiri în neastîmpăraţi! pandurl 
de acolo. Ce brumă de 6ste mai era în Bucuresci o luase cu dînsul 
Caragea la plecare. Era temă boerilor ca nu cum-va la înt6rcerea 
oştirii ce însoţise pe Caragea, să se apuce de jăfuit şi de prădat în 
trecerea lor. Nevoiţi sunt dec'i boerii ţeri!, ca la 30 Septemvrie 1818, 
să scrie Divanulu'i de la Craiova «Să ne proftaxiţi dumne-v6stră 150 
de panduri din cei cari se află în părţile locului, însă 6meni vrednici 
şi cu t6tă rînduela lor, dând uli-se poruncă la drum să vie cu orînduelă, 
fără de a face niscai-va jafuri sal'1 zulumuri locuitorilor şi până într'o 
septemână îl aşteptăm negreşit)). Boeril cari semneză acest pitac sunt, pe 
lângă Metropolitul Nectarie: Gr. Brâncoveanu Vei Vistier, Dumitl'aşcu 
Racoviţă, Istrati Creţulescu, C. Bălăceann, Gr. Filipescu, Iordache Slă­
tineanu, G. Filipescu şi I. Ştirbei. Aceşti boeri justifică cererea lor 
de pandur! Olteni, pe motivul că «panduril ce s'au aflat aici la Bu­
curesci, uni'i au murit, alţil s'au împrăştiat şi a(t remas prea puţini». (1) 

In acestă qi de 30 Septemvrie, boerH ţerii însărcineză pe Serdarul 
Mitru şi pe Buluc-Başa Sotir, ca luând 20 de neferY să mergă pe drumul 
Câmpiner, ca să împedice Arnăuţi], car'i al'1 însoţit pe Caragea în fugă 
de a face jafuri la înt6rcerea lor şi să-I aducă la Bucuresci. 

(1) God. LXXXVII, fila 95 v. 
1818 Septemvrie 30. S'a făcut carte prin care se orînduesce Serdarul l\'Iitru şi 

Buluc-Başa Sotir, să iea 20 de neferi şi să mergă pe drumul Câmpinei ca să întîm­
pine pe arnăuţii ce se întorc, cari s'au dus cu Domnul ce a fugit, să-i iea împreună 
cu ei să-i aducă aici pe la locurile lor, nelăsându-i să se abată prin sate a face 
vre-o superare locuitorilor, însă urmarea să le fie cu mijloc blând, a nu face vre-o 
pricină necuviinci6să. 

Noi boeri'i Ţeri'i-Rumânesc'i. 

Cinstiţi dumne-v6slră boeri Divaniţi, fiind-că pandurii ce s'au aflat aici pentru 
următ6rele trebi ale ţcrii, unii au murit, alţii s'au împrăştiat şi aCt remas prea pu-


